
	
	

HISTOIRE & RÉGIONS DE FRANCE.  
Documents de collections : Affiches & Placards, Parchemins, 
Archives, Autographes. Cartes géographiques, Gravures. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

	
	
Jeudi	1er	Juin	2023	à	13h	30	
VENTE LIVE SANS PUBLIC 



 
INDEX PAR DÉPARTEMENTS :  
 
01 – AIN : 24 
02 – AISNE : 80, 231, 246, 327, 342, 376, 386  
03 – ALLIER : 456  
04 – ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE : 190, 
05 – HAUTES-ALPES :  
06 – ALPES-MARITIMES : 96, 283, 448, 530,  
07 – ARDÈCHE :  178,  
08 – ARDENNES : 11, 65, 237, 241, 402  
09 – ARIÈGE : 8, 9, 167, 516  
10 – AUBE : 5, 42, 51 
11 – AUDE : 3, 168, 291, 393  
12 – AVEYRON : 348  
13 - BOUCHES DU RHÔNE : 20, 349, 389, 417,  
14 – CALVADOS : 132, 209, 257, 14, 272, 302, 464, 465, 466, 467, 505  
15 – CANTAL :  
16 – CHARENTE :  30, 345  
17 - CHARENTE MARITIME :  150, 198, 225, 226, 247, 271, 271, 274, 294, 305, 334,  
 360, 401, 444, 446, 449, 452, 482, 485 
18 – CHER : 95, 194, 201, 391, 474  
19 – CORRÈZE : 197  
2A + 2B – CORSE :  461  
21 - CÔTE D’OR :  55, 94, 102, 312, 353, 382, 455, 537  
22 - CÔTES D’ARMOR :  28, 164, 172, 290, 300  
24 – DORDOGNE :  4, 30, 152, 270  
25 – DOUBS :  395, 492  
26 – DRÔME :  111, 202, 236, 271, 316, 453  
27 – EURE : 17, 47, 80, 157, 394, 437  
28 - EURE ET LOIR : 104, 158, 443, 498, 499  
29 – FINISTÈRE :  143, 245, 259, 267, 300, 413  
30 – GARD : 10, 287, 361, 409, 417  
31 - HAUTE GARONNE : 286, 321  
32 – GERS :  286, 423, 430  
33 – GIRONDE : 7, 36, 39, 156, 207, 292, 308, 374, 412, 528  
34 – HÉRAULT : 51, 76, 90, 205, 219, 319, 332, 344, 354, 358, 377, 486, 507  
35 - ILLE ET VILAINE : 12, 73, 97, 164, 166, 172, 215, 250, 328, 333, 337  
36 – INDRE : 1, 101, 272, 347  
37 - INDRE ET LOIRE :  216, 233, 239, 63, 447  
38 – ISÈRE : 26, 111, 184, 240, 282, 328  
39 – JURA : 359  
40 – LANDES :  
41 - LOIR ET CHER :  84, 101, 103  
42 – LOIRE : 248, 303, 517  
43 - HAUTE LOIRE : 83, 176  
44 - LOIRE ATLANTIQUE : 174, 420  
45 – LOIRET : 140, 278, 281, 450, 451, 493, 494  
46 – LOT : 254, 270  
47 - LOT ET GARONNE : 207, 301, 439  
48 – LOZÈRE :  261, 314, 424  
49 - MAINE ET LOIRE : 139, 235, 245, 254, 262, 275, 318, 400  
50 – MANCHE : 88, 116, 203, 302, 352, 365, 371, 447, 462, 470, 515  
51 – MARNE : 22, 105, 255, 373, 524  
52 – HAUTE MARNE :  
53 – MAYENNE : 135  
54 - MEURTHE ET MOSELLE :  18, 187, 252, 267, 405, 503, 506  
55 – MEUSE : 27, 146, 228, 232, 392, 457  
56 – MORBIHAN : 172, 200, 250, 337, 375  
57 – MOSELLE : 142, 224, 228, 232, 262, 263, 362, 368, 376, 415  
58 – NIÈVRE : 317  
59 – NORD :  182, 194, 213, 214, 222, 227, 231,  237, 243, 246, 348, 421, 433 
60 – OISE :  14, 32, 33, 34, 35, 61, 91, 105, 127, 131, 133, 221, 284, 323, 325, 432, 519  
61 – ORNE :  253, 311, 471, 472  
62 - PAS DE CALAIS :  38, 58, 85, 191, 414  
63 - PUY DE DÔME : 100, 170, 249, 296, 307, 330  
64 - PYRÉNÉES ATLANTIQUES : 206, 350, 385, 408, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 527  
65 - HAUTES PYRÉNÉES : 244, 412, 438, 468  
66 - PYRÉNÉES ORIENTALES : 19, 160, 161, 162, 208  
67 – BAS-RHIN : 165, 329  
68 – HAUT-RHIN : 201, 261  
69 – RHÔNE : 21, 115, 137, 193, 238, 248, 297, 298, 301, 306, 372, 383, 459, 502, 509  
70 – HAUTE-SAÔNE : 256,  
71 - SAÔNE ET LOIRE : 147  
72 – SARTHE : 447  
73 – SAVOIE : 23, 220, 279  
74 – HAUTE-SAVOIE : 265  
75 – PARIS :  14, 22, 53, 54, 57, 66, 83, 85, 87, 99, 106, 109, 118, 129, 158, 163, 185, 
  206, 211, 277, 315, 324, 331, 336, 338, 346, 347, 364, 377, 381, 411, 427, 441,  
 449, 450, 451, 475, 487, 489, 491, 500, 501  
76 - SEINE MARITIME :  77, 195, 302, 366, 372  
77 - SEINE ET MARNE :  14, 57, 105, 124, 125, 126, 155, 156, 251, 339, 373, 419, 434, 
  435, 454  
78 – YVELINES : 6, 37, 46, 57, 63, 67, 75, 79, 81, 79, 133, 120, 105, 87, 106, 107, 117,  
 122, 127, 133, 165, 134, 136, 139, 153, 155, 156, 157, 159, 171, 242, 293, 367, 
  406, 508  

 
79 – DEUX-SÈVRES : 2, 526  
80 – SOMME : 256, 260, 325, 376, 386, 398, 518  
81 – TARN : 193, 310  
82 - TARN ET GARONNE :   
83 – VAR : 31, 68, 199, 280, 356, 380  
84 – VAUCLUSE : 72, 128, 363, 390  
85 – VENDÉE :  
86 – VIENNE : 29, 149, 229, 340, 343  
87 – HAUTE VIENNE : 175, 218, 384, 473  
88 – VOSGES :  134, 309, 320  
89 – YONNE : 98, 144, 212, 397  
91 – ESSONNE : 45, 57, 87, 155, 156, 157, 159, 169, 278, 418, 440, 528  
92 - HAUTS DE SEINE :  49, 50, 57, 87, 92, 155, 156, 396, 416, 469, 529  
93 – SEINE-SAINT-DENIS :  16, 41, 43, 57, 87, 145, 155, 156, 158, 159, 513  
94 - VAL DE MARNE : 40, 44, 48, 57, 59, 87, 155, 156,159, 436, 519  
95 - VAL D’OISE : 14, 15, 17, 60, 74, 87, 91, 123, 155, 156, 159, 163, 341  
974 – LA RÉUNION : 324  
 
 
 
 
 
 

Vente : Jeudi 1er Juin 2023  
à 13h 30  
 
 
CONTACT ÉTUDE : 01 71 19 42 16 
 
 
La totalité des 541 lots du catalogue 
est reproduite sur 
www.vermotetassocies.com 
Frais en sus des enchères 26 %TTC 
Pour enchérir en Live, veuillez-vous 
inscrire sur www.drouotlive.com 
 



001	-	INDRE.	1455.	Parchemin,	au	nom	de	Charles	IV	d’ANJOU,	Comte	du	Maine,	
Comte	de	Guise	(1414-1472),	Vicomte	de	Châtellerault	et	Seigneur	de	Mazières	en	
Brenne	(Indre),	Lieutenant	et	Gouverneur	pour	le	Roy	en	ses	pays	de	Languedoc	
et	Duché	de	Guyenne.	Suite	à	la	requête	des	Abbé,	Religieux,	et	Couvent	de	Abbaye	
de	SAINT-CYRAN-EN-BRENNE	(située	à	Saint-Michel-en-Brenne,	dans	l’Indre),	il	
cède,	délaisse	pour	nous	et	nos	successeurs,	des	terres	au	lieu	appelé	Buvet	près	
notre	ville	dudit	Mazières,	et	
les	 feront	 récompenser	 de	
ladite	 récompense	 et	
étendue	 à	 l’ordonnance	 de	
notre	 amé	 Conseiller	
Guillaume	 Boyer	
Gouverneur	 de	 notre	 Ville	
de	Châtellerault	et	de	notre	
Seigneurie	 de	 Mazières.	
Donné	 en	 notre	 châtel	 à	
Mazières	 (à	 Tendu	 dans	
l’Indre	 ou	 à	 Mézières-en-
Brenne	dans	l’Indre	?)	 le	12	
Octobre	1455.	
300/	350	€	
	
002	-	DEUX-SÈVRES.	1478.	SAINT-MAIXENT.	«	Devant	Jean	PREVOST,	Licencié	
en	Lois,	Sénéchal	de	Saint-Maixent,	pour	très	haut	et	puissant	Prince	(CHARLES	V	
D’ANJOU),	Monseigneur	le	Duc	de	CALABRE	Comte	du	Maine	et	de	Guise,	Vicomte	
de	Châtellerault	et	Seigneur	du	lieu	de	Saint-Maixent.	»	Vente	fait	par	le	Seigneur	
de	 CALABRE	 d’une	 rente	
de	45	Livres	au	profit	de		
Pierre	 PAEN	Seigneur	 de	
CHAURAY.	 Donné	 à	
SAINT-MAIXENT	 le	 15	
Octobre	1478.	Parchemin	
(25	x	44	cm)	
200/	250	€	
	
	
	
	
	
003	-	AUDE.	1513.	Parchemin	(12,5	x	23)	:	Pierre	
de	 ORTO,	 Juge	 royal	 de	 NARBONNE,	 donne	
quittance	de	ses	gages	à	Maître	François	LUILLIER,	
trésorier	 et	 receveur	 de	 la	 Sénéchaussée	 de	
Carcassonne.	(5	Juillet	1513).	En	latin.		
100/	150	€	
	
004	 -	DORDOGNE	1540.	SARLAT	;	Parchemin	 (16	x	30)	 -Aujourd’hui	10	Avril	
1540	 après	 pâques,	 Pardevant	
nous	 Raymond	 De	 PROUHET	
Licencié	 en	 lois	 et	 conseiller	
général	 par	 instance	 royal	 de	
Monseigneur	 le	 Sénéchal	 de	
Périgord	au	Siège	de	SARLAT.	Il	est	
question	 d’un	 Receveur	 des	
exploits	et	amendes	de	la	Cour	de	
Parlement	de	Bordeaux.	
150/	200	€	
	
005	 -	 AUBE.	 Marie	 d’ALBRET,	 Comtesse	 de	
Rethel,	Comtesse	de	Nevers	(1491-1549),	Fille	
ainée	 de	 Jean	 d’ALBRET	 Gouverneur	 de	
Champagne.	 	 3	 Manuscrits	 in-4°	 du	 XVIe	 s.,	
concernant	 Marie	 d’Albret	:	 «	Copies	 de	
production	 nouvelle	 pour	Dame	Marie	D’ALBRET	
Duchesse	 de	 Nivernois	 contre	 les	 Doyen	 et	
Chanoines		et	Chapitre	de	Saint	Étienne	de	TROYES	
(Aube),	 intimés.	»	 «	Copies	 des	 déclarations	 des	
Fiefs	tenus	tant	en	fiefs	qu’arrières	Fiefs	à	cause	de	
ses	terres	de	Champagne.	»	
400/	500	€	
	
	
	
006	 -	ST-GERMAIN-EN-LAYE	(YVELINES)	1553.	Quittance	signée	FLORMOND	
DE	DORNE	Notaire	et	Secrétaire	du	Roi	Conseiller	et	Contrôleur	de	l’audience	de	
France.	 Il	 confesse	 avoir	 reçu	 la	 somme	 de	 500	 livres	 11	 sols	 10	 deniers	 par	
laquelle	à	quoi	monte	 la	Bourse	du	Roy	notre	Sire	en	 la	Chancellerie	de	France	
pour	 le	 mois	 de	 mars,	 dans	
laquelle	 il	a	droit	de	prendre	
pour	chacun	mois	à	cause	de	
son	 Office	 de	 Conseiller	 et	
Contrôleur	de	ladite	Audience	
ses	 appointements.	 Fait	 à	 ST	
GERMAIN	EN	LAYE	(78)	le	13	
Avril	1553.	Vélin	(15	x	27)		
150/	200	€	
	
	

007	-	GUYENNE.	1555.	Pièce	signée	Bertrand	de	TUSTAL	Conseiller	et	Magistrat	
en	la	Cour	Présidiale	de	la	sénéchaussée	de	Guyenne.	Il	confesse	avoir	reçu	de	M.	
Jehan	 LAMBERT	 Trésorier	 de	 la	 ville	 de	 Bordeaux	 et	 payeur	 des	 gages	 des	
magistrats	et	juges	présidiaux	en	
ladite	sénéchaussée	la	somme	de	
25	 livres	 tournois	 pour	 un	
quartier	de	 ses	gages.	1er	 Juillet	
1555	–	Parchemin	(10	x	32)		
150/	200	€	
	
008	 -	 Gaston	 de	 FOIX,	 Duc	 de	 NEMOURS,	 Comte	 d’Étampes	 et	 Vicomte	 de	
Narbonne	 (Mazères/	Ariège	 1489	 –	 1512)	 Portrait	 gravée	 Par	André	 THEVET,	
Cosmographe	du	Roi	en	1560.		Planches	in-folio	(Pages	322	à	325)	tirées	de	la	vie	
des	Hommes	illustres,	édité	en	1584.	État	B+	
150/	200	€	

	
009	 -	 Gaston	 de	 FOIX,	 Duc	 de	 NEMOURS,	 Comte	 d’Étampes	 et	 Vicomte	 de	
Narbonne	(Mazères-Ariège	1489	–	1512).	Portrait	en	pied.	Gravure	début	XVIIe	
(39	x	25	cm)	État	B+	
100/	150	€		
	
010	 -	GARD.	AIGUES-MORTES.	 Parchemin	du	25	Août	 1563,	 fait	 dans	 la	Ville	
d’AIGUES-MORTES.	Il	concerne	les	Gens	de	Mortes-payes	de	la	Ville	et	Forteresse	
d’Aigues-mortes.	 Ils	
reconnaissent	 avoir	 reçu	 du	
Trésorier	 des	 Sénéchaussées	
de	 Beaucaire	 et	 Nimes	 leurs	
gages,	 mortes-payes	 et	
garnison,	 durant	 quatre	
quartiers…	 (Les	 Mortes-payes	
étaient	 des	 troupes	 de	
garnison,	 relavant	 du	 Roi,	
chargée	 d’assurer	 la	 défense	
des	 places	 fortes,	 ici	 Aigues-
mortes.)	 Parchemin	 (26	 x	 41	
cm).	Quelques	défauts.	
300/	400	€	
	
011	 -	 (ARDENNES)	 SEIGNEURIE	 D’AGIMONT.	 1564.	
Abbaye	 Notre-Dame	 de	 FÉLIXPRÉ	 -	 Certificat	 de	
Nicolas	BLANCHOT	Receveur	de	le	Terre	et	Seigneurie	
D’AGIMONT,	 suite	 à	 la	 requête	 des	 Dames	 Abbesse	 et	
Couvent	de	FÉLIXPRÉ	près	LES	GIVETS	en	date	du	17	
août	1563	-	Copie	collationnée	signée	du	Notaire	Royal	
(Époque	Louis	XV)	-	1p	in-folio	
150/	200	€	
	
012	 -	 BRETAGNE	 1579	 -	 P.S.	 Nicolas	 ALIXANT	
Conseiller	 du	 Roy	 et	 Président	 de	 Sa	 Cour	 au	
Parlement	 de	 Bretagne	 -	 Reçu	 de	 noble	 homme	
François	 de	 Vigny	 à	 cause	 de	 50	 livres	 de	 rente	
constitués	par	MM.	 les	Prévôts	des	Marchands	de	 la	
Ville	de	PARIS.	1579	-	Parchemin	(13	x	13)		
100/	150	€	
	
013	 -	 1583	 -	 LEPIN	 (René)	 Secrétaire	
d’État	de	Mgr	le	duc	d’ALENÇON	-	P.S.	sur	
Vélin	23	Mai	1583	-	1p	in-4°	obl.	-	Reçu	de	
500	 Écus	 sols	 pour	 nos	 gages	 à	 cause	 de	
notre	 État	 de	 conseiller	 d’État	 de	 son	
altesse	Frère	du	Roy.	
100/	150	€	
	
014	 -	 ILE	DE	FRANCE.	Carte	de	1598	;	 «	L’Isle	de	
France.	 Pariensis	 agri	 descrip.	 (Paris	 (75),	 Meaux	
(77),	Senlis	(60),	L’isle	Adam	(95).	(46	x	57	cm)	État	
A-.	Texte	au	verso.	
250/	300	€	
	
	
	
015	 -	 Châtellenie	 de	 l’ISLE	 ADAM	 (95)	 –	
Parchemin	de	2	pages	(20	x	25)	de	1611	-	Cachet	du	
Cabinet	d’HOZIER	-		
100/	150	€	
	
	



	
016	 -	 SEINE-SAINT-DENIS.	 1612.	 Aveu	 à	 Messire	 Charles	
DEFAYE,	Prieur	du	Prieuré	de	Notre	Dame	de	GOURNAY-SUR-
MARNE	 (93)	 1612	 -	 	 Parchemin	 de	 3pp	 in-4°	 et	 cachet	 de	
l’Ordre	de	Malte	-	TB		
150/	200	€	
	
017	 -	 François	 de	 SILLY,	 Duc	 de	 la	 ROCHEGUYON,	
Damoiseau	 de	 Commercy,	 Grand	 Louvetier	 de	 France,	
Chevalier	du	Saint-Esprit.		(1586-	1628	au	Siège	de	
La	 Rochelle).	 Lettre	 autographe	 signée,	 1p	 in-4°,	
ESTREPAGNY	 (Étrepagny	 (EURE),	 20	 octobre	
1623.	 Il	 donne	 tout	 pouvoir	 à	 Robert	 Chardin,	
greffier	du	Baillage	de	Chaumont,	pour	«	faire	faire	
une	volière	en	tel	lieu	que	bon	luy	semblera	»	sur	
les	terres	de	sa	Seigneurie	de	la	Salle	du	Vans.	Il	lui	
laisse	 toute	 liberté	 quant	 au	 nombre	 de	 boulins	
(trous	 dans	 les	 murs	 pour	 laisser	 passer	 les	
pigeons.	Le	Pigeonnier	ou	Colombier	était	un	des	
privilèges	 des	 Seigneurs	 haut-Justicier,	 qui	
pouvaient	le	concéder	à	leurs	vassaux).		
200/	250	€		
	
018	-	MEURTHE-ET-MOSELLE.	1632.	PONT-À-MOUSSON.	Parchemin	(17	x	20).	
Quittance	passée	devant	les	Notaires	de	PONT	À	MOUSSON,	«	Pierre	DU	BREUIL	
Sieur	D’ESPANEL	Capitaine	au	Régiment	de	Normandie,	qui	a	confessé	avoir	reçu	
comptant	de	la	Ville	de	PONT	de	Messire	Gabriel	DE	GUENEGAUD	Seigneur	dudit	
lieu	 et	 du	 Plessis	 Belle	 Ville	 Conseiller	 du	 Roy	 et	 Trésorier	 de	 son	 Épargne	 la	
somme	 de	 1300	 Livres	 en	 quarts	 d’écus,	 pistoles	 d’Espagne	 et	 douzaines	 à	 lui	
ordonnée	pour	un	voyage	qu’il	va	prochainement	faire	
par	 commandement	 de	 Sa	 Majesté	 pour	 affaires	
concernant	 son	 service...	 en	 celle	 de	 MANDES	 EN	
GÉVODAN	 (MENDE	 EN	 GÉVAUDAN)	 passant	 par	
MOULINS	et	pour	son	retour,	le	tout	en	DILIGENCE	et	
sur	CHEVAUX	DE	POSTE.	Fait	à	Pont	à	Mousson	le	28	
mai	1632	-	Signatures	-			
150/	200	€	
	
019	-	PYRÉNÉES	ORIENTALES.	Évêché	de	PERPIGNAN	(Anciennement	ELNE).		
1633	à	1746	 -	Permission	donné	par	quatre	Évêques	successifs,	au	Marquis	de	
BLANES	de	dire	la	messe	dans	la	Chapelle	de	sa	Maison	-	5	pièces	in-4°,	in-folio	:				
1)	Permission	signé	de	l’Évêque	d’ELNE	(Grégoire	PARCERO),	Perpignan	1633,	en	
latin,	 Sceau	 sous	 papier	 -	 2)	 Permission	 S.	 de	
Jean	Évêque	d’ELNE	(Jean-Hervieu	BAZAN	DE	
FLAMENVILLE),	 Perpignan	 1704	 -	 3)	
Permission	 A.S.	 Mr	 l’Évêque	 de	 PERPIGNAN	
(Jean-Mathias	 de	 BARTHÉLEMY	 DE	
GRAMMOND	DE	 LANTA)	 	 pour	 dire	 la	messe	
dans	la	Chapelle	du	29	may	1740	-	4)	Lettre	A.S.	
du	Marquis	 de	 BLANES,	 Perpignan	 1740	 -	 5)	
Permission	S.		de	Mr	l’Évêque	d’ELNE	(Charles	
de	CARDEVAC	DE	GOUY	D’AVRINCOURT)	pour	
dire	 la	messe	 dans	 la	 Chapelle,	 perpignan	 15	
avril	1746.	
250/	300	€	
	
020	-	PROVENCE.	 INTERDICTION	DES	DUELS.	1638.	Extrait	des	Registres	de	
Parlement,	publiés	à	 la	barre	du	Parlement	de	Provence	séant	à	AIX	(13)	 le	15	
Mars	1638.	Vignette	&	lettrine	–	«	La	Cour…	ordonne	que	
l’Édit	 fait	 par	 sa	Majesté	 sur	 la	 défense	 des	 duels	 sera	 de	
nouveau	 lu	 et	 publié	 par	 toutes	 les	 villes	 &	 lieux	 de	 la	
Province.	 Enjoint	 aux	 Lieutenants,	 juges	 royaux,	 &	
ordinaires,…	de	faire	saisir	et	emprisonner	les	coupables…	
Défense	 à	 tous	 Gentilshommes	 &	 autres	 personnes…	 de	
donner	retraite	aux	prévenus	&	coupables	:	&	à	tous	Prêtres	
d’enterrer	 les	 corps	 jusques	 à	 ce	 que	 la	 justice	 y	 soit	
ordonné…	»		Placard	(35	x	25)	État	A	-		
200/	250	€	
	
021	 -	 LYON.	 1644.	 Acte	 de	 parachèvement	 de	 la	
résidence	 de	 Claude	 Dervieu	 Nouveau	 Chanoine	 en	
l’Église	 SAINT-NIZIER	 de	 LYON	 Chanoine.	 Mardi	 15	
Novembre	1644,	en	la	présence	des	Chanoines	de	ladite	
église.	Parchemin	(24	x	37,5).		
100/	150	€	
	
022	-	COLBERT	de	VANDIÈRES	(Noble	Nicolas	 II)	Reims	1590	-	Paris	1661	-	
Banquier	et	Prêteur,	Payeur	des	rentes	de	l’Hôtel	de	Ville	(1632/47),	Conseiller	
d’État	-	Père	du	Grand	Jean-Baptiste	COLBERT	Contrôleur	
Général	des	Finances.	Quittance	du	 trésorier	des	Parties	
Casuelles,	année	1645,	de	la	somme	de	2500	Livres	reçu	
de	Jean	BLANDIN	Conseiller	du	Roy,	Trésorier	général	de	
France	 au	 Bureau	 des	 Finances	 de	 MONTPELLIER	 et	
Intendant	des	Gabelles	de	LANGUEDOC,	Paris	1645	 -	 au	
dos:	 Pièce	 signée	COLBERT	Conseiller	 au	Conseil	 d’État,	
Contrôleur	 général	 des	 Finances	 -	 Enregistré	 à	 PARIS	 2	
Janvier	1647	-	Vélin	1p	in-4°	oblong,	en	partie	imp.		
150/	200	€	
	

023	 -	 Claude	 de	 CHABOT,	 Marquis	 de	 Saint	 Maurice,	
Plénipotentiaire	 de	 Savoie.	 Chevalier	 de	 l'Ordre	 de	
l'Annonciade,	 Ambassadeur	 de	 Charles-Emanuel	 Duc	 de	
Savoie	-	Gravure	Hollandaise	de	1648,	de	Paul	Pontius	(42	
x	 29	 cm)	 +	 Gravure	 XVIIe	 (19	 x	 14,5	 cm)	 de	 Balthazar	
MONCORNET.	
100/	150	€	
	
024	 -	 AIN.	 CLERGÉ	 -	 MONTREVEL	 EN	 BRESSE	 (01)	 -	 10	 Juin	 1650,	 Verbail	
contenant	Acte	de	l’Aveu	fait	en	l’assemblée	particulière	des	
Députés	du	Clergé,	Donné	à	MONTREVEL.	-	pour	la	poursuite	
des	 exemptions	 des	 extraordinaires,	 Délibération	 des	
nouveaux	Rooles	pour	la	recette	à	faire	-	“Fut	présent	Nicolas	
SAULNIER	 Archiprêtre	 d’Embronay,	 le	 Chanoine	 de	 St	
Rambert	et	Prieur	de	Villiers,	 l’Archiprêtre	de	Baugé,..	Tous	
Députés	du	Clergé	de	BRESSE	ET	BUGET...”	-	Signatures	-	2pp	
in-4°	(rousseurs)		
150/	200	€	
	
025	-	Frédéric	Armand,	duc	de	SCHOMBERG,	Maréchal	de	France	en	1675	–	
Lettre	 Autographe	 Signée	 et	 Gravure	:	 Lettre	 A.S.	 «	J.	 de	 SCHONBERG.	»,	 de	
LIENCOURT	ce	16	Octobre	1654	–	1p	in-8°	-	«	LA	RUELLE,	Je	suis	bien	étonnée	que	
vous	 disiez	 à	 cette	 heure	 que	 vous	 n’avez	 plus,	 deux	 minutes	 de	 contrats	 qui	
étaient	dans	l’étude	de	Louis	MONET	&	dont	le	concierge	en	a	vu	un	chez	vous.	Il	
faut	 que	 ce	 soit	 que	 vous	 n’avez	 pas	 voulu	
prendre	 la	peine	de	 les	 chercher	et	 cependant	
cela	 nous	 importe.	 Je	 vous	 prie	 donc	 de	 les	
chercher	plus	soigneusement	et	on	vous	payera	
votre	 peine.	»	 +	 	 Gravure	 de	 son	 portrait	:	
«	Frédéric	 Armand	 de	 SCHOMBERG	 Maréchal	
de	France,	mort	le	10	juillet	1690.	»	-	G.	Kneller	
Pinx	–	Gaillard	Sculp.	–	(marges	réduites)	
150/	200	€	
	
026	-	François	de	Blanchefort,	3e	Duc-Pair	de	LESDIGUIÈRES,	Comte	de	Sault	
en	1611,	Commandant	à	Saumur	en	1623	;	Lieutenant-Général	en	Dauphiné	en	
1635,	 Premier	 gentilhomme	 de	 la	 Chambre	 	 –	 2	 pièces	 (L.S.	 et	 P.S.)	:	 P.S.	
«LESDIGUIÈRES	»	avec	2	lignes	Autogr.,	en	tant	que	Duc	de	Lesdiguières,	Pair	de	
France,	Gouverneur	et	lieutenant	pour	le	Roy	en	Dauphiné	-	fait	à	GRENOBLE	le	
14	Juillet	1655	–	sur	une	requête	pour	Pierre	GAREMPET	de	TULLINS	(38),	,	qui	a	
été	 dans	 les	 prisons	 de	 Jacquemard	 de	 ROMANS	 (26).	 +	 L.S.	 «	Le	 Duc	 de	
LESDIGUIÈRES	»	à	GRENOBLE	(38)	le	1er	juin	1668	–	à	M.	de	BAYANE	–	1p	in-4°	-	
«	Monsieur,	Il	ne	se	peut	rien	de	plus	obligeant	que	la	lettre	que	vous	m’avez	écrite	
sur	le	sujet	de	M.	l’Evêque	de	VALENCE.	Il	est	vrai	que	présentement	il	en	a	très	
bien	 usé	 avec	 moi	 m’ayant	 envoyé	 un	
Gentilhomme	nommé	Mr	De	La	MARD	avec	une	
lettre	fort	civile	par	laquelle	il	m’a	demandé	mon	
amitié.	 Je	 sais	 aussi	 que	mes	 enfants	 l’ont	 vu	 à	
Paris	 et	 qu’il	 en	 a	 de	même	 bien	 usé	 avec	 eux.	
Ainsi	 je	 suis	bien	aise	que	vous	 le	voyez	et	que	
vous	viviez	bien	avec	lui…	»		
200/	250	€	
	
027	-	(MEUSE)	COMTÉS	DE	CLERMONT,	STENAY	&	Dépendances	-		(Cachets	de	
Généralités	du	Clermontois)	-		Trois	expéditions	d’actes	manuscrits,	in-4°	sur	
papier	 &	 parchemin	 +	 une	 Loi	 relative	:	 1663,	 Acte	 d’acceptation	 après	
consultation	des	impôts	liés	à	un	pré	pour	Jean	THIERRY,	au	profit	de	S.A.S.	Mgr	
Le	Prince	Louis	de	BOURBON	(Le	Grand	CONDÉ)	Fait	à	VARENNES	en	1663,	
Copie	à	STENAY	1730	-	Vente	d’un	Bâtiment	de	Tannerie	avec	jardin,	à	STENAY,	
à	Jacques	PIERROT	Maître	Charpentier	(situé	hors	la	Porte	de	France,	au	lieu	dit	
les	Tanneries	près	la	rivière	de	Meuse	pour	la	somme	de	1800	livres	et	24	livres	
de	 vins	 et	 épices.	 Fait	 à	STENAY	1788	 -	 Vente	 d’une	Maison	 du	 faubourg	 des	
Tanneries	 de	 STENAY	 au	 profit	 de	 Jean	 Charles	
BERTÈCHE	 Fermier	 des	 Moulins	 Banaux	 de	
STENAY,	 Fait	 à	 Stenay	 (55)	1790	 -	 On	 joint	 “LOI	
relative	au	CLERMONTOIS”	du	27	mars	1791,	Imp.	
à	Paris	3pp	in-8°,	N°	693	-	“Les	don	&	cession	faits	
en	décembre	1648,	 à	Louis	de	Bourbon,	prince	de	
Condé,	 des	 comtés,	 terres	&	 seigneurie	 de	 Stenay,	
Dun,	Jamète,	Clermont	en	Argonne,	&	des	Domaines	
&	 prévôtés	 de	 Varennes	 &	 des	 Montignons..	
composant	 le	 Clermontois,	 sont	 et	 demeurent	
révoqués...”		150/	200	€	
	
028	-	BRETAGNE.	CÔTE	D’ARMOR.	2	 imprimés	1664-1717	:	1664.	Arrest	de	
Nosseigneurs	de	Parlement,	 portant	défenses	de	dîmer	 sur	 les	blés	noirs,	 du	4	
juillet	1664.	 Impr.	4pp	 in-8°.	«	Entre	 Jan	Pasco	et	Yvon	Davallan	demandeurs	en	
requête,	et	Révérend	Père	de	Dieu	Messire	Henry	François	de	ROUGES,	Abbé	de	Notre	
Dame	de	BON	REPOS,	&	Jan	QUARANTERF…	Vu	l’Arrêt	rendu	l’arrêt	de	1645	rendu	
aux	Habitants	de	NOYAL	PONTIVY	(56)	et	Messire	Claude	GULCHER	Abbé	de	ladite	
Abbaye	de	Bonrepos……	Défense	sont	faite	au	Sieur	Abbé	de	Bonrepos,	à	ses	Fermiers,	
de	 prendre	 ni	 ne	 faire	 prendre	 aucunes	 Dixmes	 de	
Bleds	 noirs…	»	 L’Abbaye	 Notre-Dame	 de	 Bon-repos	
est	 située	 sur	 la	 Commune	 de	 Saint-Gelven	 (Côte	
d’Armor.)	+	«	Arrest	de	la	Cour	qui	défend	aux	Juges	
des	Requaires	de	QUIMPER	de	 taxer	 les	Épices	par	
Écus.	»	Fait	en	Parlement	à	RENNES	le	12	May	1717.	
COURTOIS.	Impr.	4pp	in-8°	-		80/	120	€		
	



029	-	Charles	COLBERT,	Marquis	de	CROISSY,	frère	du	Ministre	J.B.	COLBERT,	
Conseiller	d’État,	Intendant	d’Alsace,	Ambassadeur.	l’un	des	plénipotentiaires	au	
Congrès	d’Aix-la-Chapelle	(1668).	(1625-1696)	-	Pièce	signée	Charles	COLBERT,	
Conseiller	du	Roy	délégué	dans	les	Généralités	de	POITIERS	ET	DE	TOURS.	“L’an	
1665,	 le	12	mars	est	comparu	devant	nous	
Jean	 Céoniaud..	 lequel	 pour	 satisfaire	 à	
nostre	 Ordonnance	 du	 22	 Décembre	
dernier..	 qui	 se	 prétendent	 exempts	 de	 la	
contribution	 aux	 Tailles,	 soit	 par	 Noblesse	
ou	 autrement,	 représenteront	 les	 titres	 de	
leur	 exemption.	 Nous	 a	 représenté...”	 -	 14	
pages	 grand	 in-folio.	 En-tête	 imprimé,	
lettrine.	
150/	200	€	
	
030	 -	 CHÂTEAU	 DE	 LA	 TRANCHADE	 (16)	 à	 GARAT	 en	
CHARENTE.	&	DORDOGNE.	«	Arrentement	du	Château	de	LA	
TRANCHADE,	et	ses	appartenances	et	dépendances.	»	Copie	
du	 procès-verbal	 pour	 le	 Comte	 et	 la	 Comtesse	 de	
LAMBERTIE	 fait	 au	 Château	 de	 LAMBERTIE	 par	 MIALLET	
(Dordogne.)	 le	 6	 avril	 1666.	 Signature	 du	 Notaire	 Royal.	
Manuscrit	 4pp	 ½	 in-folio.	 Usures	 et	 petits	 manques	 en	
marges.	(sans	nuire	au	texte.)		
150/	200	€	
	
031	-	VAR.	AUPS	-	Famille	d’ARBAUD	Noblesse	de	PROVENCE	-	Procès	pour	un	
Titre	 de	 Noblesse	 -	 Manuscrit	 de	 24pp	 in-	 8°,	 (1668),	 intitulé:	 “Production	 de	
diverses	pièces	et	titres	servant	à	prouver	la	Noblesse	&	ancienneté	de	la	Maison	
&	Famille	des	ARBAUD.”	-	“Le	Procureur	&	au	nom	de	Noble	Melchior	d’ARBAUD	
Sieur	de	Brese,	résidant	dans	la	Ville	d’AUPS	défenseur	en	exhibition	desdits	Titres	
de	 noblesse	 contre	Mr	 le	 Procureur	Général	 du	Roy	 en	 la	 Commission...”	 -	 “Un	
endroit	de	L’Histoire	des	Provences	écrite	
par	 NOSTRADAMUS,	 lequel	 en	 troisième	
partie	 de	 son	 livre	 fait	 mention	 de	
Barthélemy	 D’ARBAUD	 Gentilhomme	 en	
1321	 &	 qu’Arbaud	 D’ARBAUD	 était	
Seigneur	 de	 la	 Ville	 d’AUPS	 en	 l’année	
1419	-	(généalogie	de	la	famille)	“Parents	
des	 Messieurs	 d’ARBAUDS	 Sieur	 de	
Rougnac	qui	vivaient	en	1660.”		
200/	250	€	
	
032	-	OISE.	CHANTILLY.	«	La	Fontaine	de	la	Tenaille	à	
Chantilli.	»	 Gravé	 par	 Gabriel	 PÉRELLE	 (1604-1677).	
Gravure	XVIIe	À	Paris	chez	I.	Mariette	(29	x	37	cm)	État	
A	
100/	150	€	
	
033	 -	 OISE.	 CHANTILLY.	 «	La	 FAISANDERIE	 de	
CHANTILLY.	»	Gravé	par	Gabriel	PÉRELLE	(1604-1677).	
Gravure	XVIIe.	À	Paris	chez	Langlois	(30	x	37,5	cm)	État	
A	
100/	150	€	
	
	
034	 -	 OISE.	 CHANTILLY.	 «	Le	 Haut	 des	 Cascades	 de	
CHANTILLY.	»	 Gravé	 par	 Gabriel	 PÉRELLE	 (1604-
1677).	Gravure	XVIIe.	À	Paris	 chez	Langlois	 (29	 x	38	
cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
035	-	OISE.	CHANTILLY.	«	Vue	du	Grand	Jet	d’eau	de	
CHANTILLY.	»	 Gravé	 par	 Gabriel	 PÉRELLE	 (1604-
1677).	Gravure	XVIIe.	À	Paris	chez	Andine	(24	x	31,5	
cm)	État	B+	
100/	150	€	
	
	
036	 -	 GUYENNE.	 Le	 Roi	 donne	 et	 octroie	
l’Office	de	Secrétaire	du	Roy,	Contrôleur	en	
la	 Chancellerie	 près	 la	 Cour	 des	 Aides	 de	
Guyenne	 à	 Maître	 Jean	 BOUSSIER.	
Parchemin	(31	x	52)	à	l’En-tête	«	LOUIS	par	
la	 grâce	 de	 Dieu,	 Roy	 de	 France	 et	 de	
Navarre.	»	 Donné	 à	 Paris	 le	 29	 Juin	 1675.	
Parchemin,	 cachet	 du	 Collège	 Héraldique	
de	France.				150/	200	€	
	
037	 -	 YVELINES.	 1677.	 MEULAN	 (78).	 	 Pièce	 signée	 Nicolas	 DESME	 DE	 LA	
CHESNAYE	Gentilhomme	de	la	Manche	de	Mgr	le	
Dauphin	et	Gouverneur	pour	le	Roy	des	Ville	et	
Fort	de	MEULAN	(78)	sur	une	quittance	de	rente	
de	 l’Hôtel	 de	 Ville	 de	 PARIS,	 à	 cause	 de	 Dame	
Marie	De	MASPARAU	son	épouse.	-		fait	à	Paris	ce	
25	mars	1677	-	Parchemin	1p	in-8°	oblong.	
80/	120	€	
	

038	-	PAS-DE-CALAIS.	RÉGIMENTS	DE	LOUIS	XIV.	2	
Pièces	:	ST	OMER	(62)	1679	-	P.S.	BELLOY	Lieutenant	
Colonel	 au	 Régiment	 de	 Mgr	 le	 Duc	 d’ORLÉANS	 -	
Congé	pour	un	sergent	blessé	-	Sceau	cire	+	BAPAUME	
(62)	 1680	 -	 P.S.	 MIGNET	 Capitaine	 réformé	 au	
Régiment	 Royale	 PIÉMONT	 de	 la	 Compagnie	 de	
NOYALLE	-	Certificat	pour	un	soldat	de	sa	Compagnie	
-	Sceau	cire.	
100/	150	€	
	
	
039	 -	 (GIRONDE)	 CHÂTEAU	 TROMPETTE	
(Bordeaux)	 27	 Août	 1679	 -	 Pièce	 signée	 BERNAY	
Capitaine	 au	 Régiment	 de	NAVARRE	 -	 Certificat	 pour	
Isaac	HEUSÉ	dit	 le	Normand,	Sergent	et	 congé	absolu	
n’étant	plus	en	état	de	servir.	Sceau	de	cire	aux	armes	-		
1p	in-8°.		
80/	120	€	
	
	
040	 -	 VAL-DE-MARNE.	 Vue	 XVIIe	 de	 l’Aqueduc	
d’ARCUEIL.	Wasser	Leitung	(32	x	36,5	cm)	État	A-	
100/	150	€	
	
	
	
041	 -	 SEINE-SAINT-DENIS.	 Vue	 XVIIe	 de	
SAINT-DENIS.	 (avec	 sa	 Basilique)	 (17	 x	 40	
cm)	État	A-	
100/	150	€	
	
042	-	AUBE.	«	NOGENT-SUR-SEINE.	»	Gravure	
XVIIe	de	MÉRIAN	(14	x	35,5	cm)	État	A	
100/	150	€	
		
	
043	 -	 SEINE-SAINT-DENIS.	 Vue	 XVIIe	 du	 Château	 du	
RAINCY.	«	Chasteau	de	Rincy,	3	 lieues	de	Paris.	»	(32	x	37	
cm)	État	A	
150/	200	€		
	
044	-	VAL	DE	MARNE.	3	Vues	XVIIe	du	Château	de	BERNY	à	FRESNES	(94)	:	Prosp.	
Du	Château	de	Fresnes,	 à	 lieues	de	Parys.	»	 (20	x	33	cm)	+	«	Ander	Prosp.	Des	
Scholsses	de	Fresnes,	gegem	dem	Garten.	»	(20	x	33	cm)	»	+	«	Prosp.	De	la	Maison	
de	Berny,	2	men	len	von	Parys…	»	(31,5	x	36,5	cm)	-				150/	200	€		

	
	
045	-	ESSONNE.	Vue	XVIIe	de	CORBEIL,	
Gravé	par	MÉRIAN	(15	x	37,5	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
	
046	-	MEULAN-EN-YVELINES.	Vue	de	 la	ville,	Gravure	
XVIIe	(29	x	38	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
	
047	 -	 EURE.	 Vue	 de	 la	 Ville	 de	 LOUVIERS,	 dans	 ses	
remparts.	Gravure	XVIIe	de	MÉRIAN.	«	Louviere.	»	(30	x	
36	cm)	État	B+	
100/	150	€	
	
	
	
048	 -	 Vue	 XVIIe	 du	 Château	 de	 CHOISY-LE-ROI.	
«	CHOISI,	 sur	 le	bord	de	 la	 rivière	Seine,	à	2	 lieues	au-
dessous	 de	 Paris,	 appartient	 à	 Mademoiselle	 de	
MONTPENSIER	À	Paris,	chez	I.	MARIETTE	(29	x	37	cm)	
État	A	-		150/	200	€	
	
	
049	 -	HAUTS-DE-SEINE.	CHAVILLE	:	 «	Les	Eaux	 et	 les	
Environs	de	CHAVILLE	…	Cette	face	regarde	le	jardin.	»	À	
Paris,	 Chez	 Nicolas	 LANGLOIS	 (1640-1703),	 rue	 St	
Jacques.	Gravure	XVIIe.	vers	1680.	(29	x	38	cm)	État	A	
150/	200	€	
	



050	 -	 HAUTS-DE-SEINE.	 Château	 de	MEUDON	 (92).	 4	 Vues	 du	 Jardin	 et	 ses	
Bosquets,	en	deux	feuilles	(37	x	29,5	cm),	éditées	à	Paris,	chez	Nicolas	LANGLOIS	
(1640-1703),	 vers	 1680	:	 «	Le	 Château	 de	 VILLEBON	 et	 les	moulins	 à	 vent	 qui	
fournissent	 les	 eaux	 au	 Château	 de	 MEUDON.	»	 +	 «	Bassin	 octogone	 d’un	 des	
bosquets	de	MEUDON.	»	+	«	Bassin	rond	en	face	de	la	rampe	d’un	des	Bosquets	à	
Meudon	»	+	«	Pièce	de	Gazon	en	glacis	d’un	des	Bosquets	de	Meudon.	»	
200/	250	€	

	
051	 -	 Henri	 II,	 duc	 de	 MONTMORENCY	 dit	
MONTMORENCY-DAMVILLE	 (1595-1632)	 Maréchal	 de	
France	en	1630.		Gouverneur	en	Languedoc	-	Gravure	XVIIe	
s.	de	son	portrait,	à	ses	armes,	par	MONCORNET,	1p	 in-4°.	
«	Henry	 Duc	 de	 Montmorency	 et	 d’Ampville,	 Pair	 et	
Mareschal	de	France	et	Lieutenant	général	pour	 le	Roy	en	
Languedoc.	»		
80/	100	€	
	
052	-	Famille	de	COLIGNY.	3	Portraits	gravés	XVIIe	(25	x	19,5	cm)	:	Odet	de	
Coligny,	 Évêque	 de	 Beauvais	 et	
Cardinal	 +	 Garpard	 de	 Coligny	
Amiral	 de	 France	 +	 François	 de	
Coligny,	seigneur	d’Andelot.	
100/	150	€		
	
	
	
	
	
053	-	Jacques	SARRAZIN,	Recteur	de	l’Académie	Royale	de	
Peinture	 et	 Sculpture.	 (1592-1660).	 Gravé	 par	 Gérard	
EDELINCK	(1640-1707).	(39	x	26	cm)	
100/	150	€	
	
	
	
	
054	-	Vincent	VOITURE,	de	l’Académie	Française	(Amiens	
1597	 -	 1648)	 poète	 et	 prosateur.	 Gravé	 par	 Jacques	 LUBIN	
(1659-	après	1703)	(c.	1696).	(41	x	28	cm)	
100/	150	€	
	
	
	
055	 -	 CÔTE	D’OR.	 1686.	 CHÂTEAU	DE	DIJON.	 Pièce	 signée	 Jean	DESMARIES	
Commandant	 au	 Château	 de	 DIJON	 pour	 reçu	 comptant	 de	 Jean	 «	De	
TURMENGER	»	 Conseiller	 du	 Roi,	 Trésorier	
Général	 de	 l’Extraordinaire	 des	 Guerres	 de	
Cavalerie	Légère	par	 les	mains	de	son	commis	 la	
somme	de	133	louis	et	6	sols	pour	la	fourniture	du	
Bois	 et	 Chandelle	 pour	 les	 Corps	 de	 Gardes	 du	
Château	de	DIJON	pendant	les	mois	de	septembre	
à	 décembre	 de	 l’année	 1685	 –	 Fait	 le	 16	 janvier	
1686	–	1p	in	8	oblong	(14x22)		
150/	200	€	
	
056	 -	 «	Simon	 VOÜET,	 1er	 Peintre	 du	 Roy.	»	 (1590-1649)	
Gravure	au	burin	de	Jacques	LUBIN	(1637	–	1695).	(40	x	26	cm)		
100/	150	€	
	
	
	
057	 -	 ILE	 DE	 FRANCE.	 Carte	 de	 1692	:	 «	le	
Gouvernement	général	de	L’ISLE	DE	FRANCE,	ou	
la	généralité	de	PARIS,	divisée	en	ses	Élections,	
par	 le	 Sieur	 SANSON	 Géographe	 ordinaire	 du	
Roy.	»	Par	Hubert	JAILLOT,	Géographe	du	Roy,	à	
Paris,	1692.	(60	x	88,5	cm)	État	A-	
250/	300	€	
	
	
058	-	PAS-DE-CALAIS.	RÉGIMENTS	DE	LOUIS	XIV.	2	Pièces	:		ARRAS	(62)	1698	
-	P.S.	Marquis	de	SAINT-SAËN	Capitaine	dans	le	Régiment	
Royal	des	CARABINIERS	-	Congé	d’un	Carabinier	estropié	
à	la	Bataille	de	Trèves	-	Sceau	cire	+	CALAIS	(62)	1699	-	
P.S.	 VANTELET	 Lieutenant-Colonel	 du	 Régiment	 de	
ROHAN	-	Certificat	pour	un	Cavalier	blessé	-	Sceau	cire	-	
TB	 +	 ARRAS	 (62)	 1714	 -	 P.S.	 MIROMENIL	 Colonel	 d’un	
Régiment	d’Infanterie	 -	 Congé	 absolu	d’un	 Sergent	 pour	
aller	aux	Invalides	-	Sceau	cire	-			
100/	150	€	
	

059	-	VAL-DE-MARNE.	Château	du	KREMLIN-
BICÊTRE.	 Vue	 et	 perspective	 du	 Château	 de	
Bicestre,	bâti	par	Jean	Duc	de	BERRY…	».	Fait	par	
Pierre	 AVELINE	 (1653-1722)	 Graveur.,	 avec	
privilège	du	Roy.	(25,5	x	34,5	cm)	État	A-	
150/	200	€	
	
	
060	-	VAL	D’OISE.	AUVERS-SUR-OISE	(95).	VALMONDOIS	(95).	22	Expéditions	
notariés	 de	 1701	 à	 1834	:	 Devant	 Notaire	 aux	 Bailliages	 et	 Châtellenies	 de	
Pontoise,	 Acte	 de	 1701	 concernant	 Antoine	 BLANCHARD	;	 Titre	 nouvel	 de	 15	
Livres	 de	 rente	 sur	 l’Abbaye	 de	 Saint	 Vincent	 de	 Senlis,	 par	 Pierre	 Blanchard,	
Feuillet	en	parchemin	du	29	août	1774	;	Extrait	de	Baptême	délivré	par	la	Mairie	
d’AUVERS	 le	 22	 Déc.	 1813	;	 Pardevant	 notaire	 à	 HÉROUVILLE	 (95),	 Caffin	 et	
Partois	 Tonneliers	 à	 AUVERS,	 ont	 été	 condamnés	 à	 payer	 à	 la	 Fabrique	 de	 St	
Quentin	 de	 VALMONDOIS	 (95),	 3	 francs	 tournois	 de	 rente,	 de	 1809	;	 Vente	 au	
profit	 de	 Denis	 CARBON	 Teinturier	 à	 AUVERS	 (95),	
1812;	Adjudication	à	la	requête	de	MM.	ARNOUT,	Père	
et	 Fils,	 Fabricant	 de	 papiers	 peints	 à	 Paris,	 Notaire	 à	
Pontoise	;	Remboursement	fait	à	la	Fabrique	de	l’Église	
de	 Valmondois	 par	 les	 Sieurs	 Caffin	 et	 Partois,	
cultivateurs,	 le	12	Janvier	1830	;	Titre	nouvel	pour	les	
Héritiers	Blanchard	1834	demeurant	à	Auvers,	Notaire	
à	Pontoise	1834…	
150/	200	€	
	
061	 -	 PRINCE	 DE	 CONDÉ.	 CHÂTEAU	 DE	
CHANTILLY	 (OISE)	 1702.	 Pièce	 signée	 «	HENRY	
JULES	 DE	 BOURBON”	 Prince	 de	 CONDE� ,	 Premier	
Prince	 de	 Sang,	 Premier	 Pair	 et	 Grand	 Maıt̂re	 de	
France,	 Gouverneur	 et	 Lieutenant	 Général	 pour	 le	
Roy	 en	 ses	 Provinces	 de	 Bourgogne	 et	 Bresse	 -	
Certificat	 pour	 “Hermant	 de	 Marignolle,	
Gentilhomme	servant	du	Roy	(Louis	XIV),	a	bien	et	
fidèlement	servy	Sa	Majesté	en	 ladite	qualité,...	»	–	
fait	à		CHANTILLY	(60)	1er	octobre	1702	-		1p	grand		
in-folio.	
200/	250	€		
			
062	 -	 Famille	 de	 BEAUVAU-CRAON.	 9	 pièces	:	 Note	 généalogique	 sur	 les	
origines	 de	 la	maison	 de	 BEAUVAU	 anciennement	 Beauval	 “sortie	 des	 anciens	
contes	d’Anjou	issus	de	Torquatus	chevalier	romain”...	+	Lettre	signée	“BEAUVAU”,	
au	 Camp	 de	 BALLART	 16	 octobre	 1705,	
envoyant	 l’état	 de	 service	 des	 officiers	 du	
Régiment	de	ROHAN.		+	Imprimé	1747:	“Arrêt	
du	 Conseil	 d’État	 supprimant	 les	 droits	 de	
péage	et	de	travers	par	eau	et	par	terre	dans	la	
seigneurie	 d’Epinay	 (Généralité	 de	 PARIS),	
propriété	de	la	marquise	de	Beauvau	+	5	lettres	
(1752)	concernant	une	affaire	de	chasse	et	de	
braconnage,	opposant	le	baron	de	CRAON	et	M.	
de	 LORESSE	 +	 Lettre	 A.S.	 de	 la	 Princesse	 de	
CRAON,	1853,	 sur	 le	 sort	de	 son	 fils	 capitaine	
d’un	navire	qui	aurait	été	saboté.				
200/	250	€	
	
063	-	Michel	De	CHAMILLARD	(1651-1721)	Ministre	de	
Louis	 XIV	 –	 Lettre	 signée	 écrite	 à	 VERSAILLES,	 le	 18	
janvier	1705	–	½	p	in	folio	–	Lettre	du	Roi	pour	que	M.	
BOYVEAU	 reçoive	 dans	 l’Hôtel	 Royal	 des	 Invalides,	 le	
Sieur	 DES	 HOUCHES	 Garde	 du	 Corps	 de	 sa	 Majesté,	
qu’elle	a	jugé	hors	d’état	de	continuer	ses	Services.			
100/	150	€	
	
	
	
064	-	Louis	Auguste	d’Albert	d’Ailly,	Duc	de	CHAULNES,	Maréchal	de	France	
en	 1741	:	 Pièce	 signée	 «	Louis	 Auguste	 d’Albert	 D’ALLY	»	 à	 son	 entête	 gravé	
«	Vidame	 d’AMIENS,	 Capitaine	
Lieutenant	 de	 la	 compagnie	 des	 200	
Chevaux-légers	de	 la	Garde	Ordinaire	
du	Roy,	Maréchal	de	Camp.	»	(En-tête	
imp.)	 -	 Congé	 absolu	 pour	 Guillaume	
de	 MARZAT	 Ecuyer	 sieur	 de	
CHABROÜILLY	l’un	des	200	Chevaux-
Légers	 de	 la	 Compagnie	 -	 Donné	 au	
CAMP	 DE	 SAULSOY	 	 23	 nov.	 1708	 -	
Sceau	sous	papier	à	ses	armes	-		
1	p	(36	x	26)	-	Belle	pièce.	
150/	200	€	
	
065	 -	 (ARDENNES.)	 Citadelle	 de	 MEZIÈRES	 7	
Janvier	 1708	 –	 Pièce	 signée	 DE	 FRANCONVILLE	
Capitaine	 au	 Régiment	 de	 NAVARRE	 -	 Certificat	
d’un	 soldat	 ayant	 servi	 20	 ans,	 tant	 dans	 le	
Bataillon	de	Campagne	que	dans	la	Compagnie	que	
j’ai	 présentement	 en	 garnison.	 Congé	 pour	 être	
reçu	aux	Invalides	-	Cachet	cire	aux	armes	-	1p	in-
8°	-		100/	150	€	



066	-	Jérôme	PHELYPEAUX	Comte	de	PONTCHARTRAIN	(1674-1747)	homme	
d’Etat,	 Conseiller	 d’Etat	 au	 Parlement	 de	 PARIS,	
Ministre	 de	 la	Marine	 et	 de	 la	Maison	du	Roi.	 Lettre	
signée,	 PARIS	 le	 29	mars	 1709.	 1p	 in	 8°	:	 «	…Je	 vous	
adresse,	Monsieur,	le	placet	ci-joint,	qui	m’a	été	présenté	
par	Mr.	GALLAND…sur	les	lieux	qui	sont	marqués	dans	
ce	placet	 étant	de	 votre	département,	 où	 il	 se	 fait	 des	
vols.	 Vous	 devez	 promptement	 faire	 battre	 la	
campagne…pour	 découvrir	 les	 coupables…vous	 ne	
devez	rien	négliger…	»	
100/	150	€	
	
067	-	VERSAILLES	(78).	 	Lettre	Signée	du	Marquis	De	LA	VRILLIÈRE	(Louis	
PHELYPEAUX,	 Comte	 de	 SAINT-FLORENTIN	;	 1672-1725)	 homme	 d’Etat	
français,	 Ministre	 de	 la	 Maison	 du	 Roi,	 Secrétaire	 de	 la	 Régence	 sous	 le	 Duc	
d’ORLÉANS	–	VERSAILLES	23	juillet	1709	à	9	heures	du	
Soir	–	2pp	in	folio	–	Adressée	à	Mgr	le	Duc	:	«	J’ai	remis	au	
Roi	à	l’arrivée	du	courrier	de	V.A.S.	la	lettre	qu’elle	m’a	fait	
l’honneur	 de	 m’adresser	 pour	 sa	 Majesté	 et	 je	 vous	 en	
envoie	 la	 réponse.	 Comme	 la	 plupart	 des	 affaires	 pour	
lesquelles	V.A.S.	a	écrit,	regarde	Monseigneur	DESMARETZ	
(Trésorier	de	France	&	neveu	de	Colbert),	je	ne	doute	pas	
qu’il	ne	lui	fasse	savoir	sur	cela	les	intentions	de	sa	Majesté.	
A	mon	égard,	 ce	que	 j’ai	pu	 faire	a	 été	de	bien	expliquer	
l’état	malheureux	dans	lequel	est	la	Province,	et	la	nécessité	
qu’il	y	a	de	lui	donner	toutes	les	facilités…	»		
100/	150	€	
	
	
	
068	-	VAR	-	Requête	de	GUIGOU	Bourgeois	de	la	Ville	
de	DRAGUIGNAN	(83)	 et	 ses	associés,	 à	Mgr	 le	Premier	
Président	 et	 Intendant	 -	 Il	 demande	 Justice	 pour	 le	
remboursement	des	sommes	à	eux	fournies	pour	le	Service	
de	Sa	Majesté,...	pour	la	subsistance	des	Troupes	du	Roy,	
par	le	Traité	qu’il	a	fait	le	2	Janvier	1710...-	Manus.	4pp	
in	folio	relié	au	ruban	de	soie	verte	(vers	1710)		
100/	150	€	
	
	
069	 -	 COSSÉ-BRISSAC.	 3	Gravures	début	XVIIIe	 s.	:	
Charles	de	COSSÉ	Maréchal	de	France,	mort	 en	1563.	
(27	 x	 21	 cm)	 +	 Artus	 de	 COSSÉ	Maréchal	 de	 France.	
mourut	en	1582(24	x	17,5	cm)	+	«	Charles	de	COSSÉ,	
Maréchal	de	France,	2ème	du	Nom.	»	(29	x	21	cm)	
100/	150	€	
	
	
	
070	-	C.	de	GRAMONT,	Maréchale,	Duchesse	de	BOUFFLERS.		
4	pièces	(2	Lettre	A.S.	et	2	P.S.)	:	Catherine	Charlotte	de	GRAMONT,	Maréchale,	
Duchesse	 de	 BOUFFLERS	 (Femme	 de	 Louis	 François,	 Duc	 de	 BOUFFLERS,	
Maréchal	 de	 France	;	 Petite	 fille	 du	Maréchal	 de	Gramont)	 Pièce	 signée	 «	C.	 de	
GRAMONT,	 Malle,	 Duchesse	 de	 BOUFFLERS.	»	 passé	 à	 PARIS,	 dans	 l’Hôtel	 de	
Madame,	 le	 8	 Octobre	 1712	 –	 Succession,	 avec	 restitution	 de	 Sa	 Dot	 pour	 son	
Douaire	–	Papier	timbré	de	la	Généralité	de	Paris,	3pp	in-4°	+	Lettre	A.S.	«	C.	de	
GRAMONT,	Malle,	Duchesse	de	BOUFFLERS.	»	Reconnaissance	de	2000	livres,	pour	
la	faire	remettre	à	son	décès	à	sa	fille	«	Louis	Antoinette	Charlotte	de	BOUFFLERS,	
depuis	Marquise	de	BOUFFLERS	»	(Femme	se	son	Fils,	dernier	du	nom	?),	Paris	le	
27	juillet	1717	+	Lettre	A.S.	«	C.	de	GRAMONT,	Malle,	Duchesse	de	BOUFFLERS.	»	en	
tant	 que	 Dame	 d’Honneur	 de	 la	 Reine	 -	 Paris	 le	 29	 Juillet	 1729	 –	 «	…	 Mr	 de	
MAUREPAS	me	mande	donc,	monsieur,	qu’il	a	été	juger	à	propos	de	retrancher	les	
entrées	des	enfants	de	la	Dame	d’honneur,	sur	quoi	je	représente	à	Mr	le	Duc	que	
depuis	 que	 les	 Reines	 ont	 des	 Dames	 d’honneur,	 leurs	 enfants	 en	 sont	 en	
possession,	 et	 qu’il	 serait	 douloureux	 pour	 moi.	 J’ajouterai	 à	 vous,	 monsieur,	
presque	insoutenable,	que	ce	changement	
tomba	 sur	 moi	 précisément,	 et	 que	 je	
supplie	que	les	choses	restent	en	l’état	où	
elles	 ont	 été	 de	 tous	 les	 temps…	»	 +	 P.S.		
«	C.	 de	 GRAMONT,	 Malle,	 Duchesse	 de	
BOUFFLERS.	»	-	Quittance	d’une	Rente	qui	
a	 été	 constituée	 par	 Nosseigneurs	 du	
Clergé	de	France	–	Fait	à	Paris	le	4	juillet	
1730	–	1p	in-4°,	imprimé	rempli	à	l’encre.		
200/	250	€	
	
071	-	ALLEMAGNE.	Pièce	signée	D’ARGENTEUIL	Chevalier	de	l’Ordre	Militaire	de	
SAINT-LOUIS	 Lieutenant-colonel	 du	 Régiment	
d’Infanterie	De	LAFOND	LA	FERTE,	Commandant	pour	
le	Roy	dans	la	ville	et	château	de	KEISERS-LOUTRE	et	
leurs	 dépendances	 à	 son	 en-tête	 impr.	 -	 Certificat	
servant	de	raison	au	Sieur	DEFFOSSE	Garde	d’Artillerie	
à	 KEISERS-LOUTRE	 ayant	 servi	 fidèlement	 dans	 la	
commission	 de	 sa	 charge	 sans	 interruption	 de	 juin	
1713-1714.	Fait	à	HAMBOURG,	le	1ier	décembre	1714	–	
1p	in	folio.		
100/	150	€	
	

072	-	VAUCLUSE.	François	Maurice	de	GONTIERI,	Evêque	d’AVIGNON	en	1705	
(Turin	1659	–	Avignon	1742	et	inhumé	dans	la	Cathédrale	de	cette	Ville.)	Pièce	
signée	 en	 tant	 qu’Archevêque	 d’Avignon,	 à	
Avignon	le	2	août	1714,	sur	une	Attestation.	Il	
certifie	que	M.	Joseph	THOMAS	dudit	Avignon	
est	inscrit	dans	le	livre	des	actes	et	graduées	de	
l’Université	 d’Avignon.	 Sceau	 de	 cire	 aux	
armes	de	l’Archevêque.	1p	in-4°	oblong.	
100/	150	€	
	
073	-	BRETAGNE.	ILLE-ET-VILAINE.	1716	:	«	Arrest	de	la	Cour,	rendu	...	qui	fait	
défenses	 aux	 recteurs,	 Curés	 et	 Prêtres	 des	 Paroisse	 de	
MONJERMONT	&	SAINT	GREGOIRE,	de	faire	aucune	quête	
de	 Blés,	 Argent	 &	 autres	 denrées	 dans	 lesdites	 Paroisse,	
pour	célébration	de	Messe	de	Matin,	à	peine	de	concussion,	
&	de	500	Livres	d’amende.	»	Du	23	Septembre	1715.	Impr.	
à	RENNES,	Chez	la	Veuve	de	François	VATAR,	Imprimeur	et	
Libraire.	1716	;	4pp	in-8°.		
80/	120	€	
	
074	-	VAL	D’OISE.	1719	-	Acte	passé	devant	les	Notaires	du	Roy	à	PONTOISE	-	
Expédition	manuscrite	de	8	pages	in-4°	du	30	Octobre	1719	
-	Jean	Baptiste	LE	PIEQ	Sieur	de	CHARNY,	Ancien	Garde	du	
Corps	du	Duc	d’ORLÉANS	Régent	du	Royaume	et	Officier	de	
l’Hôtel	Royal	des	Invalides,	y	demeurant	étant	à	PONTOISE,	
et	Marguerite	LEVASSEUR	Son	épouse	font	une	Fondation	
de	sept	Saluts	à	perpétuité	moyennant	8	Livres	10	Sols	de	
Rente	 pour	 l’Église	 de	 FRÉMÉCOURT	 (95)	 -	 Cachet	 de	
généralité	de	Paris.	
100/	150	€	
	
075	-	CHÂTEAU	DE	MARLY-LE-ROI	(78).	Gravure	(23	x	36	cm)	sur	papier	bleuté,	
intitulée	 «	 MARLY.	Château	 des	 mieux	
situés	 et	 des	 plus	 agréable	 qu’il	 y	 ait	 en	
France.	C’était	aussi	le	lieu	où	le	Roi	Louis	
14	 se	 plaisait	 davantage,	 et	 où	 il	 allait	
souvent	 gouter	 les	 douceurs	 d’un	
agréable	repos…	»	(c.	1720)	État	B+	
100/	150	€	
	
	
	
076	 -	 COLBERT	 DE	 CROISSY,	 Charles	
Joachim	(1667-1738)	Évêque	de	Montpellier	
en	 1697.	 Il	 est	 cofondateur	 de	 l’Académie	
Royale	des	Sciences	de	Montpellier	en	1706.	
7	 GRAVURES	 différentes	 de	 son	 portrait,		
XVIIe,	 XVIIIe	 s.	:	 Gravure	 (33	 x	 24,5	 cm)	 +	
Gravure	de	1740,	P.	Yver	fecit.	(25	x	18	cm)	+	
par	Crepy	+	par	Odieuvre.			
100/	150	€	
	
	
	
077	-	BASSE	NORMANDIE.	Rouen	(76)	-	Pièce	signée	
des	 Héritiers	 de	Mr	 le	 Marquis	 de	 BERNIÈRES	 vivant	
Intendant	 de	 FLANDRES.	 -	 Transport	 fait	 au	 sieur	 de	
VERDON	 des	 restes	 de	 basse	 Normandie	 par	 1800	 #	
(pour	recouvrer	des	sommes	de	fermiers	&	débiteurs	et	
gérer	les	intérêts)	-	Fait	double	à	ROUEN	7	janvier	1721	
-	3	pages	in-folio.	
80/	120	€	
	
	
	
	
	
078	-	ITALIE.	LA	PESTE.	Certificat	de	non	contagion	fait	
à	 BRESCIA	 (Italie)	 le	 24	 Avril	 1722.	 1p	 in-4°	 en	 partie	
imprimée,	2	Vignettes	en-tête.	En	italien.		
80/	120	€	
	
	
	
	
	
079	 -	 Duc	 de	 ROQUELAURE,	 Antoine	 Gaston	 Jean	 Baptiste,	 Maréchal	 de	
France	 en	 1724	 (1656-1738)	 –	 L.S.		 «	Le	 Mal	 Duc	 de	 ROQUELAURE	»	 à	
VERSAILLES	le	29	Juin	1724	–	à	M.	de	FABRY	Lieutenant	Colonel	du	régiment	de	
l’Isle	de	France	à	Baignols		–	«	…	Je	suis	très	fâché	de	ne	pouvoir	faire	la		démarche	
que	vous	souhaitez	à	l’occasion	de	votre	
pension…	 Vous	 n’avez	 qu’à	 faire	
présenter	un	placet	à	M.	le	Duc	conçu	de	
manière	 que	 je	 puisse	 être	 consulté	 sur	
vos	 services	 et	 je	 vous	 assure	 que	 vous	
aurez	 lieu	 d’être	 content	 par	 les	
témoignages	 avantageux	 que	 je	 rendrai	
de	vous…	»	-	1p	½	in-folio.		
100/	150	€	



	
080	 -	 Duc	 de	 BOUILLON,	 Emmanuel	 Théodose	 de	 LA	 TOUR	 D’AUVERGNE	
(1668	-1730)	7ème	Duc-pair	d’Albert,	5ème	Duc-pair	de	Château-Thierry,	11ème	
Duc	 de	 Bouillon,	 Duc	 d’Auvergne	 et	 Grand	 Chambellan	 –	 Nomination	 pour	 la	
charge	de	Procureur	Fiscal	de	la	Maîtrise	particulière	des	Eaux	et	Forêts	du	Comté	
d’ÉVREUX	pour	Jean	Nicolas	LE	TELLIER	Avocat	au	Bailliage	d’ALENÇON	–	Donné	
au	CHATEAU	DE	NAVARRE	(27)	le	6	octobre	1724	-	Vélin	(37	x	24	oblong)	-	P.S.	
Emmanuel	 Théodose	 de	 la	 TOUR	
D’AUVERGNE,	 Duc	 de	 Bouillon,	 Vicomte	
de	TURENNE,	Duc	d’Albret	&	de	Château-
Thierry,	 Comte	 d’Auvergne,	 d’Evreux,	 du	
Bas	 Armagnac,	 baron	 de	 la	 Tour,	 de	
Montgacon,	 Cazillac,	 etc.	 Pair	 &	 Grand	
Chambellan	 de	 France,	 Gouverneur	 &	
Lieutenant-général	pour	le	Roy	du	haut	&	
bas	pays	&	Province	d’Auvergne	 (en-tête	
imprimé)		-	200/250	€	
	
081	 -	 Joseph	 FLEURIAU	 D’ARMENONVILLE	 (1661-
1728)	 Garde	 des	 Sceaux	 –	 Lettre	 signée	 VERSAILLES	
(Château	de),	12	janvier	1726	–	à	l’occasion	de	la	nouvelle	
année.	1p	in	folio	avec	sceau	de	cire	rouge	à	ses	armes.		
100/	150	€	
	
	
	
	
	
082	 -	 Comte	 de	 MAUREPAS	 (Jean-Frédéric	
PHÉLYPEAUX)	 1701-1781	 -	 Secrétaire	 d’État,	
Ministre	de	la	Marine.		VERSAILLES	(78)	18	Mars	1727	
-	Lettre	signée	MAUREPAS	Ministre	de	la	Marine	-	à	Mr	
Du	VIGUAN	:	“Je	suis	bien	aise	Monsieur,	d’avoir	à	vous	
apprendre	 que	 le	Roy	 vient	 de	 vous	 faire	Enseigne	de	
Vaisseau.	Je	me	suis	fait	un	plaisir	de	vous	procurer	cette	
grâce,	 persuadé	qu’elle	 vous	 engagera	à	 redoubler	de	
zèle	pour	le	service...”	-	1p	in-4°				
100/	150	€	
	
083	 -	 Christophe	 Bernard	 de	 BRAGELONGNE	 (Paris	 1688	 –	 Paris	 1744)	
Mathématicien,	Prêtre	Catholique,	Académie	des	Sciences,	Prêtre	Doyen	et	Comte	
de	 l’Église	de	St	 Julien	de	BRIOUDE.	Lettre	A.S.	 «	L’Abbé	de	BRAGELONGNE	»	à	
Paris	 ce	 16	 Juin	 1732:	 «	Je	 suis	 honteux,	
Monsieur,	 d’avoir	 été	 si	 longtemps	 à	 vous	
remercier	 de	 toutes	 les	 peines	 que	 vous	 vous	
êtes	donné	pour	vérifier	les	réparations	qu’il	y	a	
à	faire	dans	ma	maison	de	l’ardoise…	»	Il	parle	
des	 fonds	 nécessaires	 aux	 travaux.	 «	Cette	
somme	servira	à	commencer	l’ouvrage.	»	 	4pp	
in-8°		
100/	150	€	
	
	
	
084	 -	 «	Guillaume	 RIBIER,	 Conseiller	 d’État,	 né	 à	 Blois	 en	
1578,	 mort	 en	 1663.	»	 Suite	 d’Odieuvre.	 Gravé	 par	 Michel	
Odieuvre	(1687-1756)	(c.	1735)	(25	x	14,5	cm)	
80/	120	€	
	
	
	
085	 -	 Charles	 de	 LORRAINE,	 Comte	 d’ARMAGNAC,	 de	 Charny,	 Pair,	 Grand	
Ecuyer	 de	 France	 (1684-1751),	 Chevalier,	 Lieutenant	 Général	 de	 ses	 Armées,	
Gouverneur	 et	 Lieutenant	 Général	 en	 Picardie,	
Artois,	 Boulonnais	 et	 pays	 reconquis,	 Grand	
Sénéchal	 héréditaire	 de	 Bourgogne	 et	 Gouverneur	
des	 ville	 et	 citadelle	 de	Montreuil	 sur	Mer	 -	 Lettre	
Signée	«	Le	Prince	Charles	de	LORRAINE	»	à	ses	nom	
et	titres,	à	PARIS	le	4	avril	1735	–	1p	in-4°	(doublé	
sur	papier)	–	Sceau	de	cire	de	ses	armes.	–	Il	certifie	
que	«	Louis	Alexandre	BOULLANGER	Premier	Valet	
des	 Pages	 de	 la	 Petite	 Écurie	 du	 Roy	 à	 servi	 Sa	
Majesté	et	fait	les	fonctions	de	sa	Charges	pendant	le	
quartier	de	Janvier,	Février	et	mars	dernier…	»		
150/	200	€	
	
086	-	Duc	de	COIGNY,	François	de	Franquetot,	Maréchal	de	France	en	1734	–		
Pièce	signée	«	Le	Mal	de	COIGNY	»	Gouverneur	de	 la	Haute	et	Basse	ALSACE,	sa	
femme	«	Henriette	de	BORDAGE	de	MONTBOUCHER	Maréchale	de	COIGNY	»	et	
son	 fils	 «	François	 de	 FRANQUETOT	»	
Comte	 de	 COIGNY	Maréchal	 des	 Camps	
des	Armées	du	Roi,	Colonel	Général	des	
Dragons	 –	 Il	 s’oblige	 solidairement	 à	
payer	 M.	 SELLIER	 Bourgeois	 de	 Paris	
dans	 les	 deux	 mois	 à	 peine	 de	 rachat	
d’une	rente,	fait	le	10	Juin	1735	–	4p	in-
folio	sur	papier	timbré	de	la	généralité	de	
Paris,	4pp	in-folio.	
200/	250	€	

	
087	-	Carte	de	1736	de	L’ISLE	DE	FRANCE,	suivant	
les	 nouvelles	 observations	 de	 Messieurs	 de	
l’Académie	 Royale	 des	 Sciences,	 etc.	 Augmenté	 de	
nouveaux	 à	 LEIDE,	 chez	 Pierre	 VAN	DER	 AA,	 avec	
privilège.	»	(25	x	34	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
088	 -	 (MANCHE)	 Antoine	 Gaston	 Jean	 Baptiste,	 Duc	 de	 ROQUELAURE,	
Maréchal	 de	 France	 en	 1724	 (1656-1738)	 –	 Pièce	 signée	 «	Le	 Mal	 Duc	 de	
ROQUELAURE	»	 -	 Fait	 à	 PARIS	 le	 29	 Mars	 1738.	 Parchemin	 à	 l’entête	 «	Les	
Maréchaux	de	France.	»	Nomination	de	Jean	Thomas	
COSTARD	 pour	 être	 pourvu	 de	 l’Etat	 et	 Office	 de	
Secrétaire-Greffier	 du	 Point	 d’Honneur	 au	 Bailliage	
de	 CARENTAN	 (50),	 pour	 par	 eux,	 jouir	 des	 droits,	
prérogatives	 et	 privilèges	 portés	 par	 les	 Édits	 de	
création	desdites	charges.	-		Parchemin	(26	x	35)		
200/	250	€	
	
089	 -	 FAMILLE	 DU	 MARÉCHAL	 D’ARMENTIÈRES,	 2	 Lettres	:	 Lettre	 signée	
«	JUSSAC	DE	CONFLANS	»,	18	May	1738	(Louise-Françoise	de	JUSSAC,	Marquise	
de	 CONFLANS	:	 Lettre	 A.S.	 demandant	
une	audience	au	cardinal	de	FLEURY,	1p	
in-4°	 et	 Madame	 de	 «	JUSSAC	
D’ARMENTIÈRES	»	Paris	16	Juillet	1743	
–	qui	est	Diane	Gabrielle	de	 JUSSAC,	 la	
Mère	 du	 Maréchal	 d’ARMENTIÈRES,	
3pp	in-4°.	Deux	belles	lettres.		
150/	200	€	
	
	
090	 -	 DOUANE.	 «	Arrêt	 du	 Conseil	 d’État	 du	 Roy,	 du	 3	
Septembre	1743,	 qui	 permet	pendant	 une	 année,	 l’entrée	
dans	 le	 Royaume,	 des	 BEURRES	 venant	 D’ANGLETERRE,	
D’ÉCOSSE	&	D’IRLANDE,	en	payant	les	Droits.	Phélypeaux.	»	
Publié	de	Jean	LENAIN,	chevalier,	Baron	d’Alfeld,	Intendant	
de	 Languedoc.	 Impr.	 à	 MONTPELLIER,	 chez	 Augustin	 F.	
Rochard,	1743.	Placard	(47	x	36	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
091	-	OISE	&	LE	VEXIN.	Carte	du	Diocèse	de	BEAUVAIS,	dressé	sur	les	Mémoires	
de	M.	Le	Scellier,	Conseiller	du	Roy,	secrétaire	de	la	Cour.	Par	Guillaume	de	LISLE,	
de	 l’Académie	 royale	 des	 Sciences.	 1710.	»	 Impr.	
chez	 Ph.	 BUACHE,	 Gendre	 de	 l’auteur,	 en	 1745.	
Avec	en	Cartouche	«	Plan	de	la	Ville	de	BEAUVAIS».	
En	vente	à	Beauvais,	chez	Étienne	ALEAU	Libraire	
rue	St	Pierre.	(Département	60,	et	partie	du	95,	78,	
80,	et	27).	(53	x	74	cm)	État	B+	
150/	200	€	
	
092	-	HAUTS-DE-SEINE.	1745.	Parchemin	signé	des	Filles	de	LA	CHARITÉ	et	du	
Curé	 de	 CHAVILLE	 (92)	 -	 Reconnaissance	 une	
somme	de	300	Livres	employé	dans	l’état	du	Roy	des	
charges	 du	 Domaine	 de	MEUDON	 au	 chapitre	 des	
ventes	et	fondations.		Fait	à	CHAVILLE	le	10	Janvier	
1745	-	1p	gd	in-8°	oblong.	
100/	150	€	
	
093	 -	Christian	Louis	de	MONTMORENCY-LUXEMBOURG,	Prince	de	Tingri,	
Maréchal	 de	 France	 en	 1734	 -	 Lettre	 Autographe	 Signée	 «	Le	 Mal	 de	
MONTMORENCY	»	du	7	Juin	1746	–	«	Mon	fils	me	mande,	Monsieur,	 les	bonnes	
dispositions	avec	 lesquels	 vous	avez	bien	voulu	 recevoir	 la	demande	qu’il	 a	 eu	
l’honneur	 de	 vous	 faire	 du	 Régiment	 DAUPHIN	 pour	
son	frère.	 Je	regarde	avec	grand	plaisir	cette	nouvelle	
marque	de	bonté	comme	une	suite	de	l’amitié	que	vous	
avez	bien	voulu	nous	témoigner	en	toutes	occasions.	Ce	
sera	un	grand	agrément	de	tout	point	pour	le	Comte	de	
MONTMORENCY	 et	 un	 nouveau	 sujet	 de	
reconnaissance	à	 ajouter	 au	parfait	 attachement	avec	
lequel	j’ai	l’honneur	d’être,	monsieur,	votre	très	humble	
et	très	obéissant	serviteur.	»			1page	(20	x	16)		
200/	250	€	
	
094	-	DIJON	(21)	ce	22	Novembre	1746.	Lettre	A.S.	BAROU	Lieutenant,	adressée	
à	M.	De	VILLEMANDY	Intendant	de	la	Maison	de	LUYNES	en	l’Hôtel	de	Luynes	à	
Paris	(Adresse	Dijon	manus.	Cachet	de	cire)	:	«	Je	ne	fais,	monsieur,	que	d’arriver.	
J’ai	été	près	de	20	jours	à	la	conduite	d’un	Bataillon	Hollandais	prisonniers…	Je	vais	
voir	mes	avocats	au	sujet	des	mémoires	que	vous	m’avez	envoyé	pour	Messieurs	le	
Duc	de	LUYNES	et	de	CHEVREUSE…	C’est	le	Comte	de	TAVANES	qui	l’a	donné	à	la	
Duchesse…	J’aurais	eu	l’honneur	de	lui	marquer	
que	Mr	TURENNE	est	d’un	grand	mérite	pour	les	
plaisirs,	 qu’il	 est	 riche,	 savant,	mais	 qu’il	 ne	 se	
gêne	point	pour	le	travail.	Il	est	toujours	parmi	
ce	 que	 nous	 avons	 de	 plus	 distingué	 à	 DIJON,	
fréquente	peu	 le	Palais	 ce	qui	m’inquiète.	C’est	
qu’il	est	rare	de	le	trouver	chez	lui…	»	-		
2pp	in-8°.					100/	150	€	



	
095	 -	 CHER.	 BOURGES	 -	 2	 Pièces	:	 1°)	 “Extrait	 des	 Registres	 du	 Greffe	 de	 la	
Maîtrise	des	EAUX	&	FORÊTS	de	BOURGES.	Déclaration	du	25	Février	1751,	de	
Messire	Étienne	LABBE	Seigneur	de	ST	GEORGES	DE	MOULON	(St	Georges	 sur	
Moulon	18)	Demeurant	dans	cette	Ville.	Il	désire	faire	exploiter	la	quantité	de	300	
Chênes	 anciens	 et	 dépérissant	 au	 dessus	 de	 40,	 a	 les	
prendre	dans	 les	Bois	de	 ladite	Seigneurie	situé	paroisse	
ST	GEORGES	ressort	de	la	Maîtrise	distance	de	10	lieus	de	
la	Loire...”	-	Formulaire	impr.	rempli	à	l’encre	-	Cachet	de	la	
Généralité	de	BOURGES	-	1p	in-4°	-	2°)	Même	Déclaration	
du	 10	 Sept	 1747,	 pour	 exploiter	 deux	 Chênes	 à	 prendre	
dans	 les	 Bois	 taillis	 dépendant	 de	 la	 Seigneurie	 de	 ST	
GEORGES	(SUR	MOULON)	-	1p	in-4°	en	partie	impr.		
100/	150	€	
	
096	 -	 Duc	 de	 BELLE-ISLE,	 Louis	 Charles	 Auguste	 FOUQUET,	 Maréchal	 de	
France	 en	 1741	 –	 Lettre	 autographe	 signée	 «	Le	Mal	
Duc	de	BELLEISLE	»	 au	Camp	de	MENTON	 (06)	 le	17	
Juillet	1747	-		«	Je	souhaite	de	tout	mon	cœur,	Monsieur,	
que	 les	 sollicitations	que	 je	me	 ferai	plaisir	d’envoyer	
pour	 vous	 auprès	 du	Ministre	 puisse	 procurer	 à	 tous	
vos	anciens	services,	la	récompense	qu’ils	méritent	au	
delà	de	ce	que	votre	lettre	du	3	m’apprend	que	la	cour	a	
fait	pour	vous	procurer	une	retraite	agréable…	»		
150/	200	€		
	
	
	
097	-	ILLE-ET-VILAINE	-	CHÂTELLENIE	DE	LA	MOTTE	DE	GENNES	(château	de	
la	MOTTE	à	GENNES-SUR-SEICHE	(35)	-	2	pièces	:		1)	Messire	MOREL	Seigneur	de	
LA	MOTTE	nomme	Maître	SIMONNEAUX	pour	faire	la	Réformation	des	Fiefs	de	
notre	Châtellenie	de	LA	MOTTE	DE	GENNES	pour	3	ans.	Donné	au	Château	de	LA	
MOTTE	le	3	Décembre	1747.	Pièce	signée	MOREL	DE	LA	MOTTE.	Sceau	de	cire	aux	
armes	 du	 père.	 page	 in-4°	 -	 	 2)	 Messire	 Charles	
Auguste	 François	 Annibal	 MOREL	 Chevalier	
Seigneur	 de	 la	 Motte	 accorde	 à	 Maître	 TOUPAIN	
BILLON	 sa	 Charge	 de	 SÉNÉCHAL	 de	 nos	
juridictions	&	Grueries	de	 la	Motte	de	Gennes,	du	
Pinel	 &	 de	 Viltesson	 pour	 en	 jouir	 aux	 charges,	
profits,	honneurs	&	émoluments.	-		P.S.	MOREL	DE	
LA	MOTTE	Fils.	Sceau	de	cire	aux	armes	du	fils.	Fait	
au	Château	de	LA	MOTTE	le	2	mars	1768	-	page	in-
8°		
150/	200	€	
	
098	 -	 (YONNE)	 BAILLIAGE	 &	 SIÈGE	 PRÉSIDIAL	 DE	 SENS.	 Supplique,	 du	 29	
janvier	1749,	de	Claude	Quincerot	Procureur	fiscal	de	la	
Justice	d’AUGNY	(AUGY	89)..		ancien	receveur	de	la	terre	
et	Seigneurie	de	CHANNE	contre	le	Défunt	Sieur	Coquard	
Médecin	empirique	“profitant	de	la	crédulité	populaire	a	
amassé	 un	 bien	 considérable...	 prêtait	 de	 l’argent	 au	
Suppliant	 dont	 il	 avait	 toujours	 soin	 de	 tirer	 des	
promesses..”	 -	Manuscrit	 43	 pp	 in-folio	 -	 Généralité	 de	
Paris	-	P.S.	de	GARSEMENT,	Bailli	de	SENS,	Seigneur	de	
Fontaine	la	Gaillarde.			
100/	150	€	
	
	
099	-	Marquis	de	CASTRIES,	Charles	Eugène	Gabriel	de	LA	CROIX,	Maréchal	
de	 France	 en	 1783	 (1727-1801).	 2	 Lettres	 (Lettre	 A.S.	 et	 L.S.)	:	 Lettre	 A.S.	
«	CASTRIES	»	Paris	8	 Juillet	1749	–	 Je	 suis	on	ne	peux	plus	 reconnaissant	de	 la	
bonté	que	vous	avez	eu	de	m’instruire	de	ce	qui	se	passait	dans	mes	terres,	j’en	
profiterai	et	vais	donner	des	ordres	en	conséquence,	je	voudrais	être	à	portée	de	
vous	rendre	quelques	services	aussi	
important	que	le	votre,	je	le	saisirai	
avec	 le	 plus	 grand	
empressement…	»	-	1p	in-4°		
+	L.S.	«	CASTRIES	»	Paris	10	Janvier	
1770	 –	 «	On	 ne	 peut	 être	 plus	
sensible	que	 je	suis,	monsieur,	aux	
marques	 d’attention	 que	 vous	 me	
donnez	 et	 aux	 vœux	 que	 vous	
voulez	 bien	 former	 pour	 mon	
bonheur	 dans	 ce	 renouvellement	
d’année…	»	-	1p	in-4°.			
150/	200	€	
	
100	-	AUVERGNE	(63).	Lettres	patentes	du	Roi	LOUIS	XV,	de	l’Office	de	Procureur	
postulant	 en	 la	 Sénéchaussée,	
Siège	 Présidial	 et	 Élection	 de	
CLERMONT	 en	 AUVERGNE	 pour	
notre	 Amé	 Louis	 TEALIER,	
Données	à	PARIS	le	26	may	1750	-	
Enregistrées	à	Clermont-Ferrand	-	
Parchemin	 (46	 x	 26)	 -	 Cachet	
“Lettre	 de	 Chancellerie,	 20	 sols.”	
(Tache	de	rouille	en	marge)	
100/	150	€	
	

	
101	 -	 MILICE.	 1751.	 BATAILLON	 DE	 BLOIS	 -	 Congé	
signé	BARENTIN	Seigneur	d’Hardivilliers,	Intendant	en	la	
Généralité	 D’ORLÉANS.	 Congé	militaire	 absolu	 au	 nommé	
Jacques	PALTRAT	dit	SANS	SOUCY,	Milicien	de	 la	Paroisse	
de	LYE	(36)	de	la	levée	de	1742,	pour	le	Bataillon	de	Blois.	
Fait	à	Orléans	le	8	May	1751	–	1p	in-folio,	imprimé	rempli	à	
l’encre.	2	Vignettes	Royale	et	aux	armes.		
100/	150	€			
	
102	 -	 UNIVERSITÉ	 DE	 DIJON	 (21).	 1751.	 Diplôme	 d’une	 Licence	 en	 Droit	
Canon	et	civil	pour	Antoine	Juillet	Cabillon,	fait	à	
DIJON	le	2	Avril	1751.	Signé	et	à	l’en-tête	de	Jean	
Claude	de	BRETAGNE,	 abbé	 commendataire	 de	
L’Abbaye	De	Dijon,	Vicaire	général	du	Diocèse	de	
Dijon,	et	des	membres	du	Jury.	Vélin	timbré	de	la	
Généralité	de	Dijon,	20	sols.	(23,5	x	35	cm).	Il	a	
payé	15	livres	pour	Droit	de	Chapelle.		
100/	150	€	
	
103	-	LOIR-ET-CHER.	Seigneurie	de	VILLESAVIN.	1752.	7	Pièces,	totalisant	60	
pages	 in-4°,	 in-folio	:	 Acte	 notarié	 concernant	
Messire	 Louis	 Joseph	 ADINE	 Seigneur	 de	
VILLESAVIN	(41)	en	son	Château	près	BLOIS,	Paris	
1752	-	Parchemin	timbré	de	la	Généralité	de	Paris	
+	 «	Pièces	 de	 recolement	 trouvées	 en	 nature	 de	
celles	comprises	en	l’inventaire	fait	après	le	décès	
de	 Madame	 de	 VILLESAVIN	 par	 Mr	 Boulard	
Notaire	le	5	Juillet	1764.		
200/	300	€	
	
104	-	Marquis	de	MAILLEBOIS,	Jean	Baptiste	François	Desmarets,	Maréchal	
de	 France	 en	 1741	 (Paris	 1682	 -	 1762).	 3	 Lettres	 signées	:	 L.S.	 «	Le	 Maal	 de	
MAILLEBOIS.	»	à	MAILLEBOIS	(Eure-et-Loir)	ce	15	Novembre	1753	–	au	Marquis	
D’ALLY	–	«	C’est	avec	 la	 joie	 la	plus	sensible,	monsieur,	qu’en	vous	envoyant	 la	
lettre	 que	 m’a	 écrite	 M.	 l’ancien	 Évêque	 de	 MIREPOIX…,	 je	 vous	 fait	 mon	
compliment	 sur	 la	 justice	 que	 le	 Roy	 vient	 de	 rendre	 à	 M.	 votre	 frère,	 en	 lui	
accordant	 l’Évêché	 de	 CHÂLONS	 SUR	 SAÔNE…	»	 -	 2pp	 in-8°	 +	 L.S.	 «	Le	Maal	 de	
MAILLEBOIS.	»	 à	 MAILLEBOIS	 (Eure-et-Loir)	 ce	 10	 décembre	 1759	 –	 à	 M.	 le	
Chevalier	 D’ALLY	 –	 «	J’ai	 reçu,	 mon	 cher	 Chevalier,	 les	 deux	 lettres	 que	 vous	
m’avez	fait	l’amitié	de	m’écrire	les	1er	et	4	de	ce	mois	avec	les	détails	de	la	suite	de	
votre	 Combat	 dont	 je	 suis	 très	 obligé.	 Au	 hasard	 que	 vous	 soyez	 encore	 à	
ROCHEFORT,	 j’y	 adresse	 cette	 lettre,	 mais	 comme	 votre	 troupe	 a	 besoin	 de	
beaucoup	de	repos	et	d’un	grand	nombre	de	recrues,	je	doute	qu’on	vous	y	laisse	
longtemps	;	 Je	 suis	 même	 persuadé	 que	 vous	 allez	 recevoir	 des	 ordres	 pour	
envoyer	des	Officiers	 chercher	vos	 recrues,	 et	que	moyennant	 cela	 il	 vous	 sera	
permis	de	venir	à	Paris	passer	une	partie	de	l’hyver.	Je	compte	y	retourner	vers	le	
20	de	ce	mois	et	de	donner,	en	y	arrivant,	les	ordres	nécessaires	pour	mettre	votre	
chambre	en	état	de	vous	recevoir…	»	+	L.S.	«	Le	
Maal	 de	MAILLEBOIS.	»	 à	MAILLEBOIS	 (Eure-et-
Loir)	le	4	Octobre	1760	-	à	M.	le	Chevalier	D’ALLY	
–	«	Je	 compte,	Mon	Cher	Chevalier,	qu’avant	de	
recevoir	 cette	 lettre,	 vous	 aurez	 reçu	 celle	 que	
TEISSIER	vous	a	écrite	de	ma	part	ne	pouvant	le	
faire	moi-même	dans	 l’accablement	 de	 douleur	
que	m’avait	causé	la	mort	presque	subite	de	mon	
frère.	 Elle	 me	 deviendra	 chaque	 jour	 plus	
sensible	 par	 la	 ressource	 dont	 elle	 me	 privera	
pour	bien	des	occasions…	»	-		
200/	250	€		
	
105	-	ILE	DE	FRANCE.	CARTE	de	1754	:	«Gouvernement	général	de	L’ISLE	DE	
FRANCE	 divisé	 par	 pays,	 par	 le	 Sr	 Robert	
Géographe	 ordinaire	 du	 Roi,	 avec	 privilège	
1754.	»	 (Paris,	 Longjumeau,	 Fontainebleau,	
Corbeil,	 Dourdan,	 Ablis,	 Provins,	 Brie	 Comte	
Robert,	 Versailles,	 Coulommiers,	 Senlis,	
Pierrefonds,	 Beauvais,	 Clermont,	 Montdidier,	
Reims…	)	(54	x	77	cm)	État	A	
150/	200	€	
		
106	-	ARMÉES	ROYALES.	CAVALIERS,	DRAGONS	&	SOLDATS.	7	Imprimés	in-
folio.	(1749	/	1792)	:	«	Ordonnance	du	Roy,	concernant	les	Crimes	et	les	Délits	
militaires.	»	 Du	 1er	 Juillet	 1727.	 Impr.	 à	 PARIS,	 de	 l’Imprimerie	 Royale,	 1749	;	
18pp	in-folio.	+	«	Ordonnance	du	Roi,	concernant	les	Recrues	&	les	Congés	des	
Soldats	 des	 Régiments	 d’Infanterie	 Allemande,	 Italienne	&	 Irlandaise,	 qui	
sont	au	Service	de	Sa	Majesté.	»	du	1er	Février	1763.	Impr.	à	PARIS,	de	l’Imprimerie	
Royale,	 1763	;	 18pp	 in-folio.	 +	 Extrait	 de	 l’Ordonnance	 du	 Roi,	 pour	 régler	 le	
service	dans	les	Places	&	dans	les	quartiers.	»	du	1er	Mars	1768.	Impr.	57pp	in-
folio+	«	Extrait	de	l’Ordonnance	du	Roi,	concernant	les	Régiments	Provinciaux	»	
Impr	à	AIX	(13),	chez	Esprit	David,	Imprimeur	du	roi	&	de	M.	l’Intendant,	1775	;	
26pp	in-folio.	+	«	Ordonnance	du	Roi,	portant	Amnistie	générale	en	faveur	des	
Cavaliers,	 Dragons	 &	 Soldats	 qui	 ont	 déserté	 des	 troupes	 de	 Sa	 Majesté	
jusqu’au	 premier	 du	 présent	 mois	:	 Qui	 règle	 entr’autres	 choses,	 ce	 qui	 sera	
observé	dorénavant	pour	les	Enrôlements,	la	forme	des	Congés	absolus	ou	pour	
un	temps	 limité	:	Et	qui	 impose	 la	peine	de	mort	aux	déserteurs.	Du	2	 Juillet	
1716.	»	 Impr.	 à	 PARIS,	 de	 l’Imprimerie	 Royale,	 1769	;	 19pp	 in-folio.	 +	
«	Supplément	 interprétatif	 à	 l’Ordonnance	 du	 20	 Juillet	 dernier,	 portant	
Règlement	 sur	 la	 constitution	 &	 l’administration	 générale	 des	 Hôpitaux	



militaires.	»	du	12	Décembre	1788.	Impr.	à	VERSAILLES,	de	l’Imprimerie	Royale,	
1788	;	 14pp	 in-folio.	 +	 «	Règlement	
concernant	 le	 service	 intérieur,	 la	police	
et	 la	discipline	des	TROUPES	À	CHEVAL,	
en	 vertu	de	 la	 Loi	des	14	 et	15	 septembre	
1791,	sanctionnée	le	29	Octobre	suivant,	&	
de	 celle	 du	 4	Mars	 1792,	 sanctionnée	 le	 9	
dudit	mois.	»	du	24	Juin	1792.	Impr.	à	PARIS,	
de	l’Imprimerie	Royale,	1792	;	72pp	in-folio.	
150/	200	€	
	
	
107	-	Maréchal	Duc	de	BELLE-ISLE.	Louis	Charles	Auguste	Fouquet,	Duc	de	
BELLE-ISLE,	 Maréchal	 de	 France	 en	 1741	 –	 Lettre	 A.S.	 «	Le	 Mal	 Duc	 de	
BELLEISLE	»	à	VERSAILLES	le	25	May	1756	–	Belle	 lettre	écrite	sous	 le	Secret	:	
«	M.	LAVALETTE	est	à	l’agonie	ici,	monsieur,	dès	que	je	l’ai	su	j’ai	écrit	sur	le	champ	
à	M.	de	MORAS	à	qui	j’ai	rappelé	tout	ce	que	je	lui	avais	dit,	il	n’y	a	pas	longtemps.	Je	
joins	ici	en	original	sa	réponse	que	je	vous	prie	
de	jeter	au	feu	car	vous	devez	ignorer	ce	que	je	
vous	mande.	Mr	 de	MORAS	 est	 allé	 à	 Paris	 et	
n’en	 reviendra	 que	 vendredi.	 Il	 ne	 travaillera	
avec	 le	 Roy	 que	 dimanche.	 Je	 le	 verrai	 tout	 à	
mon	aise	auparavant	car	je	ne	sortirai	point	de	
Versailles	;	Mais	je	compte	que	votre	affaire	sera	
décidée	Dimanche	et	je	vous	fais	d’avance	mon	
compliment.	Vous	voyez	qu’avec	de	la	patience	
on	arrive	aussi…	»	Il	ajoute	en	poscriptum	:	«	je	
vous	recommande	le	plus	grand	secret	excepté	
pour	M.	le	Cardinal	à	qui	vous	pouvez	montrer	
ma	lettre	avant	de	la	brûler.	»		
200/	250	€	
	
108	-	Famille	de	MONTMORENCY	LUXEMBOURG.	Mémoire	de	procès	imprimé	
Chez	 de	 Valleyre,	 rue	 St	 Séverin,	 1756	;	 18pp	 in-
4°	:«	Mémoire	pour	messire	Charles-Anne	Sigismond	de	
Montmorency	Luxembourg,	Duc	d'Olonne,	Maréchal	des	
camps	 &	 Armées	 du	 Roi.	 Contre	 Messire	 Charles	
Sigismond	 de	 Montmorency	 Luxembourg,	 Duc	 de	
Châtillon,	portant	le	nom	de	Duc	de	Bouteville,	son	père.	
Et	contre	la	direction	des	créanciers	unis	de	M.	le	Duc	de	
BOUTEVILLE…	»		
150/	200	€	
	
109	-	Duc	d’ESTRÉES,	Louis	Charles	César	LE	TELLIER,	Maréchal	de	France	
en	1757	-	Lettre	signée	«	L.	C.	D’ESTRÉES	»	Paris	le	18	février	:	«	je	suis	bien	aise,	
Monsieur,	que	vous	soyez	content	des	pas	que	j’ai	fait	pour	Monsieur	votre	fils.	J’ai	
craint	 un	 petit	 moment	 de	 ne	 pas	 réussir	;	 mais	 par	 bonheur	 j’ai	 levé	 toutes	 les	
difficultés	 qui	 se	 sont	 présentées.	 Vous	 comprenez	 combien	 il	 m’intéresse	 de	 me	
mettre	en	règle	pour	les	Fiefs	que	vous	possédés,	et	qui	relèvent	de	moi.	Comme	ils	
ont	été	la	matière	d’une	grande	discussion	entre	M.	De	BOUILLON	et	mon	Père	qui	
n’a	été	terminé	depuis	sa	mort	que	par	vos	soins,	il	est	juste	que	je	ne	retombe	dans	
les	 mêmes	 inconvénients,	 et	 que	 je	
cherche	 à	 avoir	 un	 nouvel	 aveu	 et	
dénombrement	 qui	 non	 seulement	
constate	mes	droits	futurs,	mais	même	me	
mettre	 en	 état	 de	 régler	 vis	 à	 vis	 M.	
PHILLIPE	 sans	 lui	 faire	 des	 demandes	
injustes…	Je	suis	fâché	de	vous	presser	sur	
le	projet	Il	est	impossible	que	je	me	passe	
d’un	dénombrement	en	forme…	»		
200/	250	€	
	
110	-	Duc	de	COIGNY,	François	de	Franquetot,	Maréchal	de	France	en	1734	–	
Lettre	 A.S.	 «	Le	M	 de	 COIGNY	»	 à	 Orly	 le	 15	 Juin	
1756.	1p	in-8°	:	«	Vous	voulez	bien,	monsieur,	que	je	
demande	vos	bons	offices	pour	qui	la	Croix	de	SAINT	
LOUIS	promise	au	sieur	de	LA	MOTTE	Aide-Major	de	
la	citadelle	de	STRASBOURG	(67)	lui	soit	accordée.	
Je	vous	serais	très	obligé	des	soins	que	vous	prendrez	
pour	cela.	 Je	vous	 recommande	en	même	 temps	 la	
conclusion	 des	 arrangements	 qui	 doivent	 se	 faire	
pour	la	majorité	de	cette	Citadelle	entre	Mr	PINKER	
et	Mr	MORAS	nommé	à	cette	Place…	»		
150/	200	€	
	
	
	
	
	
111	 -	 GRENOBLE	 (38)	 12	Mars	 1757.	 Pièce	 signée	
Pierre	Emé	De	GUIFFREY	de	MONTEYNARD	Comte	de	
MARCIEU,	Gouverneur	des	Ville,	Citadelle	&	Bourg	lès-
Valence,	Commandant	en	Chef	en	Dauphiné	–	Grande	
en-tête	et	Vignette	aux	armes	–	Ordre	de	marche	d’un	
Bataillon.	
100/	150	€	
	
	

112	-	Charles	DE	ROHAN,	Prince	de	SOUBISE,	Maréchal	de	France	en	1758.	
Lettre	signée	«	Charles	de	ROHAN	P.	de	SOUBISE	»	-	à	NEUSS	ce	13	Avril	1757	–	à	
M.	de	COURBOUCON	–	1p	½	in-4°	-	Monsieur.	«	J’ai	écrit	conformément	à	vos	vues,	
et	fait	les	démarches	que	vous	souhaitiez.	Je	crois	que	les	dissensions	présentes	
de	votre	Parlement,	et	sa	position	actuelle	vis	à	vis	de	la	Cour	fixera	son	attention	
sur	le	choix	qu’elle	fera,	et	comme	votre	zèle	
pour	le	service	du	Roy	s’est	toujours	soutenu	
et	 signalé,	 je	 serai	 enchanté	 d’apprendre	
qu’elle	 l’ait	 récompensé	 dans	 cette	
occasion…	»				-		100/	150	€	
	
113	-	Duc	d’ESTRÉES,	Louis	Charles	César	Le	Tellier,	Maréchal	de	France	en	
1757	 –	 (GUERRE	DE	 SEPT	ANS)	 Pièce	 signée	 «	L.	M.	 d’ESTRÉES	»	&	du	Comte	
«	MAILLEBOIS	»	 (Fils	 du	 Maréchal	 Marquis	 de	
MAILLEBOIS)		Maréchal	général	des	logis	de	l’Armée	
du	Bas-Rhin	-	à	WESEL	le	3	May	1757	–	«	État	des	
dépenses	extraordinaires	et	secrètes	faites	par	M.	de	
la	SERRE	pendant	les	8	derniers	jours	d’avril	1757	
suivant	 les	 ordres	 du	 Maréchal	 Comte	 de	
MAILLEBOIS	»	 (savoir	 pour	 frais	 de	 différentes	
estafettes	ou	exprès	venus	de	Munster,	de	plusieurs	
Espions,	 Gratification	 du	 sieur	 Bonnet	 Officier	 des	
Guides	;	 Remboursé	 le	 Sieur	 Plinger	 pour	 des	
dépenses	secrètes	avec	ses	correspondants,	etc.	)	–	
1p	in-folio.	
150/	200	€	
	
114	-	GUERRE	DE	SEPT	ANS.	Mémoire	manuscrit	d’époque	de	M.	 le	Comte	de	
MAILLEBOIS	 qui	 était	 sous	 les	 ordres	 du	 Maréchal	 d’ESTRÉES.	 –	 Manuscrit	
autographe	 d’un	militaire	 (le	 comte	 de	 MAILLEBOIS,	
d’une	 autre	 main)	 sur	 la	 célèbre	 bataille	
d’HASTENBECK	(26	Juillet	1757),	12pp	in-4°,	ratures	et	
corrections	 et	 ajouts.	 «	les	 calomnies	 que	 l’on	 a	
répandues	 contre	 moi	 au	 sujet	 de	 la	 Bataille	
d’ASTEINBECK	 (en	 Hanovre)	m’imposent	 l’obligation	
de	me	justifier	aux	yeux	du	public…	si	je	prouve	que	j’ai	
eu	part	aux	succès	de	M.	le	Maréchal	d’ESTRÉES…		On	
ne	 récrimine	 pas	 quand	 on	 est	 fier	 de	 prouver	 son	
innocence	par	des	faits	authentiques	?...	»			
200/	250	€	
	
	
115	 -	 Charles	 de	 Rohan,	 Prince	 de	 SOUBISE,	
Maréchal	de	France	en	1758.		Lettre	signée	«	Le	
M.	P.	de	SOUBISE	»	-	(vers	1760)	–	1p	in-8°,	marges	
réduites	:	 «	Vous	 avez	 bien	 voulu,	 Monsieur,	
accorder	 l’année	 dernière	 une	 gratification	 à	 M.	
DARNAUD	 Major	 de	 la	 Place	 de	 LILLE,	 et	 j’ai	
l’honneur	de	vous	demander	pour	celle	cy	la	même	
grâce.	 Ses	 Services	 augmentent	 de	mérite	 avec	 les	
années,	et	 il	continue	de	remplir	ses	 fonctions	avec	
toute	 l’activité	 et	 le	 zèle	 qu’on	 ne	 devrait	 pas	
attendre	de	son	grand	âge…	»		
80/	120	€	
	
	
	
116	-	MANCHE.	1760.	«	Mémoire	(de	Procès)	pour	le	
Sieur	 LEBEAU	 DU	 BOUJON,	 appelant	 de	 sentence	
arbitrale,	 contre	 la	 Dame	 Marquise	 DES	 EPINETS,	
intimée.	»	De	L’imprimerie	de	Ch.	Est.	Chenault,	 rue	
de	la	Vieille	Draperie,	1760	;	10	pages	in-folio.	«Fait	:	
Le	Marquis	de	MOUSTIER,	dont	le	bien	principal	était	
la	Terre	de	SAINTE-MARIE-D’AUDOUVILLE	(50),	située	
près	 de	 Valognes	 en	 Basse-Normandie,	 mais	 qui	
demeurait	à	Paris,	épousa	le	21	juin	1754	la	demoiselle	
LE	BEAU	DU	BOUJON…	»	Problème	d’héritage.				100/	
150	€	
	
	
117	 -	 (LOUIS	XV	Roi	de	France)	Louis	Antoine	de	Gontaut,	Duc	de	BIRON,	
Maréchal	 de	 France	 en	1757	 –	 Pièce	 signée	 «	Le	Mal	 Duc	 de	BIRON	»	 avec	 le	
«	BON	»	 Autographe	 du	 Roi	 LOUIS	 XV,	 à	
VERSAILLES	 Le	 1er	 avril	 1760	 -	
«	RÉGIMENT	 DES	 GARDES	 FRANÇAISES.	
Le	sieur	BRETONNIER	exerçant	depuis	32	
ans	 la	 charge	 de	 Prévôt	 Général	 des	
Bandes	et	du	Régiment	supplie	Sa	Majesté	
comme	cette	Charge	ne	tombe	point	dans	
les	 parties	 casuelles,	 et	 que	 ses	 services	
peuvent	 encore	 être	 utiles	 en	 les	
continuant	le	plus	qu’il	lui	sera	possible,	de	
vouloir	 bien	 accorder	 à	 son	 fils	 la	
permission	de	la	vendre	si	lors	de	sa	mort,	
il	en	était	en	possession.	»	-	 	Le	Maréchal	
duc	de	BIRON	écrit	«	Je	certifie	que	le	BON	
est	de	la	main	du	Roy.	»	-	1p	in-4°	-		
250/	300	€	
	



118	-	Jean	Charles	de	LA	FERTÉ,	Marquis	de	SENNETERRE	ou	Saint-Nectaire,	
Maréchal	de	France	en	1757	-	Souscription	de	
2	lignes	A.S.	“le	Maal	de	SENECTÈRE”,	à	PARIS	le	
12	 avril	 1760	 sur	 une	 pièce	 signée	 LA	 BARRE	
VAISSIÈRE	de	LARIVEAUX	Chevalier	et	Seigneur	
dudit	 lieu	 Capitaine	 Général	 de	 la	 Capitainerie	
Garde	Côte	de	ROYAN,	Chev.	de	 l’O.	R.	M.	de	St	
Louis	 -	 Certificat	 pour	 “le	 sieur	 DECOURT	 fils	
Lieutenant	de	 la	Compagnie	de	COZE	s’est	 très	
bien	 comporté	dans	 le	 service..”	permission	de	
s’absenter	de	la	Capitainerie	-	Fait	à	Bellemon	le	
25	octobre	1759	-	1p	in-4°	-	cachet	de	cire		-	1p	
in-4°		
150/	200	€	
	
119	-	MARINE.	PONTON	(PRISONS)	«	Brevet	de	Lieutenant	de	Frégate	pour	la	
Campagne	 au	 Sieur	 Bouvier.	»	 Pièce	 signée	 du	 Roi	 “LOUIS”	 (secrétaire),	
contresignée	 BERRYER	 (Nicolas-René)	 1703-1762	 -	 Velin	 1p	 in-folio,	 oblong	 -	
(petite	rognure	en	haut	ne	touchant	pas	le	texte)	-	“Aujourd’hui,	8	mai	1760,	le	Roy	
étant	à	Versailles,	 Sa	Majesté	 estimant	du	bien	de	 son	 service	de	donner	 rang	de	
Lieutenant	 de	 Frégate	 au	 Sr	 Bouvier	
commandant	 un	 PONTON	 de	 Sa	 Majesté;	
Elle	l’a	retenu	et	ordonné..	ledit	Sr	Bouvier,	
Lieutenant	de	Frégate	pour	 le	 temps	qu’il	
commandera	 ledit	 PONTON...	 Sa	 Majesté	
m’a	 commandé	de	 luy	 expédier	 le	 présent	
brevet	qu’elle	a	voulu...	être	contresigné	par	
Moy	 son	 conseiller	 Secrétaire	 d’État	 et	 de	
ses	commandements	et	finances.”		
100/	150	€	
	
120	-	Charles	de	ROHAN,	Prince	de	SOUBISE,	Maréchal	de	France	en	1758.		
Pièce	imprimée	avec	Signature	Autogr.	«	Le	M.	P.	de	SOUBISE	»	-	à	VERSAILLES	ce	
6	 Février	 1761	:	 «	Monsieur	 Mon	 Compagnon,	 le	 Roi	 vient	 de	 décider	 que	 son	
intention	est	d’employer	sa	Compagnie	de	Gendarmes	dans	 l’Armée	du	BAS-RHIN,	
dont	 sa	 Majesté	 m’a	 fait	 l’honneur	 de	 me	 donner	 le	
Commandement…	En	 conséquence,	 vous	 vous	 rendrez	à	
Saint	 Denis,	 le	 premier	 Avril,	 bien	 monté,	 &	 avec	
l’équipage	 nécessaire	 pour	 faire	 la	 Campagne…	 Nous	
allons	 faire	 la	 guerre	 dans	 un	 pays	 naturellement	 peu	
abondant,	&	déjà	épuisé.	Il	faut	compter	sur	la	rareté	des	
fourrages…	»	 -	 Souscription	 Autographe	 «	Les	 tentes	
doivent	être	uniformes,	si	vous	n’en	avez	point	n’en	faite	
pas	faire…	»	(défauts	d’usure,	signature	épargnée)		
80/	120	€	
	
121	-	Prince	de	CONDÉ,	Louis	Joseph	de	BOURBON	(1736-1818)	Prince	de	Sang	
Pair	et	Grand-Maître	de	France,	Gouverneur	et	Lieutenant-Général	pour	le	Roy	en	
ses	Provinces	de	BOURGOGNE	et	BRESSE.	Chef	de	l’Armée	des	Émigrés	-	Lettre	
signée	«	Louis	Joseph	de	BOURBON,	à	Heusende,	le	28	août	1761,	à	11	heures	½	
du	soir.	1p	 in-4°	 -	 «	Le	Brigadier	de	BERRY	m’avait	 écrit	pour	donner	 l’alarme,	
j’avais	cependant	peine	à	croire	que	ce	fût	à	sept	heures	du	soir	qu’on	cherchât	à	
vous	 attaquer.	 Vous	 êtes	 bien	 le	Maître,	 comme	 je	
vous	l’ai	déjà	mandé,	de	prendre	la	position	que	vous	
jugerez	 la	 meilleure	;	 puisque	 celle	 de	 Sepperad	
vous	 paraît	 préférable,	 vous	 ferez	 très	 bien	 de	 la	
prendre…	Le	Détachement	est	à	Oshmars	Bocholt,	il	
y	a	100	chevaux	et	2	Compagnies	de	Grenadiers	ou	
Chasseurs,	 aux	 ordres	 de	 M.	 de	 Surgères,	 Je	 suis	
étonné	 que	 mon	 Aide	 de	 Camp	 ne	 vous	 eût	 pas	
encore	joint,	quand	le	vôtre	est	parti,	j’espère	qu’à	la	
fin	 il	 vous	 sera	 arrivé	;	 Les	 Espions	 du	 Maréchal	
confirment	tous	l’arrivée	du	Prince	héréditaire.	»			
150/	200	€	
	
	
122	-	Carte	de	1762	:	«	Élection	de	MANTES.	»	À	
Paris	chez	DESNOS.	Gravure	(27	x	36,5	cm)	État	A	
80/	120	€	
	
	
	
	
	
123	-	Carte	de	1762	:	«	Élection	de	PONTOISE.	»	
À	Paris	chez	DESNOS.	Gravure	(27	x	36,5	cm)	État	
A	
80/	120	€	
	
	
	
	
124	 -	 Carte	 de	 1762	:	 «	Élection	 de	
MONTEREAU-FAULT-YONNE.	»	 À	 Paris	 chez	
DESNOS.	Gravure	(29	x	40	cm)	État	A	
80/	120	€	
	
	
	

	
	
125	-	Carte	de	1762	:	«	Élection	de	NEMOURS.	»	
À	Paris	chez	DESNOS.	Gravure	(27	x	36,5	cm)	État	A	
80/	120	€	
	
	
	
	
126	 -	 SEINE-ET-MARNE.	 Carte	 de	 1762	:	
«	Élection	de	PROVINS.	»	 À	 Paris	 chez	DESNOS.	
(27	x	39,5	cm)	État	A.	80/	120	€	
	
	
	
127	-	Philippe	de	NOAILLES,	Duc	de	MOUCHY,	Maréchal	de	France	en	1775	
(1715-	Guillotiné	en	1794).	4	Lettres	(Lettre	A.S.	et	L.S.)	:	Lettre	A.S.	«	Le	Comte	de	
NOAILLES	»	à	VERSAILLES	12	may	1762	–	«	Trouvez	bon,	Monsieur,	que	je	réclame	aujourd’hui	
le	droit	de	vos	premières	armes	et	la	peine	que	mon	père	eut	de	vous	céder	à	Mr	le	Maréchal	
de	BIRON	pour	vous	demander	avec	 instance	votre	amitié	et	vos	conseils	pour	 le	Comte	de	
LEVIS	mon	neveu	qui	vient	d’obtenir	le	Régiment	de	Royal	ROUSSILLON.	J’espère	que	vous	en	
serez	content	et	qu’il	aura	le	bon	esprit	de	ne	se	conduire	que	par	vos	lumières	sur	tous	les	
points,	c’est	bien	ce	que	je	lui	ai	recommandé…	»	-	2pp	in-8°	+	L.S.	«	NOAILLES	»	à	VERSAILLES	
4	Juin	1762	–	«	Je	suis	très	flatté,	monsieur,	des	sentiments	que	vous	voulez	bien	me	témoigner	
pour	mon	père	et	pour	moi,	et	j’ai	bien	félicité	Mr	le	comte	de	LEVIS	d’être	avec	vous.	Comme	
il	ne	pouvait	pas	encore	se	charger	des	demandes	du	Régiment,	je	me	suis	empressé	de	parler	
à	M.	DUBOIS	pour	M.	De	MARTIGNAC,	et	tout	ce	que	vous	lui	désirez	m’a	été	promis	:	mais	le	
Ministre	ne	recevant	de	propositions	que	des	Colonels	pour	les	Officiers	de	leurs	Régiments,	je	
suis	bien	persuadé	que	votre	intention	est	de	vous	adresser	à	l’avenir	à	Mr	le	Comte	de	LEVIS	
dans	les	occasions,	…	»	-	1p	in-8°	-	Souscription	autographe	«	Mr	le	Comte	de	LEVIS	(son	neveu	
qui	vient	d’obtenir	le	Régiment	de	Royal	ROUSSILLON.)	est	à	Paris	jusqu’au	1er	de	Juillet	que	je	
compte	qu’il	vous	ira	joindre.	»	+	L.S.	«	NOAILLES	»	à	VERSAILLES	27	juin	1762	–	(Mr	le	Comte	
de	LEVIS,	son	jeune	neveu	vient	d’obtenir	le	Régiment	de	Royal	ROUSSILLON.)	–	«	On	vient	de	
me	promettre	positivement,	monsieur,	de	porter	les	fragments	de	votre	premier	Bataillon	à	
MONTPELLIER	 où	 vous	 serez	 bien	 le	 plus	 tôt	
possible.	Votre	Colonel	va	vous	joindre	d’abord	;	
Il	 est	bon	qu’il	prenne	de	vos	 instructions	pour	
connaître	à	fond	les	officiers	de	son	Régiment	;	je	
désire	 qu’il	 s’en	mêle	 sans	me	 consulter	;	 il	 est	
d’âge,	 avec	 vos	 conseils,	 à	 savoir	 se	 conduire.	
Dans	 le	cas	où	 il	s’agirait	de	quelque	affaire	au-
dessus	des	forces	de	mon	neveu,	je	me	ferais	un	
grand	plaisir	de	 l’aider…	»	 -	1p	 in-8°.	+	L.S.	«	Le	
Comte	de	NOAILLES	»	à	VERSAILLES	17	Janvier	
1763	–	«	J’ai	été	très	affligé,	monsieur,	de	ne	vous	
pas	voir	dans	une	 liste	 (de	promotion)	où	vous	
méritiez	 d’être	 depuis	 longtemps,	M.	 le	 Duc	 de	
CHOISEUL	 a	 avoué	 que	 c’était	 un	 oubli.	 Je	 sens	
vivement	 la	 perte	 que	mon	 neveu	 fera,	 si	 vous	
prenez	 le	parti	de	vous	retirer…	»	(Mr	 le	Comte	
de	 LEVIS,	 son	 jeune	 neveu	 vient	 d’obtenir	 le	
Régiment	de	Royal	ROUSSILLON.)				
200/	250	€	
	
128	 -	 AVIGNON	 (84)	 &	 COMTAT	 VENAISSIN	 -	
“CONCORDAT	 entre	 LE	 SAINT-SIÈGE	 et	 LA	 COUR	 DE	
FRANCE,	pour	la	restitution	des	Déserteurs	des	Troupes	
du	Roi,	qui	se	réfugient	dans	l’État	d’Avignon	&	le	Comtat	
Venaissin.	 Et	 concernant	 l’Engagement	 des	 sujets	
desdits	 États,	 dans	 les	 Troupes	 de	 Sa	Majesté.”	 -	 du	 4	
Août	 1763	 -	 Grand	 Bandeau	 illustré	 de	 drapeaux	 et	
canons	 &	 Lettrine	 -	 (Impr.	 12pp	 in-folio,	 à	 Paris,	 de	
l’Impr.	Royale	1763)			
100/	150	€	
	
	
129	 -	 Louis	Georges	Erasme,	Marquis	de	
CONTADES,	Maréchal	de	France	en	1758	-	
«	Le	Mal	de	CONTADES.	»	à	PARIS	le	23	Mars	
1764	 –	 1p	 in-8°	 oblong	 –	 «	M.	 De	 SEILHAC	
Commandant	 à	 PHALSBURG	 (Phalsbourg),	
monsieur	 le	 duc,	 me	 mande	 que	 le	 sieur	
AUBERT	Major	de	la	place	est	mort	la	nuit	du	
18	au	19	de	ce	mois.	J’ai	l’honneur	de	vous	en	
informer…	»		
100/	150	€	
	
130	-	Charles	de	ROHAN,	Prince	de	SOUBISE,	Maréchal	de	France	en	1758.		
L.S.	 «	Le	 M.	 P.	 de	 SOUBISE	»	 -	 	 à	 Madame	 de	
TAURIERS,	Paris	le	11	Septembre	1764	–	1p	in-4°	:	
«	J’ai	reçu,	madame,	vos	lettres…	J’ai	vu	ici	M.	Votre	
beau-frère	 et	 j’ai	 eu	 un	 entretien	 avec	 lui	 sur	 la	
mauvaise	 tracasserie	 qu’on	 cherche	 à	 lui	 faire.	
J’espère	qu’elle	n’aura	pas	de	suite,	et	j’ai	engagé	M.	
le	Duc	de	PRASLIN	à	écrire	à	 son	 fils	pour	 lui	 faire	
entendre	 raison	 et	 le	 modérer	 sur	 cet	 article.	 A	
l’égard	de	Melle	votre	fille,	j’ai	déjà	fait	faire	quelques	
démarches	 auprès	 de	 M.	 DORMESSON	 pour	 son	
entrée	à	ST	CYR	et	je	les	renouvèlerai	avec	plaisir…	»			
150/	200	€	
	
	



131	 -	 (OISE)	Cardinal	de	GESVRES	Évêque	et	Comte	de	BEAUVAIS,	Pair	de	
France	en	1728,	Cardinal	en	1756,	mort	en	1774	-	Lettre	signée	“Le	Cardinal	
de	GESVRES”,	au	Château	de	BRESLES	(Oise)	le	
26	Sept	1764	-	2	pp	in-4°	:	“Il	y	a	déjà,	Monsieur,	
plusieurs	années	qu’il	s’est	élevé	entre	M.	le	Curé	
de	 MONTREUIL	 et	 le	 Sieur	 PILLON	 Votre	
Receveur	des	sujets	d’altercation	qui	produisent	
un	fort	mauvais	effet	dans	la	Paroisse.	J’ai	fait	ce	
que	 j’ai	 pu	 pour	 les	 faire	 cesser,	 ainsi	 que	
l’Intendant,	 mais	 le	 Sieur	 PILLON...	 fait	 une	
nouvelle	querelle	à	son	Curé	en	renouvelant	 les	
anciennes.	 Je	 ne	 doute	 pas,	 Monsieur,	 qu’étant	
sur	 les	 lieux,	 vous	 ne	 parveniez	 aisément	 à	
remettre	 la	 paix	 entre	 eux,	 et	 faire	 cesser	 une	
division	qui	n’a	que	trop	duré...”	-	2pp	in-4°			
150/	200	€	
	
132	 -	 (CALVADOS)	 HONFLEUR	 -	 Liasse	 de	 3	 pièces	 	 comprenant	 :	 1°)	
CERTIFICAT	du	Receveur	des	Tailles	de	PONT	L’ÉVÊQUE	
(14)	Généralité	de	ROUEN,	pour	partie	employée	dans	
l’état	 du	 Roi	 de	 ladite	 élection	 -	 14	 livres	 13	 sols	 6	
deniers	 au	 nom	 de	 Gabriel	 Duval	 pour	 une	 partie	 de	
rente	créées	par	l’Édit	d’août	1720	-	1p	in-folio	-	2°)	Acte	
de	NOTORIÉTÉ	constatant	que	Catherine	Duval,	épouse	
de	Nicolas	Renier	est	nièce	et	seule	héritière	de	Gabriel	
Duval,	 HONFLEUR	 1765	 -	 3pp	 in-folio	 -	 papier	 -	 3°)	
“RENTES	AU	DENIER	50	créées	sur	les	Tailles	par	l’Édit	
du	 mois	 d’Aoust	 1720”	 (En-tête),pour	 Duval	 habitant	
Honfleur	-	Paris	1780	-		Vélin	impr.	rempli	à	l’encre	-	1p	
in-folio	oblong.		
100/	150	€	
	
	
133	 -	 Prince	 de	 CONDÉ,	 Louis	 Joseph	 De	
BOURBON	(Chantilly	1736-1818)	Général	en	Chef	de	
l’Émigration	 -	 L.S.	 Louis	 Joseph	 De	 BOURBON	
«	Prince	 de	 Condé,	 Prince	 de	 sang,	 Pair	 et	 Grand-
maitre	de	France,	Gouverneur	et	Lieutenant-général	
pour	 le	 Roy	 en	 ses	 Provinces	 de	 Bourgogne	 et	
Bresse	»	en	en-tête	manuscrit,	VERSAILLES	(Château	
de),	 le	 30	 décembre	 1766.	 1p	 in	 folio.	 Certificat	 de	
service	 du	 Sieur	 BOUILLEROT	 DES	 TABOUREAUX	
Gentilhomme	 pour	 avoir	 servi	 le	 Roi	 avec	 fidélité	
pendant	les	quartiers	d’octobre	à	décembre.	
100/	150	€	
	
134	-	Étienne	François	de	CHOISEUL,	Duc	de	CHOISEUL-D’AMBOISE,	(1719-
1785)	 Pair	 de	 France,	 Colonel	 des	 Suisses	 et	 Grisons,	 Lieutenant-Général	 des	
Armées	du	Roi,	Gouverneur	et	Lieutenant-général	de	
la	province	de	Touraine,	Grand-Bailli	d’HAGUENAU,	
Gouverneur	et	Grand-Bailli	du	pays	des	Vosges	et	de	
Mirecourt,	 Ministre	 de	 la	 Guerre	 et	 des	 Affaires	
Etrangères,	 Grand-Maitre	 et	 Surintendant	 général	
des	 Courriers,	 Postes	 et	 Relais	 de	 France.	Lettre	
signée	 «	Le	 Duc	 de	 CHOISEUL	»	 (Rare	 de	 sa	main),	
MARLY	 (78)	 le	 15	 Mars	 1767.	 1p	 in-4°	:	 «	J’ai	
l’honneur	de	vous	adresser,	Monsieur,	les	ordres	du	Roy	
pour	 faire	 partir	 de	 SENS	 le	 détachement	 de	 son	
Régiment	 des	 Gardes	 françaises	 qui	 doit	 retourner	
dans	ses	quartiers	;	je	vous	prie	de	vouloir	bien	remplir	
la	date	de	son	départ	sur	la	route	et	dans	informer	en	
même	temps	Mr	de	SAUVIGNY…	»			
150/	200	€	
	
135	-	Anne	Alexandre	Marie	de	MONTMORENCY-
LAVAL	(1747-1817)	Marquis,	puis	Duc	de	LAVAL,	
Lieutenant-Général,	Décoré	de	l’Ordre	de	Cincinnatus	
ancienne	société	patriotique	américaine,	 fondée	par	
George	Washington	 le	13	mai	1783	et	composée	de	
ceux	 qui	 s'étaient	 distingués	 pendant	 la	 guerre	
d'indépendance	 des	 États-Unis.	 Lettre	 signée	 à	
BOURG	le	12	Septembre	1767.	
150/	200	€	
	
	
	
136	 -	 Marquis	 de	 MARIGNY	 (Abel-François	
POISSON,)	Sa	soeur	Mme	de	POMPADOUR	lui	fit	
accorder	 en	 janvier	 1746,	 la	 survivance	 de	 la	
direction	 générale	 des	 Bâtiments	 royaux	 (1727-
1781)	–Lettre	signée	“Le	Marquis	de	MARIGNY”	–	
VERSAILLES	(Château	de)	31	Janvier	1768	-	à	Mr	
CACCIA	Banquier	à	Paris	 -	1p	 in-folio	 -	Meilleurs	
sentiments	à	l’occasion	de	la	nouvelle	année.	“..	J’ai	
reçu	 la	 petite	 caisse	 de	 Bologne	 et	 je	 vous	 en	
remercie	de	tout	mon	cœur.”				
200/	250	€	
	

137	 -	 Louis	 Antoine	 de	 GONTAUT,	 Duc	 de	 BIRON,	Maréchal	 de	 France	 en	
1757	–	Congé	signé	du	“Mal	Duc	de	BIRON”	Colonel	au	RÉGIMENT	DES	GARDES	
FRANÇOISES	-	Infanterie	-	Congé	militaire	
Absolu	pour	Pierre	BROCARD	dit	Brocard	
Soldat	de	la	Compagnie	de	LAUZUN	mis	au	
dépôt	du	régiment	des	Gardes	Françaises,	
natif	de	LYON	 -	 	 	 -	Fait	 à	Paris	 le	11	 Juin	
1768	-	cachet	de	cire	“Gardes	Françaises”	-	
Diplôme	 gravé,	 rempli	 à	 l’encre,	 (22	 x	
28,5)			(consolidations	du	pli)		
100/	150	€	
	
	
138	-	GÉNÉALOGIE	DE	L’ORDRE	DE	MALTE.	Dossier,	8	pièces,	sur	la	Famille	
PROLI,	 originaire	de	VIENNE,	en	Autriche,	dont	on	
trouve	 des	 branches	 en	 Belgique	 et	 Milanaisi;	
Mémoire	 généalogique	 et	 biographique;	 copie	 de	
Lettres	de	Noblesse	1727,	et	Création	de	Comte	et	de	
Baron	 1769	 donné	 par	 l’Impératrice	 MARIE-
THÉRÈSE,	 Reine	 de	 Hongrie;	 copie	 du	 Diplôme	
d’anoblissement;	 tableau	 généalogique	 -	 P.S.	 LA	
CROIX	Généalogiste	de	l’Ordre	de	MALTE	-	Etc.	-	ép.	
XVIII°s.	-.	
150/	200	€	
	
139	 -	 SAINT	 FLORENTIN	 (Louis	 PHÉLYPEAUX,	 Comte	 de)	 1705-1777	 -	
Secrétaire	 d’État,	 Ministre;	 Duc	 de	 LA	 VRILLIÈRE	 en	
1770	 -	 Acad.	 Fse	 –	 Lettre	 Signée	 «	Le	 Duc	 de	 LA	
VRILLIÈRE	»	 à	 VERSAILLES	 (Château	 de)	 le	 27	
Novembre	 1770,	 à	M.	 DUPETIT	 THOUARS	 Lieutenant	
du	 Roi	 à	 SAUMUR.	 1p	 in-folio	:	 «	Je	 n’ay	 pas	 oublié,	
Monsieur,	la	demande	que	vous	avez	faites	d’une	place	
de	Page	en	la	Petite	Écurie	du	Roi,	pour	Mr	votre	Fils,	
Soyez	 bien	 persuadé	 que	 je	 ferai	 ce	 qui	 dépendra	 de	
moy	pour	le	faire	entrer	à	la	prochaine	livrée.	Je	viens	
en	conséquence	de	le	faire	mettre	sur	la	liste	que	je	dois	
présenter	au	Roy,	pour	cet	objet.	»	
100/	150	€	
	
	
	
140	 -	 ILE	 DE	 FRANCE	 ET	 ORLÉANAIS.	 Carte	 du	
Gouvernement	de	l’Isle	de	France	et	de	celui	de	l’ORLÉANAIS,	
par	 BONNE	 Maître	 En	 Mathématiques.	 Édité	 à	 Paris	 chez	
Lattré.	(c.	1771)	Gravure	(38	x	51	cm)	État	A-	
100/	150	€	
	
	
	
141	-	Charles	Just,	Prince	de	BEAUVAU-CRAON,	
Maréchal	de	France	en	1783	–	Lettre	signée	«	Le	
Prince	de	BEAUVAU	».	PARIS	le	14	Janvier	1771.	1p	
in-8°	:	«	C’est	avec	bien	de	 la	reconnaissance	que	je	
reçois,	 Monsieur,	 tout	 ce	 que	 vous	 voulez	 bien	 me	
témoigner	 d’obligeant	 à	 l’occasion	 du	
renouvellement	de	l’année…	»		
100/	150	€	
	
	
142	 -	 MARÉCHAL	 D’ARMENTIÈRES.	 Louis	 de	 Brienne	 de	 Conflans,	 Marquis	
d’ARMENTIÈRES,	 Maréchal	 de	 France	 en	 1768	 -	 Lettre	 signée	 «	Le	 Mal	
d’ARMENTIÈRES	»	de	METZ	(57)	9	Août	1771,	à	
M.	 le	 Marquis	 de	 MONTEYNARD	 -	 1p	 in-4°	:	
«	…j’avais	insisté	auprès	de	Mr	le	Prince	de	SALM	
Commandant	 à	 Luxembourg	 pour	 ravoir	 le	
Nommé	 George	 SIMON	 Ancien	 Déserteur	 du	
Régiment	 de	 Cavalerie	 de	 BOURGOGNE,	 il	 me	
répond	qu’il	n’en	a	aucune	connaissance.	Comme	
jusqu’à	 présent.	 Je	 l’ai	 toujours	 trouvé	 de	 la	
meilleure	foi	possible,	je	suis	convaincu	qu’il	ne	le	
connaît	pas	et	qu’il	n’en	a	pas	de	nouvelle.	Il	faut,	
si	cet	homme	est	à	Luxembourg	qu’il	se	soit	donné	
sous	un	autre	nom.	D’après	ma	lettre,	il	me	paraît	
fort	inutile	de	lui	récrire…	»		
100/	150	€	
	
143	 -	 Charles,	 Duc	 de	 FITZ-JAMES,	 Maréchal	 de	 France	 en	 1775	 (Saint-
Germain-en-Laye	(1712-1787)	–	Il	prend	le	nom	de	
Duc	de	BERWICK	à	la	mort	de	son	père	-	Lettre	signée	
«	Le	 Duc	 de	 FITZ-JAMES	»	 (Commandant	 en	
Bretagne),	à	MORLAIX	(29)	ce	23	Décembre	1771.	A	
M.	 de	 SILGUY	 Avocat	 général	 au	 Parlement	 de	
Bretagne.	1p	gd	in-8°	-	«	…	Vous	me	marquez	que	Mr	
le	Chancelier	vous	a	encore	rendu	votre	démission	et	
vous	 a	 accordé	 prolongation	 de	 congé.	 Je	 suis	 très	
aise	que	vous	restiez	toujours	attaché	au	Parlement	
et	 je	 désire	 que	 votre	 santé	 vous	 permette	 d’aller	
remplir	les	fonctions	de	votre	Charge	que	vous	êtes	
fait	pour	remplir	si	dignement…	»		-			150/	200	€	



144	-	YONNE.	SENS.	Avis	de	vente	de	Bois	«	On	fait	savoir	que	le	28	Septembre	
1773,	 au	 Palais	 et	 Auditoire	 royal	 de	 SENS	 (89),,	 pardevant	 les	 Officiers	 de	 la	
maîtrise	des	eaux	et	forêts	du	Bailliage	et	ancien	ressort	dudit	Sens.	Il	sera,	suivant	
les	 ordonnances	 obtenues	 par	 les	 Doyen,	 Chanoines	 et	 Chapitre	 de	 l’Église	
Métropolitane	de	 la	Ville	de	Sens,	 les	prieur	et	 religieux	de	 l’Abbaye	de	Sainte-
Colombe-lès-Sens,	 les	 Officiers	 municipaux	 de	 la	
Ville	de	Mussy-l’Évêque,	&	Habitants	de	Plaines,	de	
Ravières,	 Nicey	 &	 Foissy,	 procédé	 aux	
adjudications	aux	plus	offrants…	»	Entête	«	De	par	
le	 ROI	 (Louis	 XV)	 et	 Messire	 Louis-François	
DUVAUCEL,	 Grand-Maître	 enquêteur	 &	 général	
réformateur	 des	 Eaux	 et	 Forêts	 de	 France,	 au	
Département	 de	 Paris,	&	 Ile	 de	 France.	»	 (détails	
des	 lots	 de	 bois	 et	 de	 la	 distance	 des	 rivières	
flottables	:	 la	 Seine,	 l’Armançon).	 Impr.	 à	 SENS,	
chez	 P.	Hardouin	Tarbé,	 1773.	 Placard	 (50	 x	 39)	
État	A.	
200/	250	€	
	
145	 -	 SEINE-SAINT-DENIS.	 «	Vue	
du	 Château	 de	 BAGNOLET,	
appartenant	à	S.A.R.	Monseigneur	le	
Duc	d’ORLÉANS,	 du	 côté	du	 Jardin	
prise	 du	 bord	 du	 bassin.	»	Dessiné	
sur	les	lieux	et	gravé	par	RIGAUD.	À	
Paris	Chez	RIGAUD,	 rue	St	 Jacques	
près	 es	Mathurins.	 (c.	 1775)	 (33	 x	
53	cm)	État	B+		-		200/	250	€	
	
	
146	-	HENRION	DE	PANSEY	(Pierre-Paul-
Nicolas)	Tréveray	1742-1829	-	Magistrat	et	
jurisconsulte,	Ministre	de	la	Justice	en	1814	
-	 Pièce	 signée	 sur	 une	 Consultation,	 du	 22	
août	1775,	sur	la	question	de	savoir	si	dans	
une	paroisse	où	l’on	doit	la	dîme	de	Lainage	
et	de	Charnage,	le	Curé	est	en	droit	de	dîme	
de	Laine	des	vassives	ou	agneaux	de	2	ans...”	
-	1pp	in-folio.	
80/	120	€	
	
147	 -	 AUTUN	 (71)	 1776	 -	 Acquet	 de	 l’État	 de	 l’Office	 de	
Lieutenant	 Général	 des	 Bailliages	 Chancellerie	 d’AUTUN,	
MONTCENIS,	 SEMUR	 par	 Mr	 QUARRÉ	 DUPLESSIS	 –	
Parchemin	3	pages	in-4°	-	TB		
100/	150	€	
	
	
	
148	-	ARMÉE	DU	ROI.	“ORDONNANCE	DU	ROI	concernant	
l’Infanterie	Française	et	Étrangère.”	du	25	mars	1776	-	en	53	
articles	:	 “L’Intention	 de	 Sa	 Majesté	 est	 que	 tous	 les	
régiments	 d’Infanterie,	 tant	 Française	 qu’Allemande,	
Irlandaise,	Italienne	et	Corse,	soient	à	l’avenir	composés	de	
deux	 bataillons	 ;	 se	 réservant	 Sa	 Majesté	 d’expliquer	 ses	
intentions	 par	 une	 Ordonnance	 particulière	 pour	 Son	
régiment	 d’Infanterie”	 -	 Impr.	 Royale	 20pp	 in-folio,	 Paris	
1776	-	TB	Bandeau	et	Lettrine.	
60/	80	€	
	
149	 -	 (VIENNE)	MONCONTOUR	 16	Avril	1777	 -	Lettre	 signée	LANTAUD,	à	un	
Seigneur	-	“J’ai	appris	que	M.	DE	BORDAS	venait	de	faire	l’acquisition	de	la	Terre	
et	 Seigneurie	 de	 SAUTONNE	 en	 votre	 faveur,	MM.	 les	 Officiers	 du	 Bailliage	 de	
LOUDUN	y	sont	venus	cette	semaine	pour	en	faire	
l’estimation.	 Comme	 la	 majeure	 partie	 des	
Domaines	sujets	aux	rentes	dues	à	cette	Seigneurie	
sont	situées	dans	les	Paroisses	de	MONCONTOUR	
&	de	VIGNOLLE	et	à	notre	proximité,	 je	vous	prie	
d’avoir	la	bonté	de	nous	gratifier	de	provisions	de	
Sénéchal,	 procureur	 fiscal	 &	 greffier...	 J’ay	
l’honneur	de	vous	dire	que	MM.	les	Chanoines	DU	
PUY	NOTRE	DAME	ont	rendus	volontairement	les	
deux	hommages	qu’ils	vous	doivent	à	l’occasion	de	
leur	Fief	de	MONTJAN.	Ils	m’ont	demandé	du	délai	
pour	vous	fournir	un	dénombrement...”	-	2pp	in-4°		
100/	150	€	
	
150	-	MARINE.	1778.	DOUANE.	«	Arrest	du	Conseil	d’État	du	Roi	Qui	permet	le	
transit	 par	 les	 ports	 de	 Bordeaux,	 Nantes,	 La	
Rochelle,	Saint-Malo	et	Le	Havre,	tant	pour	la	sortie	
des	 ouvrages	 provenant	 des	 Manufactures	 de	 la	
Flandre	Françoise	[…]	que	pour	l’entrée	des	matières	
premières	servant	à	leur	aliment	»	du	18	nov.	1778	;	
Publié	 par	 Marie-Pierre-MEULAN	 D’ARBOIS,	
Intendant	 de	 la	 Généralité	 de	 LA	 ROCHELLE	 (17).	
Placard	(38	x	cm)	État	C,	marges	réduites.	Vignette	
royale	coupée.	
60/	100	€	
	

	
151	 -	 AUBE.	 Bailliage	 D’AIX-EN-OTHE	 (10)	 -	 Deux	 actes	
relatifs	 à	 LENOIR	 Receveur	 du	 Grenier	 à	 Sel	 d’ESTISSAC	
demeurant	à	VILLEMAUR	SUR	VANNE	-	1778-1779.	
100/	150	€	
	
	
	
	
152	-	DORDOGNE.	Testament	clos	et	Scellé	à	CALVIAC	EN	
PÉRIGORD	(24)	en	1778.	
50/	60	€	
	
153	 -	MANUFACTURE	 -	 “Lettres-Patentes	 du	ROI,	 données	 à	MARLI,	 le	 5	Mai	
1779,	 concernant	 les	 MANUFACTURES.”,	 Registrées	 en	
Parlement	 à	 GRENOBLE	 -	 Impr.	 9pp	 in-4°	 -	 Vignette	 -	
(Liberté	 dans	 la	 fabrication	 des	 Étoffes	 ;	 Rédaction	 de	
nouveaux	règlements	;	Les	Étoffes	de	draperie,	sergeterie,	&	
toutes	étoffes	de	laine;	les	Toiles	blanches;	Les	toiles	rayées,	
brochées	ou	mélangées;	les	pièces	de	bonneterie;	liberté	de	
teindre	ou	peindre;	...)		
80/	100	€	
	
	
	
154	-	Carte	XVIIIe	de	L’ISLE	DE	FRANCE.	(24,5	x	
35,5	cm)	État	A	
80/	120	€	
	
	
	
	
155	-	PARIS	ET	L’ILE	DE	FRANCE.	Carte	fin	XVIIIe	
s	:	«	Environs	de	Paris	»	par	ROBERT	de	Vaugondy,	
Géographe.	(51,5	x	68	cm)	État	A	
150/	200	€	
	
	
	
	
156	 -	 «	PLAN	 DE	 BLAYE.	 Échelle	 de	 Cinq	 Cents	 toises.	»	
Gravure	XVIIIe	(32	x	22,5	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
	
157	-	Carte	XVIIIe	:	«	Partie	Septentrionale	de	l’ÉVÊCHÉ	DE	CHARTRES,	divisé	
en	 archidiaconés	 et	 Doyennés,	 à	 l’usage	 de	
Monseigneur	 le	 Duc	 de	 BOURGOGNE.	»	 À	
Amsterdam	 chez	 Pierre	 MORTIER	 et	
Compagnie,	 avec	 privilège.	 (Archidiaconé	 de	
DREUX	(28),	Archidiaconé	de	CHARTRES	(28),	
Doyenné	 de	 POISSY,	 MANTES	 (78),	 ÉTAMPES	
(91),	 Évêché	 d’ÉVREUX	 (27),	 PARIS…)	 (51	 x	
64,5	cm)	État	B+	
200/	250	€	
	
158	 -	 SEINE-SAINT-DENIS.	 «	Vue	 de	 LA	
PLAINE	 SAINT	 DENIS	 prise	 du	 PRÉ	 SAINT	
GERVAIS.	»	 A.P.D.R.	 (Avec	 permission	 du	 Roi).	
Dessiné	par	Daubigny,	Dirigé	par	NÉE.	(c.	1780)	
(32	x	48	cm)	État	A-	
150/	200	€	
	
159	-	ILE	DE	FRANCE.	Carte	de	1780	:	«	Le	Gouvernement	Militaire	de	L’ISLE	DE	
FRANCE,	divisé	en	12	Pays,	savoir	:	l’Ile	de	
France	 propre,	 le	 Vexin	 français,	 le	
Beauvaisis,	 le	Noyonnais,	 le	 Laonnois,	 le	
Soissonnais,	le	Valois,	la	Brie,	Française,	le	
Gâtinais	 Français,	 l’Hurepoix,	 le	Mantois	
et	 le	 Thimerais.	 Dressé	 par	 le	 Sieur	
JANVIER	Géographe	à	Paris,	Chez	LATTRÉ	
Graveur,	 rue	 St	 Jacques…	 avec	 privilège	
du	Roy,	1780.	»	(53	x	74	cm)	État	A-	
200/	250	€	
	
	
160	-	PYRÉNÉES	ORIENTALES.	PORT-VENDRES.	«	Plan	de	Port	
Vendre,	en	Roussillon.	Échelle	de	cent	 toises.	»	Gravure	XVIIIe.		
(32	x	24	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
161	-	PYRÉNÉES	ORIENTALES.	COLLIOURE.	«	Plan	du	port	et	
Ville	 de	 COLLIOURE,	 en	 Roussillon.	 Échelle	 de	 cent	 toises.	»	
Gravure	XVIIIe.	(32	x	24	cm)	État	A	
100/	150	€	
	



162	-	PYRÉNÉES	ORIENTALES.	Plan	de	masse	XVIIe	
de	 la	 Ville	 de	 PERPIGNAN.	 «	PERPIGNAN,	 Ville	 forte	
Capitale	 du	 Comté	 de	 Roussillon,	 au	 Roy,	 depuis	
1642…	»	(24	x	32	cm)	État	B+	
100/	150	€	
	
	
	
163	-	Général	CANCLAUX	(Jean-Baptiste-Camille,	comte	
de)	Paris	1740-1817	-	Général	de	Cavalerie,	sénateur	et	
Pair	de	France.	Lettre	A.S.	de	BAILLET	(Baillet	en	France	
95)	le	26	Mai	1783,	à	un	Marchand	de	Draps	à	Paris.		
100/	150	€	
	
	
	
	
164	-	BRETAGNE.	Lettre	signée	Laurent	Marie	Guillaume	de	ROQUENCOURT	
Sieur	de	KERAVEL,	propriétaire	du	Château	de	BESSO,	
Commissaire	 aux	 États	 de	 Bretagne.	 Lettre	 écrite	 du	
Château	de	BESSO	(Le	Besso	à	St	André	des	Eaux,	Côte	
d’Armor)	 le	 28	 Juin	 1783.	 4pp	 in-4°,	 aux	 recteurs	 et	
curés	de	sa	paroisse,	pour	faire	imposer	la	Capitation	-	
«	Lorsque	MM.	Nos	Co-députés	de	RENNES	m’auront	
fait	passer	;	 les	mandements	pour	le	vingtième,	je	me	
rendrai	en	votre	paroisse	pour	la	confection	des	rôles,	
raison	pour	laquelle	 je	ne	puis	vous	informer	du	jour	
de	mon	arrivée	précise…	»		
100/	150	€	
	
	
	
165	 -	 Marquis	 de	 SÉGUR,	 Philippe	 Henri,	 (Paris	
1724-1801)	Maréchal	de	France	–	Lettre	signée	du	Roi	
Louis	 XVI	 (Secrétaire)	 contresignée	 Le	 Maréchal	 de	
SÉGUR	Ministre	de	la	Guerre	sur	une	Commission	de	
Capitaine	pour	le	Sieur	BRUNEL	De	LA	BOUQUETERIE	
dans	une	Compagnie	de	Bombardiers	du	RÉGIMENT	
DE	 STRASBOURG.	 VERSAILLES	 (Château	 de)	 le	 11	
janvier	1784.	1p	in	folio.	
150/	200	€	
	
	
	
166	-	ÉTATS	DE	BRETAGNE.	2	Imprimés	1785	et	1789	:	«	Mémoire	adressé	au	
Roi	 (Louis	XVI),	par	 les	Ordres	de	 l’Église	et	de	 la	Noblesse,	 séants	au	États	de	
Bretagne,	pour	supplier	Sa	Majesté	de	retirer	l’Arrêt	de	son	Conseil	du	3	Janvier	
1789.	»	Long	plaidoyer	contre	le	Tiers	État.	(Le	5	Mai	1789,	Ouverture	des	États-
Généraux	à	Versailles,	 le	Roi	 louis	XVI	accordera	 le	doublement	des	voix	du	Tiers	
État.)	 Impr.	 à	 RENNES,	 chez	 la	
veuve	Vatar,	1789	;	12	pages	 in-
4°	 +	 Extrait	 des	 registres	 du	
greffe	des	États	de	Bretagne,	du	4	
février	 1785.	 Mgr	 l’Évêque	 de	
DOL,	 Mgr	 le	 Comte	 GESLIN	 DE	
TREMERGAT,	 Monsieur	 le	
Sénéchal	de	RENNES.	Sur	l’Octroi.	
Impr.	 à	 Rennes,	 chez	 Vatar	;	 3	
pages	in-4°.	
100/	150	€	
	
167	 -	ARIÈGE.	2	 Imprimés	sur	 la	Construction	du	Pont	de	MIREPOIX	(09).	
Arrêt	du	Roi	du	6	Avril	1785	:	qui	permet	à	la	Province	du	Languedoc	d’emprunter	
au	denier	vingt,	exempt	de	toute	retenue,	la	somme	de	40233	livres	4	sols	pour	
rembourser	ce	qui	est	dû	à	 l’entrepreneur	du	Pont	de	
MIREPOIX,	&	les	avances	faites	par	le	Sieur	trésorier	des	
États,	à	raisons	des	travaux	dudit	Pont.	»	3	pages	petit	
in4°		 	+	Ordonnance	de	Mr	l’Intendant,	qui	enjoint	aux	
Entrepreneurs	de	la	Construction	du	Pont	de	MIREPOIX,	
de	se	conformer	au	devis	sur	 lequel	 l’adjudication	des	
ouvrages	dudit	Pont	leur	a	été	faite,	c.	»		6	pages	petit	in-
4°	
100/	150	€	
			
	
168	-	AUDE	-	Fief	de	l’ABBAYE	de	FRONT	FROIDE	-	Vente	de	deux	petites	pièces	
de	 Terre	 à	OUVEILLAN	 (11)	 relevant	 du	 Fief	 de	 l’Abbaye	 de	 «	FONT	 FROIDE	»	
(FRONTFROIDE)	contrôlé	à	NARBONNE	(11)	le	13	septembre	1787	-	au	verso	:	
Quittance	de	BENEZECH	Fils	
Fermier	du	Fief	de	l’Abbaye	
de	 Font	 Froide,	 à	
FOULCALVY	 -	 5	 Décembre	
1787	–	Parchemin	(33x16)		
100/	150	€	
	
	
	
	

169	-	FINANCE.	“RENTES	VIAGÈRES	à	huit	pour	cent	sur	deux	têtes.	Édit	de	
Mai	 1787.”	 -	 Pièce	 signée	 François-
Louis-Joseph	 DE	 LABORDE	 DE	
MEREVILLE,	Conseiller	du	Roi,	Garde	du	
Trésor	Royal	 -	Quittance	de	mille	Livres	
au	 profit	 de	 Sieur	 Jacques	 Melan	 et	 de	
Marie	Catherine	Marège	sa	femme	-	Fait	à	
Paris	le	26	décembre	1787	-	Vélin	(34,5	x	
23,5)	Impr.	rempli	à	l’encre.	
80/	120	€	
	
170	-	PUY-DE-DÔME.	1788.	Château	de	VODABLE	(63).	2	Pièces	manuscrites	
signées	et	à	l’en-tête	du	«	Haut	et	Puissant	Seigneur	
François	 Marquis	 De	 FOUGÈRES,	 chevalier	 de	
l’Ordre	Royal	et	Militaire	de	Saint	Louis,	Seigneur	
de	 VODABLE	 et	 ses	 dépendance,	 Gouverneur	 et	
Lieutenant	 des	 Lois	 de	 la	 Ville	 de	 VODABLE,	
Procureur	 Syndic	 du	 Clergé	 de	 la	 Noblesse	
provinciale	 au	 département	 d’ISSOIRE	:	 1°)	
Collation	de	la	Chapelle	de	St	Georges	au	Château	
de	VODABLE,	Fait	et	donné	au	Château	de	Vodable	
le	1er	Août	1788.	(24,5	x	37	cm)	+		2°)	Collation	de	
la	 Chapelle	 Ste	 Magdelaine	 au	 Château	 de	
VODABLE,	Fait	au	Château	de	VODABLE	le	1er	Août	
1788.	(24,5	x	37	cm)	
250/	300	€	
	
171	-	JUSTICE.	1788.	2	Imprimés	:	“Édit	du	Roi	portant	rétablissement	de	la	Cour	
Plénière”.	Donné	à	VERSAILLES	au	mois	de	mai	1788	-	Impr.	11pp	in-4°	à	Paris	-	
Bandeau	 -	 ‘Composition	 de	 la	 Cour	
plénière;	 Ordre	 des	 séances,	
Compétence...)	 +	 “Édit	 du	 Roi	 portant	
suppression	 des	 Tribunaux	
d’Exception”.	Donné	 à	VERSAILLES	 au	
mois	de	mai	1788	 -	 Impr.	8pp	 in-4°,	 à	
Paris	 -	 Bandeau	 -	 notes	 manus.	 en	
marge	-		
100/	150	€	
	
	
	
172	-	États	de	BRETAGNE.	Procès-verbal	de	la	séance	
tenue	 au	 Parlement	 de	 Bretagne,	 toutes	 les	 Chambres	
assemblées,	 le	 samedi	du	31	Mai	1788.	«	Le	Parlement	
pouvait	 écrire	 au	 Roi	 et	 faire	 des	 Remontrances	 à	 ce	
Sujet…	»	–	Imprimé	de	17	pages	in-4°	
100/	150	€	
	
	
173	 -	 BERTIN	Henri-Léonard-Jean-Baptiste	 (1719-1792)	 Contrôleur	 général	
des	Finances,	Ministre	–	Lettre	A.S.	concernant	le	
Bailli	de	MIRABEAU	:	“J’ai	balancé	si	j’enverrais	ce	
mémoire	que	j’en	ay	point	tout	lu	à	M.	le	Bailli	de	
MIRABEAU,	 à	 cause	 de	 l’aigreur	 et	 du	 ton;	 mais	
enfin	j’ay	lieu	de	croire	que	cela	ne	dérangera	rien	
des	vues	qu’il	a	d’amener	les	choses	à	un	point	de	
conciliation,	en	même	qu’il	lui	prouvera	que	cela	ne	
sera	pas	 aussi	 facile	 qu’il	 le	 serait	 à	 désirer.	Mon	
avis	 serait	 que	 toutes	 réponses	 et	 répliques	
cessassent,	 y	 en	 ayant	 assez	 pour	 se	 former	 des	
bases...	»	-	2pp	in-4°	-	sans	date	(vers	1789)		
100/	150	€	
	
	
174	 -	 NANTES.	 1789.	 ÉTATS-GÉNÉRAUX	 de	
BRETAGNE	 -	 Circulaire	 imprimée	 de	 NANTES	
(44)	 27	 Janvier	 1789.	 1p	 in-4°	 -	 Adressée	 à	 M.	
BEZO	 Négociant	 au	 CROIZIC.	 Pièce	 signée	
(autographes)	GIRAUD	DUPLESSIS,	J.	LOUVRIER,	
BINET,	 BRIDON,	 DUBREIL	 TEISSIER	:	 “Nous	
avons	l’honneur	de	vous	prévenir	de	notre	départ	
pour	RENNES	à	l’effet	de	nous	réunir	deux	jours	
avant	la	rentrée	des	États,	aux	autres	Députés	des	
Villes	 &	 Communes	 de	 Bretagne.	 Nous	 vous	
prions	de	vouloir	bien	vous	y	rendre	dans	le	plus	
grand	nombre	possible...”		
100/	150	€	
	
	
175	 -	 HAUTE-VIENNE.	 1789.	 «	CAHIER	 DE	
DOLÉANCES	 DU	 CLERGÉ	 des	 Sénéchaussées	 de	
LIMOGES	 et	 de	 SAINT-YRIEIX.	»	:	 «	..Nous	 conjurons,	
enfin,	 sa	 Majesté	 d’appeler	 aux	 futurs	 États-Généraux,	
suivant	 l’ancien	 usage,	 MM.	 Les	 Agents	 généraux	 du	
Clergé,	obligés,	par	l’État,	de	défendre	les	intérêts	de	tous	
les	Corps	ecclésiastiques…	»	Impr.	32	pages	in-8°,	dérelié.		
80/	120	€	
	



176	 -	 RUAULT	 DE	 LA	 BONNERIE	 (Jean	 Baptiste	
André	 Isidore)	 Général	 en	 1792,	 déserta	 avec	
Dumouriez	en	1793.	Mémoire	de	Congé,	pour	maladie,	
de	 Jean	 Guillaume	 de	 COLOMBET	 DE	 LANDOS,	
Capitaine	 au	 Bataillon	 des	 Chasseurs	 Cantabres,	
Division	de	Guyenne,	Infanterie	légère.	Fait	au	PUY	EN	
VELAY	(43)	le	18	Avril	1789.	(Il	s’est	trouvé	à	l’attaque	
de	Gersey	et	au	secours	de	Cancale	(35)	-	Souscription	
signée	«	Le	Comte	de	RUAULT’	à	St	Jean	Pied	de	Port	
(64)	ce	14	May	1789,	et	du	Marquis	d’HAUTEFEUILLE,	
à	Caen.		1p	in-folio.	
100/	150	€	
	
	
177	 -	 RÉVOLUTION.	 3	 Pamphlets	:	 “LA	 CORRESPONDANCE	 INFERNALE,	 ou	
Épitre	adressée	au	Seigneur	LUCIFER	par	son	très-cher	ou	féal	Lieutenant	le	sieur	
Th***,	&	Réponse	dudit	 Seigneur	LUCIFER.”	 -	de	 l’Imprimerie	 Infernale,	1789	 -	
Imprimé	 14pp	 in-8°	 +	 “UN	 PLÉBÉIEN,	 à	 M.	 le	 Comte	 d’ANTRAIGUES,	 sur	 son	
apostasie,	sur	le	Schisme	de	la	Noblesse,	&	sur	son	Arrêté	inconstitutionnel	du	28	
Mai	1789.	-	Juin	1789	-	Imprimé	
32pp	 in-8°	 +	 “LA	 TROMPETTE	
DU	 JUGEMENT”	 -	 Imprimé	 au	
Sallon	 d’Hercule,	 40pp	 in-8°	 -	
1er	Septembre	1789	“..	Du	mode	
de	 la	 représentation..	 Quel	
gouvernement	faut-il	donner	à	la	
France	?...”	
100/	200	€	
	
	
178	 -	 (ARDÈCHE)	 SAINT-MARTIN,	 Avocat,	 Député	
d’ANNONAY	à	l’Assemblée	Nationale	de	1789	-	né	à	Montel	
en	Vivarais	en	1745	 -	GRAVURE	Officiel	de	son	portrait	de	
profil	 1p	 in-4°	 -	 à	 Paris	 chez	 le	 Sr	 Dejabin,	 éditeur	 de	 la	
collection	des	députés	à	l’Assemblée	Nationale.	
80/	100	€	
	
	
179	-	SOULÈVEMENT	DES	PAYS-BAS.	1789	“Soulèvement	
général	 des	 Pays-Bas,	 Invasion	 des	 Prussiens,	 Fuite	 des	
Gouverneurs	et	des	Ministres.”	 -	Plaquette	 imprimée	7pp	
in-8°	-	à	Paris	1789,	chez	Guillaume	JUNIOR,	Libraire	Quai	
des	Augustins,	N°35,	1789	:		“	Nous	recevons	dans	l’instant	
une	lettre	de	Bruxelles,	en	date	du	25	août	1789,	qui	nous	
annonce	 les	 faits	 les	 plus	 importants.	 La	 Flandre	
Autrichienne	 secoue	 enfin	 le	 joug	 de	 fer	 des	 impérieux	
descendants	de	Charles-Quint...”		
60/	80	€	
	
180	 -	 (CANADA.)	 Pièce	 signée	 SAINT	
SAUVEUR	 Major	 Commandant	 du	 Régiment	
d’Infanterie	 de	 NAVARRE	;	 Certificat	 de	
services	 fait	 à	 ROUEN	 (76)	 le	 16	 sept.	 1789,	
délivré	à	Dominique	BERTIN	dit	BELLEGARDE,	
qui	 a	 été	 engagé	 en	 1758	 pour	 passer	 au	
CANADA,	 jusqu’en	 1760	 qu’il	 est	 repassé	 en	
France,	 où	 il	 s’est	 engagé	 dans	 le	 régiment	 de	
Navarre	jusqu’au	5	août	1789.	1p	(19,5	x	16)	au	
verso	 Pièce	 signée	 du	 Général	 SOMBREUIL,	
Gouverneur	des	Invalides.		
150/	200	€	
	
181	-	ABOLITION	de	la	SELLETTE,	9	Oct.	1789.	 “Discours	de	M.	 le	Garde	des	
Sceaux	pour	annoncer	la	Déclaration	du	Roi	relative	à	l’Ordonnance	criminelle.”	
«	...	la	nécessité	de	réformer	l’Ordonnance	criminelle	et	
le	 Code	 pénal,	 est	 universellement	 reconnue...	 le	 Roi	
vient	 d’abolir	 l’usage	 d’interroger	 les	 accusés	 sur	 la	
Sellette.	Cette	formalité	fut	admise	dans	les	Tribunaux,	
comme	 un	 adoucissement	 d’humanité	 envers	 les	
prisonniers,	qui	comparaissaient	chargés	de	fers	devant	
leurs	 juges.	 Mais	 dans	 nos	 mœurs	 la	 SELLETTE	 est	
devenue	 une	 véritable	 flétrissure...	»	 -	 Impr.	 Ph.	 D.	
PIERRES	à	VERSAILLES,	7pp	in-4°,	sans	date.		
80/	120	€	
	
182	 -	 RÉVOLUTION.	 MAUBEUGE,	 7	 Janvier	 1790.	 Lettre	 signée	 PARAZOLS	
adressée	 au	 Marquis	 de	 CORDOUE	 Chef	 d’Escadron	 au	
Régiment	 des	 Chasseurs	 de	 Languedoc,	 à	 TULINS,	
Dauphiné.	(Marque	Postale	«	Maubeuge	»).	Il	lui	transmet	
la	copie	imprimée	de	la	lettre	de	Mr	le	Comte	de	LA	TOUR-
DU-PIN,	 qui	 enjoint	 à	 tous	 les	 Corps	 la	 suppression	 du	
Recrutement,	 du	 25	 Décembre	 1789.	 «	L’Armée	 étant,	
Monsieur,	 au	 moment	 de	 recevoir	 une	 nouvelle	
Constitution,	l’intention	du	Roi	(Louis	XVI)	est	qu’il	ne	soit	
fait,	 jusqu’à	 nouvel	 ordre,	 aucun	 Engagement	 pour	 les	
Troupes	des	différentes	armes…	»	-	2pp	in-folio	en	partie	
imprimé.	
100/	150	€	
	

	
183	-	Marquis	de	CASTRIES,	Charles	Eugène	Gabriel	
de	la	Croix,	Maréchal	de	France	en	1783	-	Lettre	signée	
«	Le	 Mal	 de	 CASTRIES	»	 au	 Château	 de	 COPPET	 près	
VERSOIX	(En	Suisse,	chez	NECKER)	le	22	Janvier	1790	
–	à	M.	MISTRAL	-	1p	in-8°	:	«	J’ai	reçu,	Monsieur,	avec	
bien	 de	 la	 reconnaissance	 l’assurance	 des	 vœux	 que	
vous	voulez	bien	faire	pour	mon	bonheur…	»		
80/	120	€	
	
	
184	 -	 ISÈRE.	 1790.	 CRÉATION	 DES	 DISTRICTS	 DE	 GRENOBLE	 -	
«	CONVOCATION	de	la	Part	des	Officiers	Municipaux	de	la	Ville	de	GRENOBLE	;	»	
«	Tous	les	Citoyens	actifs	de	la	Ville	sont	avertis	que,…,	concernant	l’organisation	
et	 la	formation	des	nouvelles	Municipalités,	 la	Ville	de	Grenoble	se	trouvant	
renfermer	 une	 population	 de	 plus	 de	 vingt	 cinq	
mille	 personnes,	 on	 a	 divisé	 la	 Ville	 &	 sa	
Banlieue	 en	 sept	 Districts	 ou	
Arrondissements,	 en	 égard	 à	 la	 population	
qu’elle	 renferment	 de	 la	 manière	 suivante	:	
(Détails	par	District	:	Église	St	Laurent,	Église	des	
Augustins,	Église	du	Collège,	Église	des	Minimes,	
Église	 des	 Cordeliers,	 Église	 des	 Jacobins,	 Église	
des	Carmes.)	–	Fait	à	l’Hôtel	de	Ville	le	22	Janvier	
1790	–	Vignette	au	Blason	–	Impr.	à	Grenoble,	chez	
la	 Veuve	 Giroud	 &	 Fils,	 Imprimeur	 de	 la	 Ville,	
1790.	-		Placard	(54	x	42)	État	A		
200/	250	€	
	
185	-	PARIS.	RÉVOLUTION.	2	Pièces	de	1790	:	PARIS	15	Février	1790.	Certificat	
d’enrôlement	dans	 la	Garde	Nationale	du	 “DISTRICT	DES	PP.	NAZARETH”	pour	
Jean	Baptiste	L’ÉPINE	Caporal	ci-devant	dans	la	Garde	de	PARIS,	âgé	de	36	ans,	
demeurant	rue	du	Faubourg	du	Temple	-	à	PARIS,	ce	15	Février	1790	(En-tête	du	
District,	 cachet	 cire).	 	 1p	 in-4°	+	PARIS.	 1790.	 «	District	 de	 l’Abbaye	de	 SAINT-
GERMAIN-DES-PRÉS.	»		Attestation	signée	faite	au	Comité	le	15	Février	1790.	1p	
in-4°	en	partie	impr.	M.	Dominique	Maurice	JOLY,	Chirurgien	du	Roy	en	la	Grande	
Chancellerie	de	France,	Major	Honoraire	de	la	Garde	de	Paris	a	prêté	son	Serment	
civique,	suivant	la	formule	décrétée	par	l’Assemblée	Nationale.	Et	 le	présent	lui	
servira	de	Billet	d’admission	à	toutes	les	assemblées,	en	justifiant	de	sa	qualité	de	
Citoyen	actif	&	domicilié.	1p	in-4°	en	partie	impr.	Cachet	de	section.				150/	200	€	

	
186	 -	VAR.	RÉVOLUTION.	TROUBLES	A	TOULON	 –	Détails	 circonstanciés	des	
nouveaux	 troubles	 arrivés	 à	 TOULON	 en	Avril	 (1790)	«	…le	 Peuple	 de	 TOULON	
témoignait	 du	 mécontentement	 du	 régime	 avec	
lequel	 on	 conduisait	 les	 gens	 de	 mer.	 Le	 3	 du	
courant,	 à	 deux	 heures	 après-midi,	 les	
attroupements	 ont	 été	 très	 nombreux	 devant	
l’arsenal	de	la	Marine	:	on	a	demandé	la	liberté	de	
plusieurs	 Matelots	 détenus	 avec	 trop	 de	
Sévérité…	»	-	Imprimé	de	8	pages	in-8°	
80/	120	€	
	
187	 -	 NANCY	 (54).	 Lettre	 Royale	 adressée	 M.	
COEUR	 DE	 ROI,	 1er	 Président	 de	 la	 Cour	 du	
Parlement	 à	 NANCY	 (adresse)	:	 “..	 J’envoie	 à	 ma	
Cour	 de	 Parlement	 de	Nancy	mes	 lettres	 patentes	
sur	un	décret	de	 l’Assemblée	Nationale	qui	annule	
les	procès	commencés	à	raison	de	la	perception	de	
différents	droits...”	–	1p	grand	in-folio	-	Cachet	à	sec	
royal	sur	languette	de	fermeture	-	PARIS,	le	9	avril	
1790	 –	 Pièce	 signée	 du	 Roi	 “Louis”	 (Louis	 XVI	
secrétaire)	contresignée	du	Ministre	Jean	Frédéric	
de	LA	TOUR	DU	PIN	GOUVERNET	(1727-1794)			
150/	200	€	
	
	
	
	
188	-	Maréchal	DE	SÉGUR.	LE	LIVRE	ROUGE	-	«	Réponse	
aux	observations	du	Comte	de	SÉGUR,	concernant	le	Livre	
Rouge.	»	 25	 avril	 1790	 -	 Imprimé	 7pp	 in-8°	:	 “Parmi	 le	
grand	 nombre	 de	 demi-Dieux	 du	 dernier	 régime,	 que	 la	
publication	du	Livre	Rouge	a	mis	en	fureur,	le	Maréchal	de	
Ségur	a	été	le	premier	qui	ait	osé	jeter	publiquement	le	gage	
du	combat	à	MM.	du	Comité	des	Pensions...”		
80/	120	€	
	



189	 -	 RÉVOLUTION.	 AFFAIRE	 FAVRAS	 (Mêlé	 aux	 menées	 contre-
révolutionnaires	et	ne	voulant	pas	trahir	le	secret	de	ses	complices;	il	fut	pendu	
en	place	de	Grève	en	1790.	Une	des	premières	victimes	
d’un	 procès	 politique	 révolutionnaire.)	 -	
«	Correspondance	 du	 Marquis	 et	 de	 la	 Marquise	 de	
FAVRAS	pendant	leur	détention	»;	May	1790	-	lettres	de	
l’Abbaye	 de	 St	 Germain	 &	 du	 Châtelet	 -	 Plaquette	
imprimée	 107	 pages	 in-8°	 -	 Avis	 de	 l’éditeur	 signé	 de	
Mahy-Savonnière:	«	Il	n’est	pas	un	homme	honnête,	quel	
que	soit	son	opinion	sur	les	affaires	de	son	temps,	qui	n’ait	
pas	 regardé	 l’assassinat	 du	Marquis	 de	 FAVRAS,	 comme	
une	calamité	publique...	»		
100/	150	€	
	
190	-	SOLLIER	(Étienne)	Député	aux	États	Généraux	
pour	la	Sénéchaussée	de	FORCALQUIER	(Saignon	1743	
-	 1827)	 -	 Lettre	 signée	 Paris	 le	 17	 juin	 1790,	 à	
Monseigneur	le	1er	Ministre	des	Finances	-	Il	prie	son	
correspondant	 d’accorder	 sa	 protection	 au	 “...	 Sr	 LE	
CLERC,	commis	au	greffe	de	la	Prévôté	à	VERSAILLES	
qui	 perd	 sa	 place	 par	 la	 nouvelle	 organisation	 de	
l’ordre	judiciaire”	et	postule	pour	une	place	de	commis	
au	Bureau	des	Assignats.	 -	1p	1/2	 in-folio	 -	 filigrane:	
Courtalin	1786	-	Croix	de	St	Louis.	
150/	200	€	
	
	
	
191	-	«	LE	POSTILLON	PAR	CALAIS	»	Rue	Basse	du	Rempart	
de	 la	 Madeleine	 -	 Journal	 Révolutionnaire	 n°	 230	 du	 16	
Octobre	1790,	avec	son	supplément.	-	TB		
80/	120	€	
	
	
	
	
	
192	 -	 MARINE.	 1790.	 RÉVOLUTION.	 	 «	LOI	 qui	
modifie	 le	 CODE	 PÉNAL	 de	 la	MARINE.	»	 -	 Donnée	 à	
Paris	 le	 2	 Novembre	 1790.	 Relative	 aux	 Peines	 de	
Discipline	 infligées	 aux	 Matelots	 &	 Officiers	 ;	 Le	
retranchement	 de	 vin,	 les	 Fers	 sous	 le	 Gaillard,	 La	
Prison...	»	Placard	(42	x	32,5	cm)	État	B+	
150/	200	€	
	
193	-	Joachim-Louis	de	MONTAGU,	marquis	de	BOUZOLS,	Marchal	de	Camps	
et	 Armés	 du	 Roi,	 Inspecteur	 Divisionnaire	 du	 Languedoc	 et	 du	 Roussillon	 -	
Régiment	 de	 Guyenne	 Infanterie.	 Congé	
militaire	au	nommé	Pierre	Joseph	DAIDE,	
dit	Daidé	Sergent	Major,	natif	de	LAUTREC	
(81)	 -	 Fait	 à	 Villefranche	 en	 Beaujolais	
(Villefranche	 sur	 Saône	 69)	 le	 30	
Décembre	1790	–	Pièce	signée	du	Marquis	
de	 BOUZOLS	 et	 d’Officiers	 du	 Régiment.	
1p	gravée	renseignée	à	l’encre	(22	x	28)	–	
Cachet	de	cire	du	Régiment.	
100/	150	€	
	
194	-	Charles	Léon	Marquis	de	BOUTHILLIER	CHAVIGNY	DE	BEAUJEU	(1743-
1818)	est	Général,	Député	de	la	noblesse	aux	États	Généraux	par	le	Bailliage	du	
BERRY.	il	émigre	le	4	Oct.	1791	et	se	rend	à	l’armée	des	Princes.	Major	général	de	
l’Armée	 de	 Condé	 -	 Lettre	 signée	 «	BOUTHILLIER	»	 à	
VALENCIENNES	 ce	 30	 Décembre	 1790.	 2pp	 in-folio.	
«	Monsieur.	Forcé	par	des	affaires	impérieuses	accumulées	
depuis	19	mois	que	je	suis	retenu	à	l’assemblée	Nationale,	
de	 venir	 ici	 trouver	 un	 de	mes	 beaux	 frères	 qui	 y	 réside	
depuis	plus	d’u	an…	je	n’en	ai	pas	perdu	de	vue	pour	cela	
les	différentes	opérations	militaires	dont	je	t’ai	chargé…	Je	
n’ai	 pas	 négligé	 non	 plus	 les	 détails	 dont	 j’étais	 chargé	
particulièrement	 relativement	 à	 l’habillement	 des	
troupes…	»		
150/	200	€	
	
195	-	SEINE-MARITIME.	Lettre	autographe	signée	Pierre-Nicolas	de	FONTENAY	
(1743-1806)	 Député	 du	 tiers	 aux	 États-Généraux	 par	 le	 Bailliage	 de	 ROUEN,	
Sénateur	-	PARIS	1791	-	1p	1/4	in-4°	-	à	M.	Garvey	à	Rouen	-	“..	je	ferai	tout	ce	qui	
dépendra	de	moi	pour	faire	valoir	vos	
raisons...”		
100/	150	€	
	
196	-	MARINE.	4	Imprimés	:		“Loi	relative	à	l’avancement	des	GENS	DE	MER,	en	
paye	&	en	grade,	sur	les	Vaisseaux	de	l’État.”	du	7	janvier	1791	-	Imprimé	11pp	in-
4°	-	en	29	articles	:	“Nul	ne	pourra	embarquer	comme	Mousse	avant	l’âge	de	10	
ans.	Il	y	aura	deux	payes	de	Mousse..”	+	«	Loi	relative	aux	dépenses	d’un	Armement	
proposé	par	le	Roi	pour	faire	respecter	le	Pavillon	François,	&	assurer	la	liberté	du	
Commerce	nationale	du	26	 Juin	1792.	 Impr.	3	pages	 in-	4°	+	BOIS	DE	MARINE.	
“Décret	de	la	convention	Nationale	du	4	octobre	1793,	qui	autorise	le	ministre	de	
la	Marine	 à	 faire	marquer	 les	 Bois	 des	 particuliers	 tous	 les	 arbres	 propres	 au	
service	de	la	Marine.”	-	Lu	au	directoire	du	Département	des	Vosges	-	Bandeau	du	

Départ.	 -	 Imp.	 à	 Épinal	 3pp	 in-4°	 +	 “Décret	 de	 la	
Convention	Nationale,	du	19	Nivôse	An	2,	relatif	au	
SALUT	 DES	 VAISSEAUX	 de	 la	 République.”	 +	 “La	
Convention	 Nationale,	 après	 avoir	 entendu	 le	
rapport	de	son	Comité	de	Salut	Public,	décrète	que	
les	Commandants	des	Vaisseaux	et	Bâtiments	de	la	
République	rendront	le	Salut	coup	pour	coup	à	tout	
bâtiment	 de	 guerre	 de	 puissances	 étrangères.”	 -	
Impr.	à	Beauvais,	2pp	in-4°.			
100/	150	€	
	
	
	
197	-	CORRÈZE.	Adresse	du	Directoire	du	Département	de	 la	
CORRÈZE,	 à	 l’Assemblée	 Nationale,	 TULLE	 27	 Janvier	 1791	 -	
Imprimé	5	pages	in-8°	-	TB		
100/	150	€	
	
	
	
198	-	HARAS.	RÉVOLUTION.	«	Loi	relative	aux	HARAS	»,	
25	février	1791.	Publié	par	le	département	de	la	Charente	
Inférieure	(17).	Impr.	à	SAINTES	(17)	chez	P.	Toussaints,	
1791.	 (Concerne	 la	 subsistance	 et	 la	 vente	 des	 Étalons	
Nationaux	;	les	gardes-Étalons,	et	les	poulinières.	Placard	
(42	x	32,5	cm)	État	A	
150/	200	€	
	
	
199	 -	 VAR.	 RÉVOLUTION.	 1791.	 ACTE	 DE	
PRESTATION	 DU	 SERMENT	 PATRIOTIQUE	 délivré	
par	 la	 Commune	 de	 SOLLIÈS	 (83),	 le	 28	 Juin	 1791.	
Déclaration	 de	 Pierre	 GENSOLLES	 Citoyen	 de	 cette	
Commune,	qui	a	juré	de	maintenir	de	tout	son	pouvoir	
la	Constitution	du	Royaume,	d’être	fidèle	à	la	Nation,	à	
la	Loi	&	au	Roi,	&	de	remplir	avec	zèle	&	courage	les	
fonctions	 civiles	 &	 politiques	 qui	 lui	 sont	 confiées.	
Formulaire	impr.	rempli	à	l’encre	1p	in-4°			
150/	200	€	
	
	
	
200	-	MORBIHAN.	LOI	relative	aux	Troubles	de	LORIENT	du	
31	Juillet	1791	-	Bandeau	–	Impr.	in-4°	-	TB		
60/	80	€	
	
	
201	 -	 SOMBREUIL	 (François-Charles,	 VIROT,	 marquis	 de)	 Ensisheim/Haut	
Rhin	1727	-	Guillotiné	le	17	juin	1794	-	Général	-			Pièce	
signée	 SOMBREUIL,	 Lieutenant	 général	 des	 Armées,	
Gouverneur	 des	 INVALIDES.	 Hôtel	 des	 Invalides	 -	 1p	
grand	in-folio	en	partie	imprimée	-	FEUILLE	DE	ROUTE	
pour	 se	 retirer	 à	 BOURGES	 (Cher)	 pour	 Lebel	 Soldat,	
invalide	retiré	avec	pension	-	Huit	sous	par	lieu;	laquelle	
somme	 doit	 lui	 être	 payée	 de	 dix	 lieues	 en	 dix	
lieues...Parti	 aujourd’hui	 le	 10	 août	 1791	 -	 	 avec	 5	
Souscriptions	 A.S.	 pour	 son	 passage	 à	 ÉTAMPES,	
ORLÉANS,	VIERZON.		
100/	150	€	
	
	
202	-	Adresse	imprimée	de	la	Société	des	Amis	de	la	
Constitution	 de	 ROMANS	 (26),	 à	 l’Assemblée	
Nationale,	10	Août	1791	(MP)	:	«	Depuis	plus	de	deux	
ans,	vous	travaillez	à	la	constitution.	Elle	touche	enfin	à	
son	terme…	».	Impr.	1p	in-4°	-	TB		
100/	150	€	
	
	
203	 -	 MANCHE.	 Pièce	 signée	 BECHEREL	 Évêque	 Constitutionnel	 du	
Département	de	la	Manche	-	“Vu	le	procès-verbal	des	Électeurs	du	district	de	St	
LÔ...	lequel	nous	a	été	présenté	H.	F.	Vaultier	de	
Thorigny	portant	élection	faite	de	sa	personne	
à	 la	 Cure	 de	 la	 Paroisse	 de	 ROUXEVILLE..	
l’avons	 institué...”	 -	 COUTANCES,	 le	 23	
décembre	 1791	 -	 1p	 in-4°	 oblong	 en	 partie	
imprimée	 -	 sceau	 sous	 papier	 “Évêché	 du	
Département	de	la	Manche”	-	cachet	à	sec	sous	
papier.	
100/	150	€	
	
204	 -	 “INSTITUTS	 RÉPUBLICAINS,	 ou	 Développement	
analytique	des	Facultés	naturelles,	civiles	et	politiques	
de	l’Homme.”	par	A.	BONNEMAIN	-	Imp.	à	Paris,	54pp	in-
8°	 -	1792	 -	 “Source	de	dégradation	de	 l’espèce	humaine	 -	
facultés	naturelles	et	sociales	de	l’homme	-	 ..	organisation	
de	l’état	-	Des	pouvoirs	publics	-	Droit	et	devoirs	respectifs	
des	 nations	 -	 Maximes	 Patriotiques	 -	 Invocation	 à	 l’être	
universel.					80/	120	€	



205	 -	 TREILH-PARDAILHAN	 (Thomas-François)	 St	 Pons/Hérault	 1752	 -	 ..	 -	
Député	 de	 Paris	 en	 1791	 -	 Il	 proposa	 la	
formation	des	Compagnies	franches	:	Lettre	A.S.	
comme	Député	de	l’Assemblée	Nationale	-	à	M.	
d’HILLIERS	Colonel	de	la	Légion	du	Midi	à	Paris		
-	 Paris,	 le	 3	 août	 an	 4	 de	 la	 Liberté	 (1792)	 -		
Recommandation..	“à	vos	bontés	M.	Philippe	qui	
désire	être	le	quartier	Maître	de	votre	Légion,	le	
jeune	homme	est	intelligent,	bon	sujet	et	a	déjà	
servi	dans	l’État-Major	de	l’Armée..”	-	1p	in-4°		
100/	150	€	
	
	
	
206	 -	PACHE	(Jean-Nicolas)	Ministre	de	 la	Guerre,	Maire	de	PARIS	 (1746	 -	
1823)	il	 fit	graver	sur	 les	monuments	 la	devise	“Liberté-Égalité-Fraternité”.	L.S.	
comme	Ministre	 de	 la	 Guerre	 -	 au	 Cen	 BÉRARD	 Directeur	 des	 Fortifications	 à	
BAYONNE.	Paris	29	janvier	1792	:	“D’après	les	comptes	que	j’ai	rendu	au	Conseil	
Exécutif	 provisoire	 de	 l’ancienneté	 et	 du	
mérite	de	vos	Services,	ainsi	que	de	votre	
Patriotisme,	il	vous	a	nommé	à	l’emploi	de	
Colonel	 Directeur	 des	 fortifications	 de	 la	
3°	Classe	des	places	des	Départements	des	
Hautes-Pyrénées,	 du	 Gers,	 des	 Basses-
Pyrénées	et	des	Landes...”	-	2pp	in-4°.	
100/	150	€	
	
207	-	GIRONDE.	1792.	“Extrait	du	Registre	des	Déclarations	
pour	les	Enrôlements	tenus	dans	la	Maison	Commune	de	la	
Ville	de	BORDEAUX”	-	Enrôlement	tenu	à	BORDEAUX	(33)	le	
27	Février	1792	pour	Antoine	CHARBONNIER	Scieur	de	long,	
natif	de	DURAS	(47)	qui	s’engage	dans	le	7°	Régiment	d’AGEN	
ci-devant	CHAMPAGNE	-	Vignette	-	Devise	:	LA	NATION,	LA	
LOI	ET	LE	ROI.	-	1p	in-4°	en	partie	impr.		
100/	150	€	
	
208	-	ANSELME	(Jacques	Bernard	Modeste	D’)	Général	en	1788.	Il	fit	la	Guerre	
d’Amérique.	(Apt/	Vaucluse	1740	–	1814)	-	PERPIGNAN	
(66)	 le	 19	 Avril	 1792.	 Lettre	 signée	 D’ANSELME	 le	
Maréchal	de	Camp,	Commandant	 la	10e	D.M.	–	à	Mr	DE	
LALAIN,	Chef	du	Bureau	des	Nominations.	Il	réclame	ses	
bons	 offices	 pour	 nommer	 le	 Sieur	 GUITER	 à	 une	
Souslieutenance.	«	…Il	a	les	qualités	propres	à	faire	un	bon	
officier,	autant	par	sa	tournure	que	par	son	éducation	et	
ses	 principes,	 il	 tient	 d’ailleurs	 à	 une	 famille	 qui	 est	
sincèrement	attachée	à	la	Constitution	et	qui	a	beaucoup	
d’influence	dans	la	Ville	de	Perpignan…	»		
100/	150	€	
	
209	-	CALVADOS.	“LES	AMIS	DE	LA	CONSTITUTION	DE	CAEN	à	l’Assemblée	
Nationale.	-	Copie	de	la	Lettre	adressée	le	9	Avril	1791,	à	MM.	
les	 Administrateurs	 composant	 le	 Directoire	 du	 District	 de	
CAEN,	par	les	membres	du	Bureau	de	Paix.	-	Extrait	du	Procès-
verbal	de	la	séance	des	Amis	de	la	Constitution	de	CAEN,	du	27	
avril	1792	-	Lettre	de	MM.	les	Administrateurs	du	Directoire	du	
District	 de	 CAEN,	 aux	 Amis	 de	 la	 Constitution.”	 -	 Imprimé	 à	
CAEN,	7pp	in-8°	-	Vignette.		
100/	150	€	
	
210	 -	 10	 AOÛT	 1792.	 FORMATION	 DE	 LA	 CONVENTION	 NATIONALE.	 2	
Imprimés	:	 “Adresse	 de	 l’Assemblée	 Nationale	 aux	 Français..	 envoyée	 aux	 83	
Départements,	et	à	l’Armée.	-	du	19	Août	1792	-	Bandeau	-	6pp	in-4°	-	“Lorsque	les	
Représentants..	 ont	 voulu	 bravant	 tous	 les	 dangers,	 sauver	 la	 patrie	 &	 rester	
fidèles	 à	 leurs	 serments,	 ils	 prévoyaient	 que	 bientôt	 une	 lumière	 terrible	
éclairerait	 tous	 les	 complots...”	 +	 “Loi	
relative	 à	 la	 formation	 de	 la	 prochaine	
Convention	Nationale	-	Donné	à	Paris,	le	
21	août	1792	-	bandeau	-	“..	Tout	Français	
âgé	 de	 21	 ans,	 domicilié	 depuis	 un	 an,	
vivant	 du	 produit	 de	 son	 travail,	 sera	
admis	 à	 voter	 dans	 les	 Assemblées	
primaires..”	-	Imprimé	3	pages	in-4°.	
100/	150	€	
	
211	-	PARIS	-	JOURNÉE	DU	10	AOÛT	1792	-	Attestation	fait	par	la	Municipalité	
de	Paris	:	“...	reconnaissons	que	M.	DU	CROISY,	trésorier	des	Dons	Patriotiques	de	
la	Convention	Nationale	a	versé	262	livres	pour	le	montant	des	Dons	Patriotiques	
faits	à	la	Convention	Nationale	dans	ses	séances	des	8	et	13	Octobre	1792	pour	le	
soulagement	des	victimes	de	la	journée	du	10	Août	dernier...	À	l’Hôtel	commun	le	
22	Octobre	1792	-		
P.S.	 par	 les	 Administrateurs	 du	 Domaine	 &	
Finances	de	la	Municipalité	de	PARIS	-	1p	in-
folio	Imprimé	rempli	à	l’encre	-	vignette	+	On	
joint	 un	 décret	 sur	 les	 événements	 du	 2	
Septembre	et	du	10	AOÛT	1792	-	“Décret	de	
la	 Convention	N.	 relatif	 aux	Événements...”	 -	
du	20	janvier	1793	-	Imprimé	2pp	in-4°.	
100/	150	€	
	

212	 -	 YONNE	 -	 Procès	 du	Roi	 LOUIS	 XVI.	 2	 Imprimés	:	 “Opinion	 de	 Jacques	
BOILLEAU,	(Conventionnel)	de	l’Yonne,	sur	le	procès	du	
ci-devant	 Roi.”	 -	 Imprimé	 par	 Ordre	 de	 la	 Convention	
Nationale,	27	pp	in-8°	:	“aucun	juge	ne	devait	émettre	son	
opinion	sans	 la	motiver	publiquement..”	 “Louis..	doit	être	
jugé	 et	 condamné	 à	 subir	 le	 supplice	 des	 traîtres	 et	 des	
conspirateurs”	+	“Opinion	et	Jugement	motivé	de	Jacques	
BOILLEAU,	 (Conventionnel)	 de	 l’Yonne,	 sur	 LOUIS	 LE	
DERNIER;”	 -	 Imprimés	 par	 ordre	 de	 la	 Convention	
Nationale	 4pp	 in-8°	:	 “Je	 suis	 humain,	 j’abhorre	 le	 sang;	
ainsi,	je	crois	déjà	bien	mériter	d’elle	(la	Patrie)	en	votant	
pour	la	mort.”		
100/	150	€	
	
213	 -	 10°	 RÉGIMENT	 de	 HUSSARDS	 à	 CAMBRAI	 -	 Brevet	 de	 Canonniers	
Nationaux	 volontaires	 du	
Département	 de	 PARIS	 pour	 Louis	
Godefroi	 DEBARD	 natif	 de	
MAUBEUGE	 (Nord)	 -	 Paris	 6	 sept	
1792	-	P.S.	pour	copie	conforme,	des	
membres	 du	 Conseil	 des	 deux	
Escadrons	 de	 Campagne	 du	 10°	
Régiment	d’HUSSARDS	à	CAMBRAY.	
-	CAMBRAY	16	nivôse	an	2	(5	Janvier	
1794).	
100/	150	€	
	
214	 -	 Général	 MORETON-CHABRILLANT	 (Jacques-
Henri-Sébastien-César,	Comte	de)	Paris	1752	 -	Douai	
1793	-	P.S.	comme	Lieutenant-Général	Commandant	en	
Chef	 sur	 la	 Frontière	 du	 Nord	 -	 ARMÉE	 DU	 NORD	 -	
Brevet	Provisoire	de	Capitaine	au	1er	Bataillon	FRANC,	
pour	 Jacques..	 Moreton,	 au	 Quartier	 Général	 de	
VALENCIENNES	 (59)	 le	 15	 septembre	 1792	 -	 1p	 in-
folio	-	sceau	de	cire	rouge	-	(rare)		
100/	150	€	
	
	
	
	
	
215	-	GOHIER	-	“Rapport	de	Louis-Jérome	GOHIER,	Député	
d’ISLE	 &	 VILAINE,	 sur	 les	 papiers	 inventoriés	 dans	 les	
bureaux	 de	 la	 liste	 civile;	 fait	 à	 la	 séance	 du	 dimanche	 16	
septembre	 1792	 -	 Paris,	 Imprimerie	 Nationale.	 1792	 -	 24	
pages	in-8°		
60/	80	€	
	
	
	
216	-	INDRE	ET	LOIRE.	1792.	«	GARDE	NATIONALE	de	TOURS	»	Congé	pour	un	
mois	à	Pierre	Nadaud	Sous-Lieutenant	de	 la	4°	
Cie,	natif	de	Tours	-	Fait	à	TOURS,	le	31	sept	1792	
–	Pièce	signée	Jacques	CONZAY	Commandant	du	
Bataillon	 de	 la	 Garde	 Nationale	 &	 autres	
signatures	 -	 Vignette	 -	 1p	 in-folio	 oblong	 en	
partie	imp.	-	Décoratif.	
100/	150	€	
	
	
217	-	Louis	François	CHAMILLARD	de	la	SUZE,	Marquis,	Lieutenant-Général,	
Pair	de	France	(1751-1833)	-	Pièce	signée	Le	Marquis	de	la	SUZE,	«	Maréchal	des	
Camps	 et	 Armées	 de	 S.M.	 Très	 Chrétienne,	 commandant	 le	 Cantonnement	 de	
Travlo	 et	 la	 Seconde	 Division	 de	 l’Armée	 de	 leurs	
Altesses	 Royales	 les	 Frères	 du	 Roi	 de	 France.	»	
STAVELOT	(Belgique	;	sic	Stavlo)	le	28	Novembre	1792.	
-	Certificat	de	services	et	Laissez-passer	pour	le	Sieur	DE	
SOLÉMY	 Lieutenant-Colonel	 du	 Régiment	 de	 Brie	 et	
Major	(à	l’Armée	des	Princes).	«	il	a	exercé	les	fonctions	
de	 son	 emploi	 avec	 honneur,	 intelligence	 ,	 bravoure,	
enfin	 tel	que	devait	 faire	un	Officier,	un	Gentilhomme,	
un	chevalier	français,	qui	pour	la	cause	de	son	Roi	s’est	
expatrié…	»	 -	Cachet	de	 cire	 rouge	à	 ses	armes.	1p	 in-
folio.	
100/	150	€	
	
218	 -	 HAUTE-VIENNE.	 1793.	 Extrait	 du	 Conseil	
général	du	Département	de	la	Haute-Vienne,	séance	
du	11	Février	1793.	Arrêté	de	la	double	Cérémonie	
de	la	Fête	à	LIMOGES	pour	l’inauguration	de	l’Arbre	
de	 la	Fraternité	&	pour	prêter	 le	nouveau	Serment	
portant	 «	Anathème	 aux	 Rois	 et	 aux	 Tyrans	;	
Anathème	aux	dictateurs,	 aux	Triumvirs,	 aux	 faux-
défenseurs…	»	 -	 Placard	 (54	 x	 42	 cm).	 Imprimé	 à	
LIMOGES,	 chez	 François	 DALESME,	 Imprimeur	 du	
Département.	Vignette.		
200/	250	€	
	



219	-	ARISTOCRATES	ÉMIGRÉS	pour	la	cause	du	ROI	
-	 “Décret	de	 la	Convention	Nationale	du	28	mars	1793	
contre	 les	 Émigrés.”	 -	 (Partie	 pénale	 :	 des	 peines	 de	
l’Émigration	-	des	effets	de	la	MORT	CIVILE	-	de	ce	qu’on	
entend	par	émigrés	-	des	Exceptions	-	de	la	formation	et	
de	la	continuation	des	Listes	et	des	Affiches	des	biens	des	
Émigrés	 -	des	certificats	de	résidence...	des	complices...	
Suivi	des	modèles	de	plusieurs	certificats)	-	Impr.	31	pp	
in-4°,	à	MONTPELLIER	-		
100/	150	€	
	
220	-	SAVOIE.	1793.	“Extrait	du	Registre	du	procès-verbal	
de	 la	 délibération	 de	 la	 Municipalité	 de	 BRAMANS	 (73)	
concernant	les	fournitures	faites	aux	Troupes	françaises	et	
dommages	causés	par	les	mêmes.”	-	Manuscrit	de	10	pages	
in-4°	-	Inventaires	des	fournitures:	Planches,	chaux,	mulets	
bois,	paille,	logement	de	189	hommes,	une	maison	pour	la	
garde	et	la	prison,...	-	P.S.	par	le	Maire,	procureur,	Officiers	
municipaux	 de	 BRAMANS,	 le	 2	 avril	 1793,	 contresignée	
véritable	par	le	Capitaine	Commandant	MICHEL.”		
100/	150	€	
	
	
	
221	 -	 OISE.	 VENTE	 DE	 BIENS	 NATIONAUX.	
Département	 de	 l’Oise.	 District	 de	 GRANDVILLIERS.	
Aliénation	de	Biens	Nationaux	du	4	avril	1793-	“Adjugé	
au	 Citoyen	 Antoine	 Alexis	 CAUX,	 demeurant	 à	
BROMBOS,	 de	 trois	 quartiers	 de	 terre	 situés	 en	 la	
Municipalité	 de	 Brombos	 moyennant	 925	 Livres”	 -	
Détail	de	la	Vente	-	Imprimé	dont	les	blancs	sont	remplis	
à	l’encre	-	5	pages	grand	in-	folio.	
100/	150	€	
	
	
	
	
222	-	DUNKERQUE	(59)	17	Juin	1793	-	Armée	du	NORD	-	
Pièce	signée	du	5e	Régiment	de	Chasseurs	à	Cheval	(En-tête,	
Cachet	 cire)	 dont	 le	 Futur	 Général	 DARD	 dit	 d’ESPINAY	 -	
Certificat	de	Services	d’un	Quartier	Maître.	
100/	150	€	
	
	
223	 -	 GÉNÉRAL	 ÉGALITÉ.	 Futur	 Roi	 LOUIS-PHILIPPE,	 connu	 au	 début	 de	 la	
Révolution	 sous	 le	 nom	 de	 Général	 Égalité,	 fils	 de	 Louis-Philippe-Joseph,	 duc	
d’Orléans,	dit	Philippe	Égalité	(Conventionnel	de	Paris,	guillotiné	en	1793)	-		
L.S.	 “Xavier	AUDOUIN”	comme	Adjoint	au	Ministre	de	 la	
Guerre	 -	 au	 citoyen	 Ant.	 GIROUST,	 ci-devant	 Aide-de-
camp.	-	Paris,	le	18	juin	1793	-	1p	in-folio	-	“...	Ne	faisant	
point	 partie	 des	 136	 premiers	 Aides-de-camp,	 vos	
fonctions	 en	 cette	 qualité	 ont	 cessé	 au	 moment	 de	
l’émigration	 du	 Général	 ÉGALITÉ;	 et	 puisque	 vous	
annoncez	avoir	donné	votre	démission	de	Capitaine	au	1er	
Bataillon	de	SEINE	et	MARNE,	vous	ne	comptez	plus	parmi	
les	Officiers	employés	dans	les	Armées	de	la	République.”			
150/	200	€	
	
224	 -	 ARMÉE	 DE	 LA	 MOSELLE	 -	 Place	 de	
METZ	(57),	5	Sept	1793	-	Grand	Congé	absolu	
pour	 un	 Caporal	 au	 6ème	 Bataillon	 de	 l’OISE,	
blessé	à	l’affaire	d’ARLON	(Belgique)	de	coups	
de	sabre	-	P.S.	Général	de	Division	KRIEG	(Jean-
Ernest)	-	Vignette,	Cachet	de	cire.	Déco	-	TB		
100/	150	€	
	
225	 -	 MONNAIE.	 CHARENTE	MARITIME.	 3	 Placards	 de	 1793	:	 Décret	 de	 la	
Convention	Nationale,	du	16e	 jour	du	1er	mois	de	l’an	2	(7	oct.	1793),	relatif	au	
titre,	 au	poids	 et	 aux	empreintes	des	Monnaies.	»	«	Cette	 pièce	 sera	 appelée	
Républicaine.	»	;	 Publié	 par	 le	 Conseil	 général	 du	 département	 de	 la	 Charente	
inférieure,	 à	 SAINTES	 le	 7e	 jours	 du	 2e	 mois	 de	 l’An	 2.	 Impr.	 à	 SAINT-JEAN	
D’ANGÉLY,	 chez	 J.	 B.	 Josserand,	 Imprimeur,	 1793.	 Placard	 (53	 x	 41)	 Etat	 B	 +	
«	Décret	de	la	Convention	nationale,	du	2	frimaire	an	2	(22	Nov.	1793),	portant	
que	 les	Fabricateurs	de	Fausse	Monnaie	Étrangère	 seront	punis	de	 la	même	
peine	que	les	Fabricateurs	de	fausse	monnaie	Nationale.	»	-	Impr.	à	SAINTES,	chez	
P.	TOUSSAINTS,	Imprimeur	du	département	de	la	
Charente	Inférieure,	An	2.	Placard	(42	x	27)	État	
A	 +	 «	Décret	 de	 la	 Convention	 Nationale,	 du	 11	
Frimaire	An	2,	qui	casse	tous	les	Arrêtés	relatifs	
aux	Échanges	forcés	des	matières	et	Monnaies	
d’Or	 et	 d’Argent.	»	 signé	 (Impr.)	
DESTOURNELLES	 &	 GOHIER.	 Publié	 par	 le	
Directoire	 du	 Département	 de	 la	 Charente	
Inférieure,	 à	 Saintes	 le	 3	 Nivôse	 An	 2	 (23	 Déc.	
1793).	 	 Impr.	 à	 SAINTES,	 chez	 Michelle	
MARESCHAL,	Imprimeur,	An	2.	Placard	(39	x	33)	
État	A			
200/	250	€	
	

226	 -	 CHARENTE-MARITIME.	 1793.	 Extrait	 des	 registres	 du	 Directoire	 du	
Département	de	la	CHARENTE	INFÉRIEURE,	relative	à	la	
Levée	extraordinaire	de	Chevaux,	dans	toute	l’étendue	de	
la	 République.	 Réquisition	 du	 minimum	 de	 chevaux	 à	
fournir	pour	les	Cantons	de	Saintes,	La	Rochelle,	St-Jean	
d’Angély,	 Rochefort,	 Marennes,	 Pons	 et	 Montlieu.	 Les	
Chevaux	seront	conduits	à	Angoulême.	Fait	à	SAINTES	le	
19	Octobre	1793,	vieux	style.	Impr.	à	SAINTES	(17)	chez	
P.	 Toussaints,	 1793.	 Placard	 (54	 x	 42	 cm)	 État	 B,	
mouillures.	
100/	150	€	
	
227	 -	 ROHAN	 (Ferdinand-Maximilien-Mériadec,	 de)	 Prince	 de	 Guéménée	
(1738-1813)	Frère	du	Cardinal-Prince	Louis	de	ROHAN	-	Archevêque	de	Bordeaux	
(1769);	 puis	 de	 Cambrai	 (1781);	 Régent	 de	 la	 Principauté	 de	 LIÈGE	 en	 1790	 -	
Premier	Aumônier	de	l’Impératrice	JOSÉPHINE	–	LETTRE	A.	S.	“Ferd.	de	ROHAN	
Arch.	duc	de	CAMBRAI”	-	Bruxelles	(En	EXIL)	le	28	octobre	1793,	à	l’Hôtel	de	la	
Croix	Blanche,	rue	de	la	Grecque	-	1p	grand	in-8°	-	Adressée	à	M.	l’Abbé	DUVIVIER,	
Secrétaire	 de	 l’Archevêché	 de	 MALINES,	 ex-chanoine,	 chez	 son	 Éminence	 le	
Cardinal	Archevêque	au	palais	de	MALINES.	(Adresse)	-	beau	cachet	de	cire	noire	:	
«	 j’ai	 appris,	M.,	 ces	 jours-ci	 que	Monseigneur	 le	 Cardinal-archevêque	 de	Malines	
venait	 d’inviter	 les	 églises	 de	 son	 Diocèse	 à	
porter	ou	faire	porter	à	l’Hôtel	des	monnaies	
les	argenteries	des	églises	qui	se	trouveraient	
inutiles	 pour	 le	 service	 divin	 ou	 cassées,	 ou	
trop	vieilles;	 le	Souverain	en	paiera	 la	rente,	
ce	sacrifice	est	pour	la	défense	de	notre	Sainte	
Religion	et	de	nos	privilèges	constitutifs,	ainsi	
c’est	parfaitement	bien	fait...	»		
150/	200	€	
	
228	-	ARMÉE	DE	LA	MOSELLE,	Place	de	METZ	
(57)	25	Frimaire	An	2	(15	Déc.	1793)	-	Congé	de	
convalescence	pour	ROUYER	Chef	de	Bataillon	au	
1er	Bataillon	de	la	MEUSE	pour	se	retirer	à	Saint	
MIHIEL	 (55)	 -	 P.S.	 Général	 François	 BESSIÈRES	
(1755-1825)	-	TB	
100/	150	€	
	
229	-	VIENNE.	Lettre	signée	des	Membres	du	Comité	de	Correspondance	de	 la	
SOCIÉTÉ	POPULAIRE	ET	MONTAGNARDE	de	CIVRAY,	
du	 11	 Pluviôse	 An	 2	 (30	 Janvier	 1794)	 -	 à	 la	 Société	
Républicaine	et	Montagnarde	à	POITIERS	;	“La	Société	
Populaire	 de	 cette	 Commune	 étant	 sur	 le	 point	 de	
procéder	à	l’Épuration	de	ses	membres,	désirent	savoir	
la	 conduite	 que	 vous	 avez	 tenu	 à	 l’égard	 des	
Démissionnaires	 qui	 se	 sont	 trouver	 dans	 votre	 sein,	
lors	 de	 l’Épuration	 de	 votre	 Société...”	 -	 Cachet	 cire	 à	
l’ouverture	et	Marque	postale.		
150/	200	€	
	
	
230	 -	 BREVET	 DE	 CAPITAINE	 -	 Vélin	 (31	 x	 40)	
Imprimé	rempli	à	l’encre	-	84°	Régiment	d’Infanterie	-	
Brevet	de	Capitaine	pour	Jacob	Oberst,	avec	ses	États	
de	 services,	 donné	 à	 Paris,	 le	 22	 pluviôse	 an	 2	 (10	
Février	 1794)	 -	 P.S.	 PARÉ	 (Jules-François)	 pour	 le	
Conseil	exécutif	provisoire,	&	Griffe	de	BOUCHOTTE,	
Ministre	de	la	Guerre.	
100/	150	€	
	
231	-	ARMÉE	DU	NORD.	“1er	Bataillon	de	l’AISNE	»	-	Fraternité	ou	la	mort”	-	
P.S.	 par	 les	 Républicains,	 Membres	 composant	 le	
Conseil	 d’Administration	du	1er	Bataillon	de	 l’AISNE;	
11	 signatures	 dont:	 REED	 (Jean-Joseph-Édouard;	
Gravelines/Nord	 1739	 -	 Béthune	 1819)	 en	 tant	 que	
Général	 de	 Brigade	 commandant	 à	 COURTRAY.	 -	
“Certifions	que	Joseph	Ozanne,	natif	de	Braine	(Aisne)	
a	 servi	 dans	 la	 6°	 Cie	 depuis	 le	 26	 août	 1791	 (style	
esclave)	...	époque	où	une	amorce	de	fusil	lui	brula	les	
paupières	 gauches	 en	 se	 battant	 contre	 les	 Satellites,	
des	 Despotes,	 à	 TIRLEMONT...”	 -	 Au	 Cantonnent	 de	
FLÉTRE	près	BAILLEUL,	1er	ventôse	an	2	(19	Février	
1794)	-	1p	in-folio	-	cachet	de	cire	rouge	bien	frappé.	
100/	150	€	
	
232	-	ARMÉE	DE	LA	MOSELLE	-	3°	Bataillon	de	la	MEUSE	-	Congé	militaire	signé	
du	Général	de	Division	Antoine	MORLOT	(Bousse/Moselle	1766	-	1809)	-	Congé	
absolu	au	citoyen	AUBRY	Volontaire	de	la	6°	
Compagnie	du	3°	Bat	de	la	MEUSE	District	de	
BAR	SUR	ORNAIN	(Bar-le-Duc),	accordé	sur	
l’attestation	 du	 comité	 de	 santé	 de	
THIONVILLE,	 des	 suites	 d’une	 balle	 au	
poignet	 gauche,	 brave	 républicain	 -	 Fait	 à	
OTTANGE	 le	 6	 ventôse	 an	 2	 (24	 Février	
1794)	-	P.S.	du	Régiment	-	signatures	-	1p	in-
4°	en	partie	imp.,	Décoratif.	
100/	150	€	
	



233	-	INDRE-ET-LOIRE.	Extrait	des	délibérations	du	Conseil	du	
District	 Révolutionnaire	 d’AMBOISE,	 du	 21	Ventôse	 an	 2	 (11	
Mars	1794)	–	Imprimé	de	7	pages.	La	République	ou	La	Mort.	
100/	150	€	
	
	
	
	
234	 -	PARÉ	(Jules-François)	1755	 -	1819	 -	Ministre	de	 l’Intérieur	du	20	Août	
1793	au	5	Avril	1794	en	remplacement	de	GARAT	-	Pièce	
signée	PARÉ	Ministre	de	l’Intérieur	-	Extrait	des	registres	
du	Comité	de	Salut	Public	du	29	Ventôse	an	2	 (19	Mars	
1794)	:	 	 “	 Le	 Comité	 de	 Salut	 Public,	 voulant	 éviter	
l’Affluence	aux	environs	de	Paris	des	réfugiés	qui,	en	vertu	
de	l’arrêté	des	Représentants	du	Peuple	GARRAU,	HENRY	
et	 FRANCASTEL,...	 doivent	 s’éloigner	 à	 vingt	 lieux	 au	
moins	 du	 Département	 de	 la	 guerre...”	 -	 pour	 copie	
conforme,	le	19	mars	1794	-	2pp	in-4°		
100/	150	€	
	
	
235	-	16°	RÉGIMENT	DE	CHASSEURS	À	CHEVAL	 (En-
tête	 manus.)	 -	 P.S.	 du	 conseil	 d’administration	 du	
Régiment	(5	signatures)	-	Cachet	de	cire	du	Régiment	-	
ANGERS	(49)	30	ventôse	an	2	(20	Mars	1794)	-	Certificat	
pour	 René	 Turoche	 Chasseur	 natif	 du	 district	 de	 Vitré	
(35),	“s’est	comporté	en	bon	Républicain”	-	1p	in-4°		
100/	150	€	
	
	
	
236	-	DRÔME.	Extrait	du	Procès-verbal	de	la	Société	Populaire	
de	VALENCE	 et	 du	 ci-devant	Bourg	 les	 Valence,	 séance	 du	 5	
Germinal	an	2	(25	mars	1794)	–	Imprimé	8	pp	in-8°		
80/	120	€	
	
	
	
	
	
237	 -	 ARMÉE	 DES	 ARDENNES	 -	 LA	 VEDETTE-
RÉPUBLICAINE	le	2	Floréal	An	2	(21	Avril	1794)	(Nom	
révolutionnaire	 de	 PHILIPPEVILLE	 actuelle	 Belgique)	
Ardennes)	-	Pièce	signée	du	Conseil	du	3ème	Bataillon	
du	NORD	et	du	Général	de	Brigade	HARDY	-	Certificat	
pour	un	bon	soldat	blessé	à	l’Affaire	d’AVESNES	LE	SEC	
-	2	Cachets	de	cire	-		
100/	150	€	
	
	
	
238	-	COMMUNE-AFFRANCHIE	(LYON)	18	Germinal	An	2	(7	Avril	1794)	-	PS	du	
Général	 Nicolas	 DECLAYE,	 pour	 copie	
conforme,	 de	 «	l’État	 des	 armes	 remises	 par	
l’armée	Révolutionnaire	au	magasin	d’armes	
du	 ci-devant	 Évêché.	»	 -	 1p	 in-folio	 oblong	 -	
Totaux	 :	 1369	 fusils,	 1329	 baïonnettes,	 1010	
briquets	 -	 “Observations	 :	 Rien	 de	 plus	 mal	
conçu	 que	 la	 manière	 dont	 les	 armes	 se	
rendent	...	cette	reddition	se	fait	on	ne	peut	plus	
mal,	 par	 pièces	 et	 morceaux	 tous	 mêlés	 l’un	
dans	l’autre.”			
100/	150	€	
	
	
239	-	ARMÉE	DU	RHIN.	3°	Bataillon	d’INDRE	&	LOIRE.	
Division	de	Strasbourg	–	Hendorff	ce	21	Floréal	An	2	(10	
Mai	1794).	Certificat	de	services	pour	Auguste	GUIARD,	
natif	 de	 TOURS	 Lieutenant	 de	 la	 5°	 Compagnie	 “Brave	
soldat	 et	 vrai	 Républicain”	 -	 P.S.	 par	 les	 membres	 du	
Conseil	 d’Administration	 du	 Régiment:	 12	 signatures	 -	
cachet	de	cire	rouge.	
100/	150	€	
	
240	-	ISERE.	Général	LA	POYPE	Jean	François	Cornu	de	
(Lyon1758	 -	 1851)	 Général	 français	 –	 Congé	 Militaire	 en	 partie	 imp.	 pour	 le	
nommé	Jean	Etienne	MONNIER	dit	MONNIER	Appointé	de	la	Cie	N°16	Capitaine	
Roquefer	au	4°	Régiment	d’Artillerie	natif	de	
MOUTHIER	 HAUTE	 PIERRE	 (25)	 –	 Fait	 à	
GRENOBLE	 (38),	 le	 30	 fructidor	 an	 2	 (16	
Sept	1794)	–	1	p	in	folio	oblong	avec	vignette	
et	 attributs	 militaires	 -	 décoratif	 –	 Pièce	
signée	 LA	 POYPE	 Général	 Divisionnaire	 et	
contresignée	 des	 officiers	 du	 Conseil	
d’Administration	du	Régiment		
100/	150	€	
	
	
	

	
241	 -	 ARMÉE	 DES	 ARDENNES.	 Place	 de	
LIBREVILLE	 (08)	 24	 Vendémiaire	 An	 3	 (15	 Oct.	
1794)	 (Nom	 révolutionnaire	 de	 CHARLEVILLE)	 -	
Grand	Congé	de	Réforme	pour	un	Canonnier	-	P.S.	
POULET	l’Agent	Sup	-	Cachet	cire	et	vignette.	
100/	150	€	
	
	
	
	
242	 -	 TALLIEN	 (Jean-Lambert)	 1767-1820	 -	 Conventionnel	 de	 Seine	 &	 Oise,	
Montagnard,	 l’un	 des	 artisans	 du	 Neuf-Thermidor	 	 -	 2	 Imprimés	:	 “Discours	
prononcé	 à	 la	 Convention	 Nationale,	 dans	 la	 séance	 du	 16	 ventôse	 (an	 III,	 6	
Novembre	1794),	sur	les	mouvements	que	les	malveillants	veulent	exciter	à	PARIS,	à	
l’occasion	 des	 subsistances:	 par	 Jean	 Lambert	 TALLIEN	 -	 discours	 improvisé	 -	
Imprimé	à	Paris,	8pp	in-8°	+	“Rapport	fait	au	
nom	 de	 la	 Commission	 des	 CINQ,	 sur	 la	
CONJURATION	du	13	VENDÉMIAIRE	(AN	IV),	
par	 TALLIEN.	 -	 et	 la	 loi	 du	 3	 Brumaire	 qui	
exclut	 de	 toutes	 fonctions	 publiques	 les	
provocateurs	 ou	 signataires	 des	 mesures	
séditieuses	et	contraires	aux	lois.	-		Imprimé	
le	18	brumaire	an	IV,	18pp	in-8°.	
80/	120	€	
	
243	 -	 ARMÉE	 DU	 NORD	 -	 Bataillon	 des	 Chasseurs	 Tirailleurs	 du	 Mont	
Deschats	-	Brigade	du	Général	BLONDEAU	-	P.S.	des	membres	du	Bataillon,	du	
Général	 de	Division	 LEMAIRE	 (André-Joseph)	Cuincy	1738-1802)	&	du	Comité	
Révolutionnaire	 du	 district	 d’HAZEBROUCK	 -	 Certificat	 pour	 Jean	 Bogard	
Chasseur,	 né	 à	 Hazebrouck	 (NORD),	
blessé	d’un	coup	de	feu	à	l’Affaire	qui	a	eu	
lieu	près	d’IPRÈS,	a	 servi	avec	honneur,	
valeur	et	probité.	Fait	à	GIRMEKEN	sous	
Breda	le	16	brumaire	an	3	(6	Nov.	1794)	
-	Cachet	de	cire	du	Régiment	-	1p	in-folio	
oblong	remplie	à	l’encre		
100/	150	€	
	
244	 -	Bertrand	BARÈRE	de	VIEUZAC	 (Tarbes	1755-1841)	Conventionnel	 des	
HAUTES	PYRÉNÉES.	Billet	 autographe	 signée	 le	
19	Frimaire	an	3	(9	Déc.	1794)	:	«	BARÈRE	prie	ses	
collègues	 du	 Comité	 de	 la	 salle	 de	 vouloir	 bien	
délivrer	trois	exemplaires	de	la	dénonciation	de	LE	
COINTRE.	 Salut	 et	 Fraternité.	»	 Laurent	 LE	
COINTRE	 était	 Conventionnel	 de	 Seine-et-Oise,	 il	
fut	décrété	d’arrestation…	100/	150	€	
	
245	-	GUERRE	DE	VENDÉE.	ARMÉE	DES	CÔTES	
DE	BREST	-	Pièce	signée	des	membres	du	Conseil	
d’Administration	de	la	Troisième	Compagnie	de	
Chasseurs	 de	 la	 Cité	 de	 PARIS	 -	 Certificat	 de	
blessures	 de	 Florent	 VILLERS,	 Sergent	 Major	
natif	de	Paris	-	Fait	à	CANDÉ	(49)	le	15	pluviôse	
An	 3	 (3	 février	 1795)	 -	 Cachet	 de	 cire	 de	 la	
Compagnie	-	1p	in-folio	oblong.	
100/	150	€	
	
	
246	 -	 AISNE.	 ARMÉE	 DU	 NORD.	 6°	 BATAILLON	 DES	
VOLONTAIRES	DE	SOISSONS,	Ostende	15	Ventôse	An	3	(5	
Mars	1795)	-	Certificat	d’un	brave	soldat	républicain	natif	
de	LA	FERRIÈRE	(ORNE)	-	1p	in-4°	en	partie	impr.		
100/	150	€	
	
	
247	 -	 LA	 ROCHELLE	 (17).	 ARMÉE	 DE	 L’OUEST.	 Pièce	
signée	du	Conseil	du	5°	Bataillon	de	la	MARNE	dont	le	futur	Général	FÉRY	(Jean-
Baptiste;	Chalons	sur	Marne	1757	-	1809)	-	Certificat	de	services	pour	Hippolyte	
Quaif	natif	de	Dormans	(Marne)	volontaire	
en	 1792,	 Quartier-Maître	 trésorier,	 puis	
Capitaine	 à	 l’ancienneté	 de	 service..	 «	a	
rempli	les	fonctions	de	la	Place	qui	lui	a	été	
confiée	 avec	 honneur,	 probité,	 zèle	 et	
civisme...	»	-	Fait	à	LA	ROCHELLE	(17)	le	15	
prairial	 an	 3	 (3	 Juin	 1795)	 -	 1p	 in-folio	
oblong	-	cachet	de	cire	du	Régiment.	
100/	150	€	
	
248	-	5°	BATAILLON	DE	RHÔNE	ET	LOIRE	-	Attestation	
pour	un	volontaire	du	22	sept	1792,	 Jean	Marie	PISSET	
natif	de	Chatillon,	district	de	Villefranche	(Rhône	et	Loire)	
“sert	dans	le	Bataillon	en	qualité	de	Grenadier	depuis	le	
22	 Septembre	 1792	 (Jour	 de	 la	 proclamation	 de	 la	
République)	-	Fait	au	Camp	le	2	messidor	an	3	(20	Juin	
1795)	-	cachet	du	Régiment	-	7	signatures	-	1p	in-4°		
80/	120	€	
	



249	 -	PUY-DE-DÔME.	1795.	RÉQUISITIONS	AGRICOLES.	Arrêté	du	COMITÉ	
DE	SALUT	PUBLIC	de	la	CONVENTION	NATIONALE	du	7	fructidor	an	3	(24	Août	
1795),	«	Vu	les	réclamations	de	plusieurs	communes	de	la	république,	exposants	que	
nombre	 de	 propriétaires,	 cultivateurs	 et	 fermiers	 se	
refusent	absolument	à	livrer,	à	quelque	prix	que	ce	soit,	
des	GRAINS	de	la	nouvelle	récolte…	Considérant	que	les	
grains	 étant	 de	 nécessité	 indispensable,	 doivent	 être	
partagés	 entre	 tous	 les	 individus	 composant	 la	
société.	»	 MAREC,	 LETOURNEUR,	 BOISSY	
(D’ANGLAS),	 RABAUT,	 DEFERMON..	 MERLIN	 (de	
Douai)	 –	 Impr.	 à	 CLERMONT,	 chez	 DELCROS	 &	
VEYSSET,	 Imprimeurs	 du	 Département,	 An	 3	 –	
Placard	(50	x	38)	Etat	B		
150/	200	€	
	
250	-	MORBIHAN.	DISTRICT	de	ROCHE-DES-TROIS	(En-tête	imp.,	vignette	typo.	
“Liberté,	Égal.,	Frat.	ou	la	mort”)	-	Roche-des-Trois	5	frimaire	
an	 4	 (26	 Novembre	 1795)	 -	 	 Pièce	 signée	 par	 3	
administrateurs	 du	 District,	 à	 la	 citoyenne	 LARNÉE	 née	
Gardin	à	RENNES	:	“Tu	as	ci-jointe,	Citoïene,	copie	de	l’arrêté	
du	 département	 du	 Morbihan	 du	 26	 brumaire	 révolu	 qui	
t’accorde	une	assiète	à	la	somme	de	L.	43766,67	sur	les	biens	
de	 ton	 mari.	 Tu	 véras,	 Citoïene,	 a	 remplir	 les	 formalités...”	
(marbrures)		
80/	120	€	
	
251	-	MEAUX	(77)	17	Frimaire	An	4	(8	Déc.	1795).	Armée	de	l’Intérieur.	Congé	de	
réforme	 signé	 du	 Conseil	 du	 7e	 Bataillon	 de	
PARIS	 et	 du	 Général	 de	 Division	 Pierre	
VIALLE,	 pour	 François	 de	 BOISGONTIER	
Fusilier,	 né	 à	 la	 Haute	 Chapelle,	 District	 de	
DOMFRONT	 (ORNE)	 -	 page	 (23	 x	 35)	 -	
Quelques	consolidations	au	verso.	
100/	150	€	
	
252	 -	 TOUL	 (54).	 6°	 Régiment	 de	 DRAGONS.	 Congé	 absolu,	 entièrement	
manuscrit,	délivré	à	TOUL,	le	17	nivôse	an	4	(7	Janvier	
1796)	-	Pièce	signée	par	le	Commandant	amovible	de	la	
Place	de	TOUL;	des	Officiers	de	Santé	de	l’Hôpital	fixe	de	
Toul,	 des	Membres	 du	 Conseil	 d’Administration	 du	 6°	
Régiment	 de	 Dragons	 (cachet);	 du	 commissaire	 des	
guerres	(cachet);	de	 l’Administration	de	Sissonne	dont	
le	 maire	 (cachet)	 -	 21	 signatures	 -	 pour	 François	
POUSSIN	Maréchal	des	logis	ayant	reçu	un	coup	de	feu...a	
servi	au	Régiment		depuis	le	14	janvier	1789	jusqu’à	ce	
jour	 -	 1p	 1/2	 in-folio	 -	 (l’encre	 à	 brulé	 le	 papier	 par	
endroit)		
100/	150	€	
	
253	-	ORNE.	ALENÇON.	PASSEPORT	-	Département	de	
l’ORNE.		Laissez-passer	le	Citoyen	Louis-Gaspard..	allant	
dans	 différents	 pays	 pour	 ses	 affaires	 -	 Délivré	 à	 la	
Maison	commune	d’ALENÇON,	 le	10	ventôse	an	4	 (29	
février	1796)	-	Imprimé	rempli	à	l’encre,	petite	vignette	
-	1p	in-folio	-		signatures	-	Contresigné	au	verso	par	le	
Commandant	de	la	Place	d’Alençon.		
100/	150	€	
	
	
	
	
254	 -	 (CHOUANNERIE)	 Général	 BAILLOT-FARAL	 (Antoine-Raymond)	
Gramat/Lot	1741	-	1818	–	Pièce	signée	“BAILLOT”	Général	de	Cavalerie	(Cachet	
de	cire)	à	l’Armée	de	l’OUEST	-	Pièce	signée	de	de	8	Prisonniers	de	guerre.	1p	in-
folio	oblong	:	“Certifions	que	Silveste	PIERREL	Chasseur	à	Cheval	au	16°	Régiment,	
natif	des	Vosges,...	fut	pris	sur	la	route	de	RENNES	à	Alençon	pour	rejoindre	son	
Corps	le	20	brumaire	an	4°,	par	les	CHOUANS	et	conduit	au	quartier-Général	de	
BOURREMONT;	d’où	il	fut	transféré	ensuite	au	Château	de	St	MARC,	gardé	par	les	
Chouans.	Que	peu	de	jours	des	scélérats	vinrent	à	la	fenêtre	où	ils	tirèrent	un	coup	
de	 fusil	 pendant	 la	 nuit,	 que	 le	 susdit	
Pierrel	fut	blessé	à	l’épaule	et	à	la	main	
gauche	 ...	 Nous	 attestons	 de	 la	 pure	
sureté	de	ses	principes	de	Républicain	
qu’il	nous	a	tenu	dans	LES	PRISONS	DE	
ST	 MARC...”	 -	 Confirmé	 véritable	 à	
ANGERS	 (49)	 le	 15	 Germinal	 an	 4	 (4	
Avril	1796)			
150/	200	€	
	
	
	
255	 -	 Charles	 DELACROIX	 de	 CONSTANT	
(Conventionnel	de	la	MARNE)	Lettre	signée	en	tant	
que	Ministre	des	Relations	Extérieures	 à	Paris	 le	26	
floréal	 an	4	 (15	Mai	1796),	 au	Citoyen	CHAZAL,	 rue	
Sentier	N°36.	–	En-tête,	Vignette.	
100/	150	€	
	
	

256	-	Antoine	PARMENTIER,	Pharmacien	militaire,	
agronome,	nutritionniste	et	hygiéniste	((Montdidier	
1737	–	1813)	-		Pièce	signée	Antoine	PARMENTIER,	
Nicolas	 HEURTELOUP	 Médecin	 et	 Chirurgien	
militaire	 (Tours	 1750	 –	 1812),	 BAYEN,	 COSTE,	
VILLAS,	et	VERGER	Fils,	les	Inspecteurs	généraux	du	
service	 de	 Santé	 des	 Armées	 et	 du	 Ministre	 de	 la	
Guerre	PETIET	 le	 23	Prairial	An	4	 (11	 Juin	 1796),		
sur	 le	 formulaire	 de	 présentation	 d’Hyppolite	
ROQUES	Officier	de	Santé,	Chirurgien	de	2ème	Classe	
au	12e	Bataillon	de	la	HAUTE	SAÔNE.	Vignette	ronde	
de	 la	République	Fr.	–	1p	 in-folio	en	partie	 impr.	–	
petite	vignette.		
150/	200	€	
	
257	-	Baron	MOULIN	(Jean-François-Auguste)	CAEN/	Calvados	1752	-	1810	-	
en	 tant	 que	 Général	 Commandant	 la	 5°	 Div.	 Militaire	 de	 Strasbourg	 -	 CONGÉ	
Militaire	 pour	 François	 JUTTIER	 Volontaire	 de	 la	 8ème	 Compagnie	 du	 2nd	
Bataillon	 de	 la	 24ème	 demi	 Brigade	 d’Infanterie	 de	 Ligne	 qui	 a	 fait	 deux	
Campagnes	sur	mer	et	toutes	celles	de	la	révolution,	y	a	été	blessé	plusieurs	fois	
notamment	 à	 l’Affaire	 des	 lignes	 près	
LAUTERBOURG,	 où	 il	 a	 eu	 un	
ébranlement	 de	 cerveau	 produit	 par	 un	
boulet	qui	a	passé	tout	proche	de	lui...”	-	
Fait	 à	 STRASBOURG	 (67)	 le	 4e	
Complémentaire	 An	 4	 (20	 Sept	 1796)	 -	
P.S.	du	conseil	dont	MOULIN	Général	de	
Division		-		Cachet	de	cire	du	Régt	-	1p	in-
folio	en	partie	impr.	-	Décoratif.	
100/	150	€	
	
258	 -	 ARMÉE	 DES	 ALPES	 &	 d’ITALIE.	 Copie	 d’une	 lettre	 de	 SALICETI	 au	
Commissaire	du	Directoire	Exécutif,	près	les	Armées	
d’Italie	et	des	Alpes,	fait	à	LIVOURNE,	le	25	brumaire	
an	5	(15	Novembre	1796)	-	P.S,	pour	copie	conforme,	
André	 François	 MIOT,	 Comte	 de	 MÉLITO	 (1762-
1841)	:	“Vu	la	pétition	de	M.	MELZI	D’ERIL	de	MILAN,	
tendante	 à	 obtenir	 la	 permission	 de	 rester	 en	 pays	
neutre,	considérant	que	par	arrêté	des	Commissaires	du	
Gouvernement,	 sur	 la	 demande	 de	 la	Municipalité	 de	
MILAN,	 il	 a	 été	 provisoirement	 défendu	 à	 M.	 MELZY	
D’ERIL	de	retourner	à	Milan.	Arrête	qu’il	lui	est	permis	
de	rester	en	pays	neutre...”	
100/	150	€	
	
259	 -	 ARMÉE	 des	 CÔTES	 DE	 L’OCÉAN.	 Grande	 Division	 dite	 de	 l’OUEST	 -	
Attestation	signée	du	Conseil	d’administration	certifiant	que	 l’Adjudant	général	
LA	BRUYÈRE	ne	reçoit	rien	à	la	Caisse,	tant	pour	ses	appointements,	que	pour	les	
sommes	qu’il	a	reçus	pour	 les	 fusiliers	et	 les	grenadiers.	-	QUIMPER	(29),	 le	16	
frimaire	An	5	(6	Décembre	1796)	-	11	signatures	dont	LES	GÉNÉRAUX	DEVIAU	DE	
SAINT	SAUVEUR	(Laurent)	Général;	LA	BRUYÈRE	(André-Adrien-Joseph,	Baron	
de)	Général;	VIMEUX	(Louis-Antoine,	baron)	Général	-	1p	in-folio	-	cachet	de	cire	
rouge	 effacé	 -	 On	 joint:	 Pièce	 griffée	
AUBERT	DUBAYET,	comme	Ministre	de	
la	Guerre	&	P.S	du	Général	de	Brigade,	
Chef	 de	 la	 4°	 Div	 au	 Ministère	 de	 la	
Guerre	-	1p	in-folio	-	vignette	-	Paris,	le	
17	Pluviôse	an	4	-	confirmant	le	citoyen	
LA	 BRUYÈRE	 au	 grade	 d’Adjudant	
Général	à	l’Armée	des	Côtes	de			l’Océan.	
-	Imprimé	dont	les	blancs	sont	remplis	à	
l’encre.		
150/	200	€	
	
260	-	Général	DEVAUX	(Marie-Jean-Baptiste-Urbain,	
Chevalier)	 Jura	 1767	 -	 1836	 -	 ARMÉE	 DU	 NORD.	
CHASSEURS	TIRAILLEURS	-	Pièce	signée	de	l’Adjudant-
Général,	 Chef	 de	Brigade,	 chargé	de	 l’organisation	des	
BELGES	-Extrait	du	Procès-verbal	de	formation	du	1er	
Bat	 de	 Chasseurs-Tirailleurs,	 qui	 comprend	 le	 Citoyen	
KLEININGER	 comme	 Capitaine	 Adjoint,	 pour	 lui	 tenir	
provisoirement	 lieu	 de	 Brevet.	 -	 Fait	 à	 AMIENS	
(SOMME)	-	An	5	(1797)	-	1p	in-folio	en	partie	imp.		
100/	150	€	
	
	
261	 -	 SCHERER	 (Barthélémy-Louis-Joseph)	 Delle	
(Haut-Rhin)	 1747-1804	 –	 Général,	 Ministre	 de	 la	
Guerre	 -	 Lettre	 autographe	 signée	 SCHERER	 Le	
Général	 Divisionnaire,	 Inspecteur	 Général	 de	
Cavalerie	 (En-tête,	 vignette),	 au	 Représentant	 du	
Peuple	PELET	DE	LA	LOZĒRE,	Rue	St	Nicaise	à	Paris	–	
Au	Quartier-général	de	PARIS	le	8	Pluviôse	An	5	(27	
Janvier	1797).	1p	in-4°	:	«	Je	voulais	vous	embrasser	
avant	mon	départ	pour	inspecter	l’armée	du	Rhin	et	
de	 la	 Moselle	;	 je	 n’ai	 pu	 vous	 trouver	 chez	 vous.	
Veuillez	donc	bien	recevoir	mes	adieux,	me	continuer	
l’amitié…	»			
100/	150	€	



262	 -	 GUERRE	 DE	 VENDÉE.	 Pièce	 signée	 des	 membres	 de	 la	 Centième	 Demi	
Brigade,	4°	Division	de	l’Armée	de	RHIN	&	
MOSELLE	 dont	 LAVAL	 Chef	 de	 Brigade	 -	
“Certifions	 que	 Charles	 Gerfaud	 natif	 du	
Maine	et	Loire,	Lieutenant,	tué	à	l’affaire	de	
LIGNÉ	contre	 les	Brigands	de	la	Vendée,	a	
servi	 avec	 honneur	 &	 probité	 -	 Fait	 à	
GENGEMBACH	 le	12	Prairial	an	5	(31	Mai	
1797)	-	Cachet	-	1p	in-folio	oblong.		
100/	150	€	
	
263	-	(MORT	DE	HOCHE)	Maréchal	MOLITOR	(Gabriel-Jean-Joseph,	comte)	
Hayange/Moselle	1770	-	1849	-	Maréchal	de	France	 	 -	Pièce	signée	“MOLITOR”		
Comme	l’Adjudant	Général	-	pour	copie	conforme	d’un	Ordre	du	jour		relatant	la	
mort	du	Général	HOCHE	-	Armée	de	RHIN	&	MOSELLE.	
Division	du	Général	AMBERT	 -	 au	Q.G.	 à	OFFENBOURG	
(Allemagne),	le	5	vendémiaire	an	6	(26	sept	1797)	-	1p	in-
folio	 -	 “Le	 Général	 HOCHE	 ayant	 le	 Commandement	
Supérieur	de	l’Armée	de	Rhin	&	Moselle,	 lorsque	par	sa	
mort	la	république	a	perdu	un	Défenseur	zélé,	il	sera	mis	
le	6	de	ce	mois	à	la	parade	des	crêpes	aux	Drapeaux	de	
chacun	 des	 Bataillons...	 Les	 Divisions	 recevront	 ...ordre	
pour	que	les	armées	soient	complètes	et	prêtes	à	marcher	
le	 15	 de	 ce	 mois..	 signé	 FRÉRION	 -	 Ordre	 de	 la	
Division	...des	plaintes	sur	les	dégâts	qui	se	commettent	
dans	les	vignes	par	quelques	volontaires...	»		
300/	350	€	
	
264	-	LOUIS	XVIII	en	EXIL.	ARMÉE	DES	PRINCES	 -	De	par	 le	Roi,	BREVET	de	
MARÉCHAL-DE-CAMP	pour	Henry	Marquis	de	LOSTANGES	à	prendre	rang	du	13	
Avril	 1795	 (Le	 Rang	 n’est	 fixé	 que	
provisoirement)	 –	 Pièce	 signée	 LOUIS	
XVIII	(Autographe	de	sa	main),	cosignée	
“Le	comte	de	LA	CHAPELLE	-	Donnée	le	
26	Novembre	1797	et	de	notre	Règne	le	
Troisième	 -	 Sceau	 sous	 papier	 –	
(Mouillures,	consolidation	au	verso)		
300/	350	€	
	
	
265	-	ÉCOLE	de	MÉDECINE	de	PARIS	Fructidor	An	6	
(1798)	 (En-tête,	 vignette)	 -	 Lettre	 signée	 Michel	
Augustin	 THOURET	 Directeur	 de	 l’École	 (Médecin,	
Membre	 du	 Tribunat)	 -	 aux	 citoyens	 composant	 la	
classe	 de	 Sciences	 Physiques	 de	 L’INSTITUT	
NATIONALE	-	1p	in-4°	-	L’École	de	Médecine	présente	
à	l’Institut	un	exemplaire	des	volumes	qu’elle	vient	de	
publier.	“Ces	volumes	sont	le	10ème	des	Mémoires	de	
la	cy-devant	Société	de	Médecine	et	le	5ème	des	Prix	
de	l’académie	de	Chirurgie...	»		
100/	150	€	
	
266	-	Général	DELARUE	(Louis-Michel)	CAEN/	calvados	1756	-	Le	Mans	1807	-	
Pièce	 signée	 comme	 Général	 de	 Brigade	 Commandant	 par	 intérim	 la	 14°	 Div.	
Militaire,	 sur	 un	Congé	militaire	 pour	 Joseph	
FRANTZ	fusilier	de	la	Compagnie	auxiliaire	de	
la	 94°	 Demi-Brigade	 d’Infanterie	 de	 Ligne,	
natif	 du	 Bas-Rhin	 -	 “a	 servi	 avec	 honneur,	
probité,	bravoure	&	distinction...”	-	Fait	à	CAEN	
(14)	 le	 25	 nivôse	 an	 6	 (15	 Janvier	 1798)	 -	
Nombreuses	signatures	-	Cachet	du	Régiment	
-	 1p	 in-4°	 oblong	 imp.	 rempli	 à	 l’encre,	
Décoratif.		100/	150	€	
	
267	-	Général	MEUNIER	(Hugues)	Montlouis	1751-1831	-	Pièce	signée	comme	
Général	 de	 Brigade	 commandant	 la	 Subdivision	 du	 FINISTÈRE,	 sur	 un	 Congé	
militaire	fait	à	QUIMPER	(29)	le	30	nivôse	an	6	(19	
Janvier	1798)	-	pour	Pierre	Joseph	BETIZE	Sergent	
Major,	 natif	 de	 LUNÉVILLE	 (Meurthe),	 “s’est	
comporté	en	honnête	homme,	en	brave	militaire	
et	en	bon	Républicain.”	P.S.	des	membres	du	81°	
Demi-Brigade	 d’Infanterie	 -	 Cachet	 de	 cire	 du	
Régiment	 -	 1p	 in-folio	 oblong	 en	 partie	 imp.	 -	
Décoratif.	
100/	150	€	
	
268	 -	René	Mans	VI	de	FROULAY,	 Comte	de	TESSÉ,	 le	dernier	Marquis	de	
LAVARDIN	(1736	-	1814)	lieutenant	général	pour	le	roi,	dans	le	Maine,	le	Perche	
et	 le	 comté	 de	 Laval,	 premier	 écuyer	 de	 la	Reine	 au	
début	de	la	Révolution.	Il	se	vit	obligé	de	s'expatrier	et	
d'abandonner	 toutes	 ses	 propriétés.	 Au	 retour	 de	
l'exil,	 il	 restait	 encore	 à	monsieur	de	Tessé,	 outre	 le	
château	 de	 Lavardin,	 celui	 de	Mézières,	 dit	 le	 Vieux	
Lavardin,	son	hôtel	de	Tessé	dans	la	ville	du	Mans	(non	
loin	du	pilier	rouge)	et	 la	 forêt	de	 la	Bazoge	 -	Lettre	
autographe	 signée	 de	 son	 exil	 à	Wittmold	 près	 Plön	
(Allemagne)	 le	 18	 février	 1798.	 Curieuse	 lettre	
concernant	le	résultat	de	ses	expériences	économique	
pour	râper	le	Tabac.	«	…	Il	a	vu	en	Hollande	un	coffre	ou	

un	homme	seul	rappe	trois	carottes	(de	tabac)	à	la	fois	et	qu’il	ne	met	pas	plus	de	
deux	heures	à	les	râper,	que	ce	coffre	est	en	usage	chez	tous	les	
marchands	de	tabac	à	Amsterdam…	»	
200/	250	€	
	
269	-	MARINE	INTÉRIEURE.	«	Arrêté	du	Directoire	exécutif	
contenant	 les	 mesures	 pour	 assurer	 le	 libre	 cours	 des	
Rivières	et	Canaux	navigables	et	flottables.	»	du	19	Ventôse	
An	6	(9	Mars	1798).	Placard	(73	x	42	cm)	État	B+	
150/	200	€	
	
270	 -	 DORDOGNE.	 Extrait	 des	 délibérations	 de	
l’Administration	Centrale	DORDOGNE	séance	du	4	Germinal	An	6	(24	mars	1798),	
au	 vu	 la	 Déclaration	 des	 biens	 du	 Citoyen.	 CLAIRMONT	
TOUCHEBEUF	du	Canton	de	ST-CYPRIEN,	Père	d’Émigré	-	
Impr.	 à	 PÉRIGUEUX,	 7pp	 in-4°	 -	 (“Objets	 réunis	 au	
Domaine	national,	 situé	dans	 le	Canton	de	ST-GERMAIN,	
Départ.	 du	 LOT;	 Biens	 situés	 dans	 le	 Canton	 de	
VILLEFRANCHE	 Commune	 de	 BESSE;	 suit	 la	 teneur	 des	
meubles	déclarés”)		
80/	120	€	
	
271	-	LA	ROCHELLE	(17)	1er	Floréal	An	6	
(20	Avril	1798)	-	Certificat	signée	du	70ème	
Demi-Brigade	 d’Infanterie	 de	 Ligne	 dont	
Chef	 de	 Brigade	 ROUYER	 DE	 ST-VICTOR	
(Général)	 -	 Cachet	 du	 Régiment	 -	 Congé	
pour	un	Capitaine	natif	de	TAIN	(Drôme)	–	
(24	x	39	cm)		
100/	150	€	
	
272	-	ARMÉE	D’ANGLETERRE.	Division	du	Général	LEMOINE	-	Certificat	pour	
le	Citoyen	BOIS	Chasseur	de	la	Cie	Auxiliaire	de	la	10	1/2	Brigade	d’Inf.	légère	natif	
de	SABLET	(Drôme)	a	été	blessé	d’un	coup	de	feu	à	l’affaire	du	24	thermidor	an	4	
sur	 les	bords	du	Danube	en	Combattant	contre	 les	ennemis	de	 la	République.	 -	
CAEN	(14)	26	prairial	an	6	(14	Juin	1798)	 -	
Cachet	de	cire	du	Régiment	-	P.S.	du	Général	
de	 Brigade	 THARREAU	 (Jean-Victor,	 baron)	
1767	-	mort	de	ses	blessures	en	Russie	1812),	
du	Chef	de	Brigade	GAZAN	(Futur	Général)	&	
autres	signatures	-	1p	in-folio	oblong.	
100/	150	€	
	
	
273	-	SCHERER	(Barthélémy	-	Louis-	Joseph)	1747	-	
1804	-	Général,	Ministre	de	la	guerre	de	1797	à	1799	-	
Certificat	 signée	 en	 tant	 que	 Ministre	 de	 la	 Guerre	 -	
Bureau	 du	 personnel	 de	 l’Infanterie	 -	 Paris	 18	
thermidor	 an	 6	 (5	 Août	 1798)	 -	 1p	 in-folio	 en	 partie	
imp.,	vignette	-	Certificat	pour	le	citoyen	DARMISSON,	
a	 servi	 au	 Régiment	 ci-devant	 BARROIS,	 Tambour-
Major...	Capitaine	à	la	165°	Demi-Brigade	d’Infanterie	le	
22	Germinal	an	3.		
100/	150	€	
	
274	 -	 CHARENTE	 MARITIME.	 Discours	 de	 Joseph	
LEVALLOIS	 Député	 de	 la	 Charente-Inférieure	
(Rochefort	 1760-1840)	 au	 Conseil	 des	 Cinq-Cents.	
Séance	du	19	Frimaire	An	7	(9	Déc.	1798).	«	Le	Conseil	
ordonne	une	mention	honorable	de	la	conduite	civique	des	
conscrits	 et	 des	 administrateurs	 de	 la	 Charente-
Inférieure…	»	 -	 Impr.	 à	 Saintes	 (17)	 Chez	 Corinthe,	
Josserand	et	Hus.	Placard	(50	x	42	cm)	État	B+	
150/	200	€	
	
275	 -	 CONSEIL	 DES	 500	 (En-tête	 imp.,	 	 vignette)	 -	
Extrait	 du	 Procès-verbal	 des	 Séances	 du	 Conseil	 des	
Cinq-Cents,	du	4	Pluviôse	An	7	(23	Janvier	1799)	-	1p1/2	
in-folio	 -	 Sceau	 sous	papier	 –	Pièce	 signée,	 pour	 copie	
conforme,	 Jean	 Baptiste	 LECLERC	 (Conventionnel	 du	
MAINE	 ET	 LOIRE),	 Gaspard	 Jean	 Joseph	 LESAGE-
SÉNAULT	 (Conventionnel	 du	 NORD),	 Louis	 VITET	
(Conventionnel	 de	 RHÔNE-ET-LOIRE)	 -	 Mention	
honorable	 pour	 les	Dons	 patriotiques	 des	 Citoyens	 du	
Canton	de	LA	GUERCHE	qui	veulent	concourir	au	succès	
de	la	Guerre	contre	l’Angleterre.		150/	200	€	
	
276	 -	CAVALERIE.	1799.	Congé	militaire	de	 l’Armée	d’Italie.	Pièce	signée	de	3	
Généraux	:	 Jacques	 HATRY,	 Louis	 BEAUREVOIR	 et	 Friedrich	 KLINGER	 et	 du	
Conseil	du	7ème	Régiment	de	DRAGONS.	Congé	de	réforme	pour	cause	d’infirmités	
délivré	à	Philipe	VITTEMAN,	Dragon,	natif	
du	 Bas-Rhin,	 âgé	 de	 51	 ans.	 Il	 a	 servi	
précédemment	 dans	 l’Escadron	 des	
Chasseurs	à	Cheval	de	Versailles	créé	le	3	
Sept	1792.	Fait	 à	Pavie,	 le	5	Floréal	An	7	
(24	Avril	1799).	Brevet	sur	papier	(25	x	38	
cm).	 Au	 verso	 copie	 du	 certificat	
d’invalidité.	
150/	200	€	



	277	 -	 Comte	 de	 CANCLAUX	 (Jean-Baptiste-Camille)	 Général	 (Paris	 1740	 –	
1817)	 -	 Lettre	 A.	 S.	 à	 un	 Représentant	 du	 peuple.	
Paris,	 le	 8	messidor	 an	 7	 (26	 Juin	 1799)	:	 “..	 nous	
avons	 renoncé	 à	 notre	 nouveau	 logement	 étant	
éloigné	 du	Directoire..”	 il	 demande	 un	 appui	 pour	
une	place	d’	Inspecteur		“Je	suis	en	tête	de	la	liste	des	
candidats	 proposés	 par	 le	 Ministre	 et	 j’ose	 dire	 y	
avoir	 le	 plus	 de	 droits	 par	 mon	 ancienneté	 de	
service	 après	 KELLERMANN	 qui	 va	 inspecter	 les	
troupes	françaises	dans	la	République	Batave	et	qui	
laisse	 vacante	 l’inspection	 de	 la	 cavalerie	 de	
l’intérieur...vous	répondrez,	j’en	suis	certain,	de	mes	
principes	et	de	mon	zèle	républicain...”		4	pages	in-
4°	
	100/	150	€	
	
278	 -	 ILE-DE-FRANCE.	Carte	XVIIIe	:	 «	CHOROGRAPHIE	de	 la	Généralité	de	
PARIS	sous	ses	22	Élections	dirigée	par	Mr	
Philippe	 Censeur	 Royal,	 et	 professeur	 en	
histoire,	 des	 Académies	 Royales	 des	
Sciences	 et	 belles-lettres	 d’Angers	 et	 de	
Rouen.	»	Dessinée	et	gravée	par	Maurille-
Antoine	MOITHEY	(1732–1805)	Ingénieur	
géographe	;	(Avec	la	seine	et	ses	affluents,	
les	Canaux	d’Orléans	 et	 de	Briare,	 et	 une	
partie	de	la	Loire.)		
150/	200	€	
	
279	-	SAVOIE.	3	Gravures	:	GLACIERS.	Eau-forte	(15	x	22,5	cm),	coloris	d’époque,	
vers	 1800,	 sans	marges.	 +	 «	LA	MER	DE	GLACE	 et	
Montanvert	»	 XIXe,	 publié	 à	 Genève	 par	 F.	
Margueron,	Pace	du	Lac.	(16,5	x	26	cm)	+	«	PASSAGE	
DE	 LA	 TÊTE	 NOIRE,	 route	 de	 Chamonix	»	
Lithographie	(14,5	x	22	cm)	de	Lelièvre-Drache.	
100/	150	€	
	
280	 -	 Baron	 de	 MILET	 de	 MUREAU	 (Louis-
Marie	Destouff,)	Toulon	1751	-	1825	-			Député	à	
la	Constituante	en	1789	de	 la	 Sénéchaussée	de	
TOULON	 -	Général	1796,	Ministre	de	 la	Guerre	
1799	-	Lettre	autographe	signée	du	4	pluviôse	an	
8	 (24	 Janvier	 1800):	 “Je	 ne	 puis,	 citoyen,	 vous	
donner	aucun	renseignement	sur	le	signataire	de	
la	 dénonciation	 contre	 JOURDAIN...,	 je	 n’ai	 pu	
comme	 Ministre	 que	 renvoyer	 cette	 pièce	 au	
bureau	compétant	(le	bureau	secret	ou	celui	de	la	
police	militaire)	pour	prendre	des	informations	et	
suivre	 cette	 affaire,	 qui	 était	 prête	 à	 m’être	
soumise	lorsque	j’ai	donné	ma	démission...”	-		
1p	in-4°		-	150/	200	€	
	
281	-	ORLÉANS.	1800	«	Grande	et	Belle	MAISON	DE	VIGNES,	à	Vendre.	Bien	
Patrimonial.	»	 Affiche	 (35	 x	 44,5	 cm)	
imprimé	 à	 ORLÉANS,	 chez	 Huet-Perdoux,	
Imprimeur-Libraire	 &	 Marchand	 de	 Papier,	
rue	 de	 l’Égalité,	 N°5.	 Timbre	 fiscal	 du	
Consulat,	date	manuscrite	au	verso	:	«	Floréal	
An	 8	»	 (Avril/Mai	 1800).	 «	Cette	 Maison	
appelée	LA	BOESCHE,	est	 située	en	cette	ville	
d’Orléans,	 faubourg	 St	 Jean,	 sur	 la	 grande	
route	qui	conduit	à	Châteaudun…	»	État	A.	
100/	120	€	
	
282	 -	 ISÈRE.	 1800.	 «	JUGEMENT	 rendu	 par	 le	
premier	Conseil	de	Guerre	 permanent	de	 la	 7ème	
division	 militaire,	 séant	 à	 GRENOBLE,	 qui	 acquitte	
Pierre-Barthelemy	 DÉCOLANS	 (natif	 de	 Bourg-St-
Andéol,	 Ardèche),	 Lieutenant	 de	 GENDARMERIE	
NATIONALE	 de	 l’accusation	 dirigée	 contre	 lui	 &	 le	
renvoie	à	ses	fonctions.	»	-	du	24	Floréal	An	8	(14	Mai	
1800)	-	Impr.	à	Grenoble	chez	J.	ALLIER,	 imprimeur.	
Placard	(49	x	37)	État	A		
100/	150	€	
	
283	-	Maréchal	MASSÉNA	(André)	Nice	1758-1817	-	Maréchal	d’Empire	en	1804,	
Duc	de	RIVOLI	1808,	Prince	d’Essling	1810	-	Réclamation	de	G.	GRAS	Principal	des	
hôpitaux	militaires	chargé	du	service	des	Ambulances	actives,	avec	Souscription	
signée	 MASSENA	 Général	 en	 chef	
de	 l’Armée	 d’ITALIE	 -	 MILAN	 27	
Thermidor	an	8	(15	Août	1800)	-	Il	
recommande	 avec	 Instance	 au	
directoire	Central	des	Hôpitaux	 le	
citoyen	GRAS	pour	être	employé	en	
qualité	 d’Économe	 dans	 un	 des	
hôpitaux	 sédentaires	 de	 la	
république	-	1p	(45	x	30)	-	Cachet	-	
On	 joint	 son	 portrait	 Litho.	 de	
DELPECH.	
250/	300	€	

284	-	MARÉCHAL	MORTIER.	Pièce	signée	
Général	 Édouard	 MORTIER	 (Maréchal	
d’Empire)	 sur	 Congé	 définitif	 au	 citoyen	
FINOT	natif	de	l’OISE	...	–	Fait	à	PARIS	le	13	
Vendémiaire	 An	 9	 (5	 Oct	 1800)	 -		
signalement	-	Vignette	-	Décor	-	TB		
150/	200	€	
	
	
285	-	LOIRE-ATLANTIQUE.	«	Avis	de	la	MAIRIE	DE	
NANTES.	»	 annonçant	 la	 Suppression	 du	
Commissariat	 général	 de	 Police	 établi	 à	Nantes,	«	la	
Police	 administrative	 de	 cette	 Commune	 continuera	
d’être	 exercée	 par	 la	Mairie…	passeports	 et	 cartes	 de	
sureté	seront	délivrés	à	la	Mairie…	»	-	le	12	Nivôse	An	
9	(2	Janvier	1801)	signé	FELLONNEAU	Maire	–	Impr.	
à	 NANTES,	 chez	 Malassis,	 Imprimeur	 de	 la	 Mairie,	
Place	du	Pilori.		Vignette.	Placard	(40	x	32)	Etat	A		
120/	180	€	
	
286	 -	 HAUTE-GARONNE.	 1801.	 Arrêté	 de	 J.	 É.	 RICHARD	 Préfet,	 relatif	 à	 la	
répression	du	VAGABONDAGE,	du	12	ventôse	an	9	(3	
mars	1801)	–	Vignette	«	La	Loi	».	«	…plusieurs	individus	
des	 deux	 sexes	 se	 livrent	 à	 la	 mendicité	 et	 vaguent	 de	
commune	en	commune,	ce	qui	prive	l’agriculture	des	bras	
dont	elle	a	besoin,	entretient	le	libertinage,	et	favorise	les	
vols…	»	-		Impr.	à	TOULOUSE,	chez	la	Veuve	Douladoure,	
1ère	Section,	N°44		–	Vignette	«	LA	LOI	».	Placard	(46	x	
38)	État	B		
100/	150	€	
	
287	-	GARD.	1801.	«	ARRÊTÉ	relatif	aux	ÉTAPES	
et	CONVOIS	MILITAIRES.	du	13	Ventôse	An	9.	»	(4	
Mars	 1801)	 J.	 B.	 DUBOIS	 –	 «	Il	 est	 expressément	
défendu	 à	 tout	 Citoyen	 d’acheter	 des	 militaires	 des	
effets	uniformes	servant	à	leur	habillement,	armement	
et	 équipement,	ainsi	que	 les	 fourrages	et	 le	pain	qui	
leur	sont	délivrés	par	étapes…	»	en	5	articles.	-		Impr.	
à	 NIMES,	 chez	 la	 Veuve	 BELLE	 Imprimeur	 du	
Département	 du	 GARD,	 Place	 du	 Château,	 N°32.	
Placard	(46	x	35)	État	A		
100/	150	€	
	
288	 -	 [ARMÉE	DE	 SAINT-DOMINGUE]	 –	 Papiers	 de	 Louis	 Nicolas	 VERRIER	
Inspecteur	général	des	Hôpitaux	Militaires	à	ST-DOMINGUE	–	Ensemble	7	
pièces	 :	 1)	 Copie	 de	 l’ordre	 de	 service	 du	 Commissaire	 ordonnateur-en-chef	 &	 Préfet	
Colonial	DAURE	pour	le	Citoyen	Louis	Nicolas	VERRIER	de	se	rendre	dans	le	plus	bref	délai	à	
BREST	 à	 l’effet	 d’être	 employé	 à	 la	 suite	 de	 l’Expédition	 de	 Saint-Domingue	 en	 qualité	 de	
Directeur	de	1ière	Classe	des	Hôpitaux	Militaire	–	PARIS,	le	1er	Brumaire	an	10	(23	Oct.	1801)	
–	1p	in	folio	manuscrite	–	Lettre	signée,	pour	copie	conforme,	PERROUD	(Ordonnateur	de	la	
Police	 des	 armées)	 cosignée	 VASSIEUX	 Ex-agent	 en	 Chef	 des	Hôpitaux	 +	 2)	 Lettre	 signée	
Hector	 DAURE	 (1774-1846)	 Préfet	 Colonial	 de	 la	 partie	 de	 l’Ouest	 de	 ST-DOMINGUE,	
Ordonnateur	en	Chef	de	l’armée	en-tête	impr.	–	Au	CAP,	le	30	niv.se	an	11	–	3pp	in	folio	à	l’en-
tête	de	l’Administration	Générale	de	la	Guerre	–	Lettre	avec	l’Arrêt	(en	4	articles)	sur	le	choix	
et	 les	 fonctions	du	Citoyen	VERRIER	 comme	 Inspecteur-général	 des	Hôpitaux	par	 le	Préfet	
Colonial	DAURE	et	 le	Général	en	Chef	ROCHAMBEAU	+	3)	Grand	Mémoire	de	Services	et	
Campagnes	 nommant	 le	 Citoyen	 Louis	 Nicolas	 VERRIER	 Inspecteur	 Général	 des	 Hôpitaux	
Militaires	 à	 l’en-tête	 de	 la	 République	 Française	 -	 Pièce	 Signée	DAURE	 (1774-1846)	 Préfet	
Colonial	Commissaire	Ordonnateur	en	Chef	de	l’Armée	de	Saint-Domingue	contresignée	avec	
Apostille.	A.	S.	BOYER	(Belfort	1772-1851)	Général	de	Brigade	Chef	d’État-major	général	de	
l’Armée	–	Délivré	au	CAP,	le	1ier	pluviôse	an	11	–	1	p	Grand	in	folio	(48	x	32cm)	+	4)	Pièce	
signée	THOUVENOT	(Toul	1757-1817)	comme	Général	de	Brigade,	Chef	de	l’État-major	
général	de	l’Armée	de	St	Domingue.	DUPLICATA	DE	SA	NOMINATION	comme	Inspecteur-
général	des	Hôpitaux	du	Sieur	VERRIER	faite	par	Hector	DAURE	Préfet	Colonial	et	signée	de	sa	
main–	Au	QG	du	CAP,	le	30	nivôse	an	11	
–	 1p	 grand	 in	 folio	 manuscrite	 avec	
cachet	 à	 l’encre	 de	 l’État-major	 de	
l’Armée	 +	 5)	 Lettre	 autographe	 signée	
demandant	un	congé	pour	les	fatigues	de	
guerre	et	rentrer	en	France.	PARIS	an	12	
+	6)	Joint	une	Lettre	Autographe	signée	
De	 CRESSAC	 au	 Gros-Morne	 26	
brumaire	 an	 9	 &	 un	 billet	 signé	 du	
receveur	MAURES	au	Gros	Morne	An	9	–	
lettre	 DUTREUIL	 Capitaine	 26ème	 de	
ligne	–	Au	CAP	An	9.		
250/	300	€	
	
289	-	BANQUE	DE	FRANCE.	1801.	LOTERIE.	Lettre	signée	«	Les	Régents	de	la	
BANQUE	 DE	 FRANCE.	»	 (En-tête	 impr.),	 signée	 PERREGAUX	 (Jean	 Frédéric,	
Comte)	 et	 DOYEN,	 au	 Citoyen	 ARMAND	 Ancien	
Payeur	à	BOURG	(01)	–	Paris	le	9	Vendémiaire	An	10	
(1er	Octobre	1801).	2pp	in-4°	-	Il	accuse	réception	
de	sa	lettre	«	nous	portant	deux	mandats	de	la	Loterie	
de	1237	francs,	ensemble,	avec	prière	d’en	soigner	la	
rentrée.	»	et	autres	Effets	comptables	-	PERREGAUX	
(Jean	 Frédéric,	 Comte)	 Suisse	 1744	 –	 Viry-
Châtillon	 1808	 –	 Banquier,	 Sous	 l’Empire	 il	 fut	
chargé	 de	 la	 création	 de	 la	 BANQUE	 DE	 FRANCE,	
Membre	du	Sénat	Conservateur	+	DOYEN	(Charles	
Martin)	Paris	1756	–	Paris	1831	–	Banquier,	Maire	
du	 3ème	 Arrondissement	 de	 PARIS,	 Député	 de	 la	
SEINE.				100/	150	€	



290	 -	 CÔTE	 D’ARMOR.	 FORGES	 DU	
VAUBLANC.	 31	 Lettres	 adressées	 à	
CARRÉ	DE	KÉRISOUET	Maître	de	Forges	
au	VAUBLANC	(sic	Veaublanc),	à	Plémet,	
près	de	Loudéac,	de	l’an	9	(1801)	à	1866.	
Lettres	 de	 St	 Brieuc,	 Guéméné,	
Napoléonville,	 Dinan,	 Guingamp,	
Paimpol,	Lamballe,	Lorient	-	texte	et	qq.	
Marques	postales	-	TB		
200/	250	€	
	
	
	
	
291	-	AUDE.	L’Evêque	de	CARCASSONNE	«	CASUS	
RESERVATI	in	Diœcesi	CARCASSONENSI.	»	les	cas	
relevant	 du	 Pape,	 les	 cas	 relevant	 de	 l’Evêque	 -		
concernant	 l’hérésie,	 le	meurtre,	 l’inceste,	etc.	–	en	
latin	 -	 	 Vignette	 de	 l’Evêque	 à	 son	 Chiffre	 «	AFL	»	
Armand	 Ferdinand	 de	 la	 Porte,	 Évêque	 de	
Carcassonne	 en	 1802	 (1756-1824)	 –	 Impr.	
PERPINIANI	(Perpignan	66),	Ex	Typis	J.	Alzine,	D.	D.	
Episcopi	Carcassonensis	Typographi.	Placard	(44	x	
33)	Etat	B		
100/	150	€	
	
292	 -	 GIRONDE.	 Député	 GARRAU.	 Certificat	
signé	 du	 Maire	 de	 la	 Ville	 SAINTE-FOY	 (En-
tête,	vignette),	le	16	Prairial	An	10	(5	Juin	1802)	
en	 faveur	 du	 Citoyen	 Pierre-Anselme	 GARRAU	
(Conventionnel	de	 la	Gironde,	Député	 aux	500)	
“ci-devant	 Avocat,	 natif	 de	 cette	 Commune,	
aujourd’hui	Sous-inspecteur	aux	revues.	Il	fut	élu	
le	5	Février	1791,	Capitaine	d’une	des	premières	
Compagnies	 des	 Chasseurs	 volontaires	 du	
Département	de	la	Gironde	dans	laquelle	il	servit	
jusqu’à	son	admission	à	l’Assemblée	Nationale	en	
qualité	de	Député.”	-	Cachet.	
150/	200	€	
	
293	 -	 «	SOCIÉTÉ	D’AGRICULTURE	DE	SEINE	ET	OISE	»	3	pièces	:	 1°)	 Société	
d’Agriculture	de	Seine-et-Oise	(En-tête,	vignette).	“ÉTAT	commencé	à	VERSAILLES	
le	25	Prairial	an	10	(14	Juin	1802)	par	le	citoyen	BRIÈRE,	Secrétaire	de	la	société	des	
diverses	Sociétés	avec	lesquelles	celle	de	
Seine-et-Oise	est	en	correspondance,	et	à	
qui	il	faudra	adresser	à	l’avenir,	ce	que	la	
société	 fera	 imprimer.”	 (Noms	 des	 46	
Sociétés	 affiliées)	 +	 2°)	 DIPLÔME	
Empire	 de	 membre	 de	 la	 Société	
d’Agriculture	du	département	de	Seine	
et	Oise,	à	VERSAILLES	-	Diplôme	vierge	
-	Impr.	1p	in-folio,	vignette	et	frise	+	3°)	
NOTE	 des	 Séances	 de	 la	 Société	
d’Agriculture	An	XIV,	An	1806	-	Impr.	
1p	in-8°	-	(Tableau	des	dates	et	horaires	
des	séances.)		
100/	150	€	
	
294	-	Baron	de	MARCOGNET	(Pierre	Louis	Binet	de)	Général	1803.	Baron	de	
l’Empire	1808.	Croix	Chapeau	(Charente-Inférieure)	1765	-	1854	-	Lettre	A.S.	en	
tant	que	Chef	de	la	108°	Demi-Brigade	de	Ligne	(En-tête	à	son	nom)	adressée	à	
Madame	LABORDE	LA	SALLE,	à	propos	de	ses	enfants	-	
MONS	4	Fructidor	An	10	(22	Août	1802)	-	2pp	in-folio	:	
“...	 Je	 conçois	 facilement	 la	peine	que	 vous	 en	avez	 eu	à	 vous	 en	
séparer	et	que	le	désir	de	les	voir	marcher	sur	les	traces	de	leurs	
Ancêtres	a	seul	pu	vous	décider	à	les	confier	aux	Amis	du	Général	
LAMARQUE.	Rassurez-vous	Madame,	et	croyez	que	l’État	de	soldat	
par	lequel	Messieurs	vos	Fils	débutent	dans	la	Carrière	militaire	est	
le	plus	sûr	échelon	pour	atteindre	au	but	qu’ils	se	proposent.	Par	
eux-mêmes	ils	apprendront	ce	qu’est	le	Soldat,	et	de	quelle	manière	
il	 convient	de	 le	prendre	pour	obtenir	 les	plus	grandes	choses.	 ...	
l’Officier	 aujourd’hui	 doit	 avoir	 des	 qualités	 que	 l’État	 a	 droit	
d’exiger	 pour	 affermir	 le	 Gouvernement	 et	 maintenir	 la	 haute	
considération	 que	 nous	 lui	 avons	 acquis	 par	 la	 Paix	 la	 plus	
Glorieuse	qui	fut	jamais...”		
150/	200	€	
	
295	 -	 Maréchal	 JOURDAN	 (Jean-Baptiste,	 Comte)	 1762	 –	 1833	 -	 Maréchal	
d’Empire.	 Certificat	 de	 services	 concernant	 J.B.	
GONDOLO	VELLASIO	Général	Major	d’Infanterie	de	la	
Commune	 de	 CONY	 Département	 de	 LA	 STURA.	
Certificat	signée	JOURDAN	en	tant	qu’administrateur	
Général	 du	 PIEMONT	 (Cachet)	 à	 TURIN	 18	
vendémiaire	an	11	(10	Octobre	1802)	-	Certification	
de	 signature	 au	 bas	 d’une	 Lettre	 A.S.	 Jean	 REVELLI	
Chargé	de	la	Conservation	des	Archives	du	ci-devant	
Bureau	de	la	Guerre	en	PIEMONT	(En-tête	imp.).	-	2pp	
in-folio	
200/	250	€	
	

296	-	4	BILLETS	DE	LOTERIE,	NATIONALE,	IMPÉRIALE	et	
ROYALE	:	 «	LOTERIE	 NATIONALE	»	 Commune	 de	
CLERMONT-FERRAND	(63)	Billet	du	tirage	du	2	Ventôse	an	
11	 (21	 février	 1803)	 Format	 (11	 x	 21,5)	 +	 «	LOTERIE	
IMPÉRIALE	 DE	 FRANCE	»	 Commune	 d’AUCH	 (GERS).	
Billet	 du	 tirage	 de	 BORDEAUX	 Février	 1812.	 Format	 (8	 x	
21,5)	TB	+	«	LOTERIE	ROYALE	DE	FRANCE	»	Commune	de	
DUNKERQUE	 (59).	 Billet	 du	 tirage	 de	 PARIS,	 Mars	 1820.	
Format	(8	x	20,	5)	TB	+	«	LOTERIE	ROYALE	DE	FRANCE	»	
Billet	du	tirage	de	LILLE	(59),	Octobre	1831.	Format	(8	x	21)	
TB.		
100/	150	€	
	
297	 -	Comte	de	FLEURIEU,	Charles	Pierre	CLARET	
(Lyon/	Rhône	1738	 -	1810)	Ministre	de	 la	Marine	26	
Oct	1790	au	17	Mai	1791	-	Lettre	signée	FLEURIEU	Le	
Ministre	 de	 la	MARINE	 et	 des	 COLONIES	 par	 intérim	
(En-tête	 impr.,	 M.F.)	 -	 Paris	 21	 Brumaire	 An	 12	 (13	
Novembre	 1803)	 -	 à	 l’Inspecteur	 de	 MARINE	 à	
ROCHEFORT	 -	 Il	 le	 prévient	 que	 le	 Premier	 Consul	 a	
nommé	 le	Citoyen	GACHOT	au	grade	de	Commissaire	
de	 la	 2°	 Classe.	 “..	 En	 conséquence	 le	 personnel	 de	
l’Inspection	au	Port	de	ROCHEFORT	sera	provisoirement	
composé	des	deux	Sous-Inspecteurs...”		
100/	150	€	
	
	
298	-	LYON	(69)	Remise	des	PRIX	:	“Procès-verbal	de	
la	Distribution	faite	par	le	bureau	d’administration	aux	
ÉLÈVES	DU	LYCÉE,	des	Prix	donnés	par	la	Ville,	pour	la	
clôture	des	classes	de	l’An	12.”	(1804)	-	dont	le	Discours	
de	BUREAUX-PUSY	préfet	-	Plaquette	imp.	31pp	in-4°		
80/	120	€	
	
	
	
	
299	 -	 CITOYEN	 CATHOLIQUE	:	 “RÉPONSE	 à	 la	 question	
proposée	par	un	CITOYEN	CATHOLIQUE;	savoir:	S’il	peut,	en	
conscience,	 communiquer	 au	 spirituel	 avec	 les	 Prêtres	
soumis,	malgré	le	serment	qu’il	a	fait	de	s’en	abstenir	durant	
six	ans.”	-	par	le	C.	BIRET,	Curé	de	l’OYE.		-	imp.	à	Paris,	an	7	
(1804),	30	pages	in-8°	(État	de	l’Église	avant	le	Concordat).			
80/	120	€	
	
	
300	 -	 BRETAGNE.	 BAGNE.	 Archive	 personnelle	 de	Mr	 Jean	 Olivier	 LECOR	
ingénieur	 au	 Corps	 Impérial	 des	 Ponts-et-
chaussées	 attaché	 aux	 travaux	 maritimes	 du	
Port	 de	 Brest,	 à	 Rennes,	 à	 Osnabrück	 (Ems	
supérieur),	à	St-	Brieuc	:		Intéressant	dossier	de	
64	Lettres,	doubles	de	lettres,	et	documents	de	
l’An	 12	 (1804)	 à	 1840,	 dont	 différentes	
correspondances,	un	double	de	 son	 important	
rapport	pour	un	projet	d’un	nouveau	BAGNE	à	
BREST	(«	avec	comparaison	de	la	dépense	de	la	
Chiourme	dans	les	deux	cas	:	celui	réel	de	1807	&	
celui	 résultant	 de	 son	projet.	»),	 des	 cahiers	de	
copies	 de	 ses	 correspondances	 relative	 à	 ses	
travaux	maritimes,	etc.			300/	400	€	
	
301	 -	 LOT-ET-GARONNE.	Adresse	de	Charles	Pierre	CLARET	DE	FLEURIEU	
(Lyon	1738	-	1810)	Ministre	de	la	Marine	et	des	Colonies,	par	intérim,	au	Préfet	
du	département	de	LOT-ET-GARONNE.	PARIS	16	Nivôse	An	12	(7	Janvier	1804).	
Et.	 Réponse	 du	 préfet,	 AGEN	 le	 11	 Pluviôse	 an	 12	 (1er	 février	 1804)	:	«	Je	 vois,	
citoyen	Préfet,	par	les	comptes	qui	me	sont	rendus	des	progrès	de	la	levée	des	Marins	
destinées	 pour	 l’Armée	 navale	 de	 BREST…	 Il	 conviendrai	 que	 la	 Navigation	 des	
rivières	reprennent	toute	son	activité.	 Je	vous	invite	à	
prévenir	 les	Entrepreneurs	de	 transports	par	 eau,	 les	
Maîtres	ou	Propriétaires	de	Bateaux,	et	en	général	tous	
les	Mariniers	riverains,	qu’ils	peuvent	se	livrer	à	leurs	
anciennes	occupations	;	et	leur	donner	l’assurance	qu’il	
ne	 sera	 pris	 aucun	 homme	 sur	 leurs	 embarcations…	
Tous	 les	 Marins	 âgés	 de	 50	 ans	 et	 plus	 (doivent)	
reprendre	 la	 navigation.	 Ce	 sont	 eux	 qui	 doivent	
remplacer	les	Marins	inscrits,	appelées	à	compléter	les	
équipages	 de	 l’Armée	 Navale.	»	 Impr.	 à	 AGEN,	 chez	
Raymond	 Noubel	 (Imprimé	 à	 500	 exemplaires).	
Placard	(52	x	40	cm)	Etat	B+		
150/	200	€		
	
	
302	 -	 MARINE.	 COURS	 MARTIALES	 MARITIMES	:	
“Décret	Impérial	relatif	à	la	formation	de	Cours	martiales	
maritimes	 dans	 les	 ports	 d’Anvers,	 du	 Havre,	 de	
Cherbourg	et	de	Dunkerque.	au	Q.G.	impérial	d’OSTENTE,	
le	25	Thermidor	an	12	(13	Août	1804)	-	Imprimé	à	Paris,	
4pp	in-4°		-		80/	120	€	
	



303	-	CHAMPAGNY	Duc	de	CADORE	(Jean-Baptiste,	
comte	 de)	 Roanne	 1756	 -	 1834	 -	 Député	 par	 le	
bailliage	de	Forez	à	la	Constituante	de	1789;	membre	
du	 Sénat,	 Pair	 de	 France,	 	 Ministre	 –	 Lettre	 A.S.	
“CHAMPAGNY”,	24	brumaire	an	13	(15	Nov.	1804)	1p	
in-4°	-	Réponse	à	une	lettre:	“..	Je	sais	apprécier	votre	
suffrage,	 et	 je	 m’estimerai	 heureux	 d’être	 l’objet	 de	
votre	estime	et	de	votre	attachement...”		
80/	120	€	
	
	
304	-	EMPIRE.	3	gravures	des	
Généraux	DESAIX,	 JOURDAN	
et	KELLERMANN,	dessiné	par	
Hilaire.	 Se	 vend	 à	 Paris,	 chez	
Potrelle	Marchand	d’estampes,	
rue	 Honoré,	 N°54.	 Gravures	
(31	x	20	cm)	
100/	150	€	
	
	
305	 -	MARINE.	DOUANE.	«	DÉCRET	 IMPERIAL	 qui	
prescrit	les	formalités	relatives	au	débarquement	des	
personnes	arrivées	sur	les	Navires	de	commerce.	»	du	
22	 Nivôse	 An	 13	 (12	 Janvier	 1805).	 Décret	 de	
NAPOLÉON	 Empereur	 des	 Français.	 Publié	 par	
GUILLEMARDET	 préfet	 de	 la	 Charente-Inférieure.	
Impr	;	 à	 SAINTES	 (17)	 chez	 Corinthe	 et	 Hus,	
Imprimeurs	de	la	Préfecture,	place	du	Centre	-	Placard	
(54	x	42,5	cm)	État	B+	
150/	200	€	
	
	
306	-	Général	BONNARD	 (Ennemond)	
Saint-Symphorien-d’Ozon/	Rhône	1756	
-	Tours	1819.	Pièce	signée	sur	 le	congé	
militaire	 absolu	 du	 sergent	 Charles	
Antoine	 DUCROS,	 fait	 à	 Tours	 le	 6	
Ventôse	An	13	(25	Février	1805).		
100/	150	€	
	
	
	
307	-	PUY-DE-DÔME.	EMPIRE.	PORT	D’ARMES	ET	
LA	 CHASSE.	 2	 PLACARDS	 imprimées	 à	
CLERMONT	(63),	chez	LANDRIOT,	imprimeur	de	
la	Préfecture	:	1°)	Arrêté	de	LATOURRETTE	Préfet	
du	 Puy-de-Dôme,	 concernant	 LE	 PORT	 D’ARMES	
ET	LA	CHASSE,	du	13	brumaire	an	13	(4	nov.	1804).	
(51	x	40)	+	2°)	Arrêté	de	LATOURRETTE	Préfet	du	
Puy-de-Dôme	relatif	AU	PORT	D’ARMES	ET	À	LA	
CHASSE.	Du	5	Prairial	An	13	(25	Mai	1805).	Vignette	
à	l’Aigle	impérial.	(53	x	41).		
100/	150	€	
	
308	 -	 GIRONDE.	 Martial	 CONSTANT	 (Né	 à	
Pauillac/	 Gironde	 1760)	 Cultivateur,	
Administrateur	 du	 District	 de	 LESPARRE	 1790,	
Député	de	la	GIRONDE	au	Conseil	des	500	-	Lettre	
A.S.	 LESPARRE	 (33)	 15	 fructidor	 an	 13	 (2	 Sept	
1805)	 :	“Monsieur	et	ami;	Vous	avez	eu	 la	bonté	de	
m’offrir	vos	services	pour	éviter	qu’on	ne	commit	par	
erreur	une	injustice	à	mon	égard.	Veuillez	donc	avoir	
la	complaisance	de	me	dire	en	réponse	si	je	suis	porté	
sur	la	liste	des	600	le	plus	imposé,	ou	sur	celle	des	60.	
Je	voulais	vous	voir	avant	mon	départ...”.	2pp	in-4°.	
100/	150	€	
	
309	 -	 Maréchal	 VICTOR	 (Claude-Victor	 PERRIN,	 duc	 de	 BELLUNE,	 dit)	
Lamarche	 1764	 -	 1841	 –	 Général	 en	 1797,	Maréchal	 d’Empire	 en	 1807.	 Lettre	
signée	 «	Le	 Général	 VICTOR	»	 à	 COPENHAGE	 le	 23	Messidor	 An	 13	 (17	 Juillet	
1805)	 .	(Il	est	Ambassadeur	au	Danemark).	2pp	in-4°	-	«	Je	vous	remercie,	mon	
cher	Ami,	…	les	témoignages	de	votre	attachement	me	sont	toujours	bien	sensibles	
et	 j’accepte	avec	plaisir	vos	félicitations	sur	la	nouvelle	mission	que	l’Empereur	
m’a	confié	et	la	manière	distinguée	dont	il	a	voulu	récompenser	mes	services.	Il	
faut	que	je	vous	félicite	à	mon	tour	sur	l’heureuse	existence	que	vous	avez	su	vous	
procurer.	Un	emploi	honorable,	une	épouse	
aimante	et	chérie,	un	joli	enfant	pour	égayer	
tout	cela,	voilà,	mon	cher	Crouzet,	des	biens	
réels…	Guiot	(le	Général	GUYOT)	n’est	point	
venu	 avec	moi.	 Il	 aurait	 pu	me	 suivre	 sans	
nuire	à	ses	intérêts	et	à	son	avancement.	Je	
l’ai	 recommandé	à	Mr	 le	Maréchal	LANNES	
auprès	duquel	il	continue	son	service.	»	(Le	
Général	 GUYOT	 devient	 Aide	 de	 Camp	 du	
Maréchal	LANNES.)		
200/	250	€	
	

310	-	EMPIRE.	CAMPAGNE	DE	PRUSSE	ET	DE	POLOGNE	1806-	1807.	2	Placards	:	
«	 Bulletins	 de	 LA	GRANDE	ARMÉE	»	 (32-33e,	 et	 37e)	 relative	 à	 la	 situation	 de	
l’avancée	des	troupes	de	Napoléon	en	Allemagne	et	en	Pologne	:	«	Après	la	prise	
de	Magdebourg	 et	 l’affaire	 de	 Lubeck,	 la	 Campagne	 contre	 la	 Prusse	 se	 trouve	
entièrement	 finie…	 le	 lieutenant	LEBRUN	a	présenté	à	 l’Empereur	4	étendards.	
Les	généraux	PELET,	DROUET,	le	Maréchal	SOULT,	GROUCHY,	SAHUC,	le	Prince	
Eugène,	le	Général	HAUTPOUL,	Le	Maréchal	NEY,	LANNES,	D’AVOUT...	BERLIN	17	
Novembre	 1806	:	 La	 suspension	 d’armes	 a	 été	
signée	 à	 Charlottenbourg.	 Partie	 de	 la	 Pologne	
prussienne	 se	 trouve	 ainsi	 occupée	 par	 l’armée	
française…	»	«	Le	Maréchal	LANNES	est	à	Stettin,	le	
Maréchal	D’AVOUT	à	Francfort,	le	Prince	JÉRÔME	
en	 Silésie,..	 L’Empereur	 (Napoléon)	 a	 passé	
aujourd’hui	 la	revue	de	la	division	de	dragons	du	
Général	 BEAUMONT,	 sur	 la	 place	 du	 Palais	 de	
Berlin…	»	(Extraits).	–	les	2	Placards	(52	x	42)	sont	
imprimés	à	ALBI,	chez	P.	Collasson,	Imprimeur	de	
la	Préfecture	(du	TARN),	rue	Sainte-Cécile.	État	B,	
marbrures,	petite	consolidation.	
150/	200	€	
	
311	 -	 DROITS	 RÉUNIS	 (DOUANE)	 CIDRES	 &	 POIRÉS.	
ORNE	:	“Extrait	de	la	Contrainte	décernée	par	le	Receveur	
Principal	de	la	Régie	des	Droits	Réunis	à	ARGENTAN..	le	19	
juin	 1806	 	 -	 Pour	 Jacques	 Leclaire,	 demeurant	 à	 la	 forêt	
Auvray...	 restent	 passibles	du	Droit	 (après	 consommation	
familiale	déduite)	7	Hectolitres	65	Litres	de	Cidres	&	Poirés	
-	Imprimé	rempli	à	l’encre	-	petite	vignette	au	manteau	-	2pp	
in-4°	-	On	joint	Billet	de	reçu.		60/	80	€	
	
312	 -	 (BANQUE	 DE	 FRANCE)	 Lettre	 signée	 CHEUVREY	 à	 Mme	 VAILLANT	 de	
Mémoront,	rue	St	Jean	à	DIJON	(21)	-	Paris	28	oct.	1806	:	“Mr	CRETET	que	vous	
connaissez	 beaucoup	 vient	 d’être	 appelé	 au	
Gouvernement	de	la	Banque	de	France...”		il	lui	
demande	une	lettre	de	recommandation	pour	
un	 emploi	 dans	 son	 Administration	 -	
(Emmanuel	 CRETET,	 comte	 de	 Champmol)	
1747	 -	 1809	 -	 Législateur,	 Conseiller	 d’État,	
Gouverneur	 de	 la	 Banque	 de	 France	 &	
Ministre.	(La	lettre	a	servi	de	brouillon)	
60/	80	€	
	
313	 -	 TALLEYRAND.	 Charles-Maurice	 de	
TALLEYRAND-PÉRIGORD	 (1754-1838),	 2	
Portraits	gravés	:	«	Le	Prince	de	Bénévent	»	dessiné	
et	 gravé	 par	 FREMY	 (Après	 1806),	 1	 page	 in-8°	 +	
Portrait	 en	pied	de	TALLEYRAND	:	Gravure	d’après	
un	tableau	de	GERARD,	dessiné	et	Lithographié	par	P.	
ADAM,	en	1825	(40	x	27	cm)	État	B+	
100/	150	€	
	
	
314	-	CHAPTAL	(Jean-Antoine)	Nogaret/Lozère	1756	-	1832	-	Chimiste,	Ministre	
de	 l’Intérieur	-	L.S.	 “Le	Sénateur	CHAPTAL,	Trésorier	
du	 SÉNAT,	 Grand-Officier	 de	 la	 Légion	 d’Honneur	 et	
Membre	de	l’Institut	de	Fce.”	(En-tête	imp.,	Vignette)	-	
Paris	13	Janvier	1807	-	à	Mr	Boissi	(BOSSI)	Préfet	de	
l’Ain	à	Bourg	-	1p	in-folio	-	“Monsieur,	je	connais	tout	
l’intérêt	que	vous	portez	aux	progrès	de	l’Agriculture	
dans	 le	 Département	 qui	 vous	 est	 confié,	 et,	 comme	
l’amélioration	des	troupeaux	de	bêtes	à	laine	est	une	
des	 premières	 sources	 de	 la	 prospérité	 des	
campagnes.	 J’ai	 cru	 devoir	 vous	 adresser	 cette	
notice...”		
150/	200	€	
	
315	-	BARBIÉ	DU	BOCAGE	(Jean	Denis),	Géographe,	Membre	de	l’Académie	des	
Inscriptions	en	1808.	(Paris	1760	–	1825)	-	Lettre	
A.S.	Paris	le	10	Mars	1807.	1p	in-4°.	Adressée	à	Me	
de	REUILLY,	Auditeur	près	 le	conseil	d’État,	Sous-
Préfet	 à	 SOISSONS	 (Aisne).	 Il	 le	 remercie	 de	 son	
cadeau.	 «	Je	 connaissais	 déjà	 votre	 voyage	 pour	
l’avoir	parcouru	avec	attention,	mais	je	le	lirai	avec	
tout	 l’intérêt	 qu’il	 mérite…	 Je	 vous	 ai	 vu	 avec	
beaucoup	de	plaisir	sur	la	liste	des	candidats	pour	
les	 correspondants	 à	 l’Institut,	 et	 quoique	 M.	
DELGERANDO	ne	m’ait	point	parlé	de	vous,	je	vous	
ai	 distingué	 particulièrement.	 J’espère	 que	 dans	
quelque	 jour	 votre	 vœu	 sera	 rempli,	 nous	 y	
gagnerons…	»	-	1p	in-4°	.			100/	150	€	
	
316	 -	 DRÔME.	 1807.	 “Vérification	 annuelle	 des	
NOUVEAUX	 POIDS	 et	 des	 NOUVELLES	MESURES”	 -	
Arrêté	 du	 Préfet	 de	 la	 DRO� ME,	 du	 30	 Juillet	 1807	 -	
TARIF	de	la	rétribution	pour	la	vérification	des	poids	et	
mesures	 de	 chaque	 espèce	 (Mètre,	 Kilogramme,	
Litres,...)	 CHAPTAL	 ministre	 de	 l’Intérieur	 -	 Impr.	 à	
VALENCE	Chez	Jacq.	MONTAL.	Placard	(53	x	42)	E� tat	A		
150/	200	€	



317	-	Marquis	de	BONNAY,	Charles	François	 (Cossaye	(Nièvre)	1750	–	Paris	
1825)	Militaire,	Député	du	Nivernois	et	du	Donzois	aux	États-Généraux	de	1789.	
Président	 de	 l’Assemblée	 Constituante	 en	 1790,	 Il	 émigre	 avec	 le	 Comte	 de	
Provence	(Louis	XVIII).	Pair	de	France	-	Lettre	d’émigration	du	Château	de	MITAU	
(Lettonie)	le	10	août	1807.	Lettre	A.S.	«	Le	Marquis	de	BONNAY.	»	3pp	in-4°.	A	Mon	
cher	STUARD.	Il	le	remercie	de	lui	procurer	
régulièrement	 une	 Gazette	 anglaise,	 qui	 a	
été	 cédé	 au	 Duc	 d’Angoulême.	 Notre	
arrangement	:	«	Son	Altesse	Royale	payera,	
mais	son	nom	ne	paraitra	pas,	et	je	recevrai	
la	Gazette	 sous	mon	adresse.	»	 il	demande	
d’en	 envoyer	 une	 au	 Roi.	«	Je	 ne	 vous	
demande	 assurément	 pas	 de	 nouvelles.	 Je	
n’en	 demande	 à	 personne.	 Je	 les	 ai	 en	
abomination.	 Je	 ne	 veux	 entendre	 parler	
que	 de	 Botanique	 (sauf	 les	 Gazettes	
anglaises.)…	»	 Il	 a	 croisé	 SAVARY,	 au	
château.	 Il	 lui	demande	de	 lui	envoyer	des	
livres	de	botanique	(Volume	de	Linné).	
200/	250	€	
	
	
318	 -	 MAINE-ET-LOIRE.	 “LISTE	 des	 Membres	 qui	
composent	 le	 Collège	 Électoral	 de	 l’Arrondissement	 de	
BEAUPRÉAU.”	 -	 signé	 M.A.	 BOURDON,	 ANGERS	 26	
Octobre	1807	-	Imprimé	6pp	in-4°	-	(Liste	nominative	par	
Canton)		
100/	150	€	
	
	
319	 -	HÉRAULT.	2	Placards	de	 l’EMPIRE	 :	1°)	«	Formation	des	Listes	de	 la	
Conscription	de	l’an	1809	»,	fait	à	MONTPELLIER	
le	 27	 novembre	 1807	 –	 Arrêté	 du	 Préfet	 du	
Département	de	l’Hérault	–	Impr.	à	Montpellier,	chez	
Jean	 MARTEL	 Ainé.	 (50	 x	 39,5)	 Etat	 A	 +	 2°)	
HÉRAULT.	 «	Levée	 des	 CONSCRITS	 de	 1809.	»	
(pour	la	GRANDE-ARMÉE)	–	fait	à	MONTPELLIER,	
le	20	Février	1808	–	NOGARET	Préfet	de	l’Hérault	–	
Vignette	 à	 l’aigle	 foudroyant	 –	 Impr.	 à	Montpellier,	
chez	 Jean-Germain	 Tournel,	 place	 de	 la	 préfecture,	
N°216.	1808.	Placard	(57	x	45)	État	B.		
150/	200	€	
	
320	 -	 VOSGES.	 1807.	 Brevet	 de	
nomination	de	Maire	de	DOMPAIRE	(88)	
Arrondissement	 de	 MIRECOURT,	 pour	
Joseph	François	GUYOT,	Marchand,	Fait	
le	 17	 Déc.	 1807	 -	 Vignette	 et	 Cachet	
Empire	 -	 Extrait	 des	 registres	 de	 la	
Préfecture	du	Département	des	VOSGES	
-	1p	grand	in-folio	oblong		
80/	120	€	
	
321	-	HAUTE-GARONNE.		TOULOUSE	18	Janvier	1808	
-	 Brevet	 de	 nomination	 aux	 fonctions	 de	 Maire	 de	
CANENS	 (31),	 arrondissement	 de	 MURET	 pour	 Jean	
Pierre	DABADIE	Propriétaire	-	Vignette	Empire	à	l’aigle	
au	manteau,	Pièce	signée	DESMOUSSEAUX	Préfet	de	la	
Haute-Garonne,	 Membre	 de	 la	 Légion	 d’Honneur	 -	 1p	
grand	in-folio	en	partie	impr.				
80/	120	€	
	
	
	
	
322	-	EMPIRE.	FEUILLE	DE	ROUTE	D’OFFICIER.	Place	
de	MAYENCE	 (Allemagne)	:	 “Route	 que	 tiendra	 le	 Sr	
Antoine	 George,	 Chirurgien,	 Sous	 aide,	 Licencié	 des	
Hôpitaux	 de	 la	 GRANDE	 ARMÉE,	 se	 retirant	 dans	 ses	
foyers	partant	de	MAYENCE	le	28	février	1808	pour	se	
rendre	à	Berg-bieten	(Bas	Rhin)..”	-	Formulaire	imprimé	
rempli	à	 l’encre	 -	2pp	grand	 in-folio	 -	 au	verso	visas	 :	
Landau,	Strasbourg.	
100/	150	€	
	
	
	
	
323	 -	 Comte	 DAUCHY	 (Luc-Jacques-Édouard)	 St	
Just/OISE	1757	 -	 1817	 -	Député	du	TIERS	aux	États	
Généraux,	 Président	 à	 la	 Constituante,	 Préfet	 de	
l’AISNE	puis	de	MARENGO	-	Pièce	signée	en	tant	que	
Conseiller	 d’État,	 Administrateur	 général	 de	 la	
TOSCANE,	FLORENCE	le	12	mai	1808,	sur	une	Copie	
de	 reconnaissance	 de	 charge	 de	 Sous-Lieutenant	 de	
remplacement	dans	la	Cie	de	Groucy	dans	le	Régiment	
Royal	 d’Infanterie	 Italienne	 en	 1786	 -	 Signatures,	 3	
Cachets,	Sceau	sous	papier	-	3pp	in-fol.		
100/	150	€	

324	-	EMPIRE.	GÉNÉRAUX.	Congé	militaire	absolu	pour	un	fusilier,	fait	à	Paris	le	
11	 juillet	 1808.	 Pièce	 signée	 du	 Conseil	 de	 la	 10e	 Brigade	 de	 Vétérans,	 des	
Généraux	 Jean	 Baptiste	 VIGOUREUX	 DUPLESSIS	 (ancien	 Gouverneur	 de	 l’Ile	
Bourbon	en	1791),	du	Général	
Comte	 HULLIN	 (ou	 HULIN)	
Général	 de	 Division	
commandant	 la	 Place	 de	
PARIS	 et	 de	 François	
D’AVRANGES	
D’HAUGERANVILLE	 (1782-
1817)	 Général	 et	 Baron	 de	
l’Empire.	 1	 page	 gravée,	
remplie	à	l’encre	(25	x	37	cm)	
150/	200	€	
	
325	 -	 GOUJON	 (Louis-Joseph-Achille)	 Amiens/	
SOMME	1746	-	Amiens	1810	-	Procureur	syndic	du	
District	de	BEAUVAIS	(60),	Député	de	l’OISE	1791	à	
la	Législative,	Littérateur	-	Lettre	A.S.	GOUJON	(de	
la	Somme)	Ex-Législateur	-	Paris	18	Sept	1808	-	2pp	
in-4°	-	à	Jean-Gérard	LACUÉE	DE	CESSAC	Conseiller	
d’État	-	Il	intervient	en	faveur	de	son	fils	qui	désire	
“embrasser	 la	 carrière	 des	 armes	 et	 prendre	
volontairement	parti	dans	 le	16°	DRAGON.	 Je	sais	
qu’il	 ne	 doit	 y	 prétendre	 sans	 votre	 autorisation	
spéciale...	 qu’elle	 a	 pour	 objet	 de	 conduire	 à	
l’Armée,	 dans	 un	 autre	 moi	 même,	 un	 soldat	 qui	
saura,	j’en	suis	garant,	se	rendre	digne	d’un	si	beau	
titre.			100/	150	€	
	
	
326	 -	 CAMPAGNE	 D’ESPAGNE.	 Pièce	 signée	
Jean	 François	 Aimé	 DEJEAN,	 Le	 Comte	 de	
l’Empire,	Ministre	Directeur	de	l’Administration	
de	 la	 Guerre	 (En	 tête	 imprimé)	 -	 à	 M.	 Durand	
Commissaire	 des	 guerres	 de	 1ère	 Classe	
employé	 à	 l’Armée	 d’Espagne	 -	 Paris,	 le	 12	
novembre	1808	-	1p	in-folio	-	Nomination	à	une	
des	 places	 vacantes	 “M.	 L’intendant	 général	 de	
l’Armée	 d’Espagne	 est	 prévenu	 de	 ces	
dispositions.”		
80/	120	€	
	
	
	
327	 -	 AISNE.	 LAON	 12	 Décembre	 1808	 -	
AVIS	 de	 VOL	 près	 de	 ST	 QUENTIN	 sur	 la	
DILIGENCE	 de	 Lille	 à	 Paris,	 1°	 un	 Baril	
contenant	4	Lingots	d’argents,	2°	Un	Ballot	de	
Mousselines...	(Détails)	-	Al.	MÉCHIN	Préfet	de	
l’Aisne	-	Affichette	1p	in-4°			
80/	120	€	
	
	
	
	
328	-	EMPIRE.	Général	VABRE	(Marc	
Antoine	 Coban	 dit)	 Grenoble	 1762	 -	
1817.	Général	en	1805.	Congé	militaire	
de	Mr	HILLEBRAND,	Artiste	Musicien,	
natif	 de	 Nantes	 (44)	 Fait	 à	 RENNES	
(35)	le	1er	Juillet	1809.	Pièce	signée	du	
Conseil	 du	 4e	 Régiment	 SUISSE	 et	 du	
Général	 VABRE,	 Commandant	 le	
Département	d’Ille-et-Vilaine.		
100/	150	€	
	
329	-	Maréchal	KELLERMANN	(François	Étienne	Christophe)	Strasbourg	1735-
1820	-	Maréchal	d’Empire,	vainqueur	de	Valmy	en	1792	-	Pièce	signée	“LE	DUC	DE	
VALMY”	pour	copie	conforme	d’une	lettre	«	RÉPONSE	de	Mr	le	Maréchal	Duc	de	
VALMY	au	Général	EBLÉ	Ministre	de	 la	Guerre	du	 royaume	de	WESPHALIE	»	 -	
MAYENCE	4	Juillet	1809	-	1p	gd	in-folio	-	“Général,	la	tranquillité	ayant	été	rétablie	
à	MARBOURG	j’ai	dû	faire	revenir	les	troupes	que	
j’avais	 envoyées.	 Il	 m’a	 fallu	 la	 circonstance	
d’urgence	pour	les	faire	avancer	au-delà	du	Comte	
de	HANAU...	Le	même	jour	de	cette	expédition	j’ai	
reçu	 l’ordre	 de	 l’Empereur	 de	 faire	 marcher	 la	
1ère	Division	aux	ordres	du	Gal	RIVAUD,	dans	cet	
ordre	 est	 compris	 le	 Régiment	 d’Infanterie	 du	
Grand-Duché	de	BERG,	que	le	Roi	a	gardé	près	de	
lui...	 Mr	 le	 Duc	 d’ABRANTÈS	 m’a	 relevé	 dans	 le	
Commandement	du	corps	d’Observation	de	l’ELBE	
qui	 est	 maintenant	 sous	 la	 dénomination	 de	
réserve	de	l’Armée	d’ALLEMAGNE...	je	retourne	à	
mon	 Commandement	 de	 l’Armée	 de	 réserve	 du	
RHIN	 et	 j’établis	 mon	 quartier	 Général	 à	
STRASBOURG...”		-	250/	300	€	
	



330	 -	 REDON	 (Claude)	 1738	 -	 1820	 -	 Avocat,	 Député	 du	 Tiers	 aux	 États	
Généraux	par	la	Sénéchaussée	de	RIOM	en	auvergne.	Fondateur	du	Club	des	
Impartiaux	:		Lettre	autographe	signée	de	
3pp	in-4°	-	RIOM	(63)	le	24	Février	1809,	à	
son	 ami	 BOIVOT.	 Règlement	 de	 ses	
comptes.	Recouvrement	difficile	 de	 ce	qui	
lui	est	dû.	Au	lieu	de	payer,	ses	débiteurs	lui	
adressent	 des	 demandes	 de	 délai,	 “les	
larmes	aux	yeux...”	
100/	150	€	
	
331	-	François,	Marquis	de	BEAUHARNAIS,	Beau-frère	de	JOSÉPHINE,	Oncle	
du	 Prince	 EUGÈNE,	 Député	 de	 la	
Noblesse	 aux	 États-Généraux	 par	 la	
Ville	 de	 PARIS;	 émigra;	 se	 rallia	 à	
Bonaparte	 qui	 le	 nomma	
Ambassadeur	 en	 Étrurie	 puis	 en	
Espagne.	 (La	 Rochelle	 1756	 -	 Paris	
1846)	-	LETTRE	A.	S.	au	moment	où	il	
est	 Ambassadeur	 en	 ESPAGNE	 -	
MADRID	 5	 août	 1809	 -	 à	 Mme	 de	
LAUBESPIN	-	1p	in-4°	-	“Madame,	J’ai	
reçu	 la	 lettre	 et	 le	 mémoire...	 Je	
mettrais	 le	plus	grand	 intérêt	à	vous	
faire	 rendre	 justice.	 Je	 ne	 dois	
cependant	 pas	 vous	 laisser	 ignorer	
que	 la	 pénurie	 du	 Trésor	 est	 très	
considérable...”		
150/	200	€	
	
332	 -	HÉRAULT.	1809.	GRANDE	ARMÉE.	«	LEVÉE	
complémentaire	de	36000	Conscrits	des	Classes	
de	 1806,	 1807,	 1808,	 1809	 et	 1810,	 mis	 à	 la	
disposition	 du	 Gouvernement	 par	 le	 Sénatus-
Consulte	 du	5	Octobre	1809.	»	NOGARET	Préfet	de	
l’Hérault	–	Fait	à	MONTPELLIER	(34)	 le	16	Octobre	
1809	 –	 Impr.	 à	 Montpellier,	 de	 l’Imprimerie	 de	
FONTENAY-PICOT.	Placard	(58	x	45)	État	B			
150/	200	€	
	
	
333	-	LANJUINAIS	(Jean-Denis,	Comte)	1755-1827	-	Député	du	Tiers	aux	États-
Généraux	 par	 la	 Sénéchaussée	 de	 RENNES,	
Conventionnel	 d’Ille	 et	 Vilaine	 -	 LETTRE	 A.	 S.	
comme	 “Le	 Sénateur	 LANJUINAIS,	 L’un	 des	
Commandants	de	la	Légion	d’Honneur.”	(Son	en-
tête	imp.,	vignette)	-	à	S.E.	M.	le	Grand-Maître	de	
l’Université	Président	du	Corps	Législatif	 -	 Paris	
20	déc.	1809	-	1p	in-4°	-	“M.	le	Comte,	Je	viens	de	
voir	 dans	 le	 Moniteur,	 la	 nomination	 de	 mon	
parent	Professeur	à	Napoléonville	à	une	chaire	de	
mathématiques	élémentaires	au	Lycée	de	RODEZ.	
Je	 m’empresse	 de	 vous	 en	 témoigner	 ma	 vive	
reconnaissance...”	100/	150	€	
	
334	 -	 EMPIRE.	 1809.	 GRANDE-ARMÉE.	 «	Arrêté	
relatif	à	la	Levée	complémentaire	faite	sur	les	Conscrits	
des	dépôts	des	 classes	de	1806,	1807,	1808,	1809	et	
1810.	»	 le	 Conseil	 de	 recrutement	 s’assemblera	 à	
SAINTES	 (17)	;	 Les	 Conscrits	 de	 la	 Rochelle,	 de	
Rochefort,	de	Saint-Jean-d’Angély,	de	Saintes,	de	Jonzac	
et	 de	Marennes	 se	 rendront	 au	 chef-lieu.	 	Publié	 par	
RICHARD	 préfet	 de	 la	 Charente-Inférieure.	 Impr.	 à	
SAINTES	 (17),	 chez	Mareschal.	 Placard	 (41	 x	 52	 cm)	
État	B+.		-	100/	150	€	
	
335	-	SAVARY,	duc	de	ROVIGO	(Anne-Jean-Marie-
René)	Général	 (1774-1833)	 (Il	 est	Ministre	 de	 la	
Police	 Générale	 à	 la	 place	 de	 FOUCHÉ)	 -	 Pièce	
signée	Paris,	le	9	août	1810	-	1p	in-4°	-	à	M.	le	Baron	
de	 SERRA,	 Résident	 de	 France	 à	 VARSOVIE.	 “Le	
Général	 BRONIKOWSKA,	 employé	 à	 l’Armée	
d’Espagne,	 m’adresse,	 Monsieur,	 une	 lettre	 pour	
Madame	 la	 Comtesse	 BRONIKOWSKA	 avec	
invitation	de	 la	 lui	 faire	parvenir...”	 -	On	 joint	une	
gravure	de	SAVARY.	
150/	200	€	
	
336	-	VILLOT-FRÉVILLE.	Papiers	de	Jean	
Baptiste	Maximilien	VILLOT	DE	FRÉVILLE	
(Paris	1773	–	1847),	Baron	de	FRÉVILLE,	
Conseiller	 du	 Roy,	 Préfet,	 Membre	 du	
Tribunat,	Pair	de	France.	Ensemble	de	
Lettres	et	Pièces	le	concernant	:	Lettres	
signées	 de	 MONTALIVET,	 Ministre	 de	
l’Intérieur,	 qui	 lui	 donne	 Avis	 de	 sa	
nomination	 à	 la	 Préfecture	 de	
Jemmapes,	 14	 Août	 1810	;	 L.A.S.	
LAUMOND	Préfet	du	Bas-Rhin,	en	tant	que	

Président	 de	 la	 Société	 libre	 des	 Sciences	 et	 Arts	 de	 Strasbourg	;	 BOREL	 DE	
BRÉTIZEL	;	Baronne	d’ACHÈRES,	L.A.S.	Le	Baron	de	FRÉVILLE,	Strasbourg	1812,	
L.S.	 MARTIGNAC	 Ministre,	 Paris	 1827	;	 Copie	 d’une	 lettre	 de	 l’Abbé	 de	
Montesquiou,	Paris	1816,	signée	pour	copie	conforme	«	Villot	de	Fréville.	».	Copie	
de	 lettres	 adressées	 au	 Comte	 de	 CORVETTO;	 Manuscrit	 pour	 un	 article	
Biographique,		Notes.			
	250/	300	€	
	
337	 -	 BRETAGNE.	 Famille	 noble	 Du	 PLESSIS-MAURON	 DE	 GRENÉDAN.	
Ensemble	de	17	Mémoires	de	fournitures,	de	travaux	&	papiers	adressés	à	Mr	le	
Marquis	du	PLESSIS	DE	GRÉNÉDAN,	Chevalier	de	l’ordre	Royal	et	Militaire	de	St	
Louis,	Membre	de	la	Chambre	des	Députés,	Maire	de	MÉNÉAC	(56)	&	à	sa	famille.	
Facture	 de	 Commerçants	 de	 RENNES	 (35)	:	 Marchand	 d’Estampes	 à	 RENNES	
1813,	 Pharmacie	 1811,	
Boulanger,	 Maître	 Sellier	 à	
Rennes,	 ...	 	(François-Fortuné	
Du	 PLESSIS-MAURON	 DE	
GRENÉDAN	 (1767/1842)	
Marquis	 de	 Grenédan,	 Maire	
de	 Ménéac	 (Morbihan),	
député	du	MORBIHAN.)	
250/	300	€	
	
	
	
	
	
	
338	 -	 Comte	 de	 LAMETH	 (Charles-Malo-
François)	Paris	1757	 -	1832	 -	Général,	 Il	 eut	 les	
deux	 cuisses	 brisées	 à	 l’assaut	 de	 YORKTOWN	
(Virginie)	 -	Lettre	A.S.	Paris,	 le	27	 Janvier	1811	-	
«	J’ai	l’Honneur	de	vous	adresser	un	effet	de	2000	F	
sur	 la	 Caisse	 de	 Service,	 payable	 le	 15	 Février	
prochain...	Ma	santé	parait	vouloir	se	raccommoder	
un	 peu,	 j’espère	 être	 bientôt	 en	 état	 d’aller	 vous	
parler..	».	-	1p	in-4°.	
100/	150	€	
	
	
	
339	 -	 SEINE-ET-MARNE	 -	 Pierre-Paul	 FAUDOAS	 -
SEGUERIVILLE,	Évêque	de	MEAUX	en	1805,	(1750	-	
1824),	 Baron	 de	 l’Empire,	 Membre	 de	 la	 Légion	
d’Honneur	 (En-tête,	 Vignette	 de	 l’Évêque)	 -	 Pièce	
signée	“+	P.P.	Évêque	de	MEAUX”	-	Palais	Épiscopal	de	
MEAUX	29	Mars	1811	-	Nomination	et	approbation	de	
Mr	GRANDJEAN	pour	remplir	les	fonctions	en	l’Église	
Paroissiale	d’AVIZE	(51)	-	1p	in-4°	en	partie	impr.		
100/	150	€	
	
	
340	 -	 SMARVES	 (86)	 1812.	 «	CALENDRIER	
PERPÉTUEL.	 DESMINIÈRE	 Amateur	 de	 la	
Typographie.	»	Polytypé,	Stéréopypé	et	Imprimé	par	
DESMINIÈRES	à	SAMARVE	(Smarves)	près	POITIERS.	
1812.	Curieux	calendrier	indiquant	le	cycle	lunaire,	le	
nombre	 d’or,	 les	 fêtes	 mobiles,	 le	 cycle	 solaire…	
«	L’Avantage	de	ce	Calendrier	est	de	pouvoir	servir	pour	
le	passé,	 le	présent,	 et	 l’avenir…	»	Pleine	 feuille	 (50	x	
37)	Etat	B.	Défauts	en	marges.		
100/	150	€	
	
341	 -	 MARÉCHAL	 BEURNONVILLE.	 VAL	 D’OISE	:	 2	 Lettres	 autographes	
signées.	BEURNONVILLE	(Pierre	de	RIEL,	marquis	de)	Champignolle/	Aube	1752-
1821	-	Général	1792,	Ministre	de	la	Guerre	1793,	Comte	de	l’Empire	1808,	Maréchal	
de	France	1816	:	Lettre	A.S.	“Le	Gal	BEURNONVILLE”	de	BALINCOUR	(Château	
de	BALINCOURT,	VAL	D’OISE.)	le	4	nov.	1812	-	3pp	in-4°	:	relative	à	une	coupe	
de	bois	sur	sa	terre	-	“Réservez	moi	toutes	les	vieilles	écorces	et	30	baliveaux	par	
arpent	et	obligez	les	acquéreurs	à	évacuer	les	coupes	pour	le	15	Avril.	Vous	m’avez	
promis	 que	 l’acquisition	 de	 la	 chapelle	 seroit	
définitive	 dans	 le	 mois	 passé,	 toutes	 les	
formalités	 sont	 remplies...”	 +	 Lettre	 A.S.	
«	Général,	 Comte	 de	 BEURNONVILLE,	
Sénateur	»	de	Paris	30	mars	1809	-	4pp	in-4°	:	
“Mon	 cher	 Ministre...	 je	 commence	 par	 vous	
faire	mon	compliment	sur	votre	avènement	au	
Ministère	 de	 la	 guerre	 de	 S.M.	 le	 ROI	 DE	
NAPLES;	suivant	moi,	vous	seriez	mieux	à	la	tête	
d’une	armée...	M.	le	Colonel	de	ZIMMERMAN,	qui	
commande	dans	la	Province	d’OTRANDE,	est	le	
fils	 du	 respectable	 Général	 de	 ZIMMERMAN	
Ancien	 major	 général	 des	 Gardes	 Suisses...	 (Il	
demande	d’intervenir	pour	lui	procurer	le	grade	
de	Général	de	Brigade)...	Mr	de	SALICETTI	m’a	
dit	qu’il	tenait	une	conduite	parfaite.	La	guerre,	
qui,	 parait	 probable	 avec	 l’AUTRICHE,	mettra	
sans	doute	Sa	Majesté	dans	le	cas	de	faire	des	promotions...”			
200/	250	€	



342	 -	 AISNE.	 «	ATELIER	 DES	 DÉSERTEURS	 CONDAMNÉS	 AUX	 TRAVAUX	
FORCÉS	établi	à	ST	QUENTIN	».	Cartouche	de	mise	en	liberté	par	obtention	de	
Grâce	 de	 l’Empereur	 pour	 le	 nommé	
JANSSENS	natif	d’Anvers,	condamné	à	7	ans	
de	 travaux,	 pour	 avoir	 déserté	 du	 1er	
Régiment	d’artillerie	de	MARINE	et	détenu	
depuis	aux	Ateliers	établis	à	ST	QUENTIN	-	
Fait	à	ST	QUENTIN	le	24	mai	1813	-	Brevet	
imp.	rempli	à	 l’encre	(33	x	25)	-	Vignette	à	
l’Aigle	au	manteau.		
200/	250	€	
	
	
343	 -	MONTALEMBERT	 (Le	 Comte	 Louis	 François	
Joseph	 Bonnaventure	 de	 TRYON)	 Député	 de	 la	
VIENNE	1809,	 Président	 du	 Corps	 Législatif	 -	 Lettre	
signée	“Le	Cte	de	TRYON-MONTALEMBERT”	-	Paris,	le	
11	mars	1814	-	1p	in-folio	-	à	M.	GUILLEMOT,	Père	à	
Poitiers	(adresse	+	M.P.	“Postes	Corps	Législatif”)	:	“Il	
est	 vrai	 que	 d’après	 l’objet	 de	 votre	 demande	 et	 les	
réponses	 qui	 m’ont	 été	 faites,	 je	 n’ai	 pu	 concevoir	
beaucoup	d’espérance...”	-	100/	150	€	
	
	
344	 -	 ADRESSE	 de	 Joseph	 AUBERNON	 Préfet	 de	
l’HÉRAULT,	 «	à	 sa	 Majesté	 LOUIS	 XVIII	 Roi	 de	
France	»	MONTPELLIER	(34)	le	8	Mai	1814	«	Sire,	Au	
moment	où	sa	Majesté	rentre	dans	son	Royaume	et	
dans	sa	Capitale,	 nous	nous	empressons	de	mettre	à	
ses	pieds	le	nouvel	hommage	de	notre	obéissance	et	de	
notre	 fidélité...	»	 Vignette	 Royale.	 Impr.	 à	
MONTPELLIER,	chez	 Jean	MARTEL	Ainé,	 Imprimeur,	
près	la	préfecture,	N°62.	Placard	(49	x	37)	État	A		
150/	200	€		
	
	
	
345	-	DUPONT	DE	L’ÉTANG	(Pierre-Antoine,	Comte,	
dit	 Dupont)	 Chabanais/	 Charente	 1765	 -	 1840	
Général,	 Ministre	 de	 la	 Guerre,	 Député	 de	 la	
CHARENTE.	-		Lettre	signée	«	Le	Comte	DUPONT	»,	de	
Paris,	le	5	août	1814,	à	M.	le	Marquis	de	COURTOMER,	
Maréchal	de	Camp	:	«	...	 le	Roi	vous	a	accordé	le	grade	
honorifique	de	Lieutenant	général,	en	vous	admettant	à	
la	Retraite	due	à	vos	anciens	services...	»		1p	in-folio.	
100/	150	€	
	
	
346	 -	 Duc	 d’ANGOULÊME	 (Louis-Antoine	 de	
BOURBON)	 1775-1844	 -	 Fils	 de	 CHARLES	 X	 et	
Marie-Thérèse	 de	 Savoie	 -	 Lettre	 signée	 “LOUIS	
ANTOINE”	au	comte	FERRAND,	Paris	6	novembre	
1814	 -	 1p	 in-4°	 -	 “...	 J’ai	 nommé	 Mr	 Maurice	 de	
SANTOUT	Directeur	à	BORDEAUX	d’après	l’estime	
générale	dont	il	jouit...	Mon	intention	est	que	mon	
choix	soit	maintenu,	et	je	désire	n’être	pas	dans	le	
cas	 de	 parler	 au	 Roi	 d’une	 affaire	 qui	 me	 serait	
désagréable.”		
100/	150	€	
	
347	-	BREVET	DE	DÉCORATION	DU	LYS,	 telle	qu’elle	est	accordée	à	 la	Garde	
Nationale	 de	 PARIS,	 délivré	 à	 Mr	 COLLINEAU	 né	 à	 CHATILLON-SUR-INDRE	
(36),	Docteur	en	Médecine,	Chasseur,	3°	Compagnie,	3°	Bat,	6°	Légion;	actions:	
sous	 les	 armes	 les	 29	 et	 30	mars	 1814	 -	
Donné	 à	 Paris	 le	 7	 janvier	 1815.	 Pièce	
signée	de	 la	 griffe	de	CHARLES	PHILIPPE	
de	 France,	 Comte	 d’Artois	 (Futur	 Charles	
X),	 contresignée	 du	 Duc	 de	
MONTMORENCY	 l’Aide-Major	 Gal,	
Président,	 Pair	 de	 France	 &	 Gilbert	 de	
Voisins	 Secrétaire	 Gal,	 commissaire	 au	
Sceau	 -	Vélin	 (39	x	49)	 ,	 gravé	par	Adam.	
Décoratif.					150/	200	€	
	
348	-	Baron	PAS	DE	BEAULIEU	(Jean	Baptiste,	Pierre),	Lieutenant	Colonel,	
Chef	de	Bataillon	au	1er	Régiment	de	 la	
Garde	Royale,	Chevalier	de	l’Ordre	de	la	
Légion	 d’Honneur,	 Député	 de	
Valenciennes	(Nord),	né	à	ST	AFFRIQUE	
(Aveyron)	–	Son	archive	personnel	de	20	
Lettres	et	Pièces	de	1815	à	1847	:	Lettre	
Signée	 Le	 Maréchal	 Duc	 de	 DALMATIE	
(SOULT),	 Paris	 30	 Janvier	 1815	 +	 L.S.	 Le	
Maréchal	Duc	de	FELTRE	(CLARKE)	Paris	
31	 Oct.	 1815	 +	 Certificat	 Signée	 des	
Officiers	 au	 3ème	 Régiment	 de	 la	 GARDE	
ROYALE,	 30	 mars	 1817	 +	 L.S.	 LOUIS	
ANTOINE	 de	 BOURBON,	 duc	
d’Angoulême.	Paris	12	Avril	1819,	sur	son	

mariage	+	L.S.	du	Marquis	Victor	de	LATOUR-MAUBOURG	Ministre,	Paris	1820	
+	L.S.	du	Maréchal	MACDONALD	Le	Grand	Chancelier	de	la	Légion	d’Honneur,	
Paris	1821	+	P.S.	Le	Baron	de	DAMAS	Paris	13	Février	1824	+	Relevé	de	Service	
1824.	+	 	5	Imprimés	le	concernant	:	Discours	prononcé	par	M.	 le	Baron	PAS	DE	
BEAULIEU,	Président,	à	l’Ouverture	du	Collège,	séance	du	23	Juin	1830	+	Notice	
sur	M.	 le	 Baron	 de	 PAS	 DE	 BEAULIEU	 Ancien	 Député.	 1847	 +	 Divers	 actes	 de	
famille	dont	son	contrat	de	mariage	du	10	Avril	1819.			250/	300	€	
	
349	-	BOUCHES-DU-RHÔNE.	CENT-JOURS.	«	Adresse	de	la	GARDE	NATIONALE	
MARSEILLAISE.	»	 -	 	 Le	 Comte	 de	 PANISSE	Maréchal	 de	 Camp,	 inspecteur	 des	
Gardes	 Nationales	 du	 département	 des	 Bouches-du-Rhône	 &	 De	 GAVOTTY,	 Le	
Maréchal	de	Camp,	Chef	de	Légion,	suivent	3000	Signatures	des	Corps	d’Infanterie,	
Cavalerie	 et	 Canonniers	 composant	 la	Garde	Nationale.	Affiche	Royaliste	 pour	
contrer	Napoléon	qui	débarque	 le	1er	Mars	1815	 et	 arrive	à	Paris	 le	20	Mars	
1815	:	«	La	Garde	Nationale	de	Marseille,	réunie	sous	les	
ordres	de	ses	Chefs,	pénétrée	de	dévouement,	d’amour	et	de	
reconnaissance	 pour	 le	 Roi,	 et	 justement	 indignée	 de	
l’audacieuse	 entreprise	 d’un	 proscrit	 qui	 a	 abdiqué	 la	
France	et	que	la	France	à	banni	de	son	sein,	sollicite	avec	
instance	 la	permission	de	marcher	et	de	combattre	en	tel	
nombre	qu’on	voudra	;	Elle	se	met	à	la	disposition	de	M.	le	
Gouverneur	et	de	M.	le	Préfet.	Elle	demande	que	dès	demain	
un	 fort	 détachement,	 choisi	 parmi	 les	 Braves	 qui	 la	
composent,	 soit	 mis	 en	 mouvement,	 et	 elle	 supplie	 M.	 le	
Préfet	de	faire	connaître	sa	détermination	au	ROI,	à	toutes	
les	 Communes	 et	 à	 tous	 les	 Départements	 voisins.	»	 -	
vignette	Royale	–	Impr.	à	MARSEILLE,	de	l’Imprimerie	de	
François	BREBION,	 Imprimeur	du	roi,	sur	 le	Cours,	N°4.	
Placard	(46	x	36)	État	A		
250/	300	€	
	
350	 -	BAYONNE	 (64)	 1er	 sept	 1815	 -	 Lettre	
signée	 le	 Général	 Comte	 de	 CHAUVIGNY	 DE	
BLOT	Commandant	Sup.	de	BAYONNE	&	C..	-	1p	
in-4°	:“Monsieur,	 votre	 demande	 n’est	 point	
fondée	dans	ce	moment,	puisque	l’ordre	même	
qui	 révoque	 les	 pouvoirs	 de	 S.A.R.	 Mgr	 Duc	
d’ANGOULÊME	ajoute	que	néanmoins	toute	les	
nominations	 faites	 par	 S.A.	 R.	 conserveront	
leurs	 effets...	 ils	 arrivent	 journellement	 à	
BAYONNE	 et	 à	 ST-JEAN-PIED-DE-PORT	
différents	 Corps,	 dans	 un	 desquels	 vous	
pourriez	être	utilisé...”		
100/	150	€	
	
351	-	AFFICHE	DE	SPECTACLE	de	1815	:		«	LES	ARTISTES	sous	la	Direction	de	
M.	LE	METHEYER,	Directeur	breveté	de	S.	Ex.	le	Ministre	de	l’Intérieur,	donneront	
Lundi	11	Septembre	1815,	abonnement	généralement	suspendu	au	Bénéfice	de	
Melle	 Rosine	 LEQUIEN,	 une	 première	
représentation	du	CHIEN	DE	MONTARGIS	ou	LA	
FORÊT	DE	BONDY,		Mélodrame-historique	en	
trois	 actes,	 à	 grand	 spectacle,	 de	 M.	 Guilbert	
Pixérécourt	;	orné	d’une	décoration	nouvelle,	de	
costumes	 nouveaux,	 et	 d’un	 nouveau	 BALLET	
DES	 CERCEAUX,….	 Suivi	 de	 L’AMOUREUX	 A	
QUINZE	 ANS,	 Opéra	 en	 trois	 actes,	 à	 grand	
spectacle,	 de	MM.	 Laujan	 et	Martini…	»	 	 Affiche	
(45	 x	 36)	 État	 B	 (Exemplaire	 d’imprimeur,	 avec	
corrections	 manuscrites	 avant	 l’impression	
définitive.)	
100/	150	€	
	
352	 -	 MANCHE.	 1815.	 État	 de	 services	 et	 Campagnes	 d’Henry	 MOREL	 Sous-
Lieutenant	 au	 5ème	 Régiment	 d’Infanterie.	 Donnée	 à	 CHERBOURG	 (50),	 le	 1er	
Octobre	1815.	Il	a	fait	les	Campagnes	de	l’Empire	(Prusse	et	Pologne	1809,	1807	;	
Espagne	1808	à	1812,	Grande	armée	1813	à	1814.	Nommé	Chevalier	de	la	Légion	
d’Honneur	 en	 1813,	 s’est	 trouvé	 au	
Siège	 de	 DANTZIG	 et	 au	 Siège	 de	
BURGOS	 (Espagne)	;	 Blessé	 d’un	 coup	
de	feu	en	1813	;	Pièce	signée	du	Conseil	
du	 Régiment	 et	 du	 Général	 Guillaume	
Marcellin	PROTEAU	(Commandant	Sup.	
à	 CHERBOURG	 en	 1815.).	 Formulaire	
décoratif	 imprimé	 à	 Cherbourg,	 chez	
Boulanger,	 Impr-Libraire,	 rue	 des	
Bastions,	rempli	à	l’encre.	
150/	200	€	
	
353	-	MARMONT	(Auguste-Frédéric-Louis	Viese,	
duc	de	RAGUSE)	Châtillon-sur-Seine	1774-1852	 -	
Général	1798,	Maréchal	de	 l’Empire	1809	 -	 Lettre	
signée	PARIS	2	Novembre	1815	-	à	Achille	de	GUISE,	
Agrégé	 aux	 Gardes	 du	 Corps,	 Compagnie	 de	
RAGUSE.	 (un	 des	 4	 Majors	 Généraux	 de	 la	 Garde	
Royale)	 -	 1/2	p	 in-4°	:	 “Je	 vous	 préviens,	Monsieur,	
que	par	décision	du	15	Juillet	dernier	S.M.	a	daigné,	
sur	 ma	 proposition,	 vous	 nommer	 Officier	 de	 la	
Légion	d’Honneur.	 J’écris	à	Mr	 le	Chancelier	pour	 le	
prier	de	vous	expédier	votre	Brevet...”		
100/	150	€	
	



354	 -	 HÉRAULT.	 GARDE	 DU	 ROI	 LOUIS	 XVIII.	 2	 Placards	 imprimés	 à	
MONTPELLIER,	 chez	 Auguste	 RICARD,	 seul	 imprimeur	
de	la	Préfecture	et	de	la	Mairie,	Plan	d’Encivade,	N°209	:	
1°)	 HÉRAULT	 -	 Avis	 de	 TESSAN	 Le	 Sous-Préfet	 de	
l’arrondissement	 Communal	 de	 LODÈVE,	 à	 ses	
Administrés,	pour	la	formation	de	la	Garde	du	Roi	Louis	
XVIII	–	Fait	à	LODÈVE	le	21	novembre	1815	«	Vive	le	Roi	!	
Vivent	 les	 Bourbons	!	 .	 (53	 x	 40)	 +	 2°)	 «	Note	 sur	
l’Habillement	et	la	Solde	des	Sous-Officiers	et	Soldats	
de	 la	 GARDE	 ROYALE,	 Fait	 à	 MONTPELLIER	 le	 9	
décembre	1815.	(53	x	43)	–	les	deux,	État	A		-	100/	150	€	
	
355	 -	 ORDRE	 DE	 SAINT-LOUIS.	 DÉCORATION	
MILITAIRE.	 1815.	 Diplôme	 sur	 vélin	 de	
CHEVALIER	 de	 l’Ordre	 Militaire	 de	 SAINT-LOUIS	
pour	 Chevalier	 de	 VAUCOCOUR	 Ancien	 Officier	 -	
Pièce	signée	du	Roi	LOUIS	XVIII	(De	sa	Griffe)	et	du	
Maréchal	CLARKE,	Duc	de	FELTRE	-	Vignette,	Sceau	
sous	papier	-	Décoratif	-	Paris	25	Décembre	1815.		
150/	200	€	
	
	
356	 -	 VAR.	 Correspondance	 adressées	 à	 «	CAUSSEMILLE	
Ainé	 et	 ses	 Fils	»,	 Négociants	 à	 DRAGUIGNAN	 (83)	 -	 25	
Lettres	 familiales	 et	 commerciales	 de	 Lyon,	 Marseille	 et	
Toulon,	de	1816	à	1838.	Texte	et	marques	postales.	
100/	150	€	
	
357	-	Duc	de	RICHELIEU	(Armand-E.-S.-S.,	du	Plessis)	
1767	 -	 1822	 -	 Président	 du	 Conseil	 et	 Ministre	 des	
Affaires	Étrangères	–	Lettre	signée	à	M.	le	Chevalier	de	
VERAC	 -	 Paris,	 le	 15	 février	 1816	:	 “M.	 le	 Duc	 de	
LUXEMBOURG	m’ayant	 fait	 connaître	 le	 désir	 que	 vous	
avez	de	l’accompagner	au	BRÉSIL,	j’ai	l’honneur	de	vous	
prévenir	qu’après	en	avoir	reçu	l’agrément	de	Sa	Majesté,	
je	 vous	 ai	 désigné	 pour	 être	 attaché	 à	 cette	 mission	
extraordinaire,	en	qualité	de	Gentilhomme	d’Ambassade.”	
-	1p	in-folio	-	
100/	150	€	
	
358	 -	 «	GARDES	 NATIONALES	 DE	 L’HÉRAULT	».	 1816.	 Ordre	 du	 Jour	 du	
Maréchal-De-Camp,	 Comte	 de	 MURLES,	 à	
MONTPELLIER	(34),	 le	16	 Janvier	1816	«	..	 Le	 jour	de	
deuil	qui	se	prépare	verra	mêler	à	 la	profonde	affliction	
d’un	 Roi	 et	 d’une	 Auguste	 Famille,	 objets	 de	 tout	 notre	
amour,	 les	 larmes	 si	 bien	 dues	 au	 souvenir	 du	 plus	
indulgent	 et	du	meilleur	des	 Souverains.	 Le	Roi	Martyr	
(Louis	 XVI)	 contemplera	 du	 haut	 des	 cieux	 son	 Peuple	
plongé	dans	l’accablement…	».	Impr.	à	Montpellier,	chez	
Auguste	Ricard.		Placard	(52	x	43)	État	B		
150/	200	€	
	
359	-	Antoine	Marie	René	TERRIER,	Marquis	de	MONTCIEL	(Dôle	(39)	1757	-	
Suisse	1831)	Président	du	directoire	du	Département	du	JURA,	Maire	de	DÔLE	en	
1790,	Ministre	de	 l’Intérieur	en	 juin	1792.	 Il	émigre	en	Suisse	 le	10	août	1792.	
Rentré	 en	 France	 en	 l’An	 XII.	 -	 Lettre	 A.S.	 Le	
Marquis	de	MONTCIEL	à	Dôle	du	 Jura	 le	10	Mars	
1816.	A	Mr	de	FORESTIER	Secrétaire	général	des	
SUISSES.	 «	Mr	 le	 Capitaine	 LENTULUS	de	BERNE,	
mon	 ami	 particulier	 a	 eu	 l’honneur	 de	 vous	
adresser	 un	 mémoire	 par	 lequel	 il	 demande	 à	
MONSIEUR	 (frère	 du	 Roi)	 une	 place	 de	 Chef	 de	
Bataillon	 aux	 Gardes-Suisses.	 Lorsque	 vous	
mettrez	ce	mémoire	sous	les	yeux	du	Prince,	j’ose	
vous	prier,	Monsieur,	de	faire	valoir	les	titres	de	M.	
LENTULUS…	».	1p	in-4°	-	100/	150	€	
	
360	 -	CHARENTE-MARITIME.	«	JUGEMENT	 rendu	par	 le	2e	 Conseil	de	Guerre	
permanent	 de	 la	 12e	 Division	 Militaire,	 séant	 à	 LA	
ROCHELLE,	 le	 21	Mai	 1816,	 qui	 condamne	 le	 nommé	
Thomazeau	 (René),	 ex-fusilier	 à	 la	 37e	 Cohorte,	 à	 la	
peine	 des	 travaux	 forcés	 à	 perpétuité,	 convaincu	
d’Assassinat	non	prémédité	sur	la	personne	du	nommé	
Jean	Leroux.	»	Impr.	à	La	Rochelle,	chez	Vincent	Cappon,	
Imprimeur	 du	 Roi	 et	 du	 Conseil	 de	 guerre,	 rue	 du	
Temple,	N°26.	Placard	(52	x	42	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
	
361	-	GARD.	VITICULTURE.	«	Arrêté	de	la	Préfecture	
du	Gard	relatif	à	L’ÉCHENILLAGE	DES	VIGNES.	»	Du	24	
Mai	 1816.	 Le	 Préfet	 du	 Gard,	 Marquis	 D’ARBAUD-
JOUQUES.	N°14.	Impr.	à	Nîmes,	chez	J.B.	GUIBERT,	seul	
imprimeur	du	Roi	et	de	M.	le	Préfet.	Placard	(53	x	43,5	
cm)	État	B+		
100/	150	€	
	

362	 -	 BREVET	 DE	 CLÉMENCE	 signé	 du	 Roi	 LOUIS	 XVIII,	 contresigné	
DAMBRAY	Chancelier	de	France,	donné	au	Château	des	Tuileries,	le	12	juin	1816,	
pour	 Jean	 Baptiste	 DELATRE,	 condamné	
par	la	Cour	d’assisse	de	la	MOSELLE,	à	5	ans	
de	réclusion	et	à	la	flétrissure	pour	crime	de	
faux.	Il	est	détenu	à	METZ.	Vélin	(44,5	x	57,5	
cm)	 avec	 en-tête	 gravé.	 Charles	 Henri	
DAMBRAY	 (1760-1829),	 Chancelier	 de	
France	et	Président	de	la	Chambre	des	Paris	
sous	Louis	XVIII.	
150/	200	€	
	
	
363	 -	 VAUCLUSE.	 1816.	 GARDE	 ROYALE.	 “AVIS.	 Recrutement	 de	 la	 Garde	
Royale”(Grand	Bandeau,	vignette).	Département	du	Vaucluse.	Fait	à	AVIGNON,	le	
3	 juillet	 1816.	 “Le	 Préfet	 du	 VAUCLUSE	 annonce	 aux	
jeunes-gens	et	aux	Militaires	rentrés	ou	licenciés	que..	les	
enrôlements	 volontaires	 pour	 la	 Garde	 Royale	 seront	
désormais	 reçus	 par	 MM.	 les	 Maires	 des	 Communes..	
sujets	 de	 19	 à	 27	 ans.	 Grenadiers	 à	 cheval	 5	 pieds	 6	
pouces,	Cuirassiers	5	pieds	4	pouces,	Infanterie	5	pieds	2	
pouces.	 durée	 6	 ans.	 dévouement	 à	 la	 cause	 Royale..”.	
Impr.	à	AVIGNON,	chez	SEGUIN	aîné,	Imprimeur	de	la	
Préfecture,	rue	Bouquerie,	N°7.	Placard	(48	x	40)	État	
A.			150/	200	€	
	
	
364	-	«GARDE	NATIONALE	DE	PARIS.	»	Paris	15	Juillet	
1816.	 Brevet	 du	 Service	 de	 Santé	 -	 Le	 Maréchal	
OUDINOT,	 Commandant	 en	 Chef	 ordonne	 que	 Mr	
COLLINEAU	Docteur	Médecin	de	la	Faculté	de	Médecine	
de	 Paris,	 Médecin	 des	 Prisons	 est	 nommé	 Chirurgien	
Major	 du	 3°	 Bataillon	 de	 la	 6°	 Légion,	 avec	 le	 grade	 de	
CAPITAINE	 –	 Brevet	 (29	 x	 42	 cm)	 Vignette	 et	 cadre	
décoratif.	Signatures.			
100/	150	€	
	
365	-	MANCHE.	CAPITAINE	DE	L’EMPIRE	de	l’Ex	2ème	Régiment	d’Infanterie	
Léger	italien.	Extrait	du	registre	servant	à	l’inscription	des	services	et	campagnes	
militaires	 du	 Capitaine	 LECLUSE	 (Jean	Baptiste)	 né	 à	CARANTILLY	 (Manche),	
certifié	conforme	fait	à	COUTANCES	(50)	le	3	Août	1816.	Formulaire	imprimé	à	
CHERBOURG,	rempli	à	l’encre	(36,5	x	44,5	
cm).	 Il	 a	 fait	 les	 Campagnes	 sous	 les	
Généraux	 CANCLAUX,	 HOCHE,	
BONAPARTE,	 Les	 Maréchaux	 SUCHET,	
SOULT,	et	le	Prince	Roi	d’Italie	(Eugène	de	
Beauharnais).	 Actions	 d’éclat	;	 il	 prit	 2	
pièces	de	campagne	à	l’affaire	de	Bixen	en	
Tyrol	 en	 1809.	 S’est	 particulièrement	
distingué	à	l’affaire	Deposa	et	à	l’assaut	de	
Castres	 en	 Biscaye	 en	 1814.	 Blessé	 de	
plusieurs	coups	de	feu.	
100/	150	€	
	
366	-	ROUEN	(76).	BREVET	de	GARDE	
NATIONALE	de	 la	Ville	de	ROUEN	de	
1817.	 Pièce	 signée	 du	 Prince	 de	
MONTMORENCY	 Maréchal	 de	 Camp	 -	
Grande	 Vignette	 Royale	 -	 destinataire	
vierge.	
100/	150	€	
	
367	-	SAINT-CYR	L’ÉCOLE	(78)	25	Avril	1817	-	
Lettre	 A.S.	 Le	 Vicomte	 A.	 de	 TRYON-
MONTALEMBERT	Le	Commandant	en	second	de	
l’École	 Royale	 Militaire	 de	 SAINT-CYR”	 (En-tête	
impr.,	 vignette)	 Commissaire	Général	 de	 l’Ordre	
du	PHOENIX	D’HOHENLOHE	-	à	Mr	le	Chevalier	de	
CHANBRY	-	Il	lui	exprime	sa	gratitude	pour	le	Don	
qu’il	 a	 fait	 à	 l’Hospice.	 “..	 vous	 appartenez	 à	 un	
pays	 où	 se	 sont	 naturalisées,	 toutes	 les	 vertus	
civiles,	 toutes	 les	 vertus	militaires;	 rien	 ne	 peut	
étonner	d’un	Vendéen,	l’on	sait	que	Vendéen,	est	
le	synonyme	de	Brave,	de	dévoué,	de	fidèle,	et	de	
bienfaisant.”	-	1p	in-folio	-		
100/	150	€	
	
368	 -	 BREVET	 DE	 GRÂCE	 signé	 de	 la	 griffe	 du	 Roi	 LOUIS	 XVIII,	 contresigné	
PASQUIER,	 Garde	 des	 Sceaux,	 donné	 au	
Château	 des	 Tuileries,	 le	 25	 aout	 1817	
pour	 Pierre	 NAUDÉ,	 condamné	 par	 la	
Cour	d’assise	de	 la	MOSELLE,	à	5	ans	de	
réclusion	et	à	la	flétrissure	pour	crime	de	
faux.	Il	est	détenu	à	METZ.	Vélin	(44	x	57	
cm)	 avec	 en-tête	 gravé.	 Étienne	 Denis	
PASQUIER	 (1767-1862),	 est	 Garde	 des	
sceaux	sous	Louis	XVIII	puis	Chancelier	de	
France	sous	Louis	Philippe.	
100/	150	€	



	
369	 -	 MILAN	 (Italie)	 1817.	 MONNAIES	
AUTRICHIENNES.	 Avis	 du	 comte	 de	 SAURAU	
Gouverneur	 Autrichien	 du	 Gouvernement	 Royale	
et	 Impériale	 de	 MILAN.	 (Milan	 est	 sous	 la	
domination	de	l’Autriche)	concernant	l’interdiction	
de	 certaines	 monnaies	 Autrichiennes.	 MILAN	
(Italie)	le	18	Octobre	1817.	Texte	en	Italien.	Placard	
(45	x	35)	E� tat	B.	
100/	150	€	
	
	
	
	
370	 -	 Baron	 ROMEUF.	 Lettre	 A.S.	 Alexandre	
ROMEUF	 (Général	 en	 1812,	 Aide	 de	 Camp	 du	
Général	 LA	 FAYETTE)	 en	 tant	 que	 Maréchal	 de	
Camp.	Au	Baron	LEDRU	DES	ESSARDS	Inspecteur	
Gal	d’Infanterie.	Paris	17	Nov.	1817.	3pp	in-4°.	Il	
recommande	 le	 Chevalier	 de	 l’Espinasse	
Lieutenant-Colonel	de	la	Légion	de	la	Haute-Saône	
pour	être	conservé	dans	la	nouvelle	Organisation.		
100/	150	€	
	
	
	
	
371	 -	MANCHE.	 ST	 LÔ	 (50)	30	 Avril	 1818	 -	 Congé	
militaire	 signé	 du	 Baron	 GUÉRIN	 D’ETOQUIGNY,	
Général,	Commandant	le	Département	de	la	MANCHE	
-	 Congé	 définitif	 pour	HAMEL	DE	HUBERVILLE	né	 à	
HUBERVILLE	(50).	Vignette	Royale	-	Décoratif		
100/	150	€	
	
	
	
	
372	 -	 Baron	 DELAROCHE	 (Jean	 Baptiste	 Grégoire)	 Dieppe	 1767	 -	 1845	 -	
Général	de	Cavalerie,	Baron	de	l’Empire.	Pièce	signée	sur	le	Certificat	d’inspection	
de	Mr	François	REYNAUD,	Chef	de	
Bataillon	au	1er	Régiment	de	Ligne	
Italien,	 rentrant	 de	 l’Italie,	 lequel	
est	autorisé	à	se	retirer	à	Grenoble	
(Isère)	;	 où	 il	 jouira,	 d’après	 les	
ordres	 du	 Roi,	 du	 traitement	 de	
non-activité.	 Fait	 au	 quartier-
Général	à	LYON	le	1er	Juillet	1814.	
1	page	(21,5	x	33	cm)	
100/	150	€	
	
373	-	ROYER-COLLARD,	Pierre	Paul	(Sompuis/Marne	1763	-	1845)	Député	de	
la	MARNE,	élu	en	1815.	Académicien	
et	 philosophe	 -	 Gravure	 (28	 x	 20,5	
cm).	 «	M.	 Royer-Collard,	 député	 de	
Seine-et-Marne,	 élu	 en	 1815.	»	 +	
Lithographie	 (28	 x	 19	 cm)	 de	
Ducarme	sur	un	dessin	de	H.	Garnier,	
publiée	 par	 Blaisot	 dans	 la	 Galerie	
Universelle	+	Billet	autographe	de	3	
lignes,	 signé	 Royer-collard	 du	 27	
Avril	 1819,	 au	 Vicomte	 de	 La	
Rochefoucauld.	
100/	150	€	
	
374	-	GIRONDE.	Maison	CLOSSMANN	et	Cie,	négociants	de	Vins	à	BORDEAUX.	
23	 LETTRES	commerciales	 adressées	 à	 Mr	
CLOSSMANN	 &	 «	à	 MM.	 CLOSSMANN	 &	 Cie	»	 à	
Bordeaux	de	1819	à	1853.	Lettres	de	Bayonne,	Paris,	
le	 Havre,	 Vannes,	 Marseille,	 Strasbourg,	 Cernay,	
Mulhouse,	 Nancy...	 –	 Marques	 postales.	 (La	 Maison	
CLOSSMANN	 et	 Cie,	 fondée	 en	 1770	 par	 le	 Baron	
CLOSSMANN	 est	 installée	 dans	 le	 haut	 lieu	 du	
commerce	de	vins	de	Bordeaux,	quartier	des	Chartrons.	
Elle	figure	parmi	les	plus	anciennes	sociétés	de	négoce	
de	la	Place	de	Bordeaux.)		
100/	150	€	
	
375	-	QUIBERON	(MORBIHAN),	le	29	mars	(vers	
1820)	 -	 Lettre	 A.S.	 le	 Commandant	 de	 Quiberon,	
Comte	DESPICTIÈRES,	 Chevalier	 de	 l’Ordre	Royal	
et	 Militaire	 de	 St	 Louis	 (Son	 En	 tête	 imprimé,	
vignette)	-	à	M.	le	Baron	de	GRAND	RUL,	Directeur	
d’Artillerie	au	PORT	LOUIS	:	“Je	vous	adresse	l’ordre	
donné	 au	 Sergent	 Jamain	 pour	 Quiberon	 qui	 n’a	
point	été	soumis	à	 la	signature	de	M.	 le	Lieutenant	
du	Roi	de	Port	Louis...”	-	1p	in-4°		
100/	150	€	
	

376	 -	 Général	 FOY	 (Maximilien-
Sébastien)	Ham	1774	-	1825	-	Lettre	A.S.	
au	 Commandant	 ORTLIEB,	 à	 Strasbourg	
(adresse,	M.P.	66-COLMAR)	-	MUNSTER,	le	
1er	 Sept	 1821	 -	 1p	 1/2	 in-8°	 -	 Curieuse	
lettre	 toute	 relative	 à	 son	 voyage	 en	
ALSACE.	 Détails	 sur	 un	 toast	 qu’il	 a	
prononcé	à	Strasbourg.	Il	parle	de	ses	amis.		
100/	150	€	
	
377	-	TREILH-PARDAILHAN	(Thomas-François)	
Né	à	St	Pons/Hérault	1752	-	Député	de	PARIS	en	
1791.	 Il	 proposa	 la	 formation	 des	 Compagnies	
franches.	 Lettre	 autographe	 signée	 en	 tant	 que	
Député	de	l’Assemblée	Nationale,	à	M.	d’HILLIERS	
Colonel	de	 la	Légion	du	Midi	à	Paris	-	Paris,	 le	3	
août	 an	 4	 de	 la	 Liberté	 (1792)	 -	
Recommandation...	 “à	 vos	 bontés	M.	 Philippe	 qui	
désire	 être	 le	 quartier	Maître	 de	 votre	 Légion,	 le	
jeune	 homme	 est	 intelligent,	 bon	 sujet	 et	 a	 déjà	
servi	dans	l’État-Major	de	l’Armée...”	-	1p	in-4°.		
100/	150	€	
	
378	-	Marquis	de	MAISON	(Nicolas-Joseph)	Maréchal	de	France	en	1828	à	la	
suite	de	 l’Expédition	de	GRÈCE	(Épinay	1771-
1840)	-	Lettre	A.S.	LANGWADEN	(Allemagne),	
le	12	juillet	1822	-	3pp	in-4°	-	à	M.	Martouret,	
Bld	des	Italiens	à	Paris	(adresse,	M.P.	“PRUSSE	
par	Givet”)	-	relative	à	une	somme	d’argent	“..	
j’aurai	 besoin	 de	 temps	 en	 temps	 de	 quelques	
sommes	moins	fortes	que	celle-ci.	Je	puis	vendre	
quelque	chose	mais	 la	misère	est	extrême	 ici.	 Il	
n’y	 a	 pas	 d’argent	 et	 déjà	 une	 vente	 de	 quinze	
mille	fagots	a	manqué.	Pour	cette	raison	que	des	
paysans	 n’ayant	 pas	 de	 quoi	 payer,	 n’achètent	
pas.	Les	grains	vont	certainement	augmenter,	la	
récolte	a	complètement	manqué	ici...”		
200/	250	€	
	
379	 -	 Marquis	 LAW	 DE	 LAURISTON	 (Jacques-
Alexandre-Bernard)	Pondichéry	1768-	Paris	1828	
-	Maréchal	de	France	en	1823	-	Petit	neveu	de	LAW	
-Lettre	signée	LAURISTON	Ministre	de	 la	Maison	
du	Roi	 -	 En	 tête	 imprimé	 -	 Paris,	 le	 7	 novembre	
1822	-	1p	in-folio	-	à	Mme	la	baronne	FONTAINE,	
relative	 à	 une	 demande	 d’augmentation	 de	 la	
pension	 de	 70	 Frs	 obtenue	 sur	 les	 fonds	 du	
Département	de	la	Guerre	“C’est	au	Ministre	de	la	
Guerre	 qu’il	 appartient	 d’appeler	 sur	 vous	 les	
bienfaits	du	Roi...”		
100/	150	€	
	
380	-	MARINE.	VAR.	25	Lettres	A.S.	et	4	L.A.	(2	incomplètes)	de	Paulin	JOURSIN	
à	sa	femme	Gasparine,	Toulon,	à	bord	de	la	Corvette	de	charge	L’ARIÈGE	en	rade	
de	TOULON	et	près	du	château	d’If,	Barcelone	1823	;	76	pages	in-4,	la	plupart	avec	
adresse.	Tendre	correspondance	d’un	jeune	mari,	centrée	sur	des	affaires	familiales,	
mais	évoquant	aussi	des	visites	chez	le	professeur	Dubreuil,	chirurgien	de	la	Marine	;	
des	 mouvements	 de	 navires	 dans	 le	 port	 de	 Toulon	;	 ses	 efforts	 pour	 ne	 pas	
s’embarquer	;	 les	 préparatifs	 pour	
faire	fête	à	la	duchesse	d’Angoulême,	
à	 l’occasion	 du	 voyage	 de	 la	
princesse	 en	 Provence,	 etc.	 Lettre	
signée	du	Marquis	de	CLERMONT-
TONNERRE,	à	JOURSIN,	Lieutenant	
de	Vaisseau	à	Toulon,	Paris	5	juillet	
1823,	 annonçant	 sa	nomination	au	
commandement	 de	 la	 Goélette	 La	
Toulonnaise.			
200/	250	€	
	
381	-	Baron	de	DAMAS	(Ange	Hyacinthe	de	Damas	de	Cormaillon)	Militaire	et	
Homme	politique.	(1785-1862).	Lettre	autographe	signée	«	Le	Duc	de	DAMAS	»,	
aux	Tuileries	le	4	Janvier	1823.	1p	in-8°	:	
«	J’ai	mis,	mr	le	Baron,	votre	demande	d’un	
Congé	 sous	 les	 yeux	 de	 Monseigneur.	 Son	
altesse	Royale	y	donne	 très	 volontiers	 son	
consentement,	 et	 désire	 que	 votre	 voyage	
soit	heureux.	En	votre	absence,	elle	charge	
M	?	 de	 Montgascon	 de	 la	 partie	 de	 la	
correspondance	qui	vous	était	confiée	et	Mr	
Gouverna	 des	 détails	 de	 la	 caisse.	 Je	 dois	
vous	 ajouter	 que	 Monseigneur	 ne	 perdra	
pas	de	vue	vos	intérêts…	Adieu,	Monsieur	le	
Baron,	Bon	voyage…	»	(Quelques	mois	plus	
tard,	Le	19	Octobre	1823,	le	Duc	de	DAMAS	
deviendra	Ministre	de	la	Guerre.)	
150/	200	€	
	



382	 -	 MARET	 (Bernard-Hugues,	 duc	 de	
BASSANO)	Dijon	1763	-	Paris	1839	-	Ministre	des	
Affaires	Étrangères	sous	NAPOLÉON	-	retiré	de	la	
vie	politique	de	1820	à	1830		-	Lettre	A.S.	-	Paris,	
le	25	mai	1823	-	2pp	in-4°	:	“J’ai	reçu	la	note	jointe	
à	la	réponse	que	Votre	Altesse	Sérénissime	a	eu	la	
bonté	de	me	faire...	La	seule	question...	est	celle-ci:	
lorsqu’un	 délai	 de	 quelques	 mois	 ne	 lèze	
aucunement	 vos	 intérêts	 et	 qu’il	 m’est	
indispensable	 pour	 les	 soins	 qu’exige	
impérieusement	ma	santé,	pouvait-il	être	refusé?	Je	
ne	le	croyais	pas...”		
100/	150	€	
	
383	 -	 Jean	 Baptiste	 MONTFALCON,	
Médecin,	 journaliste	 et	 Écrivain	
Lyonnais	 (Lyon	 (69)	 1792	 –	 1874)	 -	
Lettre	A.S.	LYON	12	Juin	1823,	au	Docteur	
PELLETIER	 Secrétaire	 général	 de	 la	
Société	 Royale	 des	 Sciences	 d’ORLÉANS	
dans	 laquelle	 il	 motive	 sa	 candidature	 à	
cette	 Société	 en	 parlant	 de	 ses	 travaux.	
2pp	in-8°,	d’une	écriture	dense.		
100/	150	€	
	
384	 -	 HAUTE-VIENNE.	 PRISON.	 Formulaire	 de	 mise	 en	
liberté	délivré	par	la	Maison	Centrale	de	Détention	établie	à	
LIMOGES	à	Anne	de	CHOLLET,	Journalière,	accusée	à	5	ans	
d’emprisonnement	 pour	 vol	 en	 récidive.	 Pièce	 signée	
BLOCQUEL	DE	CROIX	DE	WISMES	Préfet	de	la	Haute	Vienne	
et	DETIVEAUD	Directeur.	 Fait	 à	 Limoges	 le	 11	Décembre	
1823.	1p	impr.	grand	folio	remplie	à	l’encre.		
80/	120	€	
	
	
385	-	RIO	DE	JANEIRO,	19	Mai	1824.	Lettre	Autographe	signée	GAREY,	du	Brésil,	
à	son	Oncle	CASAMAYOR	REY,	à	SAINTE	MARIE	OLORON	Basses	Pyrénées.	3pp	in-
4°	 -	 Il	 est	 heureux	 dans	 son	 nouvel	 établissement.	
«	Vous	avez	eu	 l’occasion	de	voir	dans	 les	Gazettes	
françaises	 que	 le	 Brésil	 n’était	 pas	 tranquille…	
Jusqu’à	 ce	 jour,	 cette	 Capitale	 a	 joui	 de	 la	 plus	
parfaite	tranquillité.	Certaines	provinces	ne	sont	pas	
entièrement	 résolues	 à	 suivre	 le	 système	 impérial	
cependant	 elles	 sont	 toutes	 rangées	 sous	 la	même	
bannière,	 ce	qui	 laisse	espérer	qu’elles	 finiront	par	
rentrer	dans	 l’ordre…	»	 Il	a	pris	pour	Associées	 les	
deux	 Frères	 MARCASSUS	 de	 Tarbes,	 «	qui	 sont	 ici	
jouissant	d’une	bonne	réputation…	»		
80/	120	€	
	
386	 -	 AISNE.	 GÉNÉRAL	 FOY.	 «	Monument	 élevé	 en	
l’honneur	 du	 Général	 Maximilien	 Sébastien	 FOY,	
Député	 du	 Département	 de	 l’AISNE,	 dédié	 à	Mrs	 les	
Souscripteurs.	Lithographie	(28	x	38	cm)	dessiné	par	
Léon	 VAUDOYER,	 gravé	 par	 Sabatier.	 Publié	 par	
Charles	 Motte	 à	 Paris,	 Mars	 1828.	 Le	 Général	 FOY	
(HAM	(Somme)	1775	–	1825)	est	Député	de	l’Aisne	de	
1819	 jusqu’à	sa	mort	en	1825.	La	Tombe	du	général	
Foy	est	au	cimetière	du	père	Lachaise.		
100/	150	€	
	
387	-	FAMILLE	DU	MARÉCHAL	D’ARMENTIÈRES	-	Lettre	signée	Charles	Louis	
dit	«	Le	Marquis	de	CONFLANS	»	(1772	–	1849),	
Fils	 du	 Maréchal	 d’Armentières	 –	 le	 21	 Avril	
1825,	à	Monsieur	le	Duc	de	MAILLÉ	Aide	de	Camp	
du	 Roi,	 Pavillon	 MARSAN	:	 «	Étant	
malheureusement	 pestiféré,	 mon	 cher	 Duc	
Maréchal	de	CONFLANS	ayant	la	rougeole	depuis	
plusieurs	 jours.	 Je	 suis	 banni	 des	 Résidences	
royales.	 Je	 ne	 peux	 pas	me	 rendre	 aujourd’hui	 à	
votre	invitation	et	suis	obligé	de	consentir	à	tout	ce	
qui	 sera	 décidé	!	 Je	 vous	 prie	 aussi	 de	 me	 faire	
remplacer	 si	 par	 hasard	 je	 me	 trouvais	 être	 de	
service	Dimanche	prochain,	en	attendant	le	plaisir	
de	 vous	 rencontrer,	 Mon	 Général,	 je	 suis	 votre	
serviteur	et	subordonné.	»	-	1p	in-4°.	
100/	150	€	
	
388	-	VOYAGE	EN	ITALIE.	Lettre	Autographe	signée	de	la	Ville	de	FLORENCE	du	
13	Octobre	1825,	d’un	 fils	 à	 sa	mère	Madame	LECONTE	à	SAINT	FIRMIN,	près	
CHANTILLY,	Oise.	3pp	in-4°	-	Il	fait	le	récit	de	son	voyage,	il	évoque	les	merveilles	
de	 Florence.	 «	Depuis	 8	 jours	 que	 je	 suis	 à	 Florence…	 je	 suis	 allé	 2	 fois	 chez	 M.	
DEMIDOFF	riche	seigneur	russe	qui	donne	des	bals	&	qui	
a	à	sa	suite	une	troupe	de	comédiens	français.	J’ai	aussi	
retrouvé	ici	une	autre	famille	russe	avec	laquelle	j’avais	
passé	l’hiver	à	Nice	il	y	a	4	ans…	Nous	avons	un	grand	
bal	chez	le	Prince	Borghèse…	»		
100/	150	€	
	

	
	
389	-	BOUCHES-DU-RHÔNE.	«	Procès-verbal	des	
Cérémonies	 de	 l’inauguration	 du	 Buste	 de	
CHARLES	X,	dans	l’Hôtel	de	Ville	de	MARSEILLE	
et	la	pose	de	la	1ère	pierre	de	l’Arc	de	Triomphe	de	
la	 Porte	 d’Aix.	»	 le	 marquis	 de	 MONTGRAND.	 4	
Novembre	1825	–	Imprimé	de	12	pages	in-4°	-	TB		
100/	150	€	
	
	
	
390	 -	 VAUCLUSE.	 CANAL	 DE	 MÉRINDOL.	
“Considérations	 succinctes	 sur	 les	 avantages	 du	
Canal	 projeté	 de	 MÉRINDOL.”	 -	 Impr.	 à	
CARPENTRAS,	 Imprimeur	 du	 Roi	 -	 (sans	 date,	 c.	
1826)	8	pages	in-4°.	(Projet	pour	le	Canal	d'irrigation	
dit	 de	 Mérindol	 à	 ouvrir	 dans	 le	 département	 de	
Vaucluse,	pour	compléter	le	système	d'arrosage	de	la	
plaine	entre	Mérindol	et	Caderousse,	par	la	dérivation	
d'une	partie	des	eaux	de	la	Durance.	)	
100/	150	€	
	
	
	
391	-	CHER.	Comte	de	PEYRONNET	(Pierre	Denis)	
Bordeaux	1778	-	1854	;	Ministre	de	la	Justice,	puis	de	
l’Intérieur	 –Lettre	 signée	 à	 Mr	 LEMOINE,	 Paris	 26	
Janvier	1826	:	“Le	ROI	vous	a	nommé	aux	fonctions	de	
Juge	dans	le	Tribunal	de	Commerce	de	BOURGES...”	1p	
in-folio	imp.	rempli	à	l’encre.	
100/	150	€	
	
	
	
392	-	MEUSE.	“SOCIÉTÉ	PHILOMATIQUE	DE	VERDUN”.	Diplôme	(42	x	28	cm),	
imp.	rempli	à	l’encre	-	Réception	de	Mr	ESNARD,	Substitut	du	Procureur	du	Roi,	à	
Verdun,	au	nombre	de	ses	Membres	agrégés,	séance	du	27	Mai	1827.	Vignette	-	
Signatures	 du	 Président	 et	 Secrétaire.	 On	 joint	 :	 «	RÈGLEMENT	 de	 la	 Société	
Philomatique	de	VERDUN	»	(Meuse),	 Imp.	
2pp	in-4°.	1822	-	“..	a	pour	objet	de	ses	études	
les	Sciences	naturelles,	Physiques	et	Chimiques,	
leur	 application	 aux	 Arts,	 l’Agriculture,	 les	
Antiquités	et	en	Général	tout	ce	qui	peut	offrir	
de	l’intérêt	et	de	l’utilité...”		
100/	150	€	
	
	
	
393	-	AUDE.	«	SALINES	de	NARBONNE,	PEYRIAC	et	
SIGEAN	»	 (En-tête)	 -	 Quittance	 de	 paiement	 du	
Syndic	 des	 propriétaires,	 pour	 frais	 d’apposition	
d’affiche	pour	 annoncer	 l’Adjudication	de	 la	 Ferme	
de	 la	 Saline	de	MANDIRAC	 fixé	 au	28...	 -	Narbonne	
1er	février	1827	-	1p	in-4°	en	partie	impr.		
60/	80	€	
	
	
	
	
	
394	 -	 EURE.	 “Maison	 Centrale	 de	Détention	 de	
GAILLON	 (Eure)”	 -	 Certificat	 de	 Libération	 d’une	
Condamnée	à	5	ans	de	réclusion	pour	vol	de	nuit	-	
suit	son	signalement	-	Pièce	signée	du	Directeur	de	
la	Maison	centrale	-	à	Gaillon	23	Février	1827	-	Visa	
signée	 du	 Marquis	 de	 LA	 LONDE	 Maire	 de	
VERSAILLES	 (78),	 résidence	 de	 la	 condamnée	 -	
cachet	-	1p	in-folio	impr.	rempli	à	l’encre.	
80/	120	€	
	
	
	
395	 -	 DOUBS.	 Pièce	 signée	 du	 Comité	 de	 la	 Société	 Biblique	 de	
MONTBÉLIARD	 (En-tête	 impr,	 vignette.)	 –	
Montbéliard	 31	 May	 1827,	 à	 MM.	 Les	
Présidents	 et	 Membres	 du	 Comité	 de	 la	
Société	 Biblique	 de	 PARIS	:	 «	 Vous	 ne	
m’apprenez	 pas	 sans	 intérêt	 que	 la	 Société	
Biblique	de	Besançon,	branche	de	la	nôtre,	est	
à	la	hauteur	des	Sociétés	les	plus	dévouées	et	
que	 ses	 distributions	 de	 livres,	 saints	 se	 sont	
accrues	 bien	 au	 delà	 de	 nos	 espérances.	
Comme	 cette	 Société	 se	 propose	 de	
réapprovisionner	 son	 magasin,	 elle	 nous	
demande	 dix	 Bibles…	»	 2pp	 in-4°.	 Marque	
postale	MONTBELIARD	
100/	150	€	
	



396	 -	 CHARLES	 X,	 Comte	 d’ARTOIS	 (Versailles	
1757-1836)	Roi	de	France,	petit-fils	de	Louis	XV	et	
frère	 puîné	 de	 Louis	 XVI	 &	 Louis	 XVIII	 –	 ÉCOLE	
ROYALE	DE	 CAVALERIE	 (SAUMUR).	 3°	 RÉGIMENT	
DE	DRAGONS.	Pièce	signée	à	son	en-	tête	«	CHARLES,	
par	la	grâce	de	Dieu,	Roi	de	France	et	de	Navarre	»	
contresignée	 Marquis	 de	 CLERMONT-TONNERRE	
Ministre	Secrétaire	d’État	de	 la	Guerre	–	Donné	au	
Château	de	ST-CLOUD,	le	1ier	Septembre	1827	–	1p	in	
folio	–	Nomination	du	Sieur	De	LAPORTE,	Major	du	
3°	Régiment	de	Dragons	à	l’emploi	de	Major	à	L’École	
Royale	de	Cavalerie.			
200/	250	€	
	
397	-	YONNE.	CHÂTEAU	d’ANCY-LE–FRANC	(89)	ce	13	Décembre	1827.	Lettre	
A.S.	du	Marquis	de	LOUVOIS,	au	Procureur	du	
Roi	à	Châtillon	S.	S.	-		1p	grand	in-8°	-		Il	appelle	
sa	 justice	 sur	 «	un	 individu	 demeurant	 à	
Asnières	&	qui	est	non	seulement	le	fléau	de	sa	
famille,	 mais	 encore	 celui	 de	 sa	 Commune…	
sujets	 à	 des	 fureurs	 il	 est	 extrêmement	
dangereux…	 il	 a	plusieurs	 fois	menacé	avec	un	
serpe	 à	 la	 main	 et	 une	 pierre	 de	 l’autre…	»	 -	
Auguste	Michel	Félicité	LE	TELLIER,	Marquis	de	
LOUVOIS	 (1783	–	1844)	Comte	de	Louvois	et	de	
l’Empire,	puis	Marquis	de	Louvois	et	de	Souvré	et	
Pair	de	France.		
100/	120	€	
	
	
	
398	 -	 DEJEAN	 (Pierre	 François	Marie	Auguste)	
Amiens	 1780-1845	 -	 Général	 d’Empire	 1811,	 puis	
Entomologiste	–	Pièce	signée	Comte	DEJEAN,	Paris	
4	 Janvier	 1828.	 1p	 in-4°	 -	 à	 un	 Marquis.	 Il	 lui	
demande	 «	un	 Billet	 d’Homme	 pour	 assister	 à	 la	
Séance	Royale	de	l’ouverture	des	Chambres…	»		
100/	150	€	
	
	
	
	
399	 -	 GUADELOUPE.	 MARINE	 -	 POLICE	
D’ASSURANCES	pour	 les	marchandises	du	Navire	LES	
QUATRE-SOEURS	allant	du	HAVRE	à	POINTE	À	PITRE	
(Guadeloupe),	 pour	 Mr	 FOÄCHE	 &	 Fils	 négociants	
demeurant	LE	HAVRE	-	Fait	au	Havre	8	juillet	1828	-	2pp	
in-folio	en	partie	imprimées.	
80/	120	€	
	
	
	
	
400	-	Louis	LEROY	DE	LA	POTHERIE,	Comte	de	la	
POTHERIE,	Maréchal	de	Camp,	Député	de	Maine-et-
Loire.		LETTRE.A.S.	de	son	fils	de	Provins	(77)	Marque	
postale,	 à	 lui	 adressée	 au	Château	de	LA	POTHERIE	
(CHALLAIN-LA-POTHERIE)	 près	 et	 par	 CANDÉ	
(Maine-et-Loire)	du	25	Nov.	1828.	3pp	in-4°.	
100/	150	€	
	
	
	
401	-	CHARENTE-MARITIME.	Arrêté	de	BONNEGENS	Sous-Préfet	de	SAINT-
JEAN-D’ANGÉLY	 concernant	 le	 TIRAGE	 AU	
SORT	DES	 CONSCRITS	 de	 la	 classe	 de	 1829.	
(Pour	 les	 Cantons	 d’Aulnay,	 de	 Matha,	 de	
Loulay,	 de	 St-Hilaire,	 de	 St-savinien,	 et	 de	
Tonnay-Boutonne.)	(41,5	x	52,5	cm)	.	Impr.	à	
SAINTES	 (17),	 chez	 Hus,	 Place	 St-Pierre.	
Placard	(42	x	53	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
402	-	BREVET	DE	CLÉMENCE	signé	de	la	griffe	du	Roi	CHARLES	X,	contresigné	
Comte	 PORTALIS	 pour	 une	
condamnation	de	6	ans	de	fers	pour	
crime	de	 vol,	 de	 François	GONNON,	
Soldat	 au	10e	 Régiment	d’Infanterie	
de	ligne,	détenu	à	MEZIÈRES.	Donné	
au	 Château	 des	 Tuileries	 le	 11	
Février	 1829.	 Vélin	 (43,5	 x	 57	 cm)	
avec	 en	 tête	 gravé.	 Joseph,	 Comte	
PORTALIS	(1778-1858),	fut	Garde	des	
Sceaux	sous	Charles	X.		
100/	150	€	
	
	

403	 -	 SOCIÉTÉ	 DES	 ANTIQUAIRES	 DE	
FRANCE	 (En-tête	 imp.,	 vignette	 royale)	 -	 P.S.	
Alphonse	 TAILLANDIER	 (Jurisconsulte	
français)	 en	 tant	 que	 Secrétaire	 général	 de	 la	
Société	 -	 à	 M.	 PEYRÉ	 ancien	 Notaire	 à	
Villefranche	-	Paris	20	Janvier	1829	-	2pp	in-4°	
-	 au	 sujet	 de	 ses	 travaux	 littéraires	 “..	 les	
hommes	éclairés	rendront	justice	à	vos	efforts	
&	 attendront	 avec	 une	 vive	 impatience	 la	
publication	 que	 vous	 annoncez	 de	 la	 Loi	 des	
Bourguignons	 et	 des	 Constitutions	 des	 Rois	
francs	de	la	race	mérovingienne.”	
100/	150	€	
	
404	-	Baron	DE	LAMBOT,	Paul	Grégoire	Joseph	LAMBOT,	Maréchal	de	Camp	en	
1825.	P.S.	en	tant	que	Maréchal	de	camp,	Aide	de	
Camp	de	S.A.R.	Mgr	le	Duc	de	BOURBON.	PALAIS	
BOURBON	le	13	Avril	1829.	1p	in-folio	–	Cachet	
de	 cire.	 Copie	 vérifiée	 faite	 au	 Registre	 de	
l’Armée	 de	 CONDÉ,	 certifiant	 les	 services	
qu’Auguste	 Pierre	 QUIRIT,	 Chevalier	 de	
COULAINE,	 né	 au	 Château	 de	 COULAINE,	 près	
Chinon	en	Touraine.	 Il	commence	au	Régiment	
de	Saintonge	en	1754,	a	 fait	 les	Campagnes	en	
Amérique	de	1780	à	1783,	émigré	en	1791,	a	fait	
les	 Campagnes	 de	 1792	 à	 l’Armée	 de	 Condé,	
plusieurs	fois	blessé,	il	a	obtenu	du	Roi	le	Brevet	
de	Major.		
100/	150	€	
	
	
	
405	-	Baron	FABVIER	(Charles-Nicolas)	Pont-à-
Mousson/	 Meurthe	 1782-1851	 -	 Général	 -	 	 	 Il	
signa	la	capitulation	de	Paris,	le	31	mars	1814	au	
nom	 des	 Maréchaux	 MORTIER	 et	 MARMONT	 -	
LETTRE	 A.	 S.	 de	 PONT-A-MOUSSON,	 le	 7	
novembre	 1829	 -	 1p	 in-8°	 -	 au	 Général	
GOURGAUD	(adresse	+	M.P.)	-		“	Mon	cher	ami,	je	
te	remercie,	je	prendrai	le	passeport	comme	tu	le	
dis	chez	le	préfet	mais	je	te	prie	de	ne	pas	parler	
de	ce	voyage	qui	n’est	pas	certain...”		
80/	120	€	
	
	
	
	
	
406	 -	 YVELINES.	 «	TRIEL	»	 Aquatinte	
XIXe	 par	 I.	 Sutherland	 (28,5	 x	 35	 cm).	
Publié	 par	 Rodolphe	 Ackermann	 (1764-
1834)	«	Views	on	the	Seine	»	
150/	200	€	
		
	
	
	
407	 -	 BÉRANGER	 (Pierre-Jean	 de)	 Célèbre	 Chansonnier,	 connu	 pour	 ses	
chansons	patriotiques	et	politiques	(Paris	1780-1857)	-	Lettre	A.	S.	du	31	Janvier	
1830	-	2pp	in-4°	-	adressée	à	M.	MATHIEU	Rédacteur	de	l’Observateur	à	MONS	
(adres.	 +	M.P.	 +	 Cachet	 cire)	 -	 Il	 remercie	 de	
l’envoi	des	poésies.	“J’ai	lu	tous	les	morceaux	de	
ce	 volume	 avec	 un	 vrai	 plaisir.	 Plusieurs	
annoncent	 un	 talent,	 plusieurs	 autres	 le	 font	
reconnaître...	Il	est	heureux,	Monsieur,	pour	nous	
autres	français,	de	voir	au-delà	de	ce	qu’il	nous	
faut	 aujourd’hui	 appeler	 une	 frontière,	 il	 est	
heureux,	 dis-je,	 de	 voir	 notre	 langue	 cultivée	
avec	un	 tel	 succès.	Cela	doit	nous	 faire	espérer	
que	 la	 langue	 néerlandaise	 ne	 pourra	 pas	 de	
sitôt	la	bannir	de	la	mémoire	d’hommes	qui	ont	
été	 si	 longtemps	 nos	 concitoyens...”	 (qq.	
effrangures)		
200/	250	€	
	
408	-	PYRÉNÉES-ATLANTIQUES.	PAU	(64)	6	Février	1830.	Placard	(52	x	40	cm)	
sur	le	recrutement	de	l’Armée.	Arrêté	du	Préfet	des	
Basses-Pyrénées	DESSOLLE,	fixant	l’itinéraire	que	
suivra	 le	 Conseil	 de	 révision	 pour	 la	 vérification	
des	Tableaux	de	recencement,	des	Listes	de	Tirage	
(au	sort)	et	l’examen	des	jeunes	gens	de	la	classe	
de	 1829.	 (Lieux	 où	 siegera	 le	 Conseil	:	 Orthez,	
Bayonne,	St	 Jean	de	Luz,	Sauveterre,	Saint-Palais,	
Mauléon,	 Aramits,	 Oloron,	 Arudy,	 Pau,	 Nay	 et	
Morlaas	-	Impr.	à	PAU,	chez	E.	Vignancour	Libraire,	
Février	1830.	État	A-					150/	200	€	
	
	



409	 -	 GARD.	 «	TARIF	 des	Droits	 à	 percevoir	 par	 les	 Fermiers	 des	 Bacs	 et	
Bateaux	établis	sur	le	GARDON	et	la	CÈZE.	»	Extrait	des	
registres	 des	 délibérations	 du	 Gouvernement	 du	 5	
germinal	An	XII	(1804).	Réédité,	et	applicable	de	nouveau,	
par	 Jean	 Baptiste	 ROUSSELIER,	 Secrétaire	 Général	 de	 la	
Préfecture	du	GARD,	(nommé	le	11	Septembre	1830).	Impr.	
à	NÎMES,	 chez	 J.B.	GUIBERT,	 Imprimeur	de	 la	Préfecture.	
(70	x	42	cm).	(Tarif	pour	un	cheval,	une	vache,	les	moutons,	
cochons,	oies,	une	chaise	à	porteur,	une	voiture	suspendue	
à	 deux	 ou	 quatre	 roues,	 les	 voyageurs,	 une	 charrette	
chargée…	 Sont	 exempts	 du	 Droit	 de	 passage	 la	
Gendarmerie,	les	militaires	et	les	Facteurs	ruraux.)	
150/	200	€	
	
410	 -	 CARTE	 DE	 FRANCE	 divisé	 en	 86	
Départements	 et	 19	 divisions	 militaires,	
comprenant	 préfectures,	 sous-préfectures,	 chefs	
lieux	 de	 cantons,	Routes	 des	 Postes,	 dressée	 par	
LAURAIN	Fils	Géographe,	Paris	1831.	Carte	gravée	
(59	x	87	cm)	;	Couleurs	de	l’époque.	Etat	B	
80/	120	€	
	
411	-	PROCÈS	DES	DERNIERS	MINISTRES	DE	CHARLES	
X.	 Cour	 des	 Pairs,	 «	Arrêt	 rendu	 le	 11	 avril	 1831	 contre	
Charles	 LEMERCHER	DE	 LOMPRÉ,	 Baron	 d’HAUSSEZ,	 Le	
Baron	 CAPELLE,	 et	 Guillaume-Isidore	 DE	 MONTBEL,	
Anciens	Ministres.	»	PASQUIER	Le	Président	de	la	Chambre	
des	Pairs.	Impr.	à	PARIS,	de	l’Imprimerie	Royale,	Juin	1831.	
Placard	(60	x	47cm)	État	B+	
150/	200	€	
	
412	-	(Arrestation	de	LA	DUCHESSE	DE	BERRY)	
Lettre	commerciale	signée	DUPUCH,	adressée	à	son	
père	 J.B.	 DUPUCH	 à	 BAGNÈRES	 DE	 BIGORRE	
(Hautes	 Pyrénées)	 ,	 de	 BORDEAUX	 (33)	 le	 8	 Sept	
1832	-	au	sujet	de	l’acquisition	d’un	Lougre	venant	
de	 Terre-Neuve	 et	 de	 nouvelles	 “L’INDICATEUR	
depuis	 deux	 jours	 s’étend	 beaucoup	 ..	 sur	
l’armement	et	l’ameublement	du	paté	de	la	Citadelle	
de	 BLAYE,	 où,	 suivant	 lui,	 l’on	 va	 enfermer	 la	
Duchesse	de	BERRY,	ou	transférer	les	prisonniers	de	
HAM,	ou	encore	détenir	des	prisonniers	politiques:	
lesquels...”	-	2pp	in-4°		-	60/	80	€	
	
413	-	Pons-Emmanuel	de	LAS	CASES,	qui	suivit	son	père	à	Ste-Hélène	et	y	fut	
Secrétaire	de	Napoléon	1er;	Député	du	Finistère	en	1830,	 retourna	à	Ste-
Hélène	 avec	 le	 Prince	 de	 JOINVILLE	 pour	 y	 chercher	 les	 cendres	 de	
l’Empereur.	(1800-1854)	:	3	Lettres	(2	L.A.S.,	1	L.A)	Paris	et	Passy	1833-1834	
et	s.d.,	à	André	DUPIN	aîné,	président	de	la	Chambre	des	Députés	;	3	pages	et	
demie	 in-4	 ou	 in-8,	 2	 adresses	 (la	 1ère	 un	 peu	 froissée)	 -	 29	 décembre	 1833,	
recommandant	Amédée	Thayer	pour	le	Conseil	général	des	hospices	:	sa	grande	
fortune,	 «	ses	 goûts	 phylantropiques,	 ses	 connaissances	 administratives	 [...]	 sont	
autant	de	garants	de	l’assiduité	avec	laquelle	il	remplira	ses	fonctions	»...	5	janvier	
1834,	 recommandant	 le	 Traité	 de	 phrénologie	 humaine	 et	 comparée	 du	 Dr	
Vimont,	lauréat	de	l’Institut	qui	a	complété	les	travaux	de	Gall	et	de	Spinoza	en	y	
ajoutant	 la	 phrénologie	 comparée	 (animaux,	 hommes).	 «	Vous	 trouverez	 par	
exemple	dans	l’atlas,	la	tête	du	parricide	Martin,	(planche	98),	et	celle	du	nègre	Belin	
(planche	113)	qui	a	eu	le	prix	de	vertu,	
mérité,	 et	 vous	 verrez	 que	 la	
différence	de	leurs	instincts	et	facultés	
est	 en	 rapport	 avec	 la	 différence	 de	
leur	 organisation	 cérébrale	»...	
Mercredi	 soir.	 M.	 «	de	 Las	 Cases	
père	»,	 incommodé,	 regrette	 de	 ne	
pouvoir	 se	 rendre	 à	 l’invitation	des	
Dupin...	 -	 On	 joint	 un	 Discours	
prononcé	à	 la	séance	annuelle	de	la	
Société	phrénologique,	1832.	
200/	250	€	
	
	
414	 -	PAS-DE-CALAIS.	BOULOGNE-SUR-
MER	(62).	«	Le	Port	de	BOULOGNE.	Dédié	
au	conseil	Municipal	de	cette	Ville.	Dessiné	
par	Étienne	LE	PETIT,	en	1834.	Gravé	par	
Gibèle	&	Douchin,	Paris.	(43	x	61	cm)	État	
B.		
150/	200	€	
	
415	-	BREVET	D’INDULGENCE	D’UNE	CONDAMNATION	A	MORT,	signé	du	Roi	
LOUIS	PHILIPPE,	Roi	des	Français,	contresigné	du	Comte	PERSIL,	donné	à	Paris	
le	 21	 avril	 1834.	 Louis	 LE	 DUC,	 dit	 MÉNARD,	
Cuirassier	 au	 10e	 Régiment,	 est	 condamné	 à	
mort,	 pour	 crime	 de	 voie	 de	 fait	 sur	 son	
supérieur,	et	détenu	à	METZ.	Vélin	(36,5	x	49	cm)	
avec	 en-tête	 gravé.	 Jean	 Charles	 PERSIL	 (1755-
1870)	 est	 Ministre	 de	 la	 justice	 et	 des	 affaires	
religieuses	sous	Louis	Philippe.	
150/	200	€		

416	 -	HAUTS-DE-SEINE.	Brevet	de	Capitaine	
de	la	GARDE	NATIONALE	de	CLAMART	1834	-	
Vignette,	Décoratif	-	Garde	Nationale	de	la	SEINE	
(En-tête)	 -	 CLAMART	 30	 Décembre	 1834	 -	 1p	
(26	x	36)	-	Signatures	-	(qq.	consolidations)	
100/	150	€	
	
	
	
417	 -	 COMMERCE	MARITIME.	 RIVET	 Fils	 ainé,	 à	MARSEILLE	 (13).		 Archive	
commerciale	 XIXe.	 Plus	 de	 200	Lettres,	 Brouillons,	 quittances	 de	 1836	 à	 1852,	
concernant	la	Société	«	RIVET	Fils	ainé,	à	MARSEILLE.	»	MR	RIVET	fils,	est	un	
négociant,	et	armateur,	il	est	membre	de	la	Chambre	de	Commerce	de	Marseille.	Il	
importe	des	cuivres,	du	Salpêtre,	des	cuirs	et	du	coton	du	Chili	(par	Valparaiso),	
du	 Pérou,	 et	 de	 Turquie	 (Constantinople).	
Correspondance	 avec	 Philippe	 RIVET,	 au	
Château	 de	 SABATIER,	 près	 QUISSAC	 (Gard).	
Relations	 commerciales,	 puis	 Liquidation	 de	 la	
Société	 «	Mr	 RIVET	 Fils	 ainé	 à	 Marseille	»	 en	
1845/1846.		 Arrivées	 du	 Navire	 «	L’Amiral	
Pléville,	 porteur	 de	 cuivre	 de	 Valparaiso,	 du	
navire	 «	le	 Rhône	»	 de	 Lima,	 du	 Paquebot	 de	
Panama,	etc...		300/	400	€	
	
	
418	 -	 ESSONNE.	 2	 vues	 de	 CORBEIL-
ESSONNE	:	«	CORBEIL	»	Dessiné	d’après	nature	
et	 lithographié	 par	 Champin.	 Publié	 par	 Rigo	
Frères	 et	 Cie,	 3	 rue	 Chapon.	 Série	 «	Paris-
Orléans.	»	(26	x	35,5	cm)	+	«	«	Vue	de	CORBEIL	»	
gravée	par	V.	LEFRANC,	en	1837.	(26	x	20	cm)	
100/	150	€		
	
419	-	SEINE	ET	MARNE	-	3	Cartes	entoilées	savoir	:	«	SEINE	ET	MARNE,	N°	1	&	
2	 »	 (54	 x	 153)	 &	 «	SEINE	 ET	 MARNE	N°	 3	 &	 4»	 Ch.	
PICQUET	Géographe	eu		Roi	et	du	Duc	d’Orléans,	à	paris	
quai	de	Conti	(54	x	153)	-	vers	1837		+	«	Nouvelle	Carte	
de	la	France.	Feuilles	de	PARIS	et	de	MEAUX.	»	rédigée	et	
gravée	au	Dépôt	général	de	la	Guerre,	sous	la	direction	
de	Mr	le	Lieut-Gal	PELET,	et	publié	en	1832	(168	x	60)	–		
100/	150	€	
	
	420	 -	 (LOIRE-ATLANTIQUE).	 SOCIÉTÉ	 ROYALE	 ACADÉMIQUE	 du	
Département	 de	 la	 LOIRE	 INFÉRIEURE.	
NANTES	 (44)	 30	 Janvier	 1838	 -	 Diplôme	 de	
membre	 correspondant	 pour	 Mr	 CHOLLET,	
GRAVEUR	 à	 Paris	 -	 1page	 (29	 x	 38)	 avec	
encadrement	gravé.	Sceau	sous	papier	(petites	
consolidations).		
100/	120	€	
	
	
	
421	 -	 Port	 de	 DUNKERQUE	 (59)	 Mai	 et	 Octobre	 1838	;	 2	
Lettres	 circulaires	 commerciales	 imprimées	 de	 la	 Maison	
BOURDON	&	 Cie,	 indiquant	 le	 prix	 à	 Dunkerque	 des	 articles	
d’exportation	et	d’importation.		
80/	120	€	
	
	
422	 -	 (LE	 PELETIER	 D’AUNAY)	 Lettre	 signée	 EYNARD,	 à	 M.	 le	 Comte	 LE	
PELETIER	 D’AUNAY	 Président	 de	 l’Institut	 Historique	 -	
GENÈVE	14	décembre	1838	 -	 1p	 in-4°	 -	 Il	 répond	 à	 une	
lettre,	reçue	à	son	retour	de	voyage,	au	sujet	d’Actions	d’un	
Emprunt	portant	intérêt	à	5%.	“Comme	Étranger	je	trouve	
convenable	de	ne	pas	être	intéressé...	J’ai	l’honneur	de	vous	
retourner	 les	 5	 Actions	 qu’il	 vaut	mieux	 placer	 chez	 les	
Membres	François	de	l’Institut	Historique...”.		
80/	120	€	
	
	
423	 -	 GERS.	 Cardinal	 Joachim	 Jean	 Xavier	 D’ISOARD,	 Archevêque	 d’AUCH	
1828.	 Cardinal	 1837,	 Archevêque	 de	 LYON	 1839,	 Pair	 de	 France.	 (Aix	 1766	 –	
1839)	 -	Lettre	 signée	du	Cardinal	D’ISOARD,	Archevêque	d’AUCH	 (Gers),	 à	
Mgr	De	MARENOD	Évêque	de	MARSEILLE	dans	son	Palais	Épiscopal	à	MARSEILLE	
(13)	–	HYÈRES	le	10	Février	1839	–	2pp	in-4°,	Marques	postale	–	Il	le	met	en	garde	
contre	 Mr	 GABRIEL	 prédicateur	 par	 cette	
communication	 confidentielle	:	 «	Je	 crois	 la	 chose	
exagérée.	Je	crois	difficilement	qu’un	prédicateur	qui	
s’est	 fait	 déjà	 une	 réputation	 puisse	 s’oublier	 à	 ce	
point	 et	 aussi	 maladroitement.	 Toutefois	 j’ai	 cru	
urgent	de	vous	prévenir.	 Il	paraît	reconnu	par	notre	
Clergé	d’AUCH,	qui	a	suivi	exactement	les	prédications	
ou	 Conférences	 de	 Mr	 GABRIEL,	 s’accorde	 a	 l’avoir	
trouvé	irrépréhensible	dans	la	chaire,	sous	le	rapport	
de	 la	 Doctrine,	 et	 sous	 celui	 de	 la	 saine	 morale.	 ..	
Quand	au	reste,	je	m’en	réfère	à	la	note	…	»			
100/	150	€	



	
424	 -	 PELET	DE	LA	 LOZÈRE.	 Lettre	 autographe	 signée	
Baron	PELET	DE	LA	LOZÈRE	Pair	de	France,	Ministre	des	
Finances	-	PARIS	1840,	à	M.	de	La	MOTTE	-	Remerciements	
de	félicitations	pour	son	entrée	au	Ministère	-	1p	in-4°.	
80/	120	€	
	
	
	
	
	
425	-	Odet	de	COLIGNY,	Cardinal	de	Chatillon,	 frère	ainé	
de	l’Amiral,	né	en	1515	
Lithographié	par	A.	Prieur	(39	x	29	cm)	
80/	120	€	
	
	
	
426	 -	 Léopold	 DOUBLE,	 Baron	 (1812	 -	 1881)	
Collectionneur	 d’art,	 officier.	 Lithographie	 XIXe	 de	
Delpech	 (36	 x	 27	 cm)	 d’après	 un	 dessin	 d’après	
nature	de	Maurin.	+	Gravure	XXe	(27	x	19	cm)	«	le	
Bibliophile	Français	»,	Impr.	Chardon,	Paris.	
80/	120	€	
	
	
427	 -	 Louis	 BLANC,	 Historien,	 Membre	 du	 Gouvernement	 provisoire	 de	
1848,	 Représentant	 de	 la	 SEINE	 en	 1871	 (Madrid	 1813	 –	 Cannes	 1882)	:	 5	
Lettres	(4	L.A.S.,	1	L.S.)	de	1840,	1848,	1877,	1879	et	sans	date	et	une	gravure	de	
son	portrait	de	 l’imprimerie	LEMERCIER	:	«	Louis	BLANC	;	Assemblée	Nationale,	
Galerie	 des	 Représentant	 du	 peuple	 de	 1848.	»	:	 Lettre	 de	 1840	 à	 l’entête	 de	 la	
«	Revue	du	progrès.	»	;	Lettre	du	31	mai	1848	:	«	Citoyen	rédacteur.	J’ai	l’honneur	
de	vous	adresser,	avec	prière	de	leur	donner	place	dans	vos	colonnes,	les	explications	
destinés	à	servir	de	réponse	aux	attaques	que,	depuis	quelques	temps,	on	n’a	cessé	de	
diriger	 contre	 moi.	»	;	 Invitation	
1877	;	 «	Mon	 cher	 Martin	 Auriez-
vous	 et	 pourriez-vous	 me	 prêter	
pour	 quelques	 jours	 les	 livres	
suivants:	 …	»	 ;	 Lettre	 du	 7	 juillet	
1879,	 à	 Mon	 cher	 Mr	 De	 LA	
FORGE	:	 «	Vous	 avez	 fait	 un	 beau	
rapport	 sur	 la	 liberté	de	 la	presse.	
C’est	un	noble	écrit	:	Vous	l’avez	fait	
suivre	 d’un	 acte	 encore	 plus	 noble	
encore,	 en	 donnant	 votre	
démission…	»		
200/	250	€	
	
	
428	 -	 RUSSIE.	 L.A.S.	 Hugues	 de	 BARANTE	
Ambassadeur	 à	 SAINT	 PÉTERSBOURG,	 le	 26	 Août	
1840.	 (En-tête)	 à	 M.	 LASCOLS.	 «	Monsieur,	 Vous	 êtes	
créancier	de	Mme	la	Comtesse	de	CAUMONT	LA	FORCE,	je	
sais	que	vous	désirez	faire	valoir	vos	droits	sur	les	sommes	
qu’elle	a	à	prétendre	de	ses	frères	les	princes	GALITZYN…	»	
2pp	½	in-4°.	
100/	150	€	
	
	
	
429	 -	 ARMÉE.	 Ordonnance	 du	 Roi	 LOUIS-PHILIPPE	
1er,	 de	 Paris	 le	 14	 déc.	 1840,	 sur	 le	 recrutement	 par	
Tirage	au	sort	des	Conscrit	de	la	Classe	de	1840.	Placard	
(54	x	44cm)	État	B+	
100/	150	€	
	
	
	
430	 -	 GERS.	 Jean	 LACAVE-LAPLAGNE,	Magistrat,	Ministre	 des	 Finances	 de	
Louis	Philippe	1er	(Montesquiou/	Gers	1795-Paris	1849).	
Louis-Philippe	lui	avait	également	confié	l'Administration	
des	Biens	du	Duc	d'AUMALE.	Député	du	GERS.	Lettre	A.S.	
à	Antoine	PASSY.	Palais-Bourbon	19	Avril	1842,	à	l'entête	
de	 "l'Administration	 générale	 des	 Domaines	 et	 Forêts	 de	
S.A.R.	 Mgr	 le	 Duc	 d'AUMALE";	 1p	 1/4	 in-8°.	 On	 joint	 2	
Lettres	 en	 tant	 que	 Ministre	 des	 Finances,	 Paris	 1838,	
1843.	Lettres	de	recommandation	et	d'avancement.		
100/	150	€	
	
431	 -	 BLANQUI	 (Jérôme-Adolphe)	 Nice	 1798	 -	
1854	-	Économiste,	membre	de	l’Institut,	Frère	du	
révolutionnaire	Louis	Auguste	Blanqui	 -	Billet	A.S.	
du	24	janvier	1844	-	1p	in-8°	-	“Madame,	Je	regrette	
de	 ne	 pas	 m’être	 trouvé	 chez	 moi	 quand	 vous	
m’avez	fait	l’honneur	de	venir.	Je	serai	à	vos	ordres	
Vendredi	prochain	à	midi...”		
80/	120	€	
	
	

432	-	OISE.	Carte	du	«	Département	de	l’OISE.	»	Atlas	
national	 illustré,	 de	LEVASSEUR.	 Impr.	 à	Paris,	 chez	
COMBETTE,	Éditeur.	(c.	1845)	(36,5	x	53,5	cm)	État	A.	
60/	80	€	
	
	
433	-	LILLE	(59).	BREVET	DE	FRANC-MAÇONNERIE	de	l’Ordre	de	LILLE,	Fait	à	
Lille	le	8	juin	1846	(5846).	«	Sous	les	auspices	du	Grand	Orient	de	France,	la	Loge	
des	Amis	réunis	à	l’Ordre	de	LILLE,	à	tous	
les	Maçons	réguliers.	Déclarons	que	le	très	
cher	Frère	DUHEM	Henri,	zélé	contrôleur	
de	Théâtre,	âgé	de	64	ans,	natif	de	LILLE	
(Nord)	est	Maître	Maçon…	»	Brevet	gravée	
(35,5	 x	 51	 cm),	 rempli	 à	 l’encre.	
Nombreuses	signatures	:	le	Vénérable,	les	
Surveillants,	les	Frères.		
200/	250	€	
	
	
434	-	DROUYN	DE	LHUYS,	Édouard	(1805-1881)	Député	
de	 SEINE-ET-MARNE	 en	 1842,	 Ministre	 des	 Affaires	
Étrangères	en	1848,	Sénateur.	Lithographie	(34	x	25).	Série	
«	Assemblée	 Nationale.	 Galerie	 des	 Représentants	 du	
Peuple	de	1848.	Seine	et	Marne.	»	Impr.	Lemercier	Paris.	
80/	120	€	
	
	
	
435	-	DROUYN	DE	LHUYS,	Édouard	(1805-1881)	Député	
de	 SEINE-ET-MARNE	 en	 1842,	 Ministre	 des	 Affaires	
Étrangères	en	1848,	Sénateur	-	Lithographie	(39	x	27,5	cm)	
d’Auguste	 Lemoine,	 d’après	 une	 Photographie	 de	 Pierre.	
Impr.	Lemercier,	Paris,	1869.		
80/	120	€	
	
	
	
436	-	VAL-DE-MARNE.	«	IVRY-SUR-SEINE,	PRÈS	
PARIS.	»	 Dessiné	 d’après	 nature	 et	 lithographié	
par	Champin.	Publié	par	Rigo	Frères	et	Cie,	3	rue	
Chapon.	Série	«	Paris-Orléans.	»	(25	x	32	cm)		
100/	150	€	
	
	
	
437	 -	 EURE.	 «	Suite	 de	 COSTUMES	»,	2	
Lithographies	 XIX,	 de	 Charpentier	 &	 Cie,	
Éditeurs	à	Nantes.	:	«	Ouvrières	des	Fabriques	
de	 draps	 de	 LOUVIERS	»	 (32	 x	 26	 cm)	 +	
«	Femmes	d’ÉVREUX.	»	(36,5	x	27,5	cm)	
100/	150	€	
	
	
	
438	 -	 HAUTES-PYRÉNÉES.	 BARÈGES.	 «	BARRÈGES,	
Hautes	Pyrénées.	»	Lithographie	par	 Julien	 JACOTTET	
(1806-1880).	Gihaut	frères,	Éditeurs.	(30	x	42,5	cm)	
100/	150	€	
	
	
	
	
439	 -	 LOT-ET-GARONNE.	 2	 Lithographies	 XIXe	:	 «	Ville	 de	
CASTILLONNÈS	 (Lot-et-Garonne.)	»	 (20	 x	 28	 cm)	 +	
«	MARMANDE	(Lot-et-Garonne.)	»	(20	x	28	cm).	Série	«	Guienne	
monumentale.	»	
80/	120	€		
	
	
440	 -	 ESSONNE.	 «	MÉRÉVILLE	 (en	vue	de	 la	 station	
d’Angerville)	»	 dessiné	 d’après	 nature	 et	 lithographié	
par	 CHAMPIN.	 Publié	 par	 Rigo	 Frères	 3	 rue	 chapon.	
(24,5	x	31	cm)	
100/	150	€	
	
441	 -	 MARINE.	 1850.	 Société	 WORMS.	 COMMERCE	 AVEC	 L’ANGLETERRE.	
Correspondance	 commerciale	 de	 25	 Lettres	 parties	 des	 Ports	 de	
NEWCASTLE	et	CARDIFF,	signées	SMITH,	POWELL,	PRING.	Ces	Lettres,	de	1850	
à	1854,	sont	adressées	à	Mr	Hyppolite	WORMS,	46	Rue	Laffitte	à	Paris.	Texte	en	
français	et	anglais.	Intéressants	textes	sur	
les	 chargements	 des	 bateaux,	 les	
cargaisons,	 le	 commerce	 en	 gros.	
Hippolyte	 WORMS,	 (1802-1877),	
fondateur	de	la	Société	WORMS,	créé	dans	
les	 années	 1840,	spécialisée	 dans	 le	 fret	
maritime,	 la	 logistique	et	 le	 commerce	de	
gros.	 Cette	 Société	 deviendra	 plus	 tard	 la	
Banque	WORMS.	
250/	300	€	



442	-	CONSTITUTION	DE	1851.	2	Imprimés	:	«	CONSTITUTION	faite	en	vertu	
des	pouvoirs	délégués	par	le	peuple	français	à	Louis-Napoléon	BONAPARTE,	par	
l’élection	des	20	et	21	décembre	1851.	»	-	Paris,	
Alphonse	Taride,	libraire,	Galerie	de	l’Odéon,	5,	6,	
7	 -	 1852	 -	 Plaquette	 imprimée	 19pp	 in-8°	 +	
CONSTITUTION	DE	1851	«	Constitution	 faite	 en	
vertu	 des	 pouvoirs	 délégués	 par	 le	 Peuple	
français	à	LOUIS-NAPOLÉON	BONAPARTE,	par	le	
vote	des	20	et	21	Décembre	1851	»	-	du	14	janvier	
1852	-	Imprimé	83pp	in-8°.	
60/	80	€	
	
443	-	EURE-ET-LOIR.	
	CORRESPONDANCE	de	35	Lettres	 in-8°,	du	
Marquis	et	de	la	Marquise	de	SAINT-MARS,	
au	 Capitaine	 MONTAGNE	 à	 Paris,	 Lettres	 de	
1852	 à	 1858,	 principalement	 de	 la	 ville	
d’AUNEAU	 (28),	 et	 d’un	 voyage	 à	 AIX-LES-
BAINS	(73)			
100/	120	€	
	
444	 -	 CHARENTE	 MARITIME.	 Ensemble	 de	 14	 Professions	 de	 Foi	 ou	 de	
Lettres	circulaires	 imprimées	sur	 les	Élections	du	Second	Empire	dans	 la	
Charente	 Maritime.	 	 (Élections	 de	 1852	 à	 1870)	:	 «	Adolphe	 BERTRON,	 le	
Candidat	Humain	»	La	Rochelle	1859	+	 	«	Élections	dans	 la	Première	circonscription	de	 la	
Charente-Inférieure	»,	du	28	Nov.	1859	+	Émile	DELAVERGNE	(de	la	Rochelle.)	Paris	184	+	
Paul	BETHMONT,	«	à	MM.	Les	Électeurs	de	la	2ème	Circonscription	de	la	Charente-Inférieure.	»	
+	 «	Aux	 Électeurs	 de	 l’Arrondissement	 de	 ROCHEFORT	»	 +	 «	Aux	 Électeurs	 de	 LA	
TREMBLADE.	»	GABIOU	Membre	du	Conseil	général	+	Le	Sous-Préfet	de	VILLERÉAL,	Saint-
Jean-d’Angély	1852	+	Fabius	FILIPPI	Ancien	consul,	«	aux	Électeurs	de	la	Rochelle	»	+	DUBOIS	
le	Recteur	de	l’académie,	«	à	MM.	Les	Instituteurs	de	la	Charente-Inférieure	»	1852	+	Julien	
LECLERC	 Inspecteur-général	 des	 Ponts-
et-chaussées,	 «	aux	 Électeurs	 de	 la	 2ème	
Circonscription	 de	 la	 Charente-
Inférieure	»	+	BOFFINTON	Le	Préfet..	+	P.	
De	 CHASSELOUP-LAUBAT	 Membre	 du	
Conseil	 Général,	 «	aux	 Électeurs	 du	
Canton	 de	 MARENNES	»	 +	 J.	 DUFAURE	
Ancien	Ministre,	«	à	un	Électeur	de	la	2ème	
Circonscription	 de	 la	 Charente	
Inférieure	»			
100/	150	€	
	
445	-	ARMÉE	D’ORIENT.	PAPIERS	MILITAIRES	du	Colonel	Louis	Charles	Aimé	
BESSON	;	27	Lettres	et	documents	de	1852	à	1894	:	Diverses	nominations	dont	
sa	Promotion	de	Lieutenant	signé	du	Maréchal	Armand	Jacques	LEROY	DE	SAINT-
ARNAND,	 Paris	 1852	;	 Sa	 Promotion	 de	
Chef	 de	 Bataillon	 au	 32e	 Régiment	
d’Infanterie	 de	 ligne	 signée	 du	Maréchal	
Edmond	LE	BŒUF,	Paris	18	 Juillet	1870;	
Lieutenant-Colonel	 du	 113e	 Régiment	
d’Infanterie	 1873.	 Il	 a	 fait	 partie	 de	
l’Expédition	de	Crimée	en	1855	(Fragment	
de	son	Diplôme	pour	la	Médaille	de	l’Armée	
d’Orient.).	Correspondance	avec	d’anciens	
Officiers	&	papiers	divers.	
200/	250	€	
	
446	 -	 NAPOLÉON	 III.	 «	Fête	 du	 10	 MAI	 1852.	
DISTRIBUTION	 DES	 AIGLES	 à	 l’Armée	»	 «	Discours	
prononcé	par	 le	Prince-Président	à	 la	distribution	des	
Aigles	»	au	Champ-de-Mars,	à	Paris.	Publié	par	BRIAN,	
le	Préfet	de	la	Charente-Inférieure.	La	Rochelle	le	11	mai	
1852.	Impr.	à	La	Rochelle,	chez	G.	Mareschal,	20	rue	de	
l’escale.	Placard	(57	x	45	cm)	État	A	
200/	250	€	
	
	
447	-	Création	du	PARIS-CHERBOURG.	1852.	«	Rapport	
fait	au	nom	de	la	commission	chargée	d’examiner	le	projet	
de	loi	de	chemin	de	fer	de	paris	à	Cherbourg,	par	le	Baron	
Paul	 de	 RICHEMONT,	 Député	 (Paul	 PANON	
DESBASSAYNS	DE	RICHEMONT	est	Député	d’Indre-et-
Loire).	Annexe	 au	procès-verbal	 de	 la	 séance	du	25	 Juin	
1852.	 (Rapport,	 Projet	 de	 loi	 relatif	 au	 chemin	 de	 fer	 de	
Paris	à	Cherbourg	;	Cahier	des	Charges	pour	la	concession	
du	Chemin	de	Fer	de	Paris	à	Cherbourg	par	Évreux	et	Caen.	
Cahier	des	 charges	pour	 la	 concession	du	 chemin	de	Fer	
d’Embranchement	 de	Mézidon	 au	MANS.	 76	 pages	 in-8°.			
100/	150	€	
	
448	 -	 COMTÉ	DE	NICE	 (06).	DOUANE.	 Arrêté	 relatif	
aux	taux	d’importation	des	huiles	du	Comté	de	Nice,	soit	
par	 terre,	 soit	 par	 mer,	 sous	 pavillon	 Français	 ou	
directement	sous	pavillon	Sarde.	Du	28	août	1852.	Suivi	
de	 l’Arrêté	 du	 Préfet	 de	 la	 Charente-Inférieure,	 La	
Rochelle,	le	30	Août	1852.	Impr.	à	La	Rochelle,	chez	G.	
Mareschal,	20	rue	de	l’Escale.	Placard	(45	x	56	cm)	État	
A	
100/	150	€	
	

449	 -	 SECOND	 EMPIRE.	 2	 Affiches	:	 Dépêche	 télégraphique,	 «	Réduction	 de	
L’ARMÉE.	»	 PARIS.	 18	 nov.	 1852.	 «	Le	 Moniteur	
d’aujourd’hui	 fait	 connaître	 une	 décision	 récente	 du	
Prince-Président	qui	réduit	l’armée	de	30000	hommes.	»	
Publiée	par	la	Préfecture	de	la	Charente-Inférieure	(56	x	
45	 cm)	 État	 A	+	 Arrêté	 du	 Ministère	 de	 la	 Guerre	
«	portant	 fixation	 de	 la	 prestation	 individuelle	 que	 les	
militaires	 appelés	 sous	 les	 drapeaux	 auront	 à	 verser	
pour	être	admis,	s’il	y	a	lieu,	à	l’exonération	du	Service,	
pendant	l’année	1856	»	Paris	28	déc.	1855.	(58	x	44	cm).	
100/	150	€		
	
450	 -	 COMPAGNIE	 DES	 CHEMINS	 DE	 FER	 DE	 PARIS	 A	 ORLÉANS.	 1854.	 10	
Pièces.	 Correspondance	 adressée	 aux	 Administrateurs	 de	 la	 compagnie	 du	
Chemin	de	 Fer	 de	Paris	 à	 d’Orléans	 avec	 ses	prolongements	:	 Communication	 d’une	
lettre	du	Ministre	de	la	Guerre,	au	sujet	du	transport	de	guerre	par	Chemin	de	Fer,	Mars	1854.	
1p	 imprimé	 in-folio,	 signée	 de	 la	 main	 de	 DUBOIS	 Conseiller	 d’État.	 +	 Nécessité	 pour	 la	
Compagnie	de	Chemins	de	Fer	d’accélérer	les	transports	de	Guerre.	Paris	15	mars	1854.	Impr.	
in-folio	+	Exécution	du	règlement	spécial	au	sujet	des	transports	des	poudres	et	Munitions	de	
Guerre.	Escorte	de	ces	transports.	1p	impr.	in-folio,	signée	de	la	main	de	MAGNE	Ministre,	20	
Mars	1854.	Avec	brouillon	de	lettre	de	réponse	au	Ministre	pour	signaler	certaines	difficultés	
sur	quelques	chemins	de	Fer	au	sujet	du	transport	gratuit	des	Gendarmes,	qui	accompagnent	
les	wagons	chargés	de	poudres.	1p	in-folio	+	Brouillon	de	lettre	au	Ministre	du	20	Mars	1854,	
la	Compagnie	des	Chemins	de	Fer	de	Paris	à	Orléans,	voulant	seconder	de	tout	son	pouvoir	les	
efforts	 de	 l’administration	 de	 la	 guerre	 dans	 la	 circonstance	 actuelle	:	 1)	 accélérer	 le	
mouvement	 des	 transports	militaires,	 2°	 de	 porter,	 à	 8	 au	 besoin	 au	 lieu	 de	 4	 des	wagons	
chargées	de	poudre.	1p	in-folio	+	Lettre	signée	DARRICAU	Le	Conseiller	d’Etat,	Directeur,	Paris	
10	Novembre	1854,	adressée	au	Directeur	de	la	Compagnie	du	Chemin	de	Fer	d’Orléans,	au	
sujet	des	infractions	au	règlement	de	1852	pour	le	transport	des	poudres	sur	les	chemins	de	
Fer.	2pp	 in-folio	+	2	Lettres	signées	
in-4°	 de	 l’Ingénieur	 en	 Chef	 des	
Ponts-et-Chaussées,	 à	 Mr	 le	
Directeur	de	la	Compagnie	d’Orléans,	
Service	de	surveillance	des	Chemins	
de	 Fer.	 Ligne	 d’Orléans	 et	
prolongations	 ayant	 pour	 objets	 les	
contraventions	 en	 matière	 de	
poudre.	 Du	 8	 et	 12	mars	 1855	 +	 2	
Imprimés	 in-4°	:	AVIS	et	 instruction	
du	Chef	d’exploitation	du	Chemin	de	
Fer	d’Orléans,	réglant	les	conditions	
de	 transport	 des	 poudres	 autres	 de	
celles	expédiées	par	l’administration	
de	la	Guerre.		300/	400	€	
	
451	-	«	CHEMIN	DE	FER	D’ORLÉANS.	»	6	Pièces	1854/1915	:	«	Chemin	de	Fer	
de	PARIS	à	ORLÉANS.	»	Avis	d’articles	arrivés	en	moins	ou	en	trop.	(Échange	de	
renseignements	entre	les	stations.	1854.	Formulaire	in-4°	+	Récépissé	d’un	colis	à	
remettre	 au	 destinataire.	 15	 Avril	 1870.	 Gare	 expéditrice	:	 BORDEAUX.	 Petite	
vitesse.	Destination	:	COMBS	LA	VILLE,	en	gare.	Formulaire	bleu	impr.	1p	in-	4°	
rempli	 à	 l’encre	 +	 Récépissé	 à	 remettre	 à	 l’Expéditeur	 (petite	 vitesse)	 Cachet	
«	Anger-St-Laud	»	1880.	Formulaire	1p	in-8°	+	Chemin	de	Fer	d’Orléans.	Gare	de	
Libourne	24	Juin	1915.	(En-tête)	Lettre	informant	l’arrivée	de	caisses	en	attente.	
1p	 in-4°	 +	 CHEMIN	 DE	 FER	 D’ORLÉANS.	 License	 d’Entrepreneur	 de	 Voitures	
publiques.	Le	Chemin	de	Fer	d’Orléans	déclare	79	wagons	et	doit	payer	un	droit	
de	 License	 de	 474	 Francs.	 Délivré	 au	
Bureau	 de	 St	 Germain	 le	 8	 Janvier	 1856.	
(16,5	x	19)	+	COMPAGNIE	DES	CHEMINS	
DE	FER	DE	PARIS	A	ORLÉANS.	Proposition	
soumise	au	Conseil	d’administration.	Paris	
le	16	Avril	1852.	La	Direction	est	autorisée	
à	 traiter	 et	 transiger	 sur	 les	 litiges	 qui	
peuvent	 subvenir	 entre	 la	 Compagnie	 et	
les	Tiers..	P.S.	BARTHOLOMY	Président	et	
du	Directeur	de	la	Compagnie.	1p	grand	in-
folio.			200/	300	€	
	
	
452	-	CHARENTE-MARITIME.	Adresse	du	Maire	TEXIER,	
qui	appellent	à	 la	solidarité	des	 	 	Habitants	de	ST-JEAN-
D’ANGÉLY,	 pour	 le	 maintien	 de	 l’extinction	 de	 la	
Mendicité.	 St-Jean-d’Angély,	 le	 21	 juillet	 1854.	Impr.	
Durant-Lacurie.	Placard	(57	x	45	cm)	État	A-	
150/	200	€	
	
	
	
453	 -	DRÔME.	79	Lettres	 adressées	à	Mr	MOSSANT	
Fabricant	 de	 Chapeaux	 à	 BOURG-DE-PÉAGE.	
Correspondance	 de	 1855	 à	 1868,	 fourniture	 de	
Chapellerie,	 commandes,	 demandes	 d’échantillons,	
livraisons,	factures...		
150/	200	€	
	
	
	
454	 -	 SEINE-ET-MARNE.	 «	Plan	 général	 de	 la	 Ville	 de	
MELUN,	 de	 1856,	 indiquant	 les	 anciens	 et	 nouveaux	
établissements	 civils,	 militaires	 et	 religieux,	 dressé	 par	
LEMAIRE	 Archiviste.	»	 Lithographie	 en	 couleurs	 par	 G.	
REGAMEY,	31	rue	de	Sèvres,	à	Paris.	(59	x	44	cm)	État	A	
100/	150	€	
	



	
455	 -	 LÉGION	 D’HONNEUR.	 1856.	 MARÉCHAL	
VAILLANT.	 ALGÉRIE.	 Lettre	 d’Avis	 de	 promotion	
d’Officier	 dans	 la	 Légion	 d’Honneur	 de	Mr	 GRESLEY	
(Henri	François	Xavier)	Chef	d’Escadron	au	Corps	de	
l’État-major,	 Directeur	 des	 Affaires	 ARABES	 de	 la	
Division	de	CONSTANTINE	(Algérie).	Pièce	signée	du	
Maréchal	 Jean	 Baptiste	 Philibert	 VAILLANT	 (Dijon	
1790-1872),	Ministre	de	la	Guerre.	Paris	le	3	septembre	
1856.	1p	in-folio.	
100/	150	€		
	
456	 -	 (ALLIER)	 Famille	 CHABANNES	 LA	 PALICE	 -	 Lettre	 A.S.	 “A.	 DE	
CHABANNES”	écrite	de	LA	PALICE	(Château	de)	ce	Mercredi	8	oct.	1856	-	4	pages	
in-8°	:	“Voici,	il	me	semble	l’époque	de	votre	retour	à	Versailles	qui	approche,	chère	Madame,	et	
je	viens	vous	remercier	pour	votre	bonne	lettre	de	Londres...	Je	ne	m’étonne	pas	de	l’impression	
que	Jurikenham	vous	a	faite,	mais	je	voudrais	savoir	aussi	les	émotions	de	Claremont.	Il	y	a	là	cette	
grande	 figure	de	 la	Reine,	 si	 frappante	par	 l’auréole	de	pureté	 et	de	 sainteté	qui	 l’enveloppe..	
chaque	 fois	 que	 j’y	 vais	 il	 me	 semble	 franchir	 le	 seuil	 d’un	 temple,	 d’un	 sanctuaire,...	 l’on	 se	
laisserait	tomber	à	genoux	devant	la	Reine	comme	à	l’aspect	d’une	divinité...	Je	suis	charmée	que	
vous	vous	êtes	plu	en	Angleterre	cependant	 je	crois	qu’à	 la	 longue	vous	en	serez	 fatigué.	C’est	
surtout	l’agitation	continuelle	de	la	vie	anglaise	
qui	est	assonante...	Je	suis	de	votre	avis	pour	les	
arbres,	 et	 si	 vous	 voyez	 les	 nôtres	 dans	 le	
Bourbonnais	 vous	 comprendrez	 mes	
gémissements	 journaliers.	 On	 les	 dépouille	
complètement	 pour	 nourrir	 les	 brebis	 et	 les	
malheureux	par	moments	ont	 l’air	de	mâts	de	
cocagne.	Ils	sont	en	général	toujours	torturés	en	
France	où	le	sentiment	de	l’Art	paysagiste	est	si	
rare	et	où	l’on	n’aime	si	peu	la	vie	des	champs.	
Malgré	 sa	nudité	notre	pays	a	un	bon	 coté,	 et	
j’espère	bien	vous	y	voir	l’année	prochaine...”			
150/	200	€	
	
457	-	Maréchal	EXELMANS.	1852.	Lettre	signée	du	«	Maréchal	EXELMANS	»	en	
tant	 que	Grand	 Chancelier	 de	 la	 Légion	 d’Honneur.	
Paris	 le	 11	 avril	 1852.	 1p	 in-folio.	 Légion	 d’Honneur.	
Ordres	 Étrangers.	 BADE.	 Ordre	 du	 Lion	 de	
Zâchringen.	 «	Le	 Président	 de	 la	 République	 (Louis	
Napoléon	Bonaparte)	a	autorisé	Mr	BECQUEY-BEAUPRÉ	
Lieutenant-Colonel	 au	 8ème	 Régiment	 de	 DRAGONS,	 à	
accepter	 et	 à	 porter	 la	 Décoration	 de	 CHEVALIER	 de	
l’Ordre	 du	 Lion	 de	 Zâchringen	 qui	 lui	 a	 été	 conféré	 par	
S.A.R.	le	Grand-Duc	de	BADE.	»	-	EXELMANS	(Rémy	Joseph	
Isidore)	 Bar	 le	 Duc	 1775	 –	 1852,	 est	 Général	 en	 1807,	
Comte	de	l’Empire.	Maréchal	de	France	en	1851.	
100/	150	€	
	
458	-	La	Princesse	Roumaine	Helene	KOLTSOV-MASSALSKY,	connue	sous	son	
nom	 de	 plume	 de	 DORA	 D'ISTRIA	 (née	 Elena	 Ghica	 le	 3	 Février	 1828	 à	
Bucarest	et	morte	en	1888	à	Florence,	Italie),	est	une	peintre,	écrivaine,	essayiste,	
historienne,	 voyageuse	 et	 femme	 de	 lettres	 roumaine,	 Polyglotte,	 elle	 a	 écrit	
principalement	 en	 Français	 et	 en	 italien	 -	 Lettre	 A.S.	 «	Princesse	 Koltzoff	
Massalsky	»	de	SARAU	le	15	Avril	1857.	3pp	in-8°	:	«	Monsieur,	parmi	les	atlas	que	vous	
m’avez	indiqués	je	crois	que	celui	de	Houzé	est	le	plus	propre	à	réaliser	mes	vues.	En	effet,	je	ne	
tiens	 nullement	 à	 une	 exécution	 soignée	 pour	 un	 objet	 destiné	 à	 subir	 toutes	 les	 vicissitudes	
laborieuses	des	paquets.	En	outre,	j’attache	surtout	de	l’importance	aux	cartes	historiques	dont	
j’ai	besoin	à	chaque	instant,	pour	ainsi	dire.	Comme	on	m’a	fait	
déjà	 plusieurs	 propositions	 pour	 la	 traduction	 de	 La	 Vie	
Monastique.,	je	vous	prierai	de	ne	pas	oublier	de	m’envoyer	au	
mois	de	mai,	 l’état	de	vente	de	cet	ouvrage.	 Je	me	résignerais	
avec	peine	à	la	laisser	traduire	tel	qu’il	est.	Si	la	première	édition	
parvenait	 à	 s’écouler,	 je	 ferais	 alors	 ce	 que	 j’ai	 fait	 pour	 La	
Suisse	Allemande	une	 transformation	 consciencieuse	du	 texte	
destiné	 aux	 traductions.	 Mais	 cette	 transformation	 serait	
beaucoup	 plus	 complète	 pour	 La	 Vie	Monastique.	 J’ai	 été,	 en	
effet,	 très	 heureuse	 d’avoir	 eu	 si	 promptement	 l’occasion	
d’appliquer	 à	 La	 Suisse	 Allemande,	 l’excellent	 précepte	 de	
Boileau	:	Vingt	fois	sur	le	métier	remettez	votre	ouvrage.	Je	dois	
ajouter	que	les	traducteurs	me	secondent	aussi	de	toutes	leurs	
forces,	 en	 faisant	 tout	 ce	 qui	 est	 possible	 pour	 obtenir	 une	
exécution	matérielle	très	soignée.	L’édition	anglaise	aura	même	
de	magnifiques	gravures…	»			
100/	150	€	
	
	
459	 -	 «	COMPAGNIE	 DU	 CHEMIN	 DE	 FER	 DE	 LYON	 A	
GENÈVE	»	 est	 une	 Société	 Anonyme	 crée	 en	 1853,	 Elle	
disparaît	en	1859.	Ensemble	de	5	Factures	de	transport	à	
l’entête	de	cette	Compagnie	(avec	leur	acquit	de	paiement	
d’entrée)	de	1858.	In-4°.	
100/	120	€	
	
	
	
	
460	 -	 COMBAT	 DE	 MONTEBELLO,	 de	 1859.	
SECOND	 EMPIRE.	 Gravure	 représentant	 le	
Combat	de	Montebello	d’après	Durand-Brager	et	
Robert	 (supplément	 du	 Monde	 illustré	 1859).	
Gravure	(70	x	90	cm)	État	B+	
80/	120	€	
	

	
	
461	-	CORSE.	DOUANE.	«	VILLE	D’AJACCIO.	OCTROI.	
Nouveau	TARIF.	».	Décret	de	 l’Empereur	NAPOLÉON	
III,	 fait	 au	 Palais	 de	 Saint	 Cloud,	 le	 30	 juin	 1859.	
Tableau	:	(Comestibles,	Boissons	&	liquides,	Matériaux,	
Objets	divers)	signé	(impr.)	Pour	l’Empereur,	EUGÉNIE,	
&	 A.	 GRÉTÉRIN	 Le	 Directeur	 des	 Douanes	 et	 des	
Contributions	indirectes.	Impr.	à	Ajaccio,	chez	I.	Marchi.	
Placard	(108	x	45	cm)	État	B+	
200/	250	€	
	
	
462	 -	 MANCHE.	 «	Vue	 d’AVRANCHES.	»	
Lithographie	 XIXe	 de	DARNIAUD,	 sur	 un	 dessin	 de	
DRAKE.	Impr.	Lemercier	Paris.	(30	x	44	cm)	État	A	
150/	200	€	
	
	
	
	
463	 -	 JERSEY.	 «	LA	 TOUR	DU	PRINCE	 dans	 l’intérieur	 de	
l’ile	de	JERSEY.	»	Lithographie	d’Eugène	CICÉRI	(1813-1890)	
sur	un	dessin	de	Félix	BENOIST.	XIXe	(48	x	31,5	cm)	
100/	150	€	
	
	
	
	
464	 -	 CALVADOS.	 «	Vue	 générale	 de	 VIRE.	»	
Lithographie	 de	 Julien	 JACOTTET	 (1806-1880),	
XIXe.	 Série	«	La	Normandie	 Illustrée.	»	 (31	x	47	
cm)	État	A	
100/	150	€	
	
465	-	CALVADOS.	CAEN	:	«	Abbaye	aux	Dames	et	
Église	 St	 Gilles.	»	 Lithographie	 d’Eugène	 CICÉRI	
(1813-1890),	 XIXe.	 Série	 «	La	 Normandie	
Illustrée.	»	(31	x	47	cm)	+	«	Carrefour	Rue	de	Ham	
à	CAEN.	»	de	A.	Robida	(30,5	x	22	cm)	
100/	150	€	
	
	
466	 -	 CALVADOS.	 HONFLEUR.	 «	Église	 St	 Léonard	 à	
HONFLEUR	 (Calvados)	»	 Lithographie	 de	 Bachelier,	 XIXe.	
Série	 «	La	 Normandie	 Illustrée.	»	 (48	 x	 31	 cm)	 +	 «	la	
lieutenance	à	HONFLEUR.	»	de	A.	Robida	(22	x	30,5	cm)	
100/	150	€	
	
	
	
467	 -	 CALVADOS.	 «	PÊCHEUR	 D’ARROMANCHES.	
(Calvados)	»	 Lithographie	 d’Hippolyte	 LALAISSE	 (Nancy	
1810-1884)	XIXe.	Série	«	La	Normandie	Illustrée.	»	(49	x	33,5	
cm)	État	A	
80/	120	€	
	
	
	
468	 -	 HAUTES-PYRÉNÉES.	 «	Côte	 de	 LIMAÇON,	
route	 de	 PIERREFITTE	 à	 CAUTERETS.	»	
Lithographie	 en	 couleurs	 par	 Charles	 MERCEREAU	
(1822-1864).	Impr.	par	Frick	frères.	Paris	F.	Sinnett,	
Éditeur.		XIXe.	Série	«	La	France	de	nos	jours.	»	(29	x	
41	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
469	 -	 HAUTS-DE-SEINE.	 «	Parc	 de	 ST	 CLOUD,	 la	
cascade	 et	 le	 Château.	»	 série	 «	Paris	 dans	 sa	
splendeur.	»	 -	 Lithographie	 d’Eugène	 CICÉRI	 (1813-
1890).	Édité	par	CHARPENTIER,	XIXe	(33	x	48,5	cm)	
État	A	
80/	120	€	
	
	
	
470	-	MANCHE.	GRANVILLE.	«	GRANVILLE,	Manche.»	
Lithographie	 de	 SABATIER,	 XIXe.	 Édité	 par	
CHARPENTIER.	Série	«	La	Normandie	Illustrée.	»	(33	x	
48	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
471	 -	 ORNE.	 «	Vue	 du	 Château	 de	 FLERS.	»	 Dessin	 de	 T.	
Drake,	 Litho.	 de	 Darnaud.	 Impr.	 Lemercier,	 Paris.	 Série	
«	Album	Vendéen.	»	(44	x	29	cm).		
100/	150	€	
	
	



	
472	 -	 ORNE.	 «	CATHÉDRALE	DE	 SÉES	 (Orne).	»	
Lithographie	 Tirpenne	 &	 Bachelier,	 Édité	 par	
charpentier,	XIXe.	Série	«	La	Normandie	Illustrée.	»	
(28,5	x	44,5	cm)	
100/	150	€	
	
473	-	HAUTE-VIENNE.	ST-LÉONARD-DE-NOBLAT.	247	FACTURES	DE	1860	À	
1880	 du	 Fabricant	 de	 Chaudronnerie	 VEYRIER	 MONTAGNÈRES	 Cadet,	
Propriétaire	d’un	Martinet	à	ST	LÉONARD,	
Haute-Vienne	 (Dans	 l’industrie,	 un	 martinet	
est	un	gros	marteau	à	bascule	mû	par	l’énergie	
hydraulique	 d’un	moulin	 à	 eau).	 	 Toutes	 ces	
factures,	avec	correspondance,	sont	adressées	
à	Mr	GUIMARD,	Négociant	en	métaux,	Maître	
poêlier	à	Angoulême.	Oblitérations	et	timbres.	
200/	300	€	
	
	
474	-	CHER.	NAPOLÉON	III.	«	DISCOURS	prononcé	par	Sa	Majesté	L’EMPEREUR	
à	l’ouverture	de	la	Session	Législative,	le	12	Janvier	1863.	»	Dépêche	télégraphique	
publiée	par	le	Préfet	du	Cher,	R.	PAULZE-D’IVOY.	Impr.	à	BOURGES,	Impr.	et	Lith.	
De	A.	 Jollet	Fils,	 Imprimeur	de	 la	Préfecture	et	de	 la	
Mairie.	 «	Messieurs	 les	 Sénateurs,	 Messieurs	 les	 Députés,	 Le	 Corps	
Législatif	va	commencer	sa	dernière	session…	En	Orient,	le	vœu	national	
des	Provinces	Danubiennes	de	ne	 former	qu’un	seul	peuple	ne	pouvait	
nous	 trouver	 insensibles	…	 	Nos	armes	ont	défendu	 l’indépendance	de	
l’Italie	sans	pactiser	avec	la	Révolution….	Des	Traités	de	Commerce	ont	
été	 ou	 sont	 à	 la	 veille	 d’être	 conclus	 avec	 l’Angleterre,	 la	 Belgique,	 la	
Prusse,	 l’Italie,	 et	 la	 Suisse.	 Enfin	 des	 expéditions	 en	 CHINE,	 en	
Cochinchine	 et	 au	 MEXIQUE	 prouvent	 qu’il	 n’y	 a	 pas	 de	 contrées	 si	
lointaines	 où	 une	 atteinte	 portée	 à	 l’honneur	 de	 la	 France	 demeure	
impunie….	Un	vaste	territoire	s’est	ouvert	à	notre	activité	dans	l’Extrême	
Orient…	 La	 situation	 de	 l’Empire	 serait	 florissante	 si	 LA	 GUERRE	
D’AMÉRIQUE	n’était	pas	venue	tarir	une	des	sources	les	plus	fécondes	de	
notre	 industrie…	»	 Placard	 (64,5	x	50	 cm)	État	B+,	 trous	
d’affichage.	150/	200	€	
	
475	 -	 SECOND	 EMPIRE.	 GARDE	 IMPÉRIALE.	 «	Décret	
Impérial	et	arrêté	de	M.	le	ministre	de	la	Guerre	RANDON,	
relatifs	 aux	 engagements	 volontaires	 dans	 la	 Garde	
Impériale.	PARIS	12	mai	1860.	»		Publié	par	la	Charente-
Inférieure.	Impr.	à	La	Rochelle,	chez	G.	Mareschal.	Placard	
(65	x	49	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	
476	 -	 PYRÉNÉES-ATLANTIQUES.	 «	Pont	 de	
BÉTHARRAM.	»	 Série	 «	les	 Pyrénées.	»	 Dessin	 et	
lithographie	 d’Eugène	 CICÉRI	 (1813-1890).	 Impr.	
BECQUET,	à	Paris.	LAFOND	libraire	à	Luchon.	Gravure	
XIXe	(29,5	x	41	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
477	-	PYRÉNÉES-ATLANTIQUES.	LARUNS	(64)	«	Vue	
générale	 de	 la	 Vallée	 des	 EAUX-BONNES,	 prise	 au-
dessus	du	Bourg	de	LARUNS.	»	Dessin	et	Lithographie	
de	 Victor	 PETIT	;	 Impr.	 THIERRY	 Frères,	 à	 Paris.	
Auguste	BASSY,	Éditeur.	XIXe.	(27,5	x	40	cm)	État	A.	
100/	150	€	
	
478	-	PYRÉNÉES-ATLANTIQUES.	«	Vue	de	SAINT-
SAUVEUR.	(Basses-Pyrénées).	»	Lithographie	XIXe,	
en	3	couleurs	par	FRICK	frères,	17	rue	de	la	Vieille	
estrapade.	 Paris,	 F.	 Sinnett,	 Éditeur.	 Série	 «	La	
France	de	nos	jours.	»	(32	x	45	cm)	État	A.	
100/	150	€	
	
479	 -	 PYRÉNÉES-ATLANTIQUES.	 LESTELLE-
BÉTHARRAM	:	 «	Église	 de	 BÉTHARRAM	 et	 Pont	
de	 LESTELLE.	 (Basses-Pyrénées)	»	 Lithographie	
XIXe,	en	3	couleurs	par	FRICK	frères,	17	rue	de	la	
Vieille	 estrapade.	 Paris,	 F.	 Sinnett,	 Éditeur.	 Série	
«	La	France	de	nos	jours.	»	(29	x	41,5	cm)	État	A.	
100/	150	€	
	
480	-	PYRÉNÉES-ATLANTIQUES.	«	Vue	générale	
des	 EAUX-BONNES.	 (Basses-Pyrénées).	»	
Lithographie	XIXe,	en	3	couleurs	par	FRICK	frères,	
17	 rue	 de	 la	 Vieille	 estrapade.	 Paris,	 F.	 Sinnett,	
Éditeur.	Série	«	La	France	de	nos	 jours.	»	 (29	x	41	
cm)	État	A	
100/	150	€	
	
481	-	PYRÉNÉES-ATLANTIQUES.	«	Vue	de	l’entrée	
des	 EAUX-CHAUDES.	 (Basses-Pyrénées).	»	
Lithographie	XIXe,	en	3	couleurs	par	FRICK	frères,	17	
rue	de	la	Vieille	estrapade.	Paris,	F.	SINNETT,	Éditeur.	
Série	«	La	France	de	nos	jours.	»	(29	x	41	cm)	État	A	
100/	150	€	
	
	

	
482	-	«	MARINE	ET	COLONIES,	Avis.	Engagements	volontaires	
et	 Engagements	 après	 Libération	 pour	 les	 équipages	 de	 LA	
FLOTTE.	»	ROCHEFORT	(17)	18	juillet	1861).	Placard	(49,5	x	
32,5	cm)	État	B+	
100/	150	€	
	
	
	
483	-	Le	Duc	de	MORNY,	2	Gravures	:	Gravure	(27	x	18	cm)	«	S.E.M.	le	Duc	de	
MORNY	»	Impr	Lemercier,	c.	1869	+	«	le	Comte	de	MORNY	»	gravé	par	Audibran.	
Marchand	Éditeur,	alliance	des	Arts,	140	rue	de	
Rivoli	 (32,5	 x	 24,5	 cm)	 -	 Le	 Duc	 de	 MORNY	
(Charles-Auguste	 Louis	 Joseph)	 1811	 -	 1865	 -	
Frère	 utérin	 de	 Napoléon	 III	 (fils	 naturel	 du	
Général	de	Flahaud	et	de	 la	Reine	Hortense).	 Il	
fut	 le	principal	 instrument	du	coup	d’État	du	2	
déc.	 1851	 et	 devint	 aussitôt	 Ministre	 de	
l’Intérieur,	puis	Président	du	Corps	Législatif	de	
(1854-1865)	-	80/	120	€			
	
484	 -	 PRIX	 MONTYON	 de	 Littérature.	 INSTITUT	 IMPÉRIAL	 DE	 FRANCE.	
Académie	 Française	 Paris	 12	 Décembre	 1864.	 Lettre	
signée	Abel	François	VILLEMAIN	 (1790-1870)	E� crivain	
et	Homme	Politique,	en	tant	que	Secrétaire	Perpétuel	de	
l’Académie	Française.	A	Mademoiselle	Adolphine	BONNET,	
à	MURET	(Haute-Garonne).	Réception	de	son	ouvrage	de	
poésies	intitulé	«	Les	Chants	de	l’âme	»	pour	concourir	au	
prix	 fondé	 par	 Mr	 MONTYON.	 1p	 in-4°	 avec	 en-tête	 de	
l’institut.	
100/	150	€	
	
485	 -	 CHARENTE-MARITIME.	 «	FÊTE	 NATIONALE	 du	 15	 août	 (1865)	»	 (La	
Saint	 Napoléon.	 Époque	 du	 Second	 Empire),	
Programme	 du	 14	 et	 15	 Août	 1865	:	 «	Cloches	;	
Distribution	 du	 secours	 aux	 indigents.	 Te	 Deum	;	
Danse	 gratuite	 sous	 le	 Petit-Bois	;	 Ascension	 d’un	
BALLON	 sur	 le	 Champ-de-Foire,	 suivie	 d’un	 Feu	
d’Artifice	;	Illumination	des	édifices	publics	et	Éclaira	
Chinois	de	 la	place	des	 Jacobins…	»	Vignette	à	 l’Aigle	
Impérial	 couronné,	 foudroyant.	 Saint-Jean-d’Angély,	
typographie	Lemarié,	rue	de	l’Horloge,	11,	et	place	du	
Marche	6.	Placard	(55	x	45	cm)	État	A-	
150/	200	€	
	
486	-	VIENNET,	Jean-Pons-Guillaume	(Béziers	1777	-	1868)	
Homme	 politique,	 poète	 et	 dramaturge.	 Membre	 de	
l’Académie	Française.	Lithographie	(39	x	28	cm)	par	Lafosse	
en	 1865,	 d’après	 une	 photo	 de	 Mayer	 et	 Pierson.	 Impr.	
Lemercier,	Paris.		
80/	120	€	
	
	
	
487	 -	 Baron	 HAUSSMANN	 (Georges	 Eugène)	 Paris	 1809	 -	
1891	 -	 Préfet	 de	 la	 Seine	 1853/70	 -	 Il	 dirigea	 les	 grands	
travaux	qui	transformèrent	Paris.	Lithographie	(40	x	28,5	cm)	
de	Lafosse,	en	1865,	d’après	une	photographie	de	Pierre	Petit.	
Impr.	Lemercier,	Paris.		
80/	120	€	
	
	
488	 -	 Prince	 de	 LA	 TOUR	 D’AUVERGNE-LAURAGUAIS,	
Henri	 (1823-1871)	 Diplomate,	 Ministre	 des	 Affaires	
étrangères	sous	le	Second	Empire.	Lithographie	(38,5	x	27,5	
cm)	de	Lafosse	en	1865.	Imprimerie	Lemercier,	Paris.		
80/	120	€	
	
	
489	-	NAPOLÉON	III.	ZOUAVES.		
Brevet	 de	 l’Ordre	 Impérial	 de	 la	 LÉGION	
D’HONNEUR,	 attribué	 à	 Louis	 Édouard	
RUEL,	 Capitaine	 au	 3ème	 régiment	 de	
ZOUAVES.	 «	Nous	 l’avons	 fait	 Chevalier	 de	
l’Ordre	Impérial	de	la	Légion	d’Honneur	».	Fait	
au	 Palais	 des	 Tuileries	 le	 3	 Janvier	 1866.	
Pièce	 signée	 de	 la	 griffe	 de	NAPOLÉON	 III	;	
Brevet	gravée	(40	x	48	cm),	rempli	à	l’encre.	
100/	150	€	
	
490	 -	 Aimé	 MILLET	 (Paris	 1819	 –	 1891)	 Sculpteur,	
médailleur	 et	 peintre.	 Lithographie	 de	 LAFOSSE,	 1867,	
d’après	une	photographe	d’Adolphe	DALLEMAGNE.	(40	x	
28,5	cm)	–	Impr.	Lemercier,	Paris.	1869.	
80/	120	€	
	
	
	
	



491	 -	 PARIS	 1867	 «	VENTE,	 après	 faillite	 de	 la	 Société	 Internationale	 des	
Voyages	 GERVAIS	 et	 Compagnie,	 d’un	 important	
MATÉRIEL	 D’HÔTEL	 GARNI	 ET	 DE	
RESTAURATEUR,	 152	 rue	 du	 FAUBOURG-ST-
DENIS,	 les	 18	 et	 19	 novembre	 1867	 par	 les	
Commissaires-Priseurs	 CHARPENTIER	 et	 BARIZEL,	
Matériel	 de	 Restaurateur,	 Matériel	 d’Hôtel	 garni,	
boiseries,	bureaux.	(Détails),	cinq	pour	cent	en	sus	des	
enchères.	 –	 Lith.	 Lutton,	 42	 rue	 Notre-Dame-des-
Victoires	–	Impr.	à	Paris,	chez	Edouard	VERT,	29	rue	
Notre-Dame-De	 Nazareth,	 Spécialité	 d’affiches	 et	
prospectus.	Affiche	(83	x	60)	État	B		
100/	150	€	
	
492	 -	 FRANCHE-COMTÉ.	 DOUBS.	 Lettre	 Autographe	
signée	 «	Charles-Th.	 JOUFFROY	»,	 1p	 in-8°,	 et	 son	
Affiche	 électorale	 impr.	 à	 BESANÇON,	 chez	 Valluet	
jeune	 (63	 x	 48,	 Timbre	 impérial)	:	 «	A	 Messieurs	 les	
Électeurs	des	arrondissements	réunis	de	BESANÇON	
et	 de	 PONTARLIER.	»	 Charles-TH.	 JOUFFROY	 et	 sa	
Profession	de	foi	impr	in-4°	-	(vers	1867)	État	A	et	B		-		
100/	150	€	
	
493	-	Mgr	Félix	DUPANLOUP,	Évêque	d’Orléans,	Député	et	Sénateur,	Membre	
de	l’Académie	Française.	(1802-1878)	Il	défendit	la	liberté	de	l’enseignement	-	4	
Lettres	 signées	 dont	 3	 à	 l’en-tête	 de	 l’Évêché	 d’Orléans	:	 «	Orléans	 1862.	 Cher	
Prince.	 Je	viens	d’apprendre	par	hasard	que	vous	aviez	quelque	 idée,	de	placer	
bientôt	 vos	 deux	 fils	 ainés	 dans	 mon	 petit	 séminaire	 de	 la	 chapelle…	»	 +	
Rochecotte	1859.	«	Cher	Prince…	donnez-moi	des	détails	sur	ce	qu’a	fait	et	ce	que	
veut	faire	l’Ambassade	Russe.	Dites-moi	aussi	ce	que	je	pourrais	pour	ces	pauvres	
Pères	Barnabites	si	éprouvés…	»	+	Orléans	
1854	+	Orléans	1859.	«	Monsieur.	C’est	chez	
vous,	 je	 crois,	que	Mademoiselle	Ernestine	
Drouet	 à	 fait	paraitre	La	Soeur	de	Charité.	
Soyez	assez	bon	pour	m’écrire	quel	en	est	le	
prix…	»	+	 Joint	une	plaquette	 Imprimée	de	
31	pages	in-8°	;	«	«	M.	DUPANLOUP	devant	
l’Opinion	 publique.	»	 Paris,	 chez	 Dentu,	
Libraire-Éditeur,	1867.		
150/	200	€	
	
494	 -	Mgr	Félix	DUPANLOUP,	Évêque	d’Orléans,	Député	 et	
Sénateur,	 Membre	 de	 l’Académie	 Française.	 (1802-1878)	
Lithogravure	(40	x	28,5	cm).	Impr.	Lemercier	&	Cie	Paris,	1869.	
80/	120	€	
	
	
	
	
	
495	 -	BOUGAINVILLE	(Louis	Antoine,	Comte	de)	 1729-1811,	
Officier	 de	 marine,	 explorateur	 et	 écrivain	 français,	 Sénateur.	
Lithographie	d’Émile	Lassalle	(38,5	x	27,5	cm),	d’après	un	dessin	
de	Maurin.	Impr.	Lemercier,	Paris	;	1869.	Rousseurs	en	marge	;		
80/	120	€	
	
	
	
496	-	Victor	DURUY	(Paris	1811	-	1894)	Homme	politique	et	
historien.	Lithographie	(39	x	27,5	cm)	par	Lafosse,	d’après	une	
photo	de	Mayer	et	Pierson.	Impr.	Lemercier,	Paris	;	1869.		
80/	120	€		
	
	
497	 -	 Baron	 TAYLOR,	 Isidore	 (1789-1879)	 Voyageur	 et	
littérateur,	 homme	 d’art	 et	 philanthrope,	 membre	 de	
l’institut,	pionnier	du	mouvement	romantique.	Lithographie	
(39	 x	 28	 cm)	 d’après	 une	 photographie	 de	 Carjat.	 Impr.	
Lemercier,	Paris,	1869.		
80/	120	€	
	
498	 -	 Firmin	 DIDOT,	 (Paris	 1764-1836)	
Imprimeur,	 Éditeur,	 député	 d’Eure-et-Loir.	
Lithographie	 de	 Schultz	 (38,5	 x	 28	 cm)	
d’après	 une	 photographie	 de	 Girodet-
Trioson.	 Impr.	 Lemercier,	 Paris,	 1869.	 +	
Gravure	XXe	(35	x	26,5	cm)	«	le	Bibliophile	
Français	»,	Impr.	Chardon,	Paris.	
100/	150	€	
	
499	 -	 Ambroise	 Firmin	 DIDOT,	 (1790-
1876)	 Imprimeur,	 Éditeur,	 helléniste,	 et	
collectionneur	d’art.	Lithographie	de	Schultz	
(38,5	x	28	cm)	d’après	une	photographie	de	
Meyer	 et	 Pierson.	 Impr.	 Lemercier,	 Paris,	
1869.	 +	 Gravure	 XXe	 (30	 x	 23	 cm)	 «	le	
Bibliophile	Français	»,	Impr.	Chardon,	Paris.	
100/	150	€	
	

500	-	PARIS,	le	8	Septembre	1870	–	Avis	du	Général	TROCHU	Le	Président	du	
GOUVERNEMENT	 DE	 LA	 DÉFENSE	 NATIONALE,	 à	 la	
GARDE	 MOBILE	 DE	 PARIS	:	 «	les	 Gardes	 mobiles	 de	 la	
SEINE	ont	été	appelés	à	un	poste	d’honneur	:	celui	de	la	défense	
des	forts	de	Paris.	Un	certain	nombre	d’entre	eux	n’ont	pas	rejoint	
leurs	détachements.	Le	Gouverneur	de	paris	leur	donne	l’ordre	de	se	
rendre	à	 ces	postes	avancés.	Ceux	qui	n’auraient	pas	déféré	à	 cet	
ordre	 dans	 un	 délai	 de	 48	 heures,	 seraient	 poursuivis,…	 pour	
abandon	de	leur	poste	devant	l’ennemi	et	leurs	noms	seraient	livrés	
à	la	publicité.	»	-	Imprimerie	Nationale,	Sept.	1870	–	Affiche	
(72	x	55)	État	A		-	100/	150	€	
	
501	 -	 1870	 «	COMPAGNIE	 FRANÇAISE	 DE	 TABACS.	
Manufacture	 Royale	 «	LA	 HORANDEZ	»	 (Havane-
Espagne-Portugal,	 etc.)	 Société	 Anonyme	 Française	 –	
Siège	Social	17	boulevard	Haussmann	–	Souscription	publique	
à	 28000	 Obligations	 hypothécaires	 émises	 à	 295	 Francs	 l’une	 et	
remboursables	 à	 500	 francs	 en	 20	 années.	 La	 Souscription	 sera	
ouverte	 du	 12	 au	 16	 Avril	 1870	 –	 Comité	 des	 Obligataires	:	M.	 le	
Marquis	de	ESTEVA	Grand	d’Espagne,	Sénateur	à	Paris	;	Comte	
d’HEZECQUES,	 Député,	 Membre	 du	 Conseil	 Général	 de	 la	
SOMME,	 à	 Paris.,	 Diego	 COELLO	 DE	 PORTUGAL	 Y	 QUESADA,	
Ancien	Ministre	 plénipotentiaire	 d’Espagne	 à	 Paris,	 Comte	 de	
KÉRATRY	 Député,	 Victor	 LEMAIRE	 Architecte-Constructeur	 à	
paris,	 J.	 RANDOING	 ancien	 Député,	 Comte	 J.	 de	 SUIS-RUISECO	
Ancien	Député.	–	Impr.	centrale	des	chemins	de	fer	–	A.	CHAIX	et	Cie,	
20	rue	Bergère,	à	Paris	-	Affiche	(124	x	84	cm)	État	B		
100/	150	€	
	
502	 -	 LYON	 (69).	MODES.	Maison	DUPIC	&	
Cie,	14	Rue	Désirée	à	LYON	et	MOYAT	:	Plus	
de	230	Factures	la	plupart	de	LYON,	de	1870	à	
1901.	Ensemble	varié,	riche	d’informations	sur	
les	commerçants	lyonnais.		
250/	300	€																																																																						
	
	
	
	
503	-	MEURTHE-ET-MOSELLE.	VILLE	DE	TOUL,	le	26	Novembre	1870.	Ordre	
de	 la	 Place.	 «	La	Municipalité	 informe…	qu’aucun	 animal	 de	 l’espèce	 bovine	ne	
pourra	 être	 introduit	 dans	 la	 ville	 que	 par	 la	 Porte	 de	 France,	 où	 il	 sera	
préalablement	visité	par	un	médecin-vétérinaire…	Les	animaux	reconnus	sains,	
seront	 immédiatement	 dirigés	 sur	 l’abattoir	 …	
sous	 la	 surveillance	 d’un	 agent	 de	
l’Administration	prussienne.	»	le	Maire	de	Toul,	
DESLOGES.	 Impr.	 à	 Toul,	 chez	 T.	 Lemaire.		
Affiche	(36	x	46,5	cm)	État	A-	(Le	Siège	de	TOUL	
qui	a	eut	lieu	du	16	août	au	23	septembre	1870	est	
un	épisode	de	la	Guerre	franco-prussienne	qui	se	
termina	par	la	reddition	de	la	ville.)	-		150/	200	€	
	
504	-	ARMÉE.	TIRAGE	AU	SORT	DES	CONSCRITS.	4	Affiches	sur	le	Recrutement	
de	l’Armée	:	Classes	de	1872,	Décret	d’Adolphe	THIERS	Président	(55,5	x	44	cm)	
+	1874,	Décret	du	Maréchal	de	MAC	MAHON,	Président	(5	x	44	cm)	+	1876,	Décret	
du	Maréchal	de	MAC	MAHON,	Président	(60	x	42	cm),	1877,	Décret	du	Maréchal	
de	MAC	MAHON,	Président	(60	x	42	cm).	État	A	&	B+	
150/	200	€	

	
	
505	-	CALVADOS.	CAEN.	ACHAT	DE	CHEVAUX.	1873.	«	REMONTE	GÉNÉRALE.	
1ère	circonscription.	Dépôt	de	CAEN.	»	CAEN	16	Octobre	
1873.	 «	Pour	 l’exécution	 des	 ordres	 de	M.	 le	Ministre	 de	 la	
guerre,	le	Comité	dudit	Dépôt	se	réunira	pendant	le	mois	de	
Novembre	 1873	:	 Bayeux,	 Mézidon,	 Dozulé,	 Grandcamp,	
Trévières,	 Balleroy,	 Aunay,	 St-Pierre-Sur-Dives,	 Vire,	
Pont-L’Evêque,	 Langannerie,	 Caen,	 pour	 procéder	 aux	
achats	de	CHEVAUX	ci-après	:	Chevaux	de	tête,	Chevaux	de	
réserve,	Chevaux	de	ligne,	Chevaux	d’artillerie-selle	»	–	Impr.	
à	Caen,	chez	Domin,	rue	Notre-Dame.	Affiche	(74	x	53)	État	
A		-	150/	200	€	
	
506	 -	 Adrien	 MARX	 journaliste,	 né	 en	 1837	 à	 NANCY	 (54),	 Littérateur,	
collabore	 au	 Figaro,	 à	 l'Évènement,	 inspecteur	 des	 Beaux-Arts	:	 11	 Lettres	 et	
billets	 autographe	 signées	 et	 un	 petit	 manuscrit,	 la	 plupart	 adressée	 à	
Édouard	DENTU	(1830-1884)	Éditeur	et	Libraire	et	à	Mr	d’HORMOYS.	Lettres	
in-8°	de	1865	à	1876	–	Intéressante	correspondance	
littéraire	«	Je	suis	en	train	de	travailler	à	un	volume	intitulé	
«	Les	Romans	du	Wagon.	»	«	Gustave	DORÉ	s’est	mis	à	ma	
disposition	pour	une	ou	plusieurs	vignettes..	;	»	«	J’ai	dans	la	
librairie	 parisienne	 de	 nombreuse	 sympathie.	 Plusieurs	
libraires	 réclament	 mon	 livre…	 notamment	 la	 nouvelle	
Librairie	Lacroix	et	la	Librairie	du	passage	des	princes…	»	
«12	 Juin	 1876…	Que	 diriez-vous	 si	 à	 la	 suite	 de	Georges	
SAND,	 nous	 mettions	 ses	 derniers	 moments	 et	 ses	
obsèques	qui	ont	paru	dans	le	Figaro	d’hier…	»		
200/	250	€	



507	-	HÉRAULT.	COMMERCE	AVEC	l’ALGÉRIE	ET	L’ESPAGNE.		
23	 CONNAISSEMENTS	 de	 1877	 à	 1888	:	 «	Compagnie	 anonyme	 de	 Navigation	
mixte,	 Bône	 (Algérie)	»	 Henri	 TEISSIER	 Banquier,	 négociant	 à	 Philippeville	
(Algérie)	;	 Toche	 Frères	 Maison	 de	 Commission	 Algérie	;	 Meyer’s	 line,	 Steamers	;	
Spécialité	de	vins	d’Alicante	(Espagne)	;	Crozet	de	
Blanchenay,	de	Marseille;	Salvador	Grima	et	Cie	de	
Philippeville	 (Algérie)	;	 José	 Yruretagoyena	 à	
Cette,	Transport	de	vins	;	Bateaux	à	Vapeur	entre	
l’Espagne	 et	 la	 France	 d’Alicante	;	 Compañia	
Valenciane	 de	 Navegaciòn….	»	 Connaissements	
avec	belle	vignette	de	bateau,	Certains	avec	timbre	
fiscal	de	connaissement.	Quelques	doubles.	
200/	250	€	
	
508	-	THIERS	Président.	ST	GERMAIN	EN	LAYE	(78)	1879	;	
Avis	 de	 souscription	 pour	 l’érection	 d’une	 Statue	 de	 Mr	
THIERS	premier	Président	de	 la	République,	Libérateur	du	
territoire,	mort	à	St-Germain-en-Laye	le	3	Septembre	1877	–	
Membres	du	Comité	directeur	MM.	Barthélémy-Saint-Hilaire,	
sénateur	;	Hervé	Maire	de	Rueil	;	Pallu,	Maire	du	Vésinet…	-	
Imprimé	timbré	1p	in-4°	-	TB		
80/	120	€	
	
509	-	SOIE	DE	LYON.	Acte	de	la	société	commerciale	Alphonse	
et	Louis	«	A.	L.	TRAPADOUX,	Frères	et	Cie	»,	fixé	à	LYON,	17	
rue	du	Griffon.	Cette	Société	aura	pour	objet	unique	et	spécial	
la	 fabrication	 et	 la	 vente	 des	 étoffes	 de	 soie,	 et	 toutes	 les	
opérations	 de	 commerce	 relatives,	 aux	 clauses	 et	 conditions	
suivantes	(en	23	articles.).	 Imprimé	de	15	pages	in-4°,	vierge.	
(Manufacture	fondé	en	1868)	Une	date	manuscrite	1883.	
100/	150	€	
	
510	 -	 Jules	 GRÉVY.	 Jules	 FERRY.	 Brevet	 du	
CONSUL	 de	 France	 à	 CAGLIARI	 pour	 Mr	
DELONGRAYE	 (Alfred-Victor).	 Fait	 à	 Paris	 le	 30	
Janvier	1885.	Brevet	signée	Jules	GRÉVY,	Président	
de	 la	 République	 (1807-1891)	 et	 Cosignée	 par	
Jules	 FERRY	 (1832-1893).	 Brevet	 (43	 x	 55	 cm).	
Cachet	à	sec.				150/	200	€	
	
511	-	Edmond	DUBOIS	(1822-191)	Astronome	et	hydrographe.	Lettre	A.S.,	
POUL-AR-FEUNTEUN	(29)	18	juin	1886,	à	l’Amiral	Mouchez	;	4	pages	in-8.	Il	ne	
se	fait	pas	illusion	quant	à	son	élection	à	l’Académie	des	sciences	:	«	du	moment	
que	la	section,	soit	d’astronomie	soit	de	navigation,	qui	veut	bien	me	présenter,	ne	
me	met	pas	en	1ère	ligne,	je	suis	bien	sûr	de	ne	pas	être	nommé	[…]	Tu	me	dis	que	
tu	penses	que	pour	la	prochaine	élection	on	
me	mettra	 en	 1ère	 ligne,	 espérons	 que	 tu	
seras	bon	prophète	!	»…	Il	parle	du	pauvre	
Martinez,	 puis	 du	 fils	 de	Mouchez	 Charles	
qu’il	 a	 trouvé	 très	 bien,	 et	 un	 «	charmant	
garçon	 […]	 cela	 fera	 un	 bon	 officier	 de	
marine	 !	 	…	+	Lettre	A.S.	de	 l’Astronome	
Félix	TISSERAND	à	 l’Amiral	Mouchez	 (8	
décembre	 1885),	 au	 sujet	 de	 procès-
verbaux	de	séances.		100/	150	€	
	
512	-	ALGÉRIE	FRANÇAISE.	4	Imprimés	de	la	Chambre	des	Députés,	Session	de	
1886-1887	:	«	Rapport	fait	au	nom	de	la	Commission	chargée	d’examiner	 le	projet	de	Loi,	
adoptée	par	le	Sénat,	ayant	pour	objet	de	modifier	et	de	compléter	la	loi	du	26	Juillet	1873	sur	
l’établissement	 et	 a	 conservation	 de	 la	 propriété	 en	 Algérie.	»	 Par	 M.	 Charles	 BOURLIER,	
Député.	25	pages	in-4°	+	«	Rapport	fait	au	nom	de	la	Commission	chargée	d’examiner	le	projet	
de	Loi,	tendant	à	autoriser	la	concession	gratuite	au	département	de	la	Seine,	pour	les	enfants	
assistés,	de	terrains	domaniaux	situés	en	Algérie	»,	par	Mr	YVES-GUYOY,	Député.	25	pages	in-
4°	+	«	Rapport	fait	au	nom	de	la	Commission	chargée	d’examiner	
le	 projet	 de	 Loi,	 ayant	 pour	 objet	:	 1°	 la	 déclaration	 d’utilité	
publique	 du	 chemin	 de	 fer	 de	 Méchéria	 à	 Aïn-Sefra	;	 2°	
l’approbation	 d’une	 convention	 passée	 entre	 le	 Ministre	 des	
Travaux	 publics	 et	 la	 Compagnie	 Franco-algérienne	 pour	 la	
concession	de	cette	ligne.	»	Par	M.	Papon,	Député.	11	pages	in-4°	
+	 «	Projet	 de	 Loi	 ayant	 pour	 objet	;	 1er	 la	 déclaration	 d’utilité	
publique	 d’un	 Chemin	 de	 Fer	 de	 Blidah	 à	 Berrouaghia,	 avec	
embranchement	sur	Médéah	;	2°	l’approbation	d’une	convention	
passée	entre	le	Ministre	des	travaux	publics	et	la	Compagnie	de	
l’Ouest-Algérien	»,	présentée	au	nom	de	Jules	GRÉVY,	Président,	
par	M.	 Baïhaut	Ministre	 et	 par	Mr	 Sadi	 CARNOT	Ministre	 des	
Finances.	45	pages	in-4°.	
100/	150	€	
		
513	 -	 SEINE-SAINT-DENIS.	 «	MAIRIE	 DES	 LILAS	 (Seine),	
construite	 en	 1883-84.	 Paul	 HÉNEUX,	 architecte.	 (C.	 1890)	
(52,5	x	38	cm)	État	B+	
100/	150	€	
	
	
	
514	 -	 PHOTO	 Émile	 LITTRÉ	 (1801-1881)	 Médecin,	
lexicologue,	philosophe	et	Député	de	 la	Seine.	Cliché	Pierre	
Petit,	31	rue	Cadet.	Série	«	Galerie	Contemporaine,	126	bld	de	
Magenta.	Photo	Goupil	&	Cie	(35	x	26,5	cm)	(c.	1890)	
80/	120	€	
	

515	-	MARINE.	PORT	DE	CHERBOURG	(MANCHE).	 	28	Papiers	militaires	de	
Mr	DARTHENAY	(Albert	Gustave	Constant)	
Écrivain,	 Commis	 principal	 du	
Commissariat	 Général,	 provenant	 du	
service	 de	 la	 Flotte.,	 attaché	 au	 Port	 de	
CHERBOURG.	 Documents	 de	 1896	 à	 1906.	
Papiers	 personnels,	 ses	 différentes	
nominations.	 Nombreux	 en-têtes	 «	Port	 de	
Cherbourg.	».	Quelques	défauts.	
100/	120	€	
	
	
516	 -	 ARIÈGE.	 Correspondance	 privée	 adressées	 à	 MOULIS	 Conseiller	
général	de	l’Ariège,	Président	de	la	Ferme-
École	de	ROYAT-SAVERDUN	(09),	Notaire,	de	
1900	à	1920.	Plus	de	50	Lettres,	Cartes	lettres	
et	 cartes	 de	 visite	 de	 différentes	
personnalités	 politiques	 de	 l’Ariège	 savoir	:	
Delpech,	 Cazals,	 Calvet,	 Fourcy,	 Graux,	 Galy-
Gasparrou,	 Idoux,	Lafargue,	Mazaud,	Pédoya,	
Pérès,	Sentenac,	Tournier,	Trézoul,	…	
200/	250	€	
	
517	-	LOIRE.	Château	de	VOUGY.	Un	carton	de	plusieurs	centaines	de	lettres	et	
quelques	 pièces,	 tout	 début	 XXe,	 adressées	 principalement	 à	 Madame	
CHEVALARD,	 au	 Château	 de	 VOUGY,	 Loire.	 On	 relève	 des	 lettres	 ou	 cartes	 de	
visites	de	famille	et	de	personnalités	de	l’époque	:	(Histoire	:	La	famille	MICHON	
DE	 LA	 FARGE	 possède	 alors	 les	 fiefs	 de	 Vougy,	 Aillant,	 Bonvert,	 Chamarande	
(Loire),	Les	Forges,	Pouily,	Montrenard,	Manimont-Foix,	Saint-Germain	de	Vaux.	
Le	 fils	 de	 Jean-Louis	;	 Jean	
Étienne	 MICHON	 DE	
VOUGY	est	 capitaine	 de	
cuirassiers	 et	 Député	 de	 la	
Loire	 en	 1816,	 Ce	 dernier	
Comte	de	Vougy	fut	conseiller	
général	 et	 maire	 de	 Vougy	
durant	 50	 ans.	 Il	 meurt	 sans	
descendance	directe	en	1885.	
C’est	 son	 neveu	 Jules	 de	
CHEVALARD	 qui	 lui	 succède	
jusqu’en	1905.)	
300/	400	€	
	
518	-	Édouard	BRANLY,	Physicien,	 Il	 imagina	en	1890	 le	cohéreur	à	 limailles	
premier	 détecteur	 d’ondes	 hertziennes	 qui	 fut	 utilisé	 par	 MARCONI	 dans	 ses	
expériences	 de	 télégraphe	 sans	 fil	 etc..	 (Amiens	 1844	 –	 Paris	 1940)	 -	 Lettre	
autographe	 signée	 à	 son	 en-tête	 “Lauréat	 de	
l’Institut	 ,	 19	 Sept	 1905.	 1p	 1/2	 in-8°	 (sur	 la	
même	face).	“Monsieur,	Je	suis	bien	ennuyé	d’être	
forcé	 de	 refuser	 une	 seconde	 fois,	mais,	 j’ai	 des	
travaux	 commencés	que	 je	 voudrais	 finir	 avant	
que	 l’Institut	Catholique	 ferme	ses	portes.	De	 là	
l’impossibilité	 absolue	 où	 je	 me	 trouve	 de	
m’absenter.	 J’ai	 dû	 rester	 toutes	 les	 vacances	 à	
Paris	...”				
100/	120	€	
	
519	-	Joachim	MURAT,	5e	Prince	de	MURAT	(Château	de	
GROSBOIS	 (94)	1856	 –	Château	de	CHAMBLY	 (60)	1932),	
Lithographie	de	Léon	Crémière,	28,	rue	de	Laval,	d’après	une	
Photographie	d’après	nature.	Impr.	Lemercier.	(34	x	26	cm).	
«	S.A.S.	 Le	Prince	 Joachim	MURAT,	Président	 de	 la	 Société	
des	Steeple-Chases.	»	(c.1909)	(34	x	26	cm)	État	B+	
80/	120	€	
	
520	 -	 ALGÉRIE	 FRANÇAISE.	 Ensemble	 de	 10	 Documents	 originaux	 sur	
l’Algérie	de	1913	à	1962	:		Lettre	d’un	Soldat	du	Régiment	des	Tirailleurs	Algériens,	en	
1913,	à	ses	parents	+	«	ÈVE	»	Supplément	du	Journal	
La	Dépêche	Algérienne,	du	26	Nov.	1939	+	Lettre	d’un	
Policier	 de	 Blida	 (Algérie)	 en	 1942,	 à	 ses	 parents.	
Carnet	de	l’Office	algérien	de	médecine	préventive	et	
d’hygiène,	 de	 1943	 +	 «	La	 Vérité	 sur	 le	 différend	
économique	Métropole	–	Algérie.	»	(1932)	Édité	par	
les	 soins	 des	 Associations	 viticoles	 de	 France	 +	 2	
Photos	de	1959	+	«	Le	Paysannat	Algérien	»	30	Mai	
1953	 Service	 d’information	 du	 Cabinet	 du	
Gouverneur	Général	de	l’Algérie	+	Déclaration	du	19	
Mars	1962	et	Allocution	prononcée	par	le	Général	de	
GAULLE	Président	de	la	République	le	26	mars	1962,	
et	Bulletins	OUI	et	NON	du	Référendum.	100/	150	€	
	
521	 -	 CHEVAUX.	 Diplôme	 de	 l’ÉCOLE	
NATIONALE	DES	HARAS,	 délivré	 à	Mr	DOERR	
Jacques	Philippe	Auguste,	classé	premier.	Paris	le	
1et	 Septembre	 1913.	 Pièce	 signée	 Ernest	 DE	
PARDIEU	 Directeur	 des	 Haras	 et	 Étienne	
CLÉMENTEL,	 Ministre	 de	 l’Agriculture.	 Vélin	
gravée,	rempli	à	l’encre	(39	x	50	cm)		-	80/	120	€	



522	 -	 «	CHANGEMENT	 DE	 L’HEURE	»	 1916.	 	 Avis	 de	
Louis	 MALVY,	 Ministre	 de	 l’intérieur	 (1875-1949),	
concernant	 les	 dispositions	 du	 changement	 de	 l’Heure.	
Affiche	(56	x	45	cm)	-	(Le	changement	d’heure	eut	lieu	le	14	
Juin	1916	(Heure	d’été),	 retour	à	 l’heure	d’hiver	 le	30	Sept.	
1916)	
80/	120	€	
	
	
523	–	CHAMBRE	DES	DÉPUTÉS,	SÉNAT,	 INSTITUT	DE	FRANCE.	7	Billets	ou	
cartons	 d’entrée	:	 Chambre	 des	 Députés,	 3	 Billets	
d’entrée	pour	une	personne,	de	1918,	1929,	1934	+	2	
Billets	d’Entrée	pour	le	Sénat	Sans	date	et	1986	+	Carton	
d’entrée	pour	l’Institut	de	France,	Académie	des	Beaux-
Arts,	Séance	publique	annuelle	de	1931	+	Carton	pour	le	
«	Service	 funèbre	 pour	 le	 repos	 de	 l’âme	 de	
Monseigneur	le	Duc	d’ORLÉANS,	Église	Notre-Dame	de	
Paris	1926.	-	100/	150	€	
	
524	–	WW1.	BATAILLE	DE	LA	MARNE	1918.	Discours	du	Général	Bernard	de	
SERRIGNY,	prononcé	le	13	Juillet	1924	à	DORMANS	à	l’occasion	de	l’anniversaire	
de	la	Bataille	de	la	Marne.	Tapuscrit	de	10	pages	in-4°	avec	Envoi	autographe	signé	
à	 son	 cousin	 Bodard	 et	 signé	 également	 sur	 la	 dernière	
page.	Il	y	retrace	«	quelques	épisodes	de	l’histoire	de	la	Chère	
Division	 que	 je	 commandais	 au	 cours	 des	 évènements	 de	
juillet	 1918…	»	 	 -	 Le	 Général	 Bernard	 SERRIGNY	
(1870/1954)	 est	 promu	 Grande	 Officier	 de	 la	 Légion	
d’Honneur	 le	8	 Juillet	1932.	En	août	1945,	 il	 est	 amené	à	
faire	une	déposition	 lors	du	procès	du	Maréchal	Pétain.	 Il	
décède	en	1954,	laissant	plusieurs	ouvrages	de	souvenirs	et	
de	réflexion	de	guerre.		100/	150	€		
	
525	 –	 ENTRE-DEUX-GUERRES.	 (1919-	 1924).	 3	 Plaquettes	 imprimées,	
édition	 originale	:	 L’Aviateur	 «	GUYNEMER,	 un	 Héros	 pour	 la	 France	»	 avec	
avant-propos	 de	 Paul	 DESCHANEL	 de	 L’Académie	 Français	 (vers	 1919).	 Jean	
Cussac,	 Éditeur	 +	 Discours	 prononcé	 par	 M.	 HERRIOT	 (Édouard)	 Député,	 à	 la	
séance	de	 la	Chambre	des	Députés,	 le	11	 Janvier	1924.	Discussion	de	plusieurs	
interpellations	 sur	 la	 politique	 extérieure	 du	 Gouvernement.	 Imprimerie	 des	
Journaux	 officiels,	 1924.	 +	 «	La	
Société	 des	 Nations	 depuis	 1920.	»	
Conférence	faite	par	MM.	Les	Officiers	
du	 Centre	 des	 Hautes	 Études	
Militaires	et	de	l’École	Supérieure	de	
Guerre	 le	 18	 Mars	 1921	 par	 M.F.	
LARNAUDE	 Doyen	 de	 la	 Faculté	 de	
Droit	de	Paris.		
100/	120	€	
	
526	 -	 DEUX-SÈVRES.	 Le	 Vieux	 moulin	 de	
PARTHENAY	par	Ernest	Marie	PERNELLE.	Gouache	
sur	papier	(30	x	36	cm),	signée	"E.	Pernelle",	titrée	au	
dos	 "	 Parthenay	 -	 Le	 vieux	moulin	 -	 Deux-Sèvres".	
Sans	date.	Ernest	Marie	PERNELLE	(1861-1950)	est	
un	peintre	français	qui	fut	élève	de	Guillement.	
150/	200	€	
	
527	 -	 PYRÉNÉES-ATLANTIQUES.	 «	ANGLET	»	
Eau-forte	d’Edgar	CHAHINE.	Signé	par	l’artiste.	
Tirage	N°14	sur	75.	Feuille	(32,5	x	47,5	cm)	État	
A.	 	 Edgar	 CHAHINE,	 est	 un	 peintre	 et	 graveur	
français,	d’origine	arménienne.	(1874	-	1947).		
120/	180	€	
	
	
528	 -	 «	 SOCIÉTÉ	 COLOMBOPHILE	
L’ESTAFETTE	 de	 BORDEAUX,	 fondée	 en	
1886.	 Concours	 d’ÉTAMPES	 du	 17	 Juin	
1923.	»	 -	 Société	 encouragée	 par	 le	Ministère	
de	la	guerre	-	Diplôme	Gravé	(47	x	63)	Etat	A		
80/	120	€	
	
	
	
529	-	Henri	BARBUSSE	(Asnières	92	–	Moscou	1935)	Écrivain,	journaliste	et	
homme	politique.	Figure	emblématique	du	Front	Populaire.	6	Lettres	signées	(1	
L.A.S.	 et	 5	 L.	Dactylo.	 S.)	 de	 1920	 à	 1935	 et	 une	photo	 d’Henri	Manuel,	 de	 son	
portrait	:	«	Mon	cher	Mato	VOUTCHETICH…	J’étais	parti	pour	faire	une	étude	sur	la	
situation	sociale	dans	les	pays	Balkaniques	
…	j’ai	pu	profiter	autant	que	j’ai	pu	de	mon	
séjour	 dans	 les	 capitales	 Balkaniques	 et	
notamment	à	Belgrade,	pour	me	mettre	en	
rapport	avec	des	écrivains	et	des	artistes	et	
échanger	 fraternellement	 avec	 eux	 des	
idées	 et	 des	 projets.	 J’ai	 été	 frappé	 de	 la	
culture	 d’un	 grand	 nombre	 de	 personnes	
que	 j’ai	 rencontré	 en	 Yougoslavie…	»	
(extrait	d’une	lettre	du	12	Avril	1926.)			
120/	180	€	
	

530	-	ALPES-MARITIMES.	NICE	(06)	VUE	du	"PORT	de	NICE".	c.1930.	POCHOIR	
sur	papier	vélin.	Titré	et	signé	au	crayon	gris.	
Marges.	 (28	 x	 38)	 État	 A.	 +	 3	
PHOTOGRAPHIES	 Début	 XXème,	 tirages	
argentiques	(G.J	Photographe)	(21	x	27,5	cm,	
chaque)	 :	 «	NICE.	 La	 jetée	 promenade	 entre	
les	 Palmiers	»	+	 «	NICE.	 Vue	 prise	 de	 l’Hôtel	
des	Anglais.	»	+	«	NICE.	Cascade	du	Château.	»	
150/	200	€	
	
531	 -	 CHEMIN	 DE	 FER	 FRANÇAIS.	 Gros	
dossier	 de	 Récépissés	 à	 remettre	 à	
l’expéditeur	 ou	 au	 destinataire,	 avis	 de	
souffrance	de	marchandises,	etc,	de	1932	à	1940	
(Chemin	de	fer	du	Midi,	P.L.M.,	de	Paris	à	Orléans,	
petite	 et	 grande	 vitesse.	 Nombreuses	 gares)	 à	
voir.	
50/	60	€	
	
532	 -	 WW2.	 ÉTAT	 FRANÇAIS.	 Ensemble	 de	 7	 plaquettes	 imprimées	 de	
propagande	de	1940	à	1944,	Édition	originale	:	«	En	Norvège,	Narwick	1940	»,	
par	 Pierre	 Lyautey	;	 Sequana	 Éditeur,	 Nov.	 1940	 +	 «	Produire	 ou	 Mourir	 par	
Jacques	 LE	 ROY	 LADURIE	Ministre	 Secrétaire	
d’État	à	l’agriculture	et	au	Ravitaillement.	Impr.	
Lyon,	 2	 Juin	 1942	 +	 «	Qui	 est	 Pierre	 LAVAL	»	
Edition	 Flammarion,	 1942	 +	 «	Pierre	 LAVAL	
expose	 la	situation	 intérieure	et	extérieure	de	
la	France,	5	Juin	1943.	+	«	L’Agent	de	liaison	»	
La	 Légion,	 Mars	 1944	 +	 «	Philippe	 HENRIOT	
vous	parle	au	Radio-Journal	de	France	du	11	au	
17	Avril	1944	+	«	Philippe	HENRIOT	vous	parle	
au	 Radio-Journal	 de	 France	 du	 9	 au	 15	 Mai	
1944.			100/	150	€	
	
533	 -	 WW2.	 ÉTAT	 FRANÇAIS.	 MARÉCHAL	 PÉTAIN.	 12	 Imprimées	 (1940-
1943)	dont	 2	 affichettes,	 documents	 originaux	:	«	Pour	 l’unité	 française,	 la	 France	
s’exprime	par	la	voix	de	ses	chefs	»	1938	+	«	les	Premiers	actes	du	Maréchal	Pétain	»	par	Jean	
Thouvenin,	 1940	 +	 Le	 Maréchal	 Pétain	:	 Reconstruction	 de	 la	 France	»	 +	 «	aux	 Enfants	 de	
France	»	 +	 «	le	 Maréchal	 Pétain	:	 Appels	 aux	 Français,	 1940.	»	 +	 Affiche	 «	Avis	 à	 la	 Belle	
Jeunesse,	 Artillerie	 de	 France,	 Régiment	 de	 Clermont-Ferrand	 (4e	 régiment	 d’artillerie)	 +	
Affiche	«	Allocution	radiodiffusée	prononcée	par	Monsieur	le	Maréchal	Pétain,	Chef	de	l’État	
Français,	le	30	Octobre	1940	:	Français,	J’ai	rencontré	le	Chancelier	du	Reich….	Une	collaboration	
a	été	envisagée	entre	nos	deux	pays…	»	(26	x	37	cm,	
pli	 marqué)	 +	 Petit	 Calendrier	 1941	 à	 l’effigie	 du	
Maréchal	 +	 «	Il	 y	 a	 un	 an…	 Message	 du	 Maréchal	
Pétain,	17	juin	1941	»	+	«	le	Maréchal	Pétain	:	Appels	
et	messages	aux	Français,	 Juin	1940	/	Mars	1941	+	
«	Un	 Grand	 Français	 vous	 parle…	 le	 chanoine	
POLIMANN,	 1943…	»	 +	 «	Le	 Petit	 Dauphinois	»	
Journal	de	Novembre	1943	:	«	La	Bataille	fait	rage	sur	
tout	le	front	de	l’Est	»…			100/	200	€	
	
534	-	WW2.	LA	LIBÉRATION	&	DIVERS.	10	PIÈCES	:	Photo	du	Général	LECLERC,	
par	 Harcourt,	 avec	 signature	 autographe	 signée	 de	 sa	 femme	 «	Leclerc	 de	
Hautecloque	»	+	Mouchoir	(23	x	23	cm)	ou	fanion	de	la	Libération	«	18	Juin	1840/	
18	 juin	 1845	»,	 avec	 reproduite	 l’affiche	
de	 l’Appel	 de	 Londres	 du	 Général	 de	
Gaulle	 +	 5	 Journaux	 clandestins	 ou	
imprimés,	 «	apporté	 par	 vos	 amis	 de	 la	
R.A.F.,	 distribué	 par	 les	 Patriotes	
français	»	:	«	Le	Courrier	de	l’Air	»	(1942	
–	1944),	la	Revue	du	Monde	libre,	de	Mars	
1944	+	2	 journaux	tapuscrit	«	Le	Canard	
du	130	»	de	Novembre	1939	+	une	copie	
de	 Tapuscrit	 sur	 un	Mr«	Charlot	»	 qui	 a	
des	profits	illicites.	
100/	200	€	
			
535	 -	 JUDAISME,	1949	:	 Plaquette	 de	 Timbres	
des	anciennes	Synagogues	de	Berlin,	 Imprimé	à	
Berlin	 (Allemagne)	en	1949.	+	7	Enveloppes	1er	
Jour	de	l’État	d’Israël	(différentes)	de	1949.	
80/	100	€	
	
	
	
536	-	ARMSTRONG.	«	Voici	le	premier	homme	qui	a	marché	sur	
LA	 LUNE.	»	 Couverture	 de	 «	France-Soir	»	 du	 23	 Juillet	 1969.	
Spéciale	couleur.	(60	x	43	cm).	Pliures.		
40/	60	€	
	
	
537	 -	 «	COLLINES	 SUR	 BRAUX	 (Côte	 d'Or)	»,	
Peinture	 de	 Gabriel	 ZENDEL	 (1906-1992)	
Peintre	et	lithographe	(50,5	x	65	cm)		
100/	150	€	
	
	
	



538	 -	 ACADÉMIE	 FRANÇAISE.	 55	 Pièces	 (Lettres	 Autographes	 signées,	 L.S.,	
Carte-Lettre,	Carte	de	Visite)	:	Louis	BERTRAND,	de	l’Académie	Française	(Spincourt/	
Meuse	1866	–	1941)	Romancier	et	Essayiste.	(L.A.S.)	+	CHALLEMEL-LACOUR	(Paul-Armand)	
Célèbre	orateur	et	homme	d’État,	Membre	de	l’Académie	Française.	(L.A.S.)	+	Jules	CLARÉTIE,	
de	l’Académie	Française.	(Limoges	1840	–	1913)	Romancier,	Dramaturge	(C.L.S.)	+	Charles-
Albert	COSTA	DE	BEAUREGARD,	de	l’Académie	Française	(Savoie	1835	–	1909)	Historien,	
député	de	 la	Savoie	en	1871,	Président	de	 l’académie	des	Sciences,	belles-lettres	et	 arts	de	
Savoie.	(L.A.S.)	+	Louis	DUCHESNE,	de	l’Académie	française.	(Saint-Servan	(Ille-et-Vilaine)	
1843	 –	Rome	1922,	 Philologue	 et	Historien	 (L.A.S.)	+	Édouard	ESTAUNIÉ,	 de	 l’Académie	
Française	 (Dijon	 1862	 –	 1942)	 Romancier	 et	 Ingénieur	 polytechnicien.	 (C.L.S.)	 +	 Octave	
GRÉARD,	 de	 l’Académie	 Française	 (Vire	 1828	 –	 1904)	 (L.A.S.)	 +	 Paul-Gabriel	
d’HAUSSONVILLE,	de	l’Académie	Française	(Gurcy-le-Châtel	(Seine	et	Marne)	1843	–	1924)	
Député	de	Seine	et	Marne	en	1871,	essayiste,	avocat,	écrivain.	Sa	mère	est	Louise	de	BROGLIE,	
Comtesse	 d’HAUSSONVILLE.	 (2	 L.A.S.	 +	 2	 C.L.	 +	 Carte	 de	 Visite)	 +	 Ludovic	 HALÉVY,	 de	
l’Académie	française	(1834-1908)	Dramaturge	et	Romancier	(2	L.S.)	+	HENRI-ROBERT,	de	
l’Académie	Française	(paris	1863	–	1936)	Écrivain,	Historien,	Avocat.	(3	L.A.S.	+	C.L.S.)	+	Paul	
HERVIEU	(1857-1915)	Romancier	et	Auteur	dramatique,	de	l’Académie	Française.	(2	C.L.S.)	+	
Henry	HOUSSAYE	(Paris	1848	–	1911)	Écrivain,	historien,	Critique	littéraire.	Acad	Française.	
(C.L.S.)	+	Étienne	LAMY	 (Cize	1845	–	1919)	Avocat,	 Journaliste,	Député	du	 JURA	à	26	ans,	
Secrétaire	 perpétuel	 de	 l’Académie	 Française.	 (L.A.S.)	 +	 Ernest	 LAVISSE,	 de	 l’Académie	
Française	 (Nouvion-en-Thiérache/	 Aisne	 1842	 –	 1922)	 Historien,	 professeur	 d’université,	
écrivain.	(L.A.S.	+	2	C.L.S.)	+	Georges	LECOMTE,	de	l’Académie	Française.	(Mâcon/	Saône-
et-Loire	1867	–	1958)	Romancier,	Dramaturge,	critique	d’Art,	Homme	de	lettres	Dreyfusard	
déterminé.	(16	L.A.S.	+	L.S.	+	C.L.S.)	+	Auguste	NOMPAR	DE	CAUMONT,	12e	duc	de	La	FORCE	
(Dieppe	 1878	 –	 1961)	 Historien,	 Membre	 de	 l’académie	 Française.	 (2	 L.A.S.)	 +	 Maurice	
PALÉOLOGUE,	de	l’Académie	Française	(1859-
1944)	 Historien	 et	 Diplomate.	 (L.A.S.)	 +	
Bertrand	 POIROT-DELPECH,	 de	 l’Académie	
Française	 (Paris	 1929	 –	 2006)	 journaliste,	
essayiste,	 et	 romancier.	 (L.A.S.)	 +	 Henry	
ROUJON	 (1853-1914)	 Essayiste	 et	 Romancier.	
(L.S.,	+	3	Cartes	de	visite)	+	Edmond	ROUSSE,	de	
l’Académie	 Française,	 ancien	 bâtonnier	 du	
Barreau	de	paris.	(2	L.A.S.)	+	André	THEURIET	
de	 l’Académie	Française	 (Marly-le-Roi	1833	–	
1907)	Poète,	romancier	et	auteur	dramatique.	(3	
L.A.S.	+	C.	L.	S.)	
500/	600	€	
	
539	-	LITTÉRATURE.		Collection	de	110	AUTOGRAPHES	signés	de	94	hommes	
de	 lettres,	écrivains,	poètes,	universitaires	du	19e	et	20e	siècle.	Tous	 identifiés,	
dont	 Pierre	 Jean	 Béranger	
au	 sujet	 d'une	 visite	 de	
Lamennais	 faite	 en	prison.	
Émile	Littré	au	sujet	de	son	
dictionnaire.	 Henry	
Bataille	 au	 sujet	 d'une	
nomination	 donnée	 par	
Gaston	Doumergue.	Guizot,	
Comte	Reiset,	au	sujet	de	sa	
candidature	 à	 l'académie	
française.	 Pierre	 Weiss,	
manuscrit	de	19	pages,	discours	sur	l'aviation,	etc.		500/	600	€	
	
	
540	 -	 LITTÉRATURE.	 	 Ensemble	 de	 87	 LETTRES	 Autographes	 signés	
d’hommes	de	lettres,	philosophes,	historiens,	critiques,	écrivains	du	19e	et	20e	
siècle	:		BERNARD	Paul	dit	Bernard,	romancier	et	auteur	dramatique	(L.A.S.)	+	Julien	BENDA,	
Écrivain	 philosophe	 (2	 L.A.S.)	 +	 Jules	
BARTHÉLÉMY-SAINT-HILAIRE	 (2	 L.A.S.)	 +	 Louis	
DUBEUX,	 Orientaliste	 (L.A.S.)	 +	 Francis	 de	
CROISSET,	 Auteur	 dramatique	 (L.A.S.)	 +	 François	
ANDRIEUX,	 de	 l’Institut	 de	 France	 (L.A.S.)	 +	 Jules	
BARNI,	 Philosophe	 (7	 L.A.S.)	 +	 Paul	 BRULAT,	
Romancier	(9	L.A.S.)	+	Henri	DE	PENE,	 Journaliste	
(L.A.S.)	+	Émile	EGGER,	Philosophe	et	Helléniste	(12	
L.A.S.)	 +	 Jean	 Barthelemy	 HAURÉAU,	 Érudit,	
Conservateur,	 Député	 de	 la	 Sarthe,	 Directeur	 de	
l’Imprimerie	Nationale	de	1871	à	1882	(3	L.A.S.)	+	
Comte	d’HAUTERIVE,	Auguste	de	la	Nautte	(L.A.S.)	
+	 Arsène	 HOUSSAYE,	 Écrivain	 (5	 L.A.S.)	 +	 Henry	
HOUSSAYE,	 de	 l’Académie	 Française	 (3	 L.A.S.	 +	
Carte	de	visite)	+	Augustin	JAL,	Érudit,	littérateur	(2	L.A.S.)		+	Pierre	JOIGNEAUX,	Agronome,	
Député	de	la	Côte	d’Or	(L.A.S.)	+	Ernest	FLORIAN-PARMENTIER,	Critique	littéraire	(L.A.S.)	+	

Léonce	GUILHAUD	DE	LAVERGNE,	Économiste,	Député	du	Gers	en	1848,	puis	de	 la	Creuse,	
Sénateur	 (8	 L.A.S.)	 +	 Charles	 Félix	 LENIENT,	 Littérateur	 (L.A.S.)	 +	 Jean	 Pierre	 Félicien	
MALLEVILLE,	Mauricien,	Littérateur,	Romancier	 (6	L.A.S.)	 	+	Louis	Aimé	MARTIN,	Écrivain,	
Professeur	(4	L.A.S.)	+	Charles	MONSELET,	Écrivain	(2	L.A.S.)	+	François	PORCHÉ,	Écrivain	(4	
L.A.S.)	+	Robert	de	BÉDARIEUX,	Écrivain	(L.A.S.)	+	Francisque	SARCEY,	Critique	dramatique	et	
journaliste	 (L.A.S.)	 +	Alexandre	 SOREL,	 Jurisconsulte	 et	 Écrivain	 (L.A.S.)	 +	Henri	 TRIANON,	
critique	littéraire,	librettiste	(2	L.A.S.)	+	Jean	VATOUT,	Historiologie	et	Académicien	(L.A.S.	et	
L.S.)	+	Paul	VIOLLET,	Érudit,	de	l’Académie	des	inscriptions	et	belles-lettres	(L.A.S.)+	Georges	
TOUDOUZE,	 Directeur	 littéraire	 (L.S.)+	 Virginie	 ANCELOT,	 Auteure	 dramatique	 (L.A.S.)	 +	
Henry	WILLY,	Littérateur	(Signature	sur	Carte	postale)	
500/	600	€	
	
541	 -	 LITTÉRATURE.	 	 Ensemble	 de	 88	 LETTRES	 autographes	 signés	
d’hommes	de	lettres,	philosophes,	historiens,	critiques,	écrivains	du	19e	et	
20e	 siècle	:	 Gaston	 ARTHUIS	 (1887-19..)	 Écrivain	 +	 Eugène	 AUGIER	 (Valence	 1820	 –	
Croissy-sur-Seine	 1889)	 Poète	 et	 Dramaturge.	 Conseiller-Général	 de	 la	 Drôme,	 Sénateur	 +	
Casimir	 BONJOUR,	 Littérateur	 (Clermont	 (Meuse)	 1795	 –	 1856)	 +	 Édouard	 BRISEBARRE,	
dramaturge	 (Paris	 1815	 –	 1871)	 +	 Général	 BRUNEAU,	 Écrivain,	 «	le	 Semeur	 d’Héroïsme	»	
(1848-1922)	 +	 Michel	 CORDAY	 (Louis-Édouard	 POLLET)	 Paris	 1869	 1937	 –	 Serbonnes	 /	
Yonne	1937)	Romancier	Français	+	Paul	COURCOURAL	(Vigan/Gard	1875	–	1962)	Journaliste	
Catholique	+	Léon	DEFFOUX	(1881-1945)	Journaliste	+	Émile	DESCHANEL,	littérateur,	Député	
et	 Sénateur	 (Paris	 1819	 –	 1904)	 Père	 du	 Président	 Paul	 DESCHANEL	 +	 Lucien	 DESCAVES	
(1861-1949)	Écrivain,	naturaliste	et	libertaire,	président	de	l’Académie	Goncourt.	(Carte-lettre	
1901)	+	Charles	DIDIER	(1805-1864)	Littérateur.	Au	sujet	de	 l’Affaire	Lamennais	+	Francis	
DUFOR	 (1862	 –	 1910)	 Auteur-Éditeur,	
Parolier	 réaliste	+	André	DUMAS	 (poète)	
Président	 des	 poètes	 français.	 +	
FLEISCHMANN,	 Essayiste,	 romancier	 et	
historien	 belge.	 (1882	 –	 1914).	 2	 Lettres	
A.S.	Comité	du	Monument	Victor	HUGO	à	
WATERLOO.	12	Février	1913	+	 Jean-José	
FRAPPA,	Homme	de	lettres,	Rédacteur	en	
Chef,	 Scénariste	 (Saint-Étienne	 1882	 –	
1939)	 +	 Pierre	 FRONDAIE	 (1884	 –	
Vaucresson	 1948)	 Poète,	 romancier	 et	
auteur	dramatique	+	Julien	GUILLEMARD,	
Poète	normand	(1883	–	1960)	+	Ludovic	
HALÉVY	(Paris	1834	–	1908)	Dramaturge,	
Librettiste	 d’opérettes	 et	 d’opéras	 et	
Romancier	 +	 Henry	 Comte	 d’IDEVILLE	
(1830-1887),	 Diplomate	 et	 publiciste	 +	
Gabriel-Jules	 JANIN	 (Saint-Étienne/	Loire	
1804	 -	 1874)	 Écrivain	 et	 Critique	
dramatique	 +	 Charles-François	 de	
LADOUCETTE,	 Baron	 de	 Ladoucette	
(NANCY	 (54)	 1777	 –	 1848)	 Préfet	 de	 la	
Moselle,	 Député	 de	 BRIEY	 +	 Léon	
LAVEDAN	 (Vouvray/	 Indre-et-Loire1826	 -	 	 1904)	 Journaliste	 et	 Haut-Fonctionnaire	 +	
Alexandre	MACDONALD,	2e	Duc	de	TARENTE,	Écrivain,	Chambellan	de	Napoléon	III	;	Député	
du	Loiret,	Sénateur	du	Second	Empire.	(1824-1870)	+	Alfred	MÉZIÈRES	(Réhon/	Meurthe	et	
Moselle	1826	–	1915)	Député	de	Meurthe-et-Moselle,	essayiste,	journaliste	+	Paul	MOUSSET	
(Saint-Amand-Montrond/	 Cher	 1907	 –	 1981)	 Journaliste	 et	 écrivain	 +	 Vincent	 MUSELLI	
(Argentan	1879	–	1956)	+	Xavier	de	MAGALLON	D’ARGENS	(Marseille	1866	–	1956)	Écrivain,	
traducteur	 et	 Député	 de	 l’HÉRAULT	 +	 Émile	 de	 NAJAC	 (Lorient/	 Morbihan	 1828	 –	 1889)	
Comte,	Librettiste,	écrivain	et	parolier	+	Désiré	NISARD	(Châtillon-sur-Seine/	Côte	d’Or	1806	
–	1888)	Homme	politique,	Écrivain	et	Critique	littéraire	+	Paul	de	NOAILLES,	Duc	de	NOAILLES,	
Ami	de	Chateaubriand	+	Amédée	de	PASTORET,	Marquis	de	PASTORET	(paris	1791	–	1857)	
Homme	politique	et	Auteur	dramatique	+	Jean	PAULHAN	(Nimes/	Gard	1884	–	Neuilly	(92)	
1968)	 Écrivain	 Critique	 et	 éditeur	 +	 Léon	 Laurent	 PICHAT	 (Paris	 1823	 –	 1886)	 Homme	
politique,	Poète	et	homme	de	lettres,	lié	à	la	première	édition	de	madame	Bovary,	de	Gustave	
Flaubert	en	1857.	A	propos	de	BOURGUIBUS	de	Théophile	GAUTIER	+	Prudence-Guillaume	de	
ROUJOUX,	 2ème	 Baron	 de	 ROUJOUX.	 (1779-1836)	 Homme	 de	 lettres	 +	 Narcisse-Achille	 de	
SALVANDY	(Condom/	Gers	1795	–	Graveron/	Eure	1856),	Écrivain,	Ministre	de	l’Instruction	
publique	+	Saint-René	TAILLANDIER	(René	Gaspard	Ernest	Taillandier,	dit)	Paris	1817	–	1879	
–	Historien,	Homme	de	lettres	et	Ministre	en	1871	+	Pierre	François	TISSOT	(Versailles	1768	
–	 1854),	 Homme	 de	 Lettres	 +	 Jean	 TOURANE	 (1919-1986)	 Cinéaste,	 il	 réalise	 la	 série	 des	
Saturnin,	le	malicieux	petit	canard	+	Louis	ULBACH	(Troyes	1822	–	1889)	Sur	LAMARTINE	+	
Maurice	 VAUCAIRE	 (Versailles	 1863	 –	 1918)	 Chansonnier	 et	 auteur	 dramatique	 +	 Louis	
VIARDOT	 (Dijon	1800-1883)	Littérateur,	Directeur	de	Théâtre	+	Abel	 François	VILLEMAIN	
(Paris	1790	–	1870)	Écrivain,	Universitaire,	Député	de	 l’EURE	en	1830,	Ministre	en	1839	+	
Ludovic	VITET	 (1802-1873),	 député	de	 la	 Seine-Maritime	et	Écrivain	+	Marquis	de	VOGÜÉ	
(Charles	Jean	Melchior)	1829	-	1916)	Archéologue	et	Diplomate.	+	Charles	WAGNER	(1852	–	
1918)	Pasteur	libéral,	Philosophe,	théologien,	écrivain,	pasteur	+	Copie	de	«	la	Chanson	de	la	
Brise	»	de	Miguel	ZAMACOÏS.	
500/	600	€	
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